
4- _ XXII (1969~1970) - N° 1

Chambre
des Représentants

SESSION DE [969-1970.

BUDGET
du Ministère des Finances

pour l'année budgétaire 1970.

PROJET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Vice-Premier Ministre et
Ministre du Budget et de Notre Ministre des Finances, et
de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Vice-Premier Ministre et Ministre GU Budget et
Notre Ministre des Finances sont chargés de présenter en
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit :

TITRE I.

DEPENSES ORDINAIRES.

Article premier.

Il est ouvert pour les dépenses ordinaires de l'année
budgétaire 1970 afférentes au Ministère des Finances et
énumérées au tableau du titre I de la présente loi, des
crédits s'élevant à la somme de 8913 083 000 Irai-cs.

Art. 2.

Par dérogation à l'article J 5 modifié de la loi du 29 octo-
bre 1816 relative à l'organisation de la Cour des Comptes,
des avances de fonds d'un montant maximum de 2 000 000
de francs peuvent être consenties aux comptables extra-
ordinaires du Département. Toutefois, les comptables extra-
ordinaires de la direction des grands levers et plans géné-
raux de l'Administration du Cadastre pourront disposer
d'avances de fonds d'un montant maximum de 3 000000
de francs,

4- ~ XXII (1969 - 1970) N' 1

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1969-1970,

BEGROTING
van het Ministerie van Financiên

voor het begrotingsjaar 1970.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN, KONING DER BEI.GEN,

Aan allen die nu zijn en hietrui wezen zullen, ONZE GROET,

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister en
Minister van Begroting en van Onze Minister van Finan-
ciën, en op in Raad overlegd advies van Onze Ministers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WI] :

Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting en
Onze Minister van Flnanciën zijn gelast in Onze naam bi]
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen waar-
van de tekst volgt:

TITEL I.

GEWONE UITGAVEN,

Eerste artikel,

Voor de aan het begrotingsjaar 1970 verbonden en in
de tabel van titel I van deze wet opgesomde gewone
uitgaven betreffende het Ministerie van Financiën worden
kredieten gcopend die de som van 8913083000 frank
belopen.

Art. 2.

Bij afwijking van het gewijzigd artikel 15 van de wet
van 29 oktober 1846 op de inrichting van het Rekenhof,
mogen geldvoorschotten tot een maximumbedraq van
2 000 000 frank toegestaan worden aan de buitengewone
rekenplichtigen van het Departement. De buitengewone

I rekcnplîchtiqen van de directie voor grote opmetinqen en
algemem: plans van de Administratie van het Kadaster
mogen evenwel geldvoorschotten bekomen tot een maximum-
bedraq van 3 000 000 frank.

H. -~ 1:-XXIl. 1970.



4~XXII (1969--1970) - N. 1.

Au moyen de ces avances, les comptables extraordinaires
des services extérieurs du Département sont autorisés à
payer tous les frais de service n'excédant pas 10000 francs,
ainsi que les indemnités de toute nature allouées sur le
budget.

Quant au comptable extraordinaire du Département
chargé du paiement des avances sur frais de mission à
l' étranger, autorisation lui est donnée de consentir aux
fonctionnaires envoyés en mission à l'étranger les avances
nécessaires, même si ces avances sont supérieures à 10 000
francs.

Art. 3.

vu le caractère urgent des dépenses à prévoir et. par
dérogation à l'article 15 modifié de la loi organique de la
Cour des Comptes du 29 octobre 1846, le Ministre des
Finances est autorisé à consentir au comptable chargé de
la liquidation des secours et allocations à caractère social.
des avances de fonds successives d'un montant ne dépas-
sant pas 2 000 000 de francs, dont il sera justifié ultérieu-
rement

Il en est de même pour les allocations en faveur des
cercles culturels et sportifs créés parmi le personnel du
Département des Finances,

Art. 4.

Par dérogation à l'article 15 modifié de la loi organique
de la Cour des Comptes du 29 octobre 1846, le Ministre
des Finances est autorisé à consentir à la Masse d'Habille-
ment des fonctionnaires et employés de la douane. chargée
du paiement des indemnités d'uniforme visées à l'article
12.1 0:1:0 du budget du Ministère des Finances et au fur
et à mesure des besoins de trésorerie de cet organisme,
des ouvertures de crédit d'un montant total de 37600 000
francs.

Art. 5.

Le Ministre des Finances est autorisé à accorder des
provisions aux avocats, experts et huissiers de justice qui
interviennent pour compte de son Département.

Art. 6.

Le paiement des allocations de naissance et des indem-
nités pour frais funéraires s'effectue conformément aux
règles établies pal' l'article 23 de la loi du 15 mai 1846
sur la comptabilité de l'Etat.

Art. 7.

Pour la liquidation en espèces de la partie inférieure à
1 000 francs des indemnités allouées dans Ie cadre de la
loi du 14 ani] 1965. organisant une Intervention financière
de l'Etat du chef de dommages causés aux biens privés en
relation avec l'accession de la République démocratique du
Congo ti I'{ndcpen dance, l'Etat mettra à la disposition de
la Caisse autonome des Dommages de guerre, une dotation
annuelle adaptée aux besoins réels de chaque année.

[ 2 ]

Door middel van deze voorschotten, mogen de butten-
gewone rekenplichtiqen van de buitendiensten van het
Departement betalen alle dienstkosten beneden de 10000
frank, alsmede de vergoedingen van alle aard welke bij
aanrekening op de begroting zullen verleend worden.

Wat de buitengewone rekenplichtige betreft, belast met
de betaling van de voorschotten op zendingskosten in het
buitenland, toelating wordt hem gegeven aan de ambte-
naren belast met een zending in het buitenland de nodiqe
voorschotten te verlenen, zelfs indien deze voorschotten
meer dan la 000 hank bedragen.

Art. 3.

Gezien het spoedeisend karakter der in het vooruitzicht
gestelde uitgaven en bij afwijking van het gewijzigd arti-
kel15 van de wet van 29 oktober 1846 op de inrichting
van het Rekenhof mag de Minister van Financiën achter-
eenvolgende geldvoorschotten van hooqstens 2 000 000
frank. die later zullen verantwoord worden, toestaan aan
de rekenplichtiqe van de sociale dienst die belast is met
de vereffening van de hulpgelden en toelagen van sociale
aard.

Hetzelfde geldt voor de toelagen ten bate van de cultu-
rele en sportkrinqcn onder het personeel van het Depar-
tement van Financiën opqericht.

Art.4,

Bij afwijking van het gewijzigd artikel 15 van de wet
dd. 29 oktober 1846 op de inrichting van het Rekenhof,
mag de Minister van Financiën aan het Kledingsfonds der
arnbte naren en bearnbten der douane, belast met de beta-
ling der kledijvergoedingen en bedoeld bij artikel 12.10.40

van de begroting van het Ministerie van Financiën, en naar-
mate van de thesaunebehoeften van dit organisme, krediet-
openingen toestaan voor een totaal bedrag van 37 600 000
frank.

Art.5.

De Minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd pro-
visie te verlenen aan de advokaten, experten en qerechts-
deurwaarders die voor rekening van zijn Departement
optreden,

Art. 6.

De betaling van de qeboortetoelaqen en van de verqoe-
dingen wegens begrafeniskosten geschiedt volgens de regels
vastgesteld door artikel 23 van de wet van 15 mei 1846
op de Rljkscomptabtlitett.

Art. 7.

Voor de vereffening in specién van hct gedeelte beneden
I 000 frank van de vergoedingen toegekend in het raam
van de wet van 14 april 1965, houdende regeling van een
financiële Staatsteqemoetkominq wegens schade aan private
qoe dcren veroorz aakt in verband met de overgang van de
Democratische Republiek Kongo tot de onafhankelijkheid,
zal de Staat ceri jaarlijksc dotatie. aangepast aan de werke-
lijke behoeften van elk [aar, ter beschikking stellen van de
Zellstandige Kas voor Oorloqsschade.



TITRE Il.

DEPENSES EXTRAORDINAIRES.

Art. 8.

Des crédits d'engagement sont ouverts pour un montant
de 37 167000 francs conformément au tableau du titre II
de la présente" loi.

Art. 9.

Des crédits d'~rdonnancement résultant des obligations
contractées en exécution des autorisations accordées par la
présente loi et par les lois antérieures sont ouverts jusqu'à
concurrence de 1161 589 000 francs, répartis conformément
au tableau du titre II de la présente loi.

Par dérogation aux dispositions contenues dans le der-
nier alinéa de l'article 18. § 2, de la loi du 28 juin 1963,
modifiant et complétant les lois sur la comptabilité de l'Etat,
les crédits non dissociés inscrits sous le titre II de la pré-
sente loi peuvent être reportés à l'année suivante dans les
mêmes conditions que les crédits dissociés.

TITRE IV.

SECTION PARTICULIERE.

Art. 10.

Les opérations effectuées sur les fonds spéciaux figurant
au tableau du titre IV joint à la présente loi. sont évaluées
à 17544271000 francs pour les recettes et à 1'7135502 000
francs pour les dépenses.

Art. Il.

Le mode de disposition des avoirs mentionnés aux fonds
inscrits au tableau du titre IV joint à la présente loi. est
indiqué en regard du numéro de l'article ou du littera se
rapportant à chacun d'eux.

Les fonds dont les dépenses sont soumises au visa préa-
lable de la Cour des Comptes sont désignés par l'indice A,

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé à l'Inter-
vention du Ministre des Finances sont désignés par J'in-
dice B.

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé directe-
ment par les comptables qui ont opéré les recettes sont
désignés par J'indice C

Art. 12,

Le Trésor est autorisé à consentir des avances lorsque
le compte du fonds qui fait l'objet de l'article 600,2.A du
tableau du titre IV, se trouvera en position débitrice.

Art. l.3,

Les dépenses imputables à la charge de J'article 600.2,A
peuvent être liquidées par des ordonnances d'ouverture de
crédits. quel qu'en soit le montant.

3 't-XXII (1969-1970) - N. 1.

TITEL II.

BUITENGEWONE UITGAVEN.

Art. 8.

Vastleggingskredieten worden geopend ten bedrage van
37 167 000 frank overeenkomstig de tabel van titel II van
deze wet.

Art. 9.

Ordonnanceringskredieten voortspruitend uit verpllch-
tingen aangegaan in uitvoering van de door deze wet en
vroegere wetten verleende machtigingen worden geopend
ten belope van 1 161 589 000 frank, onderverdeeld overeen-
komstig de tabel van titel Il van deze wet.

Bij afwijking van de beschikkingen van de laatste alinea
van artikel 18, § 2, van de wet van 28 juni 1963 tot wijzi-
ging en aanvulling van de wetten op de Rijkscomptabiliteit,
mogen de niet-qesplitste kredieten ingeschreven onder de
titel II van deze wet naar het volgend jaar worden over-
gedragen in dezelfde voorwaarden als de gesplitste
kredieten.

TITEL IV.
AFZONDERLIJKE SECTIE.

Art. 10.

De vernchtinqen op de speciale Iondsen die voorkomen
in de tabel van titel IV gevoegd bij deze wet, worden
geraamd op 1'7544 271 000 frank voor de ontvangsten en
op 17435 502 000 frank voor de uitgaven.

Art. 11.

De wijze van beschikking over het tegoed vermeld voor
de fondsen ingeschreven in de tabel van titel IV gevoegd
bij deze wet, wordt aangeduid naast het nummer van het
artikel ef van de Iittera die betrekking heeft op eIk dezer.

De fondsen waarvan de uitgaven aan het visum van het
Rekenhof worden voorgelegd. worden door het teken A
aangeduid.

De Iondsen en rekeningen waarop door tussenkornst van
de Minister van Financiën wordt beschikt, worden door
het teken Baangeduid.

De fondsen en rekeningen waarop rechtstreeks wordt
beschikt door de rekenplichtigen die de ontvangsten hebben
gedaan, worden door het teken C aangeduid.

Art. 12.

De Schatkist is gemachtigd voorschotten toe te kermen,
wanneer de rekening van het fonds dat het voorwerp uit-
maakt van arl ikel 600.2.A van de tahel van titel IV. zich
in een debettoestand zal bevinden.

Art. 13.

De op artikel 600.2.A aan te rekenen uitgaven mogen
geregeld worden door midde l van ordonnantiën van krediet-
openinq, wat ook het bedrag ervan zij.



'i-XXII (1969-1970) - N. 1.

Art. 14.

Le Fonds monétaire est autorisé à avancer momentané-
ment, pour compte du Commissariat des Monnaies, les
sommes nécessaires pour l' exécution des travaux autres que
les fabrications monétaires nationales.

Art. 15.

Le Trésor est autorisé à consentir des avances lorsque
les opérations relatives au compte 831,17.B de la section
« Cpérations de: Trésorerie» _. Fonds déposés par le Ser-
vice central des dépenses fixes pour le compte de l'Office
National de Sécurité Sociale - Cotisations Assurance-
Maladie - créent une position débitrice de ce compte.

La même autorisation est accordée en ce qui concerne les
opérations relatives au compte 831.18.B de: la section « Opé-
rations de: Trésorerie» - Fonds déposés par le: Service
central des dépenses fixes pour le compte de: l'Office: Natio-
nal de Sécurité Sociale - Cotisations Office National de
Sécurité Sociale.

Donné à Bruxelles, le 30 septembre 1969.

[ 1 ]

Art. 11.

Het Muntfonds wordt erroe gemachtigd tijdelijk, voor
rekening van de: Rijksmuut, de sommen voor te schieten,
welke nodiq zijn voor de uitvoering van werken andere dan
de vervaardiging van nationale geldspeciën.

Art. 15.

De Schatkist wordt ertoe gemachtigd voorscbotten toe
te staan wanneer de verrichtingen in verband met de reke-
ning 831.17.B van de sectie «Thesaurieverrichtinqen » -
Geldsommen die door de Centrale Dienst der vaste uitqaven
zijn gedeponeerd voor rekening van de Rijksdienst voor
Maatschappelijke Zekerheid - Bljdraqen Ztekteverzeke-
ring - een debettoestand van die rekening veroorzaken.

Dezelfde machtiging wordt toegestaan wat betreft de
verrichtinqen in verband met de rekening 831.18.B van de
sectie «Thesaurieverrichtingen » - Fondsen die door de
Centrale Dienst der vaste uitgaven zijn gedeponeerd voor
rekening van de Rijksdienst voor Maatschappelijke .Zeker-
heid - Bijdragen Rijksdienst voor Maatschappelljke
Zekerheid.

Gegeven te Brussel, 30 september 1969.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget,

Le Ministre des Finances,

VAN KONlNGSWEGE :

De Vlce-Eesste Minister en Minister van Beqrotlnq,

A. COOLS.

Baron SNOY et d'OPPUERS.

De j'vfinister van Financiën,



TABLEAU

TABEL



4~XXII (1969-1970) -- N, 1.

Art.

11.01

11.02

11.03

11.04

11,05

11.06 11 11.09

11.10

11.11

t !.i2

11.11

[ 6 ]

TITRE 1. - DEPENSES ORDINAIRES, (En milliers de francs.)

LIBELLES
.·-"-ll---~:~~~;~,;:;:;;Il;;~~ele~---

par littera I par article
per lillera PCr adikel

CHAPITRE L - DEPENSES DE CONSOMMA'f10N,

l , Salaires et charges sociales,

1. Traitement et frais de représentation du Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget

2. Traitement el Irais de représentation du Ministre des Finances '"

Traitements et indemnités du personnel des Cabinets du Vice-Premier Ministre ct Ministre du
Budget et du Ministre des Finances ,

Rémanêrarions du personnel actif et en disponibilité (y compris les rémunérations ou salaires
du personnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions
spéciales, les indemnités pour accidents de travail et les rémunérations ou salaires réduits
du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté en service) I

1. Administration centrale .

2. Administration des Contributions directes dans les provinces

3. Administration du Cadastre dam les provinces

4, Administration des Douanes ct Accises dans les provinces ...

5, Administration de l'Enreqtstrcmcnt et des Domaines dans les provinces

Allo~atiolls généralemenl qllelcollques au personnel de J'Etat I

I. Adrninistratlon centrale ,

2. Administration des Contributions directes dans les provinces

3, Administration du Cadastre dans les provinces

4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces

5. Administration de l'Enregistrement ct des Domaines dans les provinces

Dépenses diverses de service social, autres que: les achats de biens patrimoniaux en faveur
d'agents, d'anciens aqents pensionnés ou lion, d'avants droit d'aqents des Finances et de
membres de leur famille

(Le montant des remboursements effectués par les apc nts du Département en activité
de service ou pensionnés ainsl que par les veuves daqents bénéficiant d'une pension de
survie, pour Jes prôts consentis ~l charqe de> cet article, peut être porte au crédit d'un compte
spécial ouvert sous l'artic!c ij3).4 C du Titre IV, section particulière, du présent budget,
<\ gérer par Je comptable du Service Social en vue d'être réutilisé sous forme de prêts.]

Dépenses de personnel du Conseil des Douanes de l'Union Economique belqo-luxemhourqeolsc

Inter-vention de l'Etat dans les frilis de fonctionnement du « Fonds helqo-conqolais d'nmortis-
s cment et de gestion », - Dépenses de personnel

Allocation il I'anciennc Caisse des Pensions des V cuves et Orphelins de la part qui lui est
dévolue dans le produit net des amendes cf confiscations effectuées par l'Administration
des Douanes cl Äceiscs

Cl"édH de prCVIS100 destiné .?1 couvrir 1~5 dépenses afférentes aux salaires ct charges sociales,
à ré5UH1.~t· de ]' adaptation des cadres ct •.tes effectifs consécutive à l'instauration de la taxe
sur la valeur ajoutée

l Ll1 Dépenses de personne! du ServilT spócia! d'enIJuetes budgétaires (pour mémoire)

Total pour le § I

965

865
1830

13820

682710

2209739

441000

1 198542

978245

5810236

12887

57534

28847

132900

1000
~------- 233168

21617

189

754

8700

J 17 422

6207736



(In dulaendtallcn Irank.j

[ 7 ] 4~XXII (1969.1970) - N. 1.

TITEL 1. -- GEWONE UITGAVEN.

1969
Crédits

Kredieten
(années antêr.)
( oori qe jaren)

1968
Dépenses
Uitgaven

(années antér.)
(vorig? ieren)

911

850

882
836

1 791 1718

12600
(200)

8'l90

TEKSTEN

HOOFDSTUK r. -- CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten.

I. [aarwedde en representatlekosten van de Vlce-Eerste Minister en Minister van Begroting .. ,

2. [aarwedde en representariekosten van de Minlster van Ftnanclën.

Iaaewcdden en vergoedinqen van het personeel yan de Kabinetten van de Vice-Eerste Minlster
en Minister van Begroting en van de Minister van Financiën.

Art.

1LOl

11.02

Bezoldigingen van het actief en ter beschikklnq gesteld personeel {met lnbeqrip van de bezol- 11.03
dlqinqen of [onen van her hulppersoneel, de toelaqcn voor hoqere en bijzondeee Iuncties, de
vergocdinqen voor arbeidsonqevallen en de verrninderde bezoldlqlnqen of lonen van her
tijddijk of hulppcrsoneel, in dienst door werkonqeval getroffell} r

638052 592116 I. Hoofdbestuur.

2107305 1995372 2. Adrnlnlstratle der Directe Bclastinqen in de provinclën,

126580 391200 3. Administratie van het Kadasrer in de provinclën.

1117881 1316000 4. Administratie der Douane en Accijnzen in de provlnciën,

926016 866653 5. Administratie der Rcqlstratte en Domeinen in de provinciën.

5515861 5164671

12998 8979

60382 49432
(200) (1)

26852 25852
(6)

119400 105880
(400)

460900
-------- -------

220532 190603
(606) (I)

20472 19010
('l)

789

742

8700 93CXJ

(,4000

1245 1786

s 396525
(5)

58·16738
(SO(,)

Allerhande toelaqen aan het Riikspersoncel s

1. Hoofdbestuur,

2. Adminlstratie der Directe Bclastlnoen in de prov.nciëu.

3. Administratie van het Kadaster in de provlnc.iën,

4. AdmInistratie der Douane en Accünaen in de provinciën.

5. Administratie der Registratie en Domeincn in de provincién.

Allerhande ultqaven voor maatschappelijk dicnsrbetoon, anderc dan aankoop van vermoqens-
goeclcrent ten vccrdele van de personeclslcden, gewc.ze:n personeclslcdcn, gèpe.nsjon.~erd
of nict, van de rcchthebbcnden van de personeclslcden van Flnanciën en de leden van hun
Iarnilie ,

(Hct bcdraq van de teruqbctalmqcn qcdaan door de pcrsoncelslcdcn van hct Depar-
tement in dteustacüvltctt of op rust qcstcld en rloor de v.eduwen van pcrsoucelslcden, welke
ccn ovcrlcvlnqspensloen genieten, voor de leninqcn tocqcstaan ten las te van dit artikel,
mag op het kredict qebracht wordcn von ecn bijzondcre rckentnq qeopend onder artikcl
630.4 C van T'itel IV, ufzonderlüke secuc. van de huidiqe bcqrotinq, te bcuercn door de
rekenplichtlqe van de Maatschappelijke Dienst om opnicuw qebrulkt te wordcn onder de
vorm van lcninqen.]

237 l.Iitqavcn voor pcrsoneel von de Donaneraad van de Belulsch-Luxcrnburqse Econornischc
Unie.

710
Bljdraqe van de Sta"t Jn de werkinqskostcn van hct «Bdflisch-Kongolees Fonds voor Delgillg

en Behcer 11_ - Personeclsuitqaven.

'I'oekcnnlnq, aen de vrocqerc Kas voor Wcduwcn .. en Wczenpenstocneu, van hct aandcel dut
h ••ar werd toeuewczcll in de nettc-opbrcnqsr van bocten en verbeurdverklarinqcn uitqevocrd
door de Administeatie der Douane en Accijnze n.

Voorzieninqskrediet bestcmd orn de uinjavcn tc dekkan in verband met de loncn en de sociale
lastcn, die zullen vonrrvlocicn uit de nanpa~s:'.n9 VHn de kadcrs en de dfec.tic'vl'.ll ten gevolge
van de invocrinq van de bclastiuq over de tocqcvocqdc waarde.

Pcrsoneclsultqnvcn van de Bijzo1HJ..:re Dienst voor Bcqrotinqsenquéecs (pro mcmorie ) .,

Tot",,1 voor ~ I.

11.01

11.05

11.06 tot 11.09

11.10

11.11

11.12

11.13

11.14



4~XXIl (1969~1970) - N. I. [ 8 l

TITRE 1. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.;

Art.

~--- =========""=..,=================-======~-=========="=1970
Crédits sollicités

Aangevraagde kredieten
par li ttera par article________ -'- . . ._-'--'=p~e:..r~l.::it::.:te.::r.=.a.per artiket

LIBELLES

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

12.01 Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de justice en matière d'affaires civiles,
administratives et pénales. - Jetons de présence, frais de route et de séjour des personnes
étrangères aux administrations de l'Etat. -- Rémunération d'experts étrangers à l'Admi.
nistration et prestations de tiers I .

1. Administration centrale •

2. Administration des Contributions directes dans les provinces

3. Administration du Cadastre dans les provinces

4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces

5. Adminlstration de l'Enregistrement et des Domaines dans les provinces ...

12.02 Eau, vapeur, gaz cf. !Heetrkité. - Autres dépenses de consommation. - Affranchissement de
correapondances, - Télégrammes. - Abonnements et communications téléphoniques,
Transports. - Impositions. - Redevances I

1. Administration centrale (y compris les hôtels du Vice-Premier Ministre et Ministre du
Budget et du Ministrc des Finances) ... .--

2. Administration des Contributions directes dans les provinces

3. Adminlstration du Cadastre dans les provinces

4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces

5. Administration de J'Enregistrement et des Domaines dans les provinces

12.03 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et machines. - Acquisition d'ouvrages et de
publications. -- Abonnements aux journaux cl publications officielles. -- Menues dépenses
de matériel, de fournitures de bureau, d'impression, de reliure et de produits d'entretien. ---
Location de biens mobiliers, y compris les installations mécanographiques. Publications
par le Département t

1. Admlnistration centrale (g compris tes hôtels du Vice-Premier Ministre et Minist:« du
Budget et dt! Ministre des Finances) ...

2. Administration des Contributions directes dans le, provinces

3. Administration du Cadastre dans les provinces

4. Administration des Douanes el Accises dans les provinces

5. Administration de l'Enreqlstrement ct des Domaines dans les provinces ...

12.04 Combustibles solides et liquides livrés IJ l'intervention de l'O,C.P ....

12.05 Fournitures de bureau, papier, impressions, reliures clfectuêes à J'intervention de l'O.C.p.

12.06 Location de machines de bureau, mobilier et matériel IJ l'Inrervention de l'O.c.P ... ,

12.07 Habillement fourni il l'intervention de l'O.C.P.

12.08 Produits d'entretien ct petit matériel d'entretien fournis il l'intervention de J'O.C.P.

12.09 Lltilisaflcn de véhicules automoteurs, propriété de l'Etat (y compris pièces de rechange) et
éventuellement de voitures louées

12.10 Indemnités Iléuéralement quelconques au personnel de l'Etal pour charges réelles et déÇIâts
matériels ainsi 'lue les frais de transport afférents aux voy alles de service (y compris
l'intervention de I'Etat-emplöveur dans le prix des abonnements sociaux) I

1. Administration centrale .

2. Admtntstratron des Contributions dirrctes dans les provinces

3. Administration du Cadastre dans les provinces

65091

7158

361

261

10301

16 SOS

37991

7280

18470

16995

1'1814

35963

6795

43770

17685

8608

42333

28653

83172

97544

149027

29022

116256

2495

629

2834

16491



-~~-C-~:-~"'-i-t-s------------D"::..-é~-ge-:-~=e-s------I--~---._--.=.--------""'-""'-----~=---------------===-~--=-------~-~.-.-------------'.

Kredleten Uitgaven TEK STE N Art.
(années antér.] (années antér.)
(v"ri"e jüren) (vorige [eren} I

(In duizendtallcn Irank.)

31!836 33989

7019 7090

11261 850'.)

261 261

9801 9500------- ------
67178 59340

16488
(1866)
35 174

(22)
6709

(7)
17000
(269)

15950

13217
(725)

32173
(37)

5569
(1)

14000
(8)

14065

91321
(2164)

79024
(771 )

45480 37377

31903
(91)

32353
{22} (4)

9215 5443
. (7) (1)

10925 36640
(10) (l0)

15075 12487
(60) (10)

---_._-~~>---~ ~--_._-
145598 124300

(99) (116)

29286 28886
(26)

107156 98351
(382) (I 463)

2113 1596
(12)

629 120
(231)

2489 2314
(70) (70)

16495 15574

8668
(8)

38630
(1)

28653
(t)

Il 103

36432
(J9)

28653

l 9 ] 4-XXII (1969"1970) ~- N. 1.

TITEL 1. - GEWONE UITGAVEN.

§ 2. Aankoop van niet-duuesame goederen en van diensten,

Erelonen van advokaten en geneesheren. - Gerechtskosten inzake burgerlijke, adrninistratieve 12.01
en strafzaken, - Presenticqelden, reis- en verblijfkosten van nlet tot de Rijksdlensten
behorende peësonen, - Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende deshundiqen en
prestaties van derden s

1. Hoofdbestuur.

2. Admlnistratte der Directe Belastingen in de provlnciën.

3. Administratie van het Kadaster in de provinctën.

4. Admlnlstratte der Douane en Accünzen in de provinciën,

5. Adrnlnlstratie der Reqistratte en Domeinen in de provinciën.

Water, stoom, gas en elektricitett. - Andere verbruiksuitqaven. - Frankerinq van brfeven.
Teleqeammen, - Abonnementen op, de telefoon en telefoongesprekken, - Vervoer,
Belestingen, - Retributies:

1.. Hoofdbestuur (me~ inbeorip Van de ambtswoninfJén van de Vice-Eerste Ministee en Minister
van Begroting en van de Minister van Finenclën},

2. Administratie der Directe Belastinqen in de provinciên.

3. Ádministr~tie van het Kadaster in de provincién.

4. Adminlstratle der Doua~e en Accijnzen in de provinciën.

5. Administratie der Reqistratle en Dorneinen in de provlncïén,

12.02

Onderhoudsuitqaven van lokalen, meubilair, materieel en machines. - Aanschaffen van werken 12.03
en puhlikattes. - Abonnementen OJ} daqbladen en olHciële publikaties. - Kleine uitqaven
voor materleel, bureaubenodiqdheden, drukwerken, lnbindinqen en onderhourlsprodukten, -
Huur van roerende goedcl'en, met inbcqrip WUI de meeanogralisehe Installatles, - Publikaties
door het Departement,

I. Hoofdbestuur (met inbeprip van de ambtsuroninqen lIan de Vtce-Eerste Minister en Minlster
Dan Begroting en van de Minister van Finnnciën],

2. Administratie der Directe Belastmqcn in de provinciën.

3. Administratie van het Kadaster in de provlnciën,

4. Administratie der Douane en Accîjnzl'n in de provinclëu.

5. Administratie der Registratie en Domcincn in de provinciën,

Vaste en vloeihare brandstollen qeleverd door bemiddelinq van het C.B.B... , 12.04

Bureaubenodiqdheden, papier. drukwerken, inbindingen ne1everd door berniddellnq van hct C.B.B. 12.05

Huur van bureaumachines, meuhilalr en materleel door bemiddelinq van het C.B.B.. '. 12.06

Kleding gelevel'd door bemiddeling van het C.B.B. ... 12.07

Onderhoudsprodukten en klein onderhoudsmaterleel qeleverd door bemlddelinq van hct C.B.B. l2.0B

Uitgave" in verband met het qcbruik van motorvoertuiqcn, eigendom van de Staat (met inbegrip 12.09
van vervanqinqsstukken] en evcntueel van qehuurdc voertuiqcn.

Allerhande verqoedinqen aan het I~ijkspersoneel voor werkeliike lasten en materiële schadc
evcnals de vervoerkosten hctreffende dienstrcizen (met inbeqrlp van de hiidraqe van de
Staat-wcrkgevcr in de prijs van de sociale abonneruenrenj :

I. Hoofdbestuur.

2. Administratie der Directe Bclastinqcn in de provincien.

J. Adrniulstr afic van het Kadastcr in cie provinr iên.

12.10



1~XXII (1969~1970) -~ N. 1. ( 10 l

TITRE I. -- DEPENSES ORDINAIRES.---l-~·-~--
Art. LIBELLES

4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces ...

5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans les provinces ...

12.11 Dépenses de formation professionnelle:

1. Administration centrale .

2. Administration des Contributions directes dans les provinces

3. Administration du Cadastre dans les provinces

4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces

5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans les provinces ...

6. Dépenses résultant de la politique générale du Département en matière de formation de
personne!

12.12 Autres menues dépenses d'administration:

I. Dépenses imprévues non libellées au budget

3. Administration du Cadastre dans les provinces: frais inhérents à la matérialisation des
points levés par l'Administration du Cadastre. Opérations photoqrammétriques nécessitées
par l'exécution de levers particuliers. Frais d'impression et de reproduction de documents
cadastraux par le procédé photographique. Frais d'études, etc.. ... ... ... ... ... . ..

12.13

12.14

12.15 à 12.19

12.20

12.21

12.22

12.23

12.24

12.25
à

12.26

12.27

4. Administration des Douanes et 'Accises dans les provinces: frais occasionnés par la procé-
dure en recouvrement des impôts en matière de douanes et accises, y compris les frais
occasionnés par J'établissement et Je recouvrement des taxes provinciales sur les débits
de boissons, ainsi que par la prévention, la recherche et la constatation de la fraude... ...

5. Administration de I'Enreqlstrcmcnt et des Domaines: Irais de perception d'impôts ...

6. Dépenses de matériel du Conseil des Douanes de J'Union Economique belge-luxembourgeoise.

Location de. biens immobiliers pour les divers services du Département. -- Impôts frappant les
bâtiments de l'Etat ou loués par lui .

Frais exceptionnels de services et d'acquisitions de biens non durables (travaux et fournitures
pour l'aménagement de nouveaux locaux, frais de démênapemcnt, etc.) '"

Allocations aux établissements d'enseiqnement universitaire et aux fondations ayant pour but
la recherche scientifique et le développement de l'enseignement universitaire (arrêté royal
du 28 mars 1936, n' 267)

Frais de fonctionnement et de fjestion de la Caisse Nationale des Pensions de Guerre au cOUrS
de l'année 1969 ...

Travaux d'entretien, d'amélioration. de construction et de réparation des immeubles domaniaux
de l'Administration de I'Enreqistrcrncnt et des Domaines dans les provinces. - Dépenses
domaniales diverses (y compris les charqcs ct contributions sur les domaines)

Taxes et frais résultant de l'emploi dl! Service des chèques postaux par les diverses administra-
tions du Département des Flnanccs .

Frais de transport des haqaqes des aqents rapatriés d'Afrique et }rals accessoires y relatifs
(y compris les dépenses ,,!lérentes ""X années antérieures). _. Frais de transports elfcctuês
de 1960 à 1965 pour le compte de Linden Ministère des Affaires Africaines et frais divers
y affél'cnts (pour mcmol re)

(En milliers de Irancs.)

1970
Crédits sollicités

Armgevraagde kredieten
"·par littera~-I-p;;r-;~t~

per littern I per ertikel

78165

42685

236
5948

350

1250

1000

220

558

2163

1300

2 000

28

200 444

9 004

6049

189400

38390

2819

27500

3000

4·j 000



(In dulzendtallen frank.]

[ 11 ] 4-XXII (1969~1970) - N. 1.

TITEL 1. ._- GEWONE UITGAVEN.

Art.

-1 --1969
Crédits

Kreaieten
(années antér.)
(vorige jaren)

1965
Dépenses
Uitgaven

(années antér.)
(vorige jaren)

76665 72 739
(5)

41015 39269
(I)

------
193631 185 196

(15) (20)

323 194

4548 2043

350 350

1250 600

1500 1744

220 220
8191 5151

500 189 1.

3.

2163 1543

4.

1300 1100
(5) (10)

1000 1300

28 11----,--_._~~~------
4991 4146

(5) ( lOl

162893 130831

45040 33674
(654) (354)

2819 2819

27500 27500

3 000 2111
(1)

41 350 38 489

TEKSTEN

'[

------._--_._--_._-----------------------_ ...-.!-------
4. Admlnlstratle der Douane en Acci [nzcn in de provinciën.

5. Admlnistratie der Reqlstratle en Dorneinen in de provinciëu.

Uitgav~n voor beroepsscholing I

1. Hoofdbestuur.

2. Administratie der Directe Belastinqen ln de provincién.

3. AdmInistratie van het Kadaster in de provlnciën.

4. Admintstratie der Douane en Accijnzen in de provlnclën.

5. Administratie der Rcqlstrattc en Domeinen in de provinciën.

6. Uitqaven veroorzaakt door de alqemr-nr- politick van bet Departement inzuke personeels-
opleiding.

Andere kleine bestuursuitgaven ,

Onvoorziene uitgaven welke in de beqrotinq niet opgegeven z ijn.

Adrninlstratie van het Kadaster in de provinciën : kesten inherent aan de vastleqqinq van de
door de Admtnistratte van het Kadaster opqcmeten punten. Fotoqrammetrische werkzaarn-
heden genoodzaakt door de uitvoering van bijzondere opmetingen. Kesten voor het drukken
en het afdrukken van kadastrale documenten door middel van de fotografische methode.
Kesten voot studle, enz,

Administratie der Douane en Accünzen in de provinciën: kesten veroorzaakt door de proce-
dure tot invorderinq van helastinqen inzake douane en acctjnzen, inbeqrepcn de kesten
veroorzaakt door de helling en de invorderinq van de provinciale taxen op de slijter ijen,
alsook om de fraude te voorkomen, op te sporen en vast te stellen.

5. Adnünistratie der Registratie en Domemen : inninqskosten van belastinqen,

6. Llitqaven voor matcrieel van de Douaneraad van de Belqisch-Luxernburqse Economlsche
Unie.

Huur voor onroerendc qoederen voor de verschillcnde diensten van het Departement. -
Belastlnqen slaande QI' gehouwen van het Rijk of door hem qehuurd.

Uitzonderingsuitgaven VOOr diensten en voor aankopcn van nie! duurzame qoederen (werken
en leverinqen voor inrichtiug van nieuwe lokalen, verhuiaingskostcn, enx.}.

Toelaqen aan de instellingen voor unlversitair nnderwijs en aan de stichtinqen welke de weten-
schappelijke navorsinq en de uitbreidinq van het universitair onderwijs ten doel hebhen
(koninklijk besluit van 28 rnaart 1936, n' 267).

Beheer- en werklngskosten van de Nationale Kas voor Oorloqspensioencn gedurende het
jaar 1969.

Onderhoud, verbeterinq, bouwen herstcllinq van domaniale oncoerende qoedceen van de
Admlntstratlc der Reqistratic en Domeinen in de provinciën. - Diverse domaniale uitqavcn
(met inbegrip van de Iasten en bclastinqcn op de domeinen),

Retributlën en kostcn voortvloeieud uit de tussenkomst van de Postcheckdieust in de vcrrich-
tingen van de verschillcnde adrninistraties van hct Departement van Financiën.

39

Vervoerkosten van het reisqned van ult Afrika qerepatriëerde pcrsoneclslcden en crnp betrekkinp
hebbcnde kesten (met inbeqrlp van de uitqaven der vrceqerc jarcn}. --- Vervoerkosten
gedaan van 1960 tot 1965 voor rckcninq van het qewczen Ministerle van Afrikaanse Zaken
en erop hctrckklnq hebhende allcrhandc onkosten (pro mcmorle] .

12.11

12.12

12.13

12.14

12.15 tot 12.19

12.20

12.21

12.22

12.23

12.24

12.25
tot

12.26

12.27



-i.XXII (1969~1970) -- N.l. [ 12 :I

TITRE 1. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de Irancs.]

r Crédit~9~~JHcités
Aangevraagde kredieten

par littera I par article
. per li/tera per artikel

Art. LIB ELL fi: s

12.28
176100

12.29

12.30

12.31

21.01

21.02

21.03

27.01

28.01

30,01

Crédit destiné il couvrir les dépenses il résulter de la création et du fonctionnement des centres
de traitement de l'information au Ministère des Finances ...

Crédit de prévision destiné il couvrir les dépenses afférentes à l'achat de biens non durables
et de services, à résulter de l'instauration de la taxe sur la valeur ajoutée .. , 54260

Frais de fonctionnement du Service spécial d'enquêtes budgétaires (pour mémoire)

Dépenses relatives il l'action tendant à l'information générale en matière de la taxe sur la
valeur ajoutée à l'intervention de l'Institut belge d'information et de documentation 10000

Total pour le § 2 ... 1258440

Total pour le chapitre I ... 7466176

CHAPITRE II. - INTERETS ET PERTES.
Intérêts,

Contentieux résultant de J'activité administrative du Département ... 420

Remboursement des coupons afférents à des titres amortis d'emprunts intérieurs et extérieurs,
payés en surnombre 30900

Paiement de coupons prescrits par le fait de l'Administration ou par suite d'instances entamées
devant l'autorité [udlciatre (art, 35 de la loi du 15 mai 1816 sur la comptabilité de j'Etat)' .. _ 50

Participations aux bénéfices d'exploitation d'entreprises publiques,

Union Economique belqo-luxembourqeoise. Attribution au Grand-Duché de Luxembourg de la
part qui lui revient dans les avantages et profits que l'Etat belge retire de la Banque
Nationale de Belqique

Remboursements Cil matière d'autres produits du patrimoine,

Restitutions par l'Administration de l'Enregistrement et des Domaine s de produits Indûment
perçus, de frais, etc" en matière de domaines ...

15500

7700

Total pour le chapitre Il 54570

CHAPITRE III. -- TRANSFERTS DE REVENUS,

Non ventilé,

Remboursements généralement quelconques de l"Administration de la Trésorerie et des autres
administrations de recettes ... 12500

Sebventlons réduisant les loyers et les intérêts aux entreprises,

31.01 Différence d'intérêt à verser aux orqantsmes Hnanciers désignés par l'article pr ••rnier de Ja loi
du 24 mars 1953, pour octroyer des crédits spéciaux destinés à contribuer il la restauration
des dommages causés aux biens privés pat' les lnondatlous du l" févrler 1953 (art. 2 de
ladite loi du 24 mars 1953 (polir mémoire) ...

31.02

31.03

32.01

Crédit de prévision en vue de permettre au Trésor d'effectuer les versements découlant de l'octroi
d'une bonification en intérêt de 4 % maximum aux crédits sur warrants charbonniers
réalisés en vertu des dispositions de la loi du 5 mai 1958, favorisant le Hnancemcnt des
stocks des charbonnaqes, complétée par la loi du 31 décembre 1958 ... J 000

Crédit de prévision en vue de permettre au T'résor d'ellectu cr les versements prévus par la loi
du 22 mars 1965 relative ;\ la réparation des clommaqcs causés aux biens privés, affectés
à l'exercice d'une activité professionnelle ou à la réalisation d'une misslon d'Intérêt général.
pal' les inondations de décembre 1964 ct janvier 19(,5 1000

Autres subventions aux entreprises,

Versement il Faire il la « Société Intercommunale de ln rive gauche de l'Escaut" , 41000



(In dulzendtallen Irank.]

[ 13 ] 'l-XXII (1969~1970) - N. 1.

TITEL 1.~- GEWONE UITGAVEN.

--1- 1969 --r 1968
Crédits Dépenses

Kredieten Ilitaeoen
(anuées antér.] (années antér.]

----f.!:::.rige j'lren) ([Jarige iaren)

121250

51900

385

20000

1 118515
(3616)

--._---
6995253

(1452)

420

29300

7000

7700

'H 470

10000
(l277)

2000

1000

'!1 126

66238
(87)

906343
(2904)

6302868
(2909)

7661

20100

50

19633

7700

55101

7500

2631

29867

TEKSTEN Art.

-----_._-------------------------------------------'--------

12.28Krediet bestemd om de uitqaven te dckkcn van de oprichtlnq en de werking van de informafie-
verwerkende centra van het Mlnisterte van Financiën.

3'ii

Vooreieninqskrediet bestemd om de uitgaven te dekken in verband met de aankoop van niet-
duureame goederen en diensten, die zullen voortvloeien uit de invoerinq Van de belastlng
over de toegevoegde waarde.

'Werkingskosten van de Bijzondere Dienst voor heqrotinqsènquêtes (pro memorie ] ...

Uitgaven in verband met de actie van alqemene voorlichting inzake de belasting over de
toeqevoeqde waarde, door tussenkomst van het Belglsch Instituut voor Voorlichting en
Documentatie,

Totaal voor § 2.

Totaal voor hoofdstuk J.

HOOFDSTUK II. -- RENTE EN VERLIEZEN.
Rente.

Geschlllen voortvlociend ult de adminlatt'atieve bednlviqheid van het Departement

Terugbetaling van boventalliq betaalde coupons van alqeloste obligaties van binnen- en
but tenlandse leninqen,

7
Betaling van coupons die door de schuld van de Administratie of ten gevolge van een voor

de rechterlüke overheid inqcsteld qedinq verjaard zljn (art. 35 van de wet van 15 mei 1846
op de Rljkscornptablliteit}.

Aandeel in exploitatiewineten van openbare bedrljven.

Belqtscb-Luxemburqse Economische Unie. Toekenning aan het Groothertogdom Luxernburq
van het aandeel clat hem toekomt in de voordelcn en de winsten die de Belgische Staat
haalt uit de Nationale Bank van Belqië,

Terugbetalingen inzake ovcrige opbrenqsten van het elqendom,

Teruqqaven door de Admlnistratle der Registratie en Dornelnen van (en onrechte qeïnde
opbrenqsten, kesten, enz., op hct stuk van donielnen.

Totaal voor hoofdstuk II.

HOOFDSTUK 1II. - JNKÜMENSOVERDRACHTEN.

Niet verdeeld.

Allerhande terugbetalingen van de Admtnlstratie van de Thesaurie en andere besturen van
outvanqsten.

12.29

12.30

12.31

21.01

21.02

21.03

27.01

28.01

30.01

Huur- en renteverlaqende subsidies aan bedrijven,

Verschil van lnterest af te draqen aan de financiële orqanlsrnen, wclkc bij artikel één van de 31.01
wet van 21 maart 1953, bclast zi]n met hct toekcnnen van speciale kredieten bcsternd tot
het bljdraqen aan het herstel der schade vercorzaakt door de overstromingen van 1 februart
]953 nan de private goederen [art, 2 van bovenverrnelde wet van 21 rnaart 1953) (pro
memotie},

Voorzlentnqskrcdlet tcn einde de Schatklst toe te laten de stortinqcn te verrichten die voort-
vloeien ult de toekenning van een renteroelaqe van maximum 4 % op kredieten met steen-
kolenwarrant tocqekend in het raarn van de wet van 5 mel 1958 tot bevordering van de
Hnanclertnq van de voorraden van de steenkolenmiinen, aangevuld door de wet van
31 decernber 1958.

742

Voorzieninqakrcdiet ten einde de Schatkist tee te laten de stortlnqen te verrichten voorzien
hi] de wet van 22 maart 1965 betreffendc het herstel van de schade die door de over-
stromlnqen van dcccrnbcr 1964 en [anuar! 1965 voroorz aakt wcrd aan de private qocdercn
welke tot de uitoe leninq van een hedrij lsactlvlteit of ter vervulling van een zencling van
alqernecn nut aanqewend worden.

Andere subsidies aan bedrijven,

Stortinq aan de «Intercommunale Maatschappi] van de Linker Scheldcoever » '"

31.02

31.03

32.01



[ 14 ]

TITRE I. -- DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

Art.

1970
Crédits sollicités

Aangevraagde kredieten
par ltttera par article

________ . . . ---"_'-pe_r_littera per artikel

32.02

32.03

32.04

32.05

33.01

33.02

34.01

38.01

41.01

52.01

52.02

52.03

53.01

56.01

57.01

61.0)

LIBELLES

Subvention à la Société Nationale des Chemins de Fer Belges et à ln Société Nationale des
Chemins de Fer Vicinaux. à titre d'intervention de l'Etat dans la réduction tarifaire de
50 % dont bénéficient les agents subalternes du service actif des douanes

Subside au «Centre d'Etudes bancaires et financières»

Subside à la Fédération nation aie des militaires mutilés et invalides de guerre en vue de la
célébration de son 50" anniversaire (pour mémoire)

Subside au Groupement belge de J'Association fiscale internationale ...

Transferts de revenus aux ménages.

Indemnités diverses à des tiers devant découler de rengagement de la responsabilité de l'Etat
à l'égard d'actes commis par ses orqanes et ses préposés ,..

Pertes résultant de déficits des comptables de l'Etat ainsi que d'événements extraordinaires

Transferts de revenus à I'êtranqer.

Quote-part due par la Belgique dans les honifications d'intérêt" accordées sur certains prêts
octroyés par la Banque européenne d'Investissement à l'Etat et aux entreprises helléniques.

Remboursements en matière d'autres transferts de revenus des ménages et des entreprises.

Remboursements en matière contentieuse par l'Administration des Douanes et Accises ...

Transferts de revenus aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise.

Subside à la Caisse autonome des Dommages de guerre (art, 13 de la loi du 19 mai 1948)

Total pour le chapitre III ",

CHAPITRE IV ...• TRANSFERTS DE CAPITAUX.

Transferts de capitaux aux ménages.

Règlement de « daims ~ spéciaux pour le compte des Etats-Unis d'Amérique.

Paiement pour compte des Britanniques, de «daims» dont le règlement incombe il la Bclqique
en vertu de l'accord du 9 décembre 1948 ,,,

Paiement par la Belqlquc pour le compte des alliés de « clatms » dont l'origine se situe dans
la période de validité des accords de Mutual Aid, mais qui, par suite des exigences de
la procédure, n'ont pu être réqlés antérieurement.

Les demandes d'indemnisation présentées dans les délais légaux auprès d'autres orga-
nismes officiels que le Service de Conciliation, tels que les administrations communales, les
services du Ministère des Travaux publics, le parquet, les Clairns Commissions, peuvent
être considérées comme valablement introduites ...

Transferts de capitaux à t'étrange!'.

Dépenses à assumer par la Belgique pour la constitution d'un fonds culturel à l'occasion de
versements en francs belges il l'ambassade des Etals ..Unis El Bruxelles [pour mémo','e)

Transferts de capitaux des entreprises.

Couverture dl! remboursement par la Banque Nationale de billets dont la contrevaleur a été
versée à l'Etat en vertu de l'article 9 de l'arrêté royal n" 29 du 24 août 1939 '"

Remboursements en matière d'impôt sur le capital.

Perte résultant de la réalisation des litres remis ft l'Etat en paiement de droits de succession
(art. -1 de l'arrêté royal du Il mai 1935, n" 166)

Transferts de capitaux aux fonds ct aux. institutions publiques sans caractère d'entreprise.

Dotation ~1 verser à la Caisse autonome des Dommaqes de querre ...

700

50

250

4000

550

8000

1500

300

70850

100

200

2500

32000

210

919000



(In duizcndtallen frank.)

[ 15 ] 4-xxn (1969-1970)- N. l.

TITEL 1. -- GEWONE UITGAVEN.

1969
Crédits

Kreâieten
(années antêr.)
(IJori{le jaren)

4000
(2)

8600

6813

1500

76210
(1279)

2500

30000

90ï 000

700
50

100

320

100

200

7258

210

196&
Dépenses
Llitaaven

(années antér.]
(vorige [eren]

16871

1'199

94371

11621
(852)

907 000

TEKSTEN Art.

_._---..;.....----_._------------------------------'._._._~---

32.02

516

50

'I'oelaqe aan de Nationale Maatschappi] der Belqischc Spoorweqcn en aan de Nationale Maat-
schappij van Buurtspoorweqen als bijdraqe van de Staat in de tariclverrnindertnq van
50 % die de laqere bearnbten van de actieve douanedienst qenleten.

Toelaqe aan het « Studlecentrurn voor Bank- en Financie~ezen» ...

Toelaqe aan het Nationaal Verbond der verminkte en invaliede militairen van de oorloq met
het oog op de vierinq van zijn 50' verjaardag (pro memorie),

Toelaqe aan de Belgische groepering van de Internationale Iiskale Verenlqlnq ...

Inkomensoverdrachten aan gezinnen.

Allerhande schadevergoedingen aan derden voortvloeiend uit het opnemen door de Staat van
z ijn verantwoordelijkheid tcn overstaan van door zijn organen en door z ijn bedienden
ÇJepleegde daden,

354 Vcrliezen voortspruitend uit tekorten van rekcnplichtiqen Van de Staat alsrnede uit buitengewone
voorvallen.

Inkomensnverdrachren aan het buitenland.

Door België verschuldlqd aandcel in de rente-subsldies verstrekt op bepaalde door de Europese
Investerinqsbank aan de Grickse Staat en de Grlekso onderneminqen toeqestane lenînqen.

700

Terugbetalingen Inzake overige inkomensoverdrachten van qeztnnen en van bedrijven,

Teruqbetalinqen inzake geschillen door de Administratie der Douane en Accijnzen ...

640
Inkömensoverdrachten aan Iondscn en aan openbare instelllnqen zonder bedrlilskarakeer.

Toelage aan de Zelfstandige Kas voor Oorloqsschade (urt, 13 van de wet van 19 rnei 1918)

Totaal voor hoofdstuk III.

HOOFDSTUK IV. - VERMOGENSOVERDRACHTEN.

43

Vermoqensovcrdrac hl en aan qezinnen.

Regeling van speciale « claims » voor rekeninq van de V crcnlqde Staten van Amerika ...

Betaling voor rckeninq van de Britten, van" clalms >, waarvan de vereHening op Bclqïë berust
krachtens de overeenkornst van 9 dcccrnber 1918.

Betaling door Belqlë, voor rekeninq Van de Çjcallieerden. van de « claims » daterend uit het
geldigheidstijdpel'k van de Mutual-Aid-Akkoordcn, doch die tcn qevolqe van dl' procedure-
vcrcisteri, te voren niet kondcn qercqeld worden.

De aanvragcn tot verqoedinq, 'voorqe leqd binncn de wettelijke termünen bi] andcre
olliciële orqauismen dan de Verzocninqsdicnst zoals de qcmcentebcsturcn, de dlenstcn van
het Ministerie van Openbare W crken, het parket, de Claims Commissions, moqen als
behoorllik inqcdtend bcschouwd worden.1483

7500

Vermopensoverdrachtcn dan het huitenland.

Uitqavcn door Belqië op z.ich te ncrnen tot samenstclllnq van l'en cullureel fonds. bi] gelegen"
heid van stortinqen in Belgilehc franken aan de ambassade der Vereniqde Statcn te Brussel
(pro memorie},

Vcrmcgcnsoverdrachtcn van bedriiven.

Dckkinq van teruqbetnlinq door cie Nationale Bank van de btljetten waarvan dl' tegenwaarde
aan de Staat werd qcstort kra. htcns artlkcl 9 van het koninklijk besluit n' 29 van
24 auqustus 1939.

45

Terugbctalingen van vermoqcnsvoorhelfiugen.

Verlies voortsprultend uit de vcrkoop van <le effecten aan de Staat alqeqcvcn tot bctaltnq van
successrc rcchtcn (art. 4: van het koninkiijk bcsluit van 11 mel 1935. n' 1661.

Vermoqensoverdrachten ann fondscn en aan openbnre instclllnqen zonder bcdrijlskarakte r,

Dotaric af te draqen aan de Zclfstandiqc Kas voor Oorloqsschade

32.03

32.01

32.05

33.01

33.02

31.01

38.01

52.01

52.02

52.03

53.01

56.01

57.01

61.01



4~XXlI (1969~1970) --- N, 1. [ 16 ]

TITRE 1. -- DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

61.02 Crédit de prévision en vue de permettre au Trésor de désintéresser Jes institutions publiques
de crédit ayant consenti des crédits il la demande expresse de l'Etat, en vertu de conven-
tions particulières et de faire face aux appels éventuels à la garantie de bonne fin de
l'Etat attachée à des crédits consentis en application des lois citées ci-dessous, ou de
dédommager Jes organismes de crédit des pertes, frais de toute nature et accessoires subis
à l'occasion de la revente de certains biens achetés par eux, lors de la réalisation des biens
des preneurs de crédit défaillants:

de l'arrêté-loi du 14 avril 1945. relatif à l'octroi de prêts à faible intérêt aux ouvriers
mineurs, en vue de l'achat ou de la construction d'une habitation:

de Ja loi du 24 mars 1953. relative à l'octroi de crédits spéciaux destinés à contribuer
à la restauration des dommages causes par les inondations du 1'"' lévrier J953;

de la loi du 7 août 1953, concernant l'aide à la création, à l'extension, au rééquipement
et à la rationalisation d'entreprises industrielles et artisanales:

de la loi du 8 mars J954, tendant à favoriser la construction. l'acquisition et la trans-
formation d'habitations moyennes;
de la loi du 3J mai 1955. concernant raide financière accordée par l'Etat à la construc-
tion et il l'acquisition de bâtiments industriels et artisanaux en vue de l'expansion
économique et de la résorption du chörnaqe:
de la loi du 26 [uin 1956, relative à la restauration des dommages causés aux entre-
prises industrielles, commerciales et artisanales par Jes inondations de fin mai 1956;
de Ja loi du 27 juin 1956. modifiant et complétant la legislation relàtive au logement;

de Ja Joi du 10 [uillet 1957. concernant l'aide financière accordée par l'Etat à la
construction ou à l'acquisition de bâtiments industriels et artisanaux en vue de
l'expansion économique et de la résorption du chômage;
de la loi du 17 Juillet 1959. instaurant et coordonnant des mesures en vue de favoriser
l'expansion économique et Ja création dtndustrles nouvelles;
de la loi du 18 juillet 1959, instaurant des mesures spéciales en vue de combattre les
difficultés économiques et sociales de certaines régions:
de la Joi du 2 août 1960. relative à l'intervention de J'Etat dans le financement des
universités libres et diverses institutions d'enseignement supérieur ct de recherche
scientifique:
de la loi du 8 août 1963. modifiant la loi du 30 juin 1951, relatlve aux opérations
de prêts. il faire aux bénéficiaires de l'Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre,
de l'Œuvre Nationale des Orphelins, Veuves ct Ascendants des victimes de la Guerre,
et de l'Œuvre Nationale des Anciens Combattants, Déportés et Prisonniers Politiques:

de la loi du 22 mars 1965. relative il Ja réparation des dommages causés aux biens
privés, affectés à l'exercice d'une activité professionnelle, Oll à la réalisation d'une
mission d'intérêt général par les inondations de décembre 1964 et janvier J965:

d\, la loi du 14 juillet 1966 instituant temporairement des aides exceptionnelles en vue
d accélérer la reconversion et le développement économiques des regions charbon-
nières et de certaines régions confrontées avec des problèmes aiqus et urgents

(pour mémoire)

61.03 Crédit de prévision affecte à la couverture de la qarautie de l'Etat, dont ont bénéficié les
crédits consentis aux charbonnaqes, en application notamment:

des lois des 30 juin 1918 et 1.0 août 1950 autorisant l'Etat à attacher sa qarantle de
bonne f.in à certains crédits octroyés conformément à Ja Convention du 24 décembre
J947 passée entre le Gouvernement et la Fédération des Associations charbonnières
de Belgique:
de la loi du 30 mai 1949 contenant le Budget des Recettes et Dépenses extraordinaires
pour Iexercice J949 (crédits Marshall, l ':' tranche);
de la loi du J2 juillct 1955 favorisant 10 financement des investissements dans J'industrie
charbonnière:
de la loi du 5 mai 1958, complétée par celle du 31 decembre 1958, favorisant le finan-
cement des stocks des charbonnages;
de la loi du J7 juillet 1959, instaurant et coordonnant des mesures en vue de favoriser
J'expansion économique et la création d'industries nouvelles;
de la loi du 18 [uillef 1959. instaurant des mesures spéciales en vue de combattre les
difficultés économiques ct sociales de certaines réqions:
de la loi du 14 juillet 1966 instituant temporairement des aides exceptionnelles, en
vue d'accélérer la reconversion et le développement économiques dcs réqions char-
bonnières et de certaines réqions confrontées avec des problèmes aigus et urgents:

de l'arrêté royal IlO 60 du 10 novembre J967, relatif à l'intervention financière de
l'Etat en relation avec la cnnsritution d'une SOCIété charbonnière fusionnée de Campine.

(Le crédit prévu au présent article pourra être transféré à un compte spécial ouvert
sous J'article 630. J A du Titre TV, section partlcu'iêrc, du présent budqet.)

Total pour Je chapitre IV '..

1970
Crédits sollicités

Aangevraagde kredieten
par llttera lp~article
per liftera per artikel

J 000

955010



(In duizendtallen Irank.)

1969
Crédits

Kredieten
(années antér.)
(vorige jaren)

125000

1073268

[ 17 ] i-XXII (1969-1970) .- N. 1.

TITEL 1. - GEWONE UITGAVEN.

135000

1000 40000

I 132693
(852\

Voorzleninqskrediet ten einde de Schatkist toe te latcn de openbare kredietorqanisrnen schade-
loos te stelien, die op het uitdrukkeltjk verzoek van de Staat kredieten hebben toegestaan
krachtens afzonder lijke convcntlr-s en ten einde de Schatkist in staat te stellen het hoofd
te bieden aan evcntuele beroepen op de staatswaarborq van qoede afloop die qehecht werd
aan kredleten toeqestaan ter uitvocrlnq van onderstaande wetten, of om de kredletorqa-
nismen schadeloos te stellen voor de verliezen, de onkostcn van alle aard en bijkornstiq-
heden bi] herverkoop van qoederen door hen inqekocht ter gelegenheid van de realisaties
van de goederen van de in qebrekc qeblcvcn kredietnemers :

van de besluitwet van 14 april 1945 betreffende de toekenninq van leninqen teqen
lage rente aan de mijnwerkers, met het oog op de aankoop of het bouwen van een
woning ol woonvertrekken:
van de wet van 24 maart 1953 betreflende de tockenninq van speciale kredieten
bestemd tot het bljdraqen van het herstel der schade, veroorzaakt door de overstro-
minqen van 1 februarl 1953;
van de wel van 7 auqustus 1953 betreffende de steunverlenlnq bi] de oprlchtinq, de
ultbreldinq. de wederuin usttnq en de ratlonalisatie van industrlêle en ambachtelijke
onderneminqen:
van de wet van 8 rnaart 1954 tot bevordering van de bouw, de aankoop en de
verbouwinq van middelqrote woninqen:
van de wet van 31 mei 1955 waarbl], tot bevordering van de economische expunsle
en tot bestrijding van de werkloosheid, Hnanclële steun van de Staat voor oprichting
of aankoop van industriële en ambachreluke qebouwen wordt verlecnd:
van de wet van 26 juni 1956 nopens het herstel der aan de nijverholds-, handels- en
ambachtsbedrijven door de overstrornlnqen van einde mel 1956 veroorzaakte schade:
van de wet van 27 [uni 1956 tot wijziqinq en aanvullinq van de wetgeving betreffende
de huisvestinq:
van de wet van 10 juli 1957 waarbi], tot bevordering van de economische expansie
en tot bestrijdin q van de werkloosheid, financiéle steun van de Staat voor oprichting
of aankoop van industrlële en ambachtelijke qebouwen wordt verleend:
van de wet van 17 [uli 1959 tot invoering en ordening van maatreqelen ter bevorde-
ring van de econornische expansie en de oprichtinq van nieuwe bedrijven:
van de wet van 18 [ull 1959 tot invoering van bijzondere maatregelen ter bestrijding
van de economlsche en sociale rnocllllkheden in sommige qewesten:
van de wet van 2 augustus 1960 betreffende de tussenkomst van de Staat in de Iinan-
cierinq van de vrije untversttelten en van diverse inrichtinqen voor hoqer onderwijs
en voor wetenschappeli jk onderzoek:
van de wet van 8 auqustus 1963 tot wijziging van de wet van 30 [uni 1951 hetreffende
het toestaan van leninqen aan beneficianten van het Nationaal 'Nerk voor Oorloqs-
lnvallden, van her Nationaal Werk van de Wezen. Weduwen en Bloedverwanten
ln de opqaande linie van de Oorloqsslachtoffers en van het Nationaal Werk voor
Oudstrljders, Weggevoerden en PoJitieke Gevanqenen:
van de wet van 22 maart J 965 houdende het herstal van de schade die door de
overstrorninqen van decembcr 1964 en [anuari 1965 veroorzaakt werd aan de prlvate
goederen, welke tot de ultoefeninq van een bedrijfsactiviteil of ter vervullinq van
een zendinq van alqerneen nut aanqewend worden:
van de wet van 14 [uli 1966 tot tijdclijkc instellinq van uitzonderlijke hulpverleninq
lot versnelling van de econornische rcconversie en ontwikkclinq van de steeukoclrnijn-
qebieden en van bepaalde andere qewesten die met ernsüqe en dringende prohlemen
te kampen hebben

(pro memorie},

61.02

Voorzienlnqskredlet aanqcwcnd voor de dckkiriq van de Staatswaarbotq, waarvan de aan de
steenkolenmijnen toegestane kredieten het voordeel qenoten hebbeu, bl] toepasslnq namelijk r

van de wetten van 30 juni 1948 en tO auqustus 1950 waarbl] de Staat gemachtigd
wordt de Staatswaarborq te hechten aan bepaalde krcdicten toegestaan inqevolqe de
overeenkomst van 24 decernher 1947 afgesloten tussen de RCiJerin\l en de Federatte
der Belqischc Steenkolenvercnlqinqcn:
van de wet van 30 mei 1949 houdende de Beqrotinq van Buitengewone Ontvanqstcn
en Uitqaven voor het dtenstjaar 1919 {Marshall-kredicten, 1"" schijf):
van de wet van 12 juli 1955 tot bevorder-lnq van de Ilnanclertnq van de investerinqen
in de stee nkolennlive rbcld,
van de wet van 5 inci 1958, aanqevuld door deze van 31 dcccrnber 1958, tot bever-
derinq van de Hnancrerlnq van de voort-aden van de stcenkolennüvcrherd:
van de wct van 17 iuli 1959. tot invoerlnq en ordenlnq van maatre qelen ter bevordc-
ring van de cconornischc expansie en de opr.ichtinq van nieuwe industrieën:
van de wet van 18 juli 1959, tot invoe rinq van btjzondcre maatrcqclen tel' bestrljdinq
van de econormscbc en sociale moetliikhedcn in sommiqe qewestcn:
van de wet van 14 [uli 1966 tot tijdelijk» Iustelllnq van uitzonderhjkc bulpverlenlnq
ter versnclllnq van de economischc reconvcrslc en ontwtkkellnq van de stecnkoolmtjn-
qcbicden Cf} van bepaalde undere qewcstcn dic met ernstiqe en drinqende problernen
te karnpen hebheu:
van het koninklijk besluit n' 60 van la nove.nber 1967 bctre llende de Hnauciële tus-
scnkornst van de Staat met berrekkinq tol de oprichting van cen sarnenqesmolten
Kernpense kolcnvcnnootschap.
(Het krcdiet inqeschrcvcn onder dit artikel kan overgedragen wordcn op een bilzondere

rekenlnq qeopcnd onder arnkel 630.1 A van Titel IV, afzonderlijke sectie, van de huidiqc
bcqrotinq. )

61.03

Totaal voor hoofdstuk IV.



4~XXII (l969~1970)- N. 1. [ 18 ]

TITRE 1. DEPENSES ORDINAIRES. (En miniers de francs.)

~ LIBELLeS

71.01

71.02

71.03

74.04

71.05

74.06

82.01

CHAPITRE V. - ACHAT DE BlENS MEUBLES PATRIMONIAUX
ET OCTROIS DE CREDITS.

Achat de biens meubles patrimoniaux.

Achat de machines, de mobilier et de matériel divers à l'intervention de ra.c.p.

Achat de machines non livrables par l'a.C.F.

Achat de mobilier et de matériel divers non livrables par ra.c.F.

Achat de moyens de transport terrestre ."

Crédit de prévision destiné à couvrir les dépenses afférentes à J'achat de biens meubles patri-
moniaux, à résulter de l'Instauratton de la taxe sur la valeur ajoutée... ... ... ... . ..

Achat de machines, de mobilier et de matériel divers pour le Service spécial d' enquêtes budgé-
taires (pour mémoire) •

Octrois de crédits aux ménages.

Allocation à des associations d'agents du Département pour l'aménagemenl de centres sportifs
et récréatifs

Total pour le chapitre V

CHAPITRE VI. -. DIVERS.

Non réparti économiquement.

01.01 Crédit provisionnel destiné à couvrir, pour l'ensernhle des budqcts, les charges à résulter de la
hausse éventuelle de l'indice des prix à la consommation (pour mémoire)

01.02

03.01

03.02

03,03

03,04

Crédit provisionnel destiné à couvrir, pour tout le budget, les charges résultant de:
1Ö une augmentation éventuelle de l'indice des prix ,i la consommation
20 la programmation sociale ...

Opérations Internes.

Droits d'enregistrement perçus sur les lunements et arrêts condamnant des inciviques à des
dornmaqcs-intérëts envers l'Etat et qui n'ont pu encore être recouvrés à charge des con"
damnés

Remboursement, à titre de subside, des traitements du personnel de la Caisse autonome des
Dornmaqes de guerre ".

Remboursement au Ministère de la Défense nationale des traitements du personnel détaché au
Département des Finances .

Total pour le chapitre VI

Total pour le Titre l. - Dépenses ordinaires du Ministère des Finances ...

1970
Crédits sollidtés

A8T1geuraagde kredieten
par Iittera par article
per littera per artikel

45 056

4302

28919

6700

12700

1700

99377

178500
85 000

263500

20

2 '100

1 180

267100

8913 ü83



(In duizcndtallen Irank.)

[ 19 ] 4-XXII (1969-1970) - N. 1.

TITEL 1. -'. GEWONE UITGAVEN.

1969
Crédits

Kreâieten
(années antér.)
{votiqe ieren}

1968
Dépenses
Uitgaven

(années antér.)
(vorige [uren)

TEKSTEN Art.

-------------_._--~----------~-----_._----_._-_._---_.----------_._-------------~-

19085
(116)

3137

21657
(1959)

701\0

31900

113659
(2075)

1200000

2700

1875

1204595

9507455
(7806)

50

750

17518
(488)

2265

16444
(337)

6310

73537
(825)

20

2700

1795

1515

7663085
(4586)

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAJ."l'ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN
EN KREDIETVERLENINGEN.

Aankoop van roerende vermoqensqoedecen,

Aankoop van machines, meubilair en allerhande materteel door bemiddeling van het c.B,B.

Aankoop van machines nlet leverbaar door het C.B,B •...

Aankoop van rneubilair en allerhande materieel nlct leverbaar door het c.B.B.

Aankoop van vervoerrniddelen te land

Voorzieningskrediet bestcmd om de uitgaven te dekken in verband met de aankoop van roe-
rende vermoqensqocdercn, die zullen voortvloeien uit de invoering van de belastinq over
de toegevoegde waarde,

50
Aankoop van machines, meubilair en allerhande materieel voor de Bljzondere Dienst voor

Beqrotinqsenquêtes (pro memorie ),

950

Kredletveeleninqcn aan gezinnen.

Toelage dan verenigingen van personeelslcden van het Departement voor het aanleqqen van
sport- en ontspanninqscentra,

Totaal voor hoofdstuk V.

HOOFDSTUK VI. - DIVERSE,

Niet economlsch verdeeld.

Provisioneel krediet bestemd tot dekking, voor het geheel der begrotingen, van de lasten
voortvloeiend uit een evcntuele stijging van het tndexcljfer der consumptleprijzen (pro
memorie},

Provisioneel krediet tot dekking van de lasten, voor de gehele begroting, voortvloeiend uit :
l' een eventuele stijging van het rndexcüfer der consumptieprijzen;
20 de sociale programmatie ,

Interne verrichtingen.

20
Registratierechten geheven op de vonnlssen en arresten waarbi] onwaardiqe burqers veroor-

dee ld worden tot betalinq van schadeveruoedinq aan de Staat en die noq niet konden
verhaald worden ten lastc der veroordeelden.

Terugbetaling, onder vorm van subsidie, van de wedden van het personeel van de Zelfstandige
Kas voor Oorloqsschude.

Terugbetaling aan het Mlnister le van Landsvcrdediqln q. van de wcdden van het personeel
\ledetacheerd bi] het Departement van Flnanctên,

Totaal voor hoofdstuk VI,

Totaal voor Titcl 1. - Gewone uitgavcn van hel Minisrcrie van Financiën.

74.01

74.02

H.03

74.01

74.05

71,06

82.01

01.0\

01.02

03.01

03.02

03,03

03,04



4~XXII (1969-1970) --- N, 1. [ 20 ]

TITRE II. - DÉPENSES EXTRAORDINAIRES, (En millters de francs.)

Art, LIBELLES

2

Enqaqe-
ments
1968

Vast-
leqolnaen

19M

ENGAGEMENTS - VASTLEGGINGEN

3

Autorisations 1969

!vIachtirtingen 1969
----~ Autorisations

Crédits nouvelles
reportés Crédits 1970

de l'année adaptés
budqétalre 1969
précédente Nieuioe

ovetqedreqen mschtiqlnpen
kredieien Aenoepeste 1970

van het kredieten
voriqe 1969

begrotingsjaar

4 5 6

CHAPITRE II.

TRA.~SFERTS DE REVENUS,

Contributions aux pertes d'exploitation d'entreprises publiques.

22,01 Avance récupérable de l'Etat à allouer en tout ou en partie à
l'Institut National de Crédit Agricole en vue de résorber sa
perte de l'exercice 1968 et sa perte de l'exercice 1969

Totaux pour le chapitre n.

CHAPITRE Ill,

TRANSFERTS DE CAPITAUX.

61.01

Transferts de capitaux aux fonds et aux institutions publiques
sans caractère d'entreprise.

Crédit spécial à verser à un fonds pour ordre destiné il permettre
au Trésor de faire face aux sinistres résultant des garanties
octroyées par l'Office national du Ducroire directement pour
le compte de l'Etat , ..

61.02 Crédit destiné à permettre l'octroi il l'intervention de la Caisse
nationale de Crédit professionnel, de crédits ft un laux d'intérêt
de 3,5 'X. aux anciens coloniaux d'Afrique ,.. ... .., .. , ...

Le recouvrement de ces crédits pourra être confié à l'Admi-
nistration de l'Enrcqlstrement .t des Domaines, conformément
aux dispositions de l'article 3 de la loi domaniale du
22 décembre 1919,

(Le crédit prévu au présent article pourra être transféré
il un compte spécial ouvert sous larticlc 630,2 B du titre IV,
Section pru-fk-ulièr-e, du present budqe t.]

Crédit de prévision destiné il couvrir d'éventuels appels à la
caution accordée par l'Etat à la Banque européenne d'Investis-
sement pour certains prêts consentis à la Grèce dans le cadre
de raccord d'association entre ce pays et la Communauté Eco-
nomique Européenne (poHr mémoire) ...

61.03

Totaux pour le chapitre III,

CHAPITRE IV.

INVESTISSEMENTS DIRECTS (CIVILS).

Achat de terrains et de hâtlments.

zt.m Dépenses relatives aux saisies-exécutions immobilières lorsque
l'Etat ou les institutions de crédit - s'Il s'agit de crédits assor-
tis de la garantie dr l'Etat -- sont créanciers inscrits ou ont
Iait transcrire un commundcmcnt : prix d'achat, montant de
surenchères. frais de toute nature et accessoires ...

72.01

Construction de bâtiments dans Je pays.

Construction et aménagement J'immeubles et de centres adrni-
nlstr ati ls

Totaux pour le chapitre IV.

4611

11367 8 116 '1000
.,-<-- ---~._-~~.~---_ .•__ .,

4000

37167

3716711367 12727



(In duizendtallen frank.) TITEL II.

[ 21 ]

BUITENGEWONE UITGAVEN.

ORDONNANCEMENTS -- OR.DONNANCERINGEN

Ordonnan-
cements

196&

Oedonnan"
cerinoen

1968

7

Autorisations 1969

Machtigingén 1969

Crédits
reportés

de l'année
budqétalre
précédente

Ooeroeâreqen
kredieten
van het
vodge

bellrotingsj[iar

----'---_.__ .-----
8

15208

15208

57930

40000

97930

278591

127000

405591

4611

14167

14467

10977

15588

Crédits
adaptés

1969

AanfJf~-pœ;te
kredteren

1969

9

40000

40000

200000

100 000

300000

23000

23000

Autorisations
nouvelles

1970

Nieuuie
mechtioinqen

1970

10

55000

&5000

200000

200000

47000

47000

TEKSTEN

11

HOOFDSTUK IL

mKOMENSOVERDRACHTEN
Bijdragen In de exploltatieverllezen van de openbare Instellingen,

Terugvorderbaar voorschot van de Staat, qeheel of qcdeeltelllk
toe te ke nnen aan het Natlonaal Instituut -voor Landbouwkrediet
om zijn verlles van het boekjaar 1968 cvenals hct verlies van
het boekjaar 1969 op te slorpen,

Totalen voor hoofdstuk II.

HOOFDSTUK m.
VERMOGENSOVERDRACHTEN.

Vermogensoverdrachten aan Iondsen en aan openbare Instellinqen
sonder bedeijlskarakter.

Bllzonder krediet te storten op een Ponds voor Orde bestemd
orn de Schatkist toc te laten het hoo ld te hie den aan de sr-ha-
deqevallen voortvloeiend ult de door de Nationale Dclcrede-
redienst rechtstreeks Vaal' rekeninq van de Staat verleende
waarborgen.

Krediet bestemd cm, door bcmiddelinq van de Nationale Kas
voor Beroepskrediet, de toekenninq toe te laten van kredieten,
aan een Intcrest van 3.5 % aan oud-kolonlalen uit Alrika.

De invordering van deze kredieten zal kunnen tcevertrouwd
worden aan de Admintstratie der Registratie en Domeinen
overeenkornstiq de bepalinqcn van artikel 3 van de Domaniale
wct van 22 decemher 1949.

(Het onder onderhavig artikel inqeschreven kredlet zal
kunnen overqedraqen worden naar een bijzondere rekeninq
geopend onder artikel 630.2 B van tltel IV, Alzondcrlllke
Scct!e, van de huldiqe begroting.)

Voorzieninqskrediet hèstemd ter dekking van het evenlueèl beroep
doen op de waarborq, die door de Staat aan de Europcse
Investcrlnqsbank werd tocqekeud voor bepaalde leninqen ver-
strekt aan Grickenland in het kadcr van de Assoctatleovereen-
kornst tussen dit land en de Europese Economische Gcmeen-
schap (pro memorie).

Totalen voor hoofdstuk III.

HOOFDSTUK IV.

DIRECTE INVESTERiNGEN (CIVIELE).

Aankoo p van gronden en gebouwen.

Llltqaven betrcffcnde de rechtspleqlnq inzake uitvoerend beslaç
op onroerend goed, wanncer do Staat of een kredletinstellinq
--~ voor de kredir-tcn met 'sti1<ltswzwrborg - inqcschreven
schuldelser is of ecn bevel hceft laten overschrijven : aankoop-
prijs, bedrag van de prtjsverhoqinq, kesten van alle aard en
btjkomstlqhedcn.

Nieuwbouw van gebouwen in het blnnenlend,

Oprichtinq en inrichtinq van dlenstqcbouwen en adrnlnlst-atieve
centra.

Totalcn voor hoofdstuk IV.

Art.

12

22.01

61.01

61.02

61.03

71.01

nOl



4·XXII (1969-1970) - N. 1. [ 22 1

TITRE II. - DEPENSES EXTRAORDINAIRES. (En milliers de francs.]

Art. LIBELLËS

2

CHAPITRE V.

OCTROIS DE CREDITS ET PARTICIPATIONS.

Octrois de crédits aux et participations dans des entreprises.

81,01 Participation de l'Etat dans le capital des sociétés locales ou
régionales d'habitations sociales agréées par la Société natio-
nale du Logement (art, 7 de la lol du 11 octobre 1919) ,., ...

81.02 Participation de l'Etat dans la formation du capital des sociétés
locales ou régionales de petite propriété terrienne agréées par
la Société nationale de la Petite Propriété Terrienne ,.,

81.03 Participation de l'Etat au fonds social de la Sodé té nationale
d'Investissement • ...

81.04 Part de l'Etat dans le fonds de premier établissement de l'Institut
national de Crédit agricole (pout mémoire) •

81.05 Attribution à l'Office national du Ducroire de la dotation complé-
mentaire d'un capital nominal de 850 millions de francs en obli-
gations d'un ou plusieurs emprunts de l'Etat belge .. , .,. ".

83,01

Octrois de crédits et participations à l'étranger,

Affiliation de la Belgique à l'Association internationale de Déve-
loppement ,..

Prêts à des Etats étrangers. .,.

Part de la Belgique dans Je financement des prêts octroyés par
la Banque Européenne d'Investissement à la Turquie ...

Tranche payable en francs belges, de la majoration de la quete-
part de la Belgique au Fonds monétaire international [pour
mémoire)

Souscription de la Belgique au capital de la Banque asiatique de
Développement . ,.. ... ... .., ,., ... .., ,.. ,.. . ..

Totaux pour le chapitre V.

83,02

83.03

83.04

83.05

Totaux pour le Titre Il.

Dépenses extraordinaires du Minlstère des Finances.

Engage-
ments
1961l

Vast·
leggin!,en

1968

3

ENGAGEMENTS - VASTLEGGINGEN

Autorisations 1969

Machtiflingen 1969

Autorisations
Crédits nouvelles
reportés Crédits 1970

de l'année adaptés
budgétaire 1969
précédente Nleuioe

Ooeroedraaen machtigingen
kiedieten Aangepaste 1970

van het kredieten
voriqe 1969

becrotinqsiuar

'I 5 6

11367 4000 3716712727



(In duizendtallen Irank.) TITEL II.

[ 23 ] 4~XXII (1969-1970) - N. 1.

BUITENGEWONE UITGAVEN.

ORDONNANCEMENTS - ORDONNANCE1(lNGEN

Ordonnan-
cements

1968

Ordonnen-
cerinaen

1968

7

Autorisations 1969

M echtiqinqen 1969

--Créd;:--I-------

reportés Crédits
de l'année adaptés
budgétaire 1969
précédente

Overgedragen
kredieten
t'an hei
uotiqe

begrotings;aar

8

Asnaeoeste
kredieten

1969

9

Autorisations
nouvelles

1970

Nieuioe
mechtiainoen

1970

10

TEKSTEN

Il
--------- ---------------_._--------------_._-----------~-~_.~.-

130027

845750

292 000

112503

25000

J 405318

1562923

34

4

69973

3-10000

188000

169 lSI

767154

1 188333

100000

340 OJO

350000

130000

25200

945454

1308454

250

4

214335

340000

450000

130000

25000

1159589

1 tl61 589

HOOFDSTUK V.

KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN.

250

Kredietverleningen aan en dcelnemingen In bedrljven.

Declnerninq van de Staat in het kapitaal va.' de plaatselilke of
qewestelijke maatschappijen voor volkswonlnqen erkend door
de Nationale Maatschappij voor de Hulsvestlnq (art. 7 der
wet van Il oktober 1919).

12

81.01

Deelneming van de Staat in het kapitaal van de plaatsclilke of
gewestelijke maatschappijen voor de kleine landeiqendom aan-
qencrnen door de Nationale Maatschappi] voor de Kleine
Lande iqendorn,

Declnerninq van de Staat in het rnaatschappclijk fonds van de
Nationale Investerinqsmaatschappü,

Amide,,] van de Staat in het fonds van eerste oprichtlnq van 81.04
het Nationaal Instituut voor Landbouwkredict (pro memorie),

Toekenntnq aan dé Nationale Delcrederedienst van een aanvul-
londe dotatic van een norninaal kapitaal van 850 rnilioen frank
in obliqatlcs van één of meer lcrünqen van de Belgische Staat,

Kredietverleningen aan en deelnerninqen In het buitenland.

Lidmaatschap van België in de Internationale Ontwikkellnqsas-
sociatle.

Leutnqen aan vreemde Statcn '"

Deel van Belqië in de Hnanclerinq van de door de Eur opese
Investerlnqsbank aan Turki]e toeqestane Ierunqen,

81.02

81.03

81.05

83.01

83.02

83.03

In Belqlsche franken betaalbarc tranche van de vèrhoging van 83.04
het quotum van Bclgië 111 het Internationaal Muntfonds (pro
memorie).

Inschrijvinq van Belqië op hct kapitaal van de Aziatlsche Ont"
wikkelinqsbank.

'Ï'oralen voor hoofdstuk V.

Totalen voor Titel II.

Buitcnqewone tlitga ven Van het Minisrerie van Flnanciën.

83.05



4~XXII (1969~1970)-- N. 1. [ 21 l

TITRE IV.. -- SECTION PARTICULIERE.

LIBELLg

Section I.

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées.

CHAPITRE 1.

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES.

600 A Fonds d'expansion économique et de reconversion régionale (arrêté royal n?
du 1&avril 1967) :

Soldes

Recettes:
- recettes fiscales affectées transférées du budget des Ser-

vices du Premier Ministre
.- particulières:

l' non patrimoniales
2° patrimoniales

Dépenses:
- patrimoniales

160000

5000
1000

600 2 Fonds de réserve spécial pour les garanties octroyées par l'Office National
du Ducroire directement pour le compte de l'Etat (loi du .3 juin 1961) :

A

Soldes

Recettes:
- d'origine budgétaire (art. 61.01 du budget extraordinaire du Ministère

des Finances)

Dépenses

Totaux pour le chapitre l

CHAPITRE n.
FONDS DE IŒMPLOI DE CREDITS BUDGETAIRES.

630 A Fonds alimenté par les remboursements effectués par les charbonnages, en
principal, intérêts et accessoires, du chef des prêts qui leur ont été consentis
à la faveur des crédits Marshall, 2" tranche, par le crédit inscrit sous
l'article 61,03 du budget ordinaire du Ministère des Finances et par les
sommes remboursées éventuellement par les charbonnages défaillants pour
lesquels l'Etat s'est substitué, Ce fonds est destiné à désintéresser les
bailleurs de fonds qui ont consenti, avec la garantie de l'Etat, les crédits
aux charbonnages;

Soldes

Recettes:
_ .. d'origine budqëtaire (art. 61.03

Minlstère des Finances) ...
- particulières : patrimoniales '"

du budget ordinaire du
1 000

35000

Dépenses :
- patrimoniales

630 B Fonds destiné à permettre J'octroi à l'intervention de la Caisse Nationale de
Crédit Professionnel, de crédits à un taux d'intérêt de 3.5 % aux anciens
coloniaux d'Afrique. Il est alimenté par les remboursements, en principal
effectués par les bénéficiaires de crédits ct par le crédit inscrit sous
l'article 61.02 du Titre II, dépenses extraordinaires, du présent budget:

2

Soldes

Recettes:
-- d'origine budgétaire (art. 61.02 ùu budget extraordinaire

du Ministère des Hnances )
- particulières; patrlmonlales

100000
6000

Solde au
1" janvier 1970

Ssldo op
[anuer! 1970

2&8635

·288635

234496

(En milliers de francs.]

Recettes
de l'année

Ontvangsten
van het jaar

166000

311 365

477 365

36000

106 000



(In duizendtallen frank.)

I 25 ] 4~XXII (1969-1970) - N. 1.

TITEL IV. AFZONDERLIJKE SECTIE.

Dépenses
de l'année

Llittmven
van het iaar

166000

166000

260000

Solde au~:::I'31 décel~re 1970

Saldo op
31 december 1970

--"---~-------_.-

600000

600000

10496

6000

TEKST

Sectie 1.

Staatsuitquvcn op inkomsten met speciale hestemming.

HOOFDSTUK 1.

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJPD
DOOR BEGROTINGSKREDIETEN.

Fonds voor economische expansle en voor str eckreconverstën (kontnklük
besluit n" I van 18 april 1967) :

sa«.
Onivenqsten :

~ toegewezen Iiskale ontvangsten overqedraqen van de
begroting van de Diensten van de Eerste-Mnüster ...

- bljzondere :
10 niel-patrimoniale
2' patrimoniale

160000

5000
1000

Ilitçeoen :
- patrimoniale.

Bijzonder raservefonds voor de schadegevallen voortvloeiend ult de door de
Nationale Delcrederedienst rcchtstreeks voor rckeninq van de Staat ver-
leende waarborgen [wet van 3 juni 1964) :

Sekli.

onioettqsten. :
- van budqettalre oorsprong (art. 6LOI van de buitenqewone begroting

van het Mintsterte van Finnnciën).

Totalen voor hoofdstuk I.

HOOFDSTUK II.

WEDERßELEGGINGSFONDSEN VAN BEGROTINGSKREDIETEN.

Fonds qespijsd door de teruqbetalinqen van de steenkolenmijnen in hoofdsorn,
interesten en bijsomrnen, wcqens lenïnqcn. die hun toeqestaan "verden
onder beçunstrqlnq van de Marshall-kredieten, 2'" tranche. door het krediet
inqcschrcven in artikcl 61.03 van de qewonc begroting van het Ministeric
van Financlën. door even lueel terugbetaalde sommen van de in qebreke
qebleven stcenkolenrnijncn waarvoor de Staat zieh heeft mocten in de
plaats stellen. Dit fonds Is besternd om de qcldschteters schadeloos te
stellcn die kredieten met Staatswaarborg aan de stcenkolenmljnen hebben
toegekend:

Saldi.

Ontvangsten:
- van budgettaire oorspronq (art. 61.03 van de qewcne

begroting van het Ministerie van Finanei;;'ll)
hljzondcre : patrimoniale

1000
35000

Uitgaven:
- patrtrnonia le.

Fonds besternd om de toekenmnq, door bemiddelinq van de Nationale Kas
voor Beroepskrcdtet toe te laten van kredieten aan een interest van 3.5 %
aan de oud-kolonlalen uit Afrika. Het wordt gespijsd door de teruqbeta-
liuqen door de kredlctbequnstiqden, in hoofdsom en door het kredlet inqe-
schreven onder artikol 61.02 van titel IL buitenqcwone uitqavcn, van
ondcrhaviqc bcqrotlnq :

Su/di.

Ontvangsten .'
- van budqettaire oorspronq (art. 61.02 van de butten-

gewone beqrotlnq van het Ministerie Van Financiën)
-- bi [zondere : p<Jtrimoniale. . .. .. . .. . ... .. . . ..

100000
6000

600

600

630

630

A

2 A

A

2 B



4-XXII (1969-1970) - N. 1. [ 26 J

TITRE IV. -- SECTION PARTICULIERE. (En milliers de Irancs.}

------I~··~~~.~~9~10 ---~~l~~;:~-
I

Seldo op Ontoariqsten
Januari 1970 van Izel jaar

LIBELLÉ

Dépense.'! !

.- patrimoniales

630 3 B Fonds de remploi destiné à l'octroi, pm l'intermédiaire de la Société Nationale
de Crédit" l'Industrie, de crédits il des ancien.' coloniaux qui ont émigré:

SoIdzs

Recettes s
- particulières: patrimoniales

Dépenses:
- .. patrimoniales

1293

2000

630 4 C Caisse de prêts aux agents en activité de service. aux pensionnés ou également
à leur veuve bénéficiant d'une pension de survie [arrêté royal du
JO février 1955, arrêté ministériel du Il février 1955):

Soldes 1665

Recettes:
--- particulières: non patrimoniales 6000

Dépenses:
non patrimoniales

Totaux pour le chapitre Il ... 237454 150000

CHAPITRE Ill.

FONDS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES.

660 C Ädministrution des Contnbutlons directes .. - Non-valeurs et restitutions de
droits Indûment perçus: impôts directs et taxes y asslmilées, intérêts de
retard, etc. Intérêts moratoires (loi du 28 juin 1963 SUI' la comptabilité de
l'Etat, art. 3, 2e al" art. 31) :

Soklcs

R.ecettes :
-- particulières: non patrimoniales 6778200

Dépenses,
non patrimoniales

660 2 C Administration des Douanes et Accises. ~ Restitutions de droits et d'intérêts
de retard indûment perçus en matière de droits d'entrée, droits d'accise
et taxe de consornrnation, taxe d'ouverture et produits divers ainsi que
des remboursements dans le cadre de rU.E.B.L" de Benelux et de la
C.E.E,

Sold~$

R'celées,
~--- particulières; non patr lmonlales 364500

Dépenses .-
- non patruuoniales

6W 3 c Administrat ion de l'Enrcqlstrcmcnt ct des Domaines. ~ Resututiuns de som ...
mes indûment perçues rn matière clc droits, damcndcs. d'intérêts, d'impôts
,•.Il' le r apital, r-te. :

Solelos

Recettes:
---- parttculièrcs : n011 patrimoniales ... 6961100

Dépenses ..
-- non patrimoniales



[ 27 ] 4~XXIl (1969~1970) - N. 1.

(ln dulzendtallen frank.) TITEL IV. ~~ AFZONDERLIJKE SECTIE.

1

31 d~~~C;:br~UI97:~ TEK S T ~ ~ ~I
Llitasven Saldo op ,.;: .:J :; ~

____ vlln~_e_t_l_·a_a_r__ ...:...3_1_d_e_c_e:._b_er_l_9_70_'__~._. ~ ._. . __'_,__ _'_ ._-"- •.••._. __

Dépenses
de l'année

1000CXJ
Llitqeven :

- patrimoniale.

Wederbeleqqinqsfonds besternd om, via de Nationale Maatschappij voor Kre-
diet aan de Nijverhcid, kredieten toe te kermen aan oud-kolonialen die
erniqreerden :

630 3 B

293 Seldi.

3 000

Ontoenpsten :
- bijzondere: patrimoniale.

Uitqeven :
-- patrimoniale.

Leningsfonds voor de personce lsleden in actieve dienst. aan de qepeusloneer-
den en aan hun weduwe, rechthebbenden op een overlevinqspensioen
(koninklijk besluit van la februari 1955, rnlnisterieel beslult van
Il februari 1955) :

Saldi.

630 4 c

1 165

Cntoenqsten :
--- bljzondere : ntet-patrtrnonlalc.

6500
Uit.gaven:

-- nïet-patrtmonlale.

369500 17954 Totaleri voor hoofdstuk IL

HOOFDSTUK Ill.

FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN.

Adminlstratle der Directe Belastinqen. -' Kwade posten en teruggaven van
ten onrechte qeïnde rechten : directe helastlngen en ermede geli/kgestelde
belastlnqen, nalatlqheidslnteresten, enz. Morutoriumlnteresten wet van
28 juni 1963 op de Rijkscomptabiliteit, art. 3, L" al., art. 31) :

660 c

sa«
Cntvnrtqsten :

-- biizondere : nict-patrimoniale.

6778200
Llitqeoen ,

met-patrimoniale.

Admlnistratre der Douane en Accijnzeu. _.~ Teruqqaven van ten onrechte
geïnde rechten en nalatlqheidslnterestcn inzake Invoerrcchten, accljuzen en
verbrutkstaks, opcninqsbelastinç en diverse opbrenqstcn alsmede teruq-
bctalinqen in hel kader van de B.L.E.lI .. Benelux en de E.E.G. :

660 2 c

Saldi.

Ûntuenqsten :
-- bijzondere : nlct-patrtmonlalc.

364500
Uitqeven .

ntet-putrimoniale.

Administratre der Rcqisrratic en Domctnen. -.- 'I'eruqqavcn van tcn onrcchte
geheven sonnncn inz akc rcchtcn. boctcn. intcresten en bclastinq op hct
kapitual, rnz..:

660 3 c

Saldi.

Ontoonosten :
- bijzondere : niet-patrtrnoniale.

6961 100
llitanven .

-- nié t-patr irnoni ale ,



4-XXII (1969-1970) - N, 1. [ 28 ]

TITRE IV. ~-- SECTION PARTICULIERE. (En milliers de francs.)

- ] -- -;-~~~. --- ..-------- .. --------L--r--B·--E-r -I---É--------------·~---I~'"~~i~::1970-·-..·d~~7:~;:~,r---
•.. -'-" -g 8. " " , .

>«: >-l ::s "" 8a1<10op Ont/Jangsten
_ _ I _"<:J_________________________________________________ 1 Januari 1970 /Jan het jaar

670 B fondation Eugène Lenqer (arrêté du 9 octobre 1941) :

Soldes 74
R.ecettes:

---. particulières: non patrtmonialcs

Dépenses:
-- non patrimoniales

78

Totaux pour le chapitre III

Totaux pour la section I

74
526163

I4 103878

11 731 243

Section Il.

Services de l'Etat soumis à des règles de gestion particulières.

CHAPITRE 1.

SERVICES DE L'ETAT A GESTION SEPAREE.

700 B Ponds monétaire (lois des 12 Juin 1930, 28 décembre 1931, 14 avril 1933,
7 décembre 1934 et 2 aoüt 1955) :

Soldes 217366

Recettes :
.s.; particulières: non patrimoniales

Dépenses:
- non patrimoniales

681400

700 2 c Lotcrtc Nationale (loi du 6 juillet 1964) :

Soldes 50000

Recettes:
--- particulières: non patrimoniales 2098600

Dépenses:
1Q non patrimoniales
2' patrimoniales

2 098 255315

700 3 c Restaurants et réfectoires du Ministère des Finances (arrêté royal du
10 février 1955, arrêté ministériel du Il février 1955) :

Soldes 3098

R.e('eUe, :
- particulières: non patrlmonlales 33 000

Dépenses:
- non patrimoniales

Totaux pour le chapitre I

Totaux pour la sccrton Il

270 464 2813 000

270464 2813000



duizendtallen frank.}

[ 29 ] 'I-XXII (1969.1970) ~.... N, 1.

TITEL IV. - AFZONDERLIJKE SECTIE.-l Dépenses
de l'année

Lliiaeven.
van het ieee

74

14 103874

1'1:639 374

663500

2098600

34000

2796100

2796100

ASOlde au
31 décembre 1970

Saldo op
31 decembef 1970

78

78

618032

235266

50000

2098

187364

287364

TEKST

Stichting Eugène Lenger (besluit van 9 oktobcr 19+1) :

Seldi.

Cntv enqsten :
- bijzondere . nlet-patrirnoniale.

Llitqeven s
- nlet-patrimonlale,

Totalen voor hoofdstuk III.

Totalen voor sectie l.

Sectie Il.

Staatsdiensten aan bijzondere beheersreqelcn onderworpen,

HOOFDSTUK I.

STAATSDIENSTEN ME! AFZONDERLIJK BEHEER.

Muntfonds [wetten van 12 [uni 1930, 28 decernber 1931, 11 april 1933,
7 december 1934 en 2 auqustus 1955) ;

Saldi.

Ontvang.,tell ..
- bijzondere : niet-patrimoniale,

Llitqaven ,
- niet-patrimoniale.

Nationale Lotert] (wet van 6 juli 1964) ;

Saldi.

OntWingsten :
~- bijzondere : niet-patrimoniale,

llitasven ,
10 niet patrimoniale ...
2' patrrmonlale

2098255
345

Restaurants en refters van het Mlnisterie van Flnanclën (koninklijk besluit
van 10 Icbruurt 1955. ministerieel bcsluit van 11 februari 1955) :

Seldi.

Ontvangsten,
-- bijzondere : niet-patrimoniale ,

Uitgapen :
_.- ruet-patrimoniale.

Totalen voor hoofdstuk I.

Totalen voor seche IL

,---
~""-.; e III Cl

""
~ ~~

~ ;3 ",..c::~]
670 B

700 B

700 2 c

700 c3



4*XXII (1969~1970) - N.l. [ so J

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE. (En milliers de francs.)

T Solde au
1" janvier 1970

Recettes
de J'année

LIBELLÉ
Saldo op
jamta"; 1970

Önivonqstesi
van het jaar

Sec tion Ill.

Autres fonds spéciaux.

760 c Produit de la gestion des biens dépendant de la donation de la fondation des
Sépulchnnes il Visé:

Soldes

Recettes:
- particulières: non patrimoniales 28

Dépenses:
- non patrimoniales

Totaux pour la section III ...

Totaux pour le Tttre IV. - Section particulière
du Ministère des Finances ... ... . ..

28

796627 17544 271

V ti pour être annexé à Notre arrêté
du JO septembre 1969.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI;

Le Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget.
A. COOLS.

Le Ministre des Finances.
Baron SNOY et d'OPPUERS.



(In duizendtallen Irank.}

[ 31 ] 4·XXII (1969··1970) ,- N. 1.

TITEL IV. ~- AFZONDERLIJKE SECTIE.

Dépenses
de l'année

Llttaeven
oan het ieer

17435502

, Solde aü
31 décembre 1970

Saldo op
31 december 1970

28
28

905396

TEKST

Sectie III.

Andere speciale fondsen,

Opbrenqst van het beheer der goederen afhangende van de Schenking der
stichtinq der «Sépulchrines» te Wezet :

Seldi.

Ontvençsten ,
.~. bijzondere : niet-patrlrnonialc.

llitpeven "
'- niet-patrlrnoniale.

Totalen voor sectie III.

Totalen voor Titel IV. - Afzonderlijke sectie
van het Ministerie van Financlën.

760 c

Ons bekend om te worden gevoegd
bij Ons besluit van 30 september 1969.

BAUDOUIN.

VAN KONINGSWEGE:

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting,
A. COOLS.

De Minister van Finenciën,
Baron SNOY et d'OPPUERS.



'l.XXII (1969-1970) -- N. 1.

NOTES JUSTIFICATIVES
à l'appui du projet de loi contenant le budget du Ministère des Finances

pour l'année budgétaire 1970,

Art. 1 du projet de loi.

Il est proposé de porter le montant des ouvertures de crédit de
36800 000 francs à 37 600 000 francs.

La majoration se justilie par l' adaptation des taux de l'indemnité
de masse d'habillement 11 la hausse des prix et salaires,

Art. 5 du projet de loi.

Le texte de cette disposition est adapté à la législation actuellement
en vigueur. Il tient compte notamment:

I" de la suppression de la fonction d'avoué à partir du 1" janvier
1969 (art, 1: de l' arrêté royal du 4 novembre 1968 pris en exécution
de la loi du 10 octobre 1967 contenant le Code judiciaire):

2' du remplacement de l'appellatlon «huissier» par «huissier de
justice» (lol du 5 Juillet 1963, réglant le statut des huissiers de justice).

[ 32 ]

TOELICHTENDE STAA.T

tot staving van het wetsontwerp houdende de begtotlng
van het Ministerie van Financiën voor het begrotingsjaar 1970.

Art. 4 van het wetsontwerp.

Er wordt voorgesteld het bedraq van de kredtetopeninq te brengen
van 36800 000 frank op 37600 000 frank.

De verhoging Is verantwoord door de aanpasslnq van de bedragen
van de uniformvergoeding aan de stijging van de prijzen en lonen.

Art. 5 van het wetsontœerp,
De tekst van deze bepallnq is aanqèpast aan de huldlqe wetqevlnç,

Er wordt met name rekening gehouden met:

l°de afschaffing van de Iunctie van pleitbezorqer van 1 [anuari 1969
al (art. "! van het koninklijk beslult van "I november 1968 genomen in
uitvoering van de wet van 10 oktober 1967 houdende het Gerechtelijk
Wetboek);

2' de vervanging van de benaming «deurwaarder» door « qercchts-
deurwaarder » (wet van 5 [uli 1963 houdende het statuut van de
gerechtsdeurwaarders) •



PROGRAMME JUSTIFICATIF.

TITRE L

DEPENSES ORDINAIRES.

CHAPITRE l''.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires et charges sociales.

Art. 11.0l.1, - Traitement et frafs de représeniution du
Vice·Premier Ministre et Ministre du Budget.

(En milliers de Irancs.)

[ 33 ]

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

TITEL L

GEWONE UITGAVEN.

HOOFDSTUK J.

CONSUMIYfIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten,

Art. II.O!.!. ".- [eerivedde en tepresenteiiekosten VBn de Vice-Eerste
Minister en Minbter v<JnBegroting.

(In duizendtallen Irank.)

Classïficatton économique l 1970 Economische classiflcatie

111 Salaire proprement dit 965

Augmentation de 2i 000 francs résultant de la hausse de l'index
(15000 francs) et de la prévision pour une année entière des frals
de représentation du Vice-Premier Ministre (6000 francs).

Art. 1l.OL2. '" Traitement et frais de représentation du
Ministré des Finances.

(En milliers de Irancs.)

1969 19681-'
Eigenlijk loon 111944 882

Vermeerdering: 21 000 frank voortvloelend uit de stijging van het
indexcijfer (15000 frank) en de voorzleninq, voor een geheel [aar, in
de representatlckosten van de Vtce-Eerste Minister (6 000 frank).

850 836

Art. 11.01.2 - [eeruiedde en teptesentetielcosten UIlIl de MillÎster Vdn
Finenciên.

(In duizendtallen frank.}

Economische classiflcatle_____ C_I_a_Ss__i_£i_c_at_io_n__é_c_o_n_o_m_iq_.u_e. -_r-···----19~~_J 1_9_6_9__ ~_._1_9_68 ~ _

I 865

Augmentation de 15000 francs, résultant de la hausse de l'index.

III Salaire proprement dit

Art. Il.02. - Treitements et indemnités du personnel des cabinets
du Vice-Premier Ministre et Ministre du Budqet et du Ministre des
Finances.

1970

13820

(En milliers de francs.l

1969

12600
(200)

1968

8490

Classification économique

III S alaire proprement dit 12239

- dont retenue sécurité sociale (240)

Décomposition.
Traitements barémiques 9079

Nominations, promotions et augmen-
tations éventuelles.

Majoration index
Allocations de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocation de programmation

300

Eigenlijk loon 111

Vermeerdering: 15000 frank voortsprultend uit de stijging van het
indexcijfer.

Art. 11.02 .. - Jaarwedden en vergoedinqen uan het personeel uan de
Kebineiten van de Vice-Eecste Minister en Ministe» van negroting
en V8.n de M inister van Finenciën.

1970

13 820

(ln dulzendtallcu frank.)

1969

12600
(200)

1968

8490

il339
(200)

(200)

7408

(181 )

9079
(200)

6025

2580 2 039 1321
30 55 32

8 14 7
2·12 i52 23

_.~-----, ---~-- ------
12239 ll339 7408

(200)
Totaux ...

Eigenliik loon III

_.. waarvan werknemersbl jdraqen so-
ciale z.ekerheid,

Semenstellinq.
Weddeschaalbezoldiqln gell.

ßenoernlnqen, bevorderinqen en even-
tucle verhogingen.

Vcrhoqinq index.
Haard- en standplaatstoelaqen.
Verhoging index.
Proqramrnntlctoelaqc.

'I'otalen.



'i"XXII (1969~1970) -- N, 1.

(En milliers de francs.]

l 34 ]

(In duize ndtallcn Irank.)

Classification économique 1970 Econonnscbc classlflcatte

112 Allocations directes

Décomposition.
Pécule de vacances
Allocations familiales •
Indemnités de nai ssance
Indemnités spéciales aux conducteurs

d'auto des Ministres et des chefs
de Cabinet.

Majoration index

Totaux

113 Contributions ptdroneles :
aux assurances sociales

T'otaux généraux

837

238
174

296

129

837

744

13 820

Les crédits sont adaptés aux nécessités probables des cabinets du
Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget et du Ministre des
Finances,

L'augmentation de 1220 000 francs comprend une majoration de
crédit de 262 000 francs résultant de la hausse de l'index ct r ajuste-
ment, pour une année entière, des crédits affectés au cabinet du Vice-
Premier Ministre. soit 958 000 francs.

TABLEAUX DE DECOMPOSITION DES CABINETS
MINISTERIELS.

I. - Cabinet du Vice-Premier Ministre.

Traitements et indemnités du personnel (1) ... F
Remboursements des rémunérations conformément au

deuxième alinéa de l'article 11 de J'arrêté royal du 20 mai
1965 (2)

Total des traitements barêmiques
Promotions de grade et augmentations barémiques

Majoration 27,S % (index) .

Total A

Allocations de foyer et de résidence
Majoration 27,5 % (index) .
Allocation de programmation ...

Total B

Total (A + B). - Solei«: proprement dit F
Pécule de vacances F
Allocations familiales ...
Indemnité spéciale aux conducteurs d'auto du Ministre

et du Che! de Cabinet ...
Majoration 27.5 "t" (index) .

Total: Allocations directes F

Coritrtbutinris patrouilles dUX assurances sociales ... F

Total général

(1) Traitements: 5 personnes.
Indemnités: IS personnes.
'Tratrcmeuts ct indemnités:

(~) 6 personnes dont ·1 touchent une indemnité.

1969 1968 I
787 634

272 114
190 150
30 30

200 250

95 90
--------

787 631

Di recte toelagen

Samen.,lelling.
Verlofqeld.
Kinderbijslagen.
Geboorteverqocdinqen,
Bljzondere vergoedingen aan de auto-

bestuurders van de Ministers en
van de Kabinetschefs,

Verhoging index.

Totalen.

474
Werkgeversbijdragen:
-- sociale verzekcrinqen.448

12600
(200)

8490 Algemene totalen.

112

113

De kredieteu zijn aangepast aan de vermoedelijke hehoeften van de
kablnetten van de Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting en
van de Minister van Flnanciën,

Vermeerderrnq : 1220000 frank. waarvan een kredietverhoging van
262000 frank voortvloeiend uit de stijging van het indexcijfer en de
aanpassinq, voor een geheel [aar van de voor het Kabinet van de
Vicc-Eerste Mmistcr besternde kredieten, hetzi] 958000 frank.

UITEENZETTINGSTABEL VAN DE MINSTERIELE
KABINETTEN.

1. -- Kobinet van de Vice-Eerste Minister,

2630000 [aarweddcn en verqocdlnqen van het personeel (1) P
Teruqstortinqcn van de bezoldigingen ovcreenkornstlq

lid 2 van artikel 14 van het koninklijk besluit van 20 mei
I 285000 1965 (2)

F
F

3915000

1077 ooo
F

F

4992000

4000
1000

107000

F 112000

5 104 000
88000
72000

27 000
27 000

214 000

182000

F 5500000

Totaal der weddeschaalbezoJdigingen
Bevordering in qraad en weddeverhogingen
Verhoqinq 27,5 % (index)

Totaal A

Haard- en standplaatstoelaqen
Verhoging 27,5 % (index)
ProgrammatietoeJage

Totaal B

Totaal (A + B) .... Eigenlijk loon F
Vacantieqe ld F
Kindcrbijslaqcn
Bijzondere verqoedinq aan de autobcstuurdcrs van de

Mlnistcr en v an de Kabinetschef
Verhoging 27.5 % (index)

Totaal: Directe toclaqen

Wcrkqcvcr sbijdraqcn .- sociale vcrzekerinqcn

Alqcmecn totaal

( ') Wcdden : 5 personcn.
Vergoedingen: 15 pcrsonen.
\Vedden en vergoedlngen : --

(;)) 6 pcrsoncn waarvan er 4 een vcrqocd.nq ontvangen.

2 630000

1 285000

F
r

3915000

1077 000

F

F

4992000

4000
1000

107000

F 112000

5104 000
88000
72000

27 000
27 000

11

F

214 000

182 000

17 5 SaD 000



Il. -- Cabinet dil Ministte du Budget.

Traitements et indemnités du personnel (1) ... F
Remboursements des rémunérations conformément au

deuxième alinéa de l'article 11 de J'arrêté royal du 20 mai
1965 ('!)

Total des traitements barémiques F
Promotions de qrade et augmentations barémiques ... F
Majoration 27,5 % (index) .

Total A

Allocations de foyer et de résidence
Majoration 27,5 % (index) .
Allocation de programmation ...

Total B ...

Total (A. + B). -'.- Salaire proprement dit F

Pécule de vacances F
Allocations familiales ...
Indemnité spéciale aux conducteurs d'auto du Ministre

et du CheE de Cabinet ...
Majoration 27,5 % (index) .

Total: Allocations directes ...
Contributions patronales aux assurances sociales

Total général ...

(1) Traitements' 3 personnes.
Indemnités: 21 personnes.
Traitements et indemnités: 4 personnes.

(2) 7 personnes touchent une indemnité,

III. - Cabinet du Ministre des Fin,'nces.

Traitements et indemnités du personnel (I) ... F
'Remboursements des rémunérations conformément au

deuxième alinéa de l'article 14 de l'arrêté royal du 20 mai
1965 (2)

Total des traitements barémiques

Promotions de gracle et augmentations barémlques .
Majoration 27.5 % (index) .

Total A

Allocations de foyer et de résidence
Majoration 27,5 % (index) .
Allocation de programmation ...

Total ß

Total (A + B). -- Ssleire proprement dit F

Pécule de vacances F
Allocations familiales ...
Indemnité spéciale aux conducteurs d'auto dl! Ministre

et du Chef de Cabinet ,.. , ..
Majoration 275 % (index) .

Total: Allocations directes ...

Contributions patronales aux assurances soctalcs

Total général ...

(!) Traitements: 2 personnes,
Indernnités : 29 personnes,
Traitements et lnde mnltós : 2 personnes.

(2) 2 personnes touchent une indemnité.

[ 35 ]

IL -. Kabinet "a" de Minister tJan Beqrotino,
2286000 [aarwcdden en verqocdinqen van hct personeel (1) F

Teruqstortinqen van de bezoldrqinqen overccnkomsttq
lid 2 van artikel 14 van hct koninklljk besluit van 20 mel

912000 1965 (2)

3198000
150 000
921000

F

F

4269000

22000
6000

93000

F 121000

4390000

105000
80000

162000
67000

F
F

414 000
410 000

F 5214 000

Totaal der wr-ddeschaalbez.oldiqtnqen
Bevorderinqcn in qraad en weddeverboqlnqen
Verhoging 27,5 % (index)

Totaal A

Haard- en standplaatstcelaqen
Verhoqinq 27.5 % (index)
Programmatietoelage

Totaal B

Totaal (A + B) ...- Elqeniiik: ioon ...

Vacantiege!d
Ktnderbijslaqen
Bijzondere vergoeding aan de autobestuurders

Mtnlster en van de Kabinetschef
Verhoging 27,5 % (index)

Totaal : Directe toelaqen
Werkqeversbijdraqen - sociale veraekerinqen

Algemeen totaal

( ') Wedden: 3 pcrsonen,
Verqcedinqen : 21 personen,
Wedden en verqoedinqen : 4 personen,

(~) 7 personcn ontvanqen een vcrqoedinq,

2286 000

912000
-----_.-

F 3198000
fi 150000

921000
------

fi 4269 000

F 22000
6000

93000

F 121000
-------

F 4390000

P 105 000
80000

van de
162 000
67000

-------
F 414 000
F 110000
-----

F 5211 000

!lI. -- Kebinet van de Minister van Financiën.

1 737000 J aarwedden en vergoedingen van het personeel (l) F
Teruqstortinqen van de bezoldigingen overeenkomstig

lid 2 van artikcl 14 van het koninklljk besluit van 20 mel
229000 1965 (2)

F 1966000

F 150000
582000

--------
F 2698000

F 4000
1000

42000
--_._--_.

F 47000
------

2745000

45000
22000

107000
35000

F

F

209 000

1~2 000

F 3106 000

Totaal der weddeschaalbezoldiqinqen

Bevorderingen in graad en weddever hoqinqen
Verhoqinq 27,5 % (index)

Totaal A

Haard- en standplaatstoelaqen
Verhoging 275 % (index)
Proqramrnatletoelaqe ...

Totaal B

Totaal (A + B)- Eigenlijk loon
Vacanticqcld
Kinderbijslagen
Bljzondcre vergoeding aan de autobestuurders van

Mtnister en van de Kabinetschef .
Vcrhoqinq 27.5 7ó (index) ,

Totaal: Directe toeleqen

Wcrkqeversbljdraqen - sociale verzckermqcn

Alqemcen totaal ...

( 1) WeddeT.: 2 personen,
Verqocdlnqcn : 29 personen.
Weddcn en vergoedingen: 2 personen,

(~) 2 p erxo nen ontvanqen cen verqoe dinq.

1 737 000

229 000-----_.-
F 1966 000

F 150 000
582000

-------
F 2698 000

F 4000
1000

42 000

F 47.000

F 2745 000

F 45 aDO
22000

de
107 000
35 000

~_._---
F 209 000

F 152 000
------

F 3106000



4-XXU (1969-1970) -- N. 1. [ 36 ]

Art. Il.03. -- Rémunérations du personnel ecti] et en disponibilité
(y compris les rémunérations ou salaire-s du personnel auxiliaire,
les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales,
les indemnités pour accidents de travail et les rémunérations ou
salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté en
service),

(En milliers de francs.)

1970

5810 236

1969

5515864

1968

5164671

Art. 1J .03. - Bezoldipinqen Villl het nette] en ter beschikklnq qesteld
personeel (met inbegrip van de bezoldiqiuqen of lonen van het hulp-
personeel, de toelagen voor hoqcre en bljzondere Iunctles, de
verqoedinqen voor arbeidsonqevallen, en de verrninderde bezoldlqln-
qen of Ionen van het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door
werkonqcval qetroffen}.

1970

5810 236

(In duizendtallen frank.)

1969 1968

5515864 5161671

Econornische classificatleClassification économique

111 Sa/aire proprement dit

dont:
.--- retenues veuves et orphelins
- retenue sëcurlté sociale

Décomposition.
Traitements barémlques

Promotions de grade et augmenta-
tions barêmiques,

Recrutements dans les limites des
cadres.

Réductions pour départs et mises à
la pension.

Majoration index

Allocations pour fonctions supé-
rieures.

Allocations pour fonctions dirigean-
tes et pour surquallflcatlon.

Allocation temporaire spéciale (arrêté
royal du 13 août 1963).

Allocations de foyer et de résidence.
Allocation de programmation
Majoration index

Totaux ...

112 Allocations directes

Décomposition.
Pécule de vacances
Allocations forni/iales,.
Indemnités de naissance
Indemnités pour frais de derntëre

maladie et de funérailles.
Indemnltés pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux

IJ 3 Coniributicms potronales :

-- aux assurances sociales

115 S,,/ ••ire en nntute

Totaux généraux

l 1970
----

5014 977

(300868)
(99726)

3493546

189452

11797?

-169342

1046691

28825

4808

4305

89055
148352
31308

5014 977

654234

211118
348719

7062
2216

1\1129

654234

140925

5810236

1969

4765858

(289761)
(95040)

3493546

79130

57237

-55604

900006

28746

4736

4600

85480
110441
27540

4765858

613 733

204 140
330 '196

7036
2035

390

69137

613 733

136173

100

5515864

1968

4410227

(273941)
(94416)

3482078

783538

27370

3817

1406

78754
35187
25071

4440227

597723

200058
329397

5483
1769

589

60853

597723

126623

100

5164671

Eigenlijk loon 111

waarvan :

- afhouding weduwen en wezen .
- werknemersbijdraqen sociale ze-

kerheld

Sumenstellinq.
Weddeschaalbezol diqlnqen.

Bevorderingen in graad en weddever-
hoqinqen,

Aanwervingen blnnen de perken van
de leaders.

Verminderinq weqens uitdiensttredinq
en oppensioenstellingen.

Verhoqinq index.

Tcelaqen voor de ultoefenlnq van
hoqere lunettes.

Toelaqen voor letdende Iuncties en
voor hogere kwalificering.

'I'ijdelljke bljzondere toelaqe [konlnk-
lijk beslult dd, 13 auqustus 1963).

Haard- en standplaatstoelaqen.
Proqrammatietoelaqe,
Verhoging index.

Totalen,

Directe ioeinpen 112

163

S"menstelling.
Verlofgeld.
Kinderbüslaqen,
Ceboortetoelaqen.
Verqoedinqcn voor laatste ziekte en

bcqrafenlskosten,
Verqoedlnqen voor arheidsonqeval-

len,
Verhoging index.

Totalen,

tVerkgel'crsbijdl'élyerl'

- sociale verzekertnqen,
113

98 Loon in nature ... 115

Algemene tntalen.



[ 37 ] 4-XXII (1969-1970) -- N. 1.

L'augmentation de 294 372 000 francs se justifie principalement comme
suit:

1, Promotions de grade et auqmentations barérniqucs
U, l'index 125 % ) .. , F 138 407 000

2. Ajustements divers des accessoires aux traitements. 45 290 000

De verhoging van 294372 000 frank is voornamelijk verantwoord
als volgt:

I. Bcvorderlnqen ill graad en weddeschaalvcrhoqinqen
(indexei jfer 125 %) . P 138407 000

2. Diverse aanpassinqen van de bij de eiqenltjke wedden
behorende bestanddelcn 45290 000

3. Stijging van het indexcijfer : overqanq naar coëfficiënt
1275 % 110675000

3. Hausse de l'index: passage au coefficient 127,5 %. 110675000

Augmentation ... F 294372 000 F 294372000Verrneerderlnq

Art. 1 t .04. .- Allocations généralement quelconques illl personnel
de l'Etat.

(En milliers de Irancs.)

Art. 11.04. - Allerhande toeleqen aan het /?ijkspersonee{.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique Econornische classlficatie

111 Salaire proprement dit

112 Allocations directes

113 Contributions poironoles ,
-- aux assurances sociales

Totaux ..•

Le crédit sollicité sc décompose comme suit:

(En milliers de Irancs.]

1970 11969 1-1968

179824 167571
(606)

38067 Directe toeleqen 112

141675
(I)

32420

Eigenlijk loon 111

38563

14 781 14: 894 16508
Werkgeversbijdragen:
- sad ale verzekerinqen,

113

233168 220532
(606)

Totalen.190603
(1)

A. --- Indemnités, jetons de présence aux
membres du jury de concours et d'examens
professionnels ou linguistiques et des com-
missions. ~ Vergoedingen, preseniie qelden
••all irlr!/ledell, uoor (Jcrgdijkende betoeps-
ol taelexamens ell Illlll commissieleden

B. -- Indemnités pour travaux supplémentaires

ou prestations spéciales, - Vergoedingen
(loor overioerk of bijzondere prestuties

C. --- Allocations accordées aUK aqents de
l'Administration du chef de la rédaction de
procès-verbaux; allocations autres accordées
aux dits agents: dépenses exposées en vue de
l'établisscmeut et du recouvrement des impôts
directs et taxes assimilées, ainsi que des

taxes provinciales. - Toclnaen toeqekend
aan de personeelsleik:n tiCl" Administrotie
wcaens liet cpstellen [Jan proccsscn-oerboel.
etulere toelnqcn toegekend nart bedocidc
personcclsledc n: U!tWlOell ,qe.{;wn met liet
OOf.! op de vestiging en de inoorderinq UHn

de directe belnstinqen cr: liclijkgcste!dp t"xes,
nl3THI.?dc UAn de provinciale bc,'astingcll

D. Allocations de toute nature accordees
POUf Ja délivrance d'cxtralts cadastruux,

pour la transcription des mutations cada-
stralcs, pour Je rcuouvc llcrnent des docu-

meurs cadavtraux cl pour travaux <livers

c-[fccln{s Pl) prestations ~;\Ipplétl:ent(\ir('s, _ ..

Toe1nrrcl! ('<IrI oile tuu cl poor aflcpcrinU t'an

kod.sstru!« uittrcksvls, {lO(lt o(?0r:.-chrijt'itrfl

1529 1529

1J 358 1570 157741119700 100024 113

32308 33958J 6~()



1:~XXII (1969-1970) - N, 1. [ 38 ]

(En milliers de francs.) (In dulzendtallcn frank.)
~~-- -" ..---."..-- - -, .._-

Administration Contributions Douanes Enreqtstrernent
centrale directes Cadastre et Accises et Domaines Totaux.- - - - -- Directe Kodoster Douane RellistratieHoojdbestuur Belestinqen en Accijnzen en Domeinen 'Ï'otnlen

1 2 I 3 4 5------------------~------------.------- -,------------------ ---------------. --------

van kudestrnle muteties, VOOt de oernieu-
uJ/n[/ "an kedastrnle besrheùusn en oaor

diverse werkzaamheden verrichi els extra-
prestniies

E. --- Allocations de toute nature accordées soit
annuellement, solt à l'occasion de chaque
affaire aux. agents des administrations de
l'Etat qui se sont distingués dans la recher-
che de la fraude fiscale; indemnité compen-
satoire de contentieux allouée aux vétifica-
tcurs détachés du service actif ainsi qu'aux
vérificateurs et inspecteurs de direction. --
Toelagen van alle aard oecleend '{ zij [cuu>
liiks, 't zi] bij gelegenheid van elke zaak,
aan personeelsleden der Steeisbesturen die
zich onderschelden hebben bi] de opsporing
van fiscale sluikeii]: compensatievergoeding
verleend aall de uit "ctieue dienst gedeta-
cheerde veriiicnteurs elsmede aan de dicec-
tleverilicateurs en inspecteurs

P. - Allocations de caisse et de débit de
timbres fiscaux, -.-, Kastoelaçen en toelagen
(Jaar de oerkoop van fiscale zC[leis ...

27277 27277

10600 10600

1113 950 2063

Crédits sollicités. - Aanatl'wagde kredieien. 12887 57534 2& 847 D2900 1000 233168

11.01.1. Administration centrale.

La diminution de 111 000 francs résulte:

En moins:
Réduction du crédit prévu pour l'organisation des

concours et examens professionnels ou linguistiques F

En plus:

Majoration du crédit prévu pour la rémunération de
travaux supplémentaires dans les Centres de traitement de
l'information

336000

11.04,). Hoofdbestuur.

De verrninderinq van 111 000 frank vloeit voort uit :

In min:
Verrninderinq van het krcdict voorzlcn voor het inrichten

van verqelijkcnde bcroeps- of taalc xarnens ... F

In meer:
Verhoqinq van het kredlet voorzlen voor het bezoldiqen

der buitenqewone prestaties in de Centra voor Informatie-
verwerking

336 000

225 000 225 000

Diminution nette .. , F 111 000 Netto-verminderlnq F 111000

11.04.2. Administra lion des Contributions directes dans les provinces.

Réduction: 2 848000 francs,

Réduction nette

affecté aux
F 4000000

1152000
-------

F '2848000

Il.04.2 Adrnmistretie der Directe Fle1i"tingen in de provtnctën.

Vermindering: '2848000 frank.

ln min:
Aanpassinq aan de vermoedelljkc behceftcn van het

krediet in vcrband met de verqoedinqcn voor overwcrk F 4 000 000

En moins:
Adaptation aux besoins présumés du crédit

indemnités pour travaux supplémentaires .

Ell plus :
Hausse de l'index (coefficient 127.5 %)

ln meer:
Stijging van het inde xcij lcr (coëfficiënt 127.5 'Ir) 1152000

No tto-vermlndennq .. _ fi 2848 000

11.04.3, Administration du Cadastre dans les provinces,

L'augmentation de 1995000 francs est nécessaire:
d'une part, pour permettre la liquidation des indemnités
résultant de la prestation d'heures supplémcntalrcs pal'
le personnel desservant le matér iel électronique de la
direction de l'automatisation de l'Adnunlstration du
Cadastre . F
d'autre part, pour couvrir le supplément de dépenses
pour confection des extraits cadastraux en prestations
supplémentaires, Le tarif pour la délivrance d'extraits
cadastraux aux demandeurs doit être majoré- en raison
des hausses successives de l'index. Ln rémunération du
pcrsouncl étan' fixée il 50 'Ir- dt! prix de l'exrr ait. l,'
relèvement des tarifs entraîne ip~o fcletu une hausse du
montant d,' l'allocation

11.04..3_Administratlc van het Kadaster in de provlnciën,

De verhoging van 1 995000 frank dekt hoofdzakehjk :
cncrz ilds, de vcrcffentnq der verqocdinqen voor prcsta-
tics in overwcrk vcrrlcht door het personcel dat hct
clektronisch rnaterrcel bcdir-nt van de dirccttc voor auto-
m atiserinq van de Admhustraue van hct Kadaster F 395000

395000
-- anderdcels, bijkomende uitgaven voor hct vervaardlqcn

van kadastrnle uittrek se ls in buitenqewonc prestaties.
Hct t arlcf voor de allevcring van kadastrale uittrcksels
drcnt te worden verhooqd wegens de opecnvolqende
stijÇJingen van het indcxcilfcr. Het vastste llcn van de
p,'rsDtwelsbezoldiging aan 50 rk van de prijs per ult-
trckse l hccft als qcvolq, dat de tar lefvcrhoqinqen

1600 000 ips,» fado ccn suj9lJ'\1 von het bcclraq van de toclaqc
mel zich Tlwr...+ll"C'oÇF'n • 1 600000

Total dl' l';nlgmentation ... fi 1995000 Totaal vau dl' vc rhoqinq I 995000



11.04..1, Administration des Douanes et Accises dans les provinces,

La majoration de 13 500 000 francs résulte de:
10 l'adaptation du crédit nécessaire pour couvrir les

dépenses en matière cie travaux supplémentaires résultant
d'une auqmenration constante des activités commerciales
dans les ports et entrepôts ,,' F

2" l'incidence de l'auqrnentation de 2,5 % de l'index.
10 500000
3000000

Total de l'augmentation ", 13 500000

11,04.5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans
les provinces,

Augmentation: 100000 francs, résultant en ordre principal de la
hausse de l'index.

Art, 11.05. - Dépenses diverses de service social autres que les achats
de biens pntrimoninux en [eveuc d' agents) d' anciens agents pension ....
Tlés ou non. d'ayants droit d'agellts des Finances ct de membres de
leut' famille,

(Le montant des remboursements effectués par [es agents du Dépar-
tement en activité de service ou pensionnés ainsi que par les veuves
d'agents bénéficiant d'une pension de survie. pour les prêts consentis
à charge de cet article. peut être porté au crédit d'un compté spécial
ouvert sous l'article 630.4.C du titre IV. section particulière. du pré-
sent budget, à gérer par le comptable du Service social en vue d'être
réutilisé SOllS forme de prêts.)

(En milliers de francs.]

[ 39 ] 4~XXU (1969-1970) - N. 1.

11.04.4, Admlnistratle der Douane en Aceijnzen in de

ne verhoging van 13500 oeo frank vloeit voort uit:
IOde aanpassinq van het krediet nodig voor het dekkcn

van de uitgaven in verband met het overwerk inqevolqe
de konstante toenarne van de handelsbedrijvigheid in de
havens en entrepots . F

2" de weerslaq van de indexstijging met 2,5 %

provinciën.

10500 000
3 000 000

Totaal van de vcrhoqinq ... F 13 500 000

t 1.045, Administratie der Registratie en Domeinen in de provinciën.

Verhoging: 100 000 frank voornamelijk voortvloeiend uit de stijging
van het indexcijfer.

Art. 11.05. - Allerhende uitgaven vaar mnntschnppelijk: dienstbetoon,
anc/ere dan eankoop !Jan vermoqensqoederen, tell voordele van de
pecsonrelsleden, gewezell perscneeisleden, gepemiolleard of niet, uen
de rechthebbenden. van de personeelsledert van Finenciën en de leden
!Jan hun familie.
(Het bedrag van de terugbetalingen gedaan door de personeelsleden

van het departement in dienstactivltelt of op rust gesteld en door de
weduwen van personeelsleden, welke een overlevinqspensioen genieten,
voor de leninqen toe qestaan ten lastc van dit artlkel mag op het kredtet
gebracht worden van een bijzondere rckeninq qeopend onder artikel
630,4.C van titel IV, afzondcrhjke sectie, van de huidiqe beqrotlnq,
te beheren door de rekenplichtiqe van de Maatschappelijke Dienst om
opnieuw gebruikt te worden onder de vorm van leninqen.]

(In dulzendtallcn frank.)

Econornische classificatle

115 21617Salaire en nature .

Le crédit sollicité se décompose comme suit:

A. -- Interventions individuelles:
l' à fonds perdus F 7 662 000
2' récupérables

7662 000

B, - Interventions en
sportives ou récréatives '"

faveur d'activités culturelles.
F 3500000

c. -, Interventions en faveur des restaurants ct réfec-
toires :
l' frais d'entretien et de fonctionnement

(autres que ceux de personnel), achats
de biens non durables . F 7 325 000

2' participation dans les frais généraux
d'exploitation de certains restaurants gérés
par la R.T,T. ou autres organismes ct
interventions dans le coût de repas livrés
par le privé ". l 480 000

8805000

D. - Tussenkomsten tcn bate van medische en tanrl-
I 650 000 hce lkundiqe kahlnettcn ". F

In vergelijking met het dienstjaar 1969 vcrtcont het aanqevraaqde
krediet voor 1970 ecn vermccrderinq van 1 145 000 frank,

D. - Interventions en faveur des cabinets médicaux
et dentaires . F

Par rapport il 1969. le crédit sollicité pour 1970 présente une aug-
mentation de 1 145000 francs.

JUSTIFICATION.

A. - I nteruentions intlioicluetles :

1. Interventions individuelles" fonds perdus.

Crédit sollicité: 7662000 francs,

Augmentation: 162 000 francs,

Adnptatlon motivée par l';l\l.grnent<1tion dr l'cffertif des aqcnts du
Departement.

2. Interventions individucllcs récupérables.

Crédit sollicité, neant.

Diminution: 500 000 francs.

Lr montant du fonds de prèts est suffisant.

20472 19 010
(4)

Loon in natura •.. 115

Het aangevraagde krediet is onderverdeeld als volgt:

A, -- Indlviduele tussenkornsten :
10 zonder beding van teruqbetalinq F 7 662 000
2·' invorderbaar I

7662 000

B. -- Tussenkomsten tcn qunste van culturcle, sport of
ontspanningsactiviteiten F

C. Tussenkomstcn ten bate van rcstaur onts en
refters:
10 onderhouds- en werkmqskosten [andere

dan die voor het personeel}, aankopr-n
van niet-dunrzame noedenn F 7325000

2' deelnarnc in de alqernene cxploitatie-
kosten van sornmiqc restaurants, beheerd
door de R.T.'!'. of anderc orqanisrnen en
tussenkornst in de kostprijs van ectmalen
qclcverd door de privatc sector .,' 1 480 000

3500 000

8805 000

1650 000

VERAN1'WOORDING.

II. ---1ndividuel» tussenkomsten :

Individuclc tusscnkomstcn zonder beding van teruqbctalinq.

Aanqevraaqd krediet: 7 662 000 frank.

Verhoging: 162000 frank.

Aanpassinq gemotiveerd door de uitbrcidinq van hct effccttcf van
hct personccl van het Departenu.nt.

Ailllllcvt'ûögd krcdiet : nihil.

Vermindering: 500000 frank.

Hct bcdrnq van he] lenlnqsfonds is voldoende.



1-XXIl (1969-1970) - N. 1.

B. -- Interventions en ["verL,. cl'activités culturelles, sportives et
récréatives:

Crédit sollicité: 3 500000 francs.
Augmentation: 363 000 francs.
Intervention moyenne par agent et par an: 130 francs comme en

1969.
L'adaptation est motivée par l' augmentation de l'effectif des agents

du Département,

C. -- Ïnieroentions en [eoenc des resteurnnts et réjectoires ,

1. Frais d'entretlen ct de fonctionnement (autres que ceux de per-
sonnel}, Achats de biens non durables.

Crédit sollicité: 7 325000 francs.

Auqmentation : 875000 francs,
Adaptation à la situation existante entre autres la mise en exploi-

tation de plusieurs nouveaux restaurants et réfectoires.

2. Participation dans les frais généraux d' exploitation de certains
restaurants gérés par la RT.T. ou autres organismes et intervention
dans le coût de repas livrés par le privé.

Crédit sollicité: 1 480 000 francs.

Augmentation: 55000 francs.
Adaptation il la situation existante.

D. -- Interventions ell faveur des cabinets médicaux et dentaires:

Crédit sollicité: 1 650 000 francs.
Augmentation: 190 OOG francs.

1. Frais d' entretien et de fonctionnement (autres que ceux de per-
sonnel). Achat de biens non durables: 400 000 francs.

Augmentation: 40 000 francs.
Adaptation à la situation existante.

2. Honoraires des médecins omnipraticiens et spécialistes: 1 250 000
francs.

Augmentation: 150 000 francs.
Adaptation aux tarifs pratiqués.

Art. 11.10. -. Dépenses de personnel du Conseil des Douanes
de l'Union Eeolwmiq1!e belgo-luxembourgeoise.

(En milliers de francs.)

[ 10 ]

B. -- 'Ï'ussenkomsten ten bate "an culturele sport" en onispenninqs-
aetioiteiten :

Aanqevraaqd krcdiet : 3 500 000 frank.
Vermeerderlnq : 363000 frank.
Gemtddclde tussenkomst per personeelslid en pcr [aar : 130 frank

zoals in 1969.
De aanpassinq is gemotiveerd door de uitbreidinq van het cffecüef

van het personecl van het Departement.

C. .- Tussenkomsien ten bate van restattr.lnts en reiters :

1. Ondcrhouds- en werki nqskosten (andere dan die voor het per-
xoneel }. Aankoop van niet-duurzarne qoederen.

Aangevraagd krediet : 7325 000 frank.

Verhoging: 875 000 frank.
Aanpassing aan de bestaande tocstand, o.a. het in uitbating stellcn

van verschcidene nicuwe restaurants en refters,

2. Deelname in de alqernene exploltatlelcosten van sornmiqe restau-
rants beheerd door de R.T.T. of andere orqanlsmen en tussenkornst
in de kostprijs der eetrnalen qeleverd door de prlvate sector.

Aangevraagd krediet : 1 480 000 frank.

Verhoging: 55000 frank.
Aanpassing nan de bcstaande tocstand.

D. - Tussenkomsien teri bete v,1n medische en tendlieelkundiqe
kebinetten :

Aanqevraaqd kredlet : 1 650000 frank.
Verhoging: 190 000 frank.

1. Onderhouds- en werkinqskosten (andere dan die van het per-
soncel}. Aankoop van niet-duurz ame çoedcren : 400 000 frank.

Verhoging: 40 000 frank.
Aanpasslnq aan de bestaande tocstand.

2, Erelonen van de dokters omnlpractici en van de specialisten :
1 250 000 frank.

Verhoqinq : 150 000 frank.
Aanpassing aan de toeqepaste tarleven.

Art. 11.10. - Uitgaven voor personeel !lan de Doueneraed van de
Belqisch-Luxemburqse Ëconomisclie Unie.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1969 .,- 1968 '-1 Economlsche classlftcatie
~l _-2~-1111

I 1970 I
Salaire proprement d-it------·---~

Le crédit sollicité sc décompose comme suit:
il) Rémunél'ation du président et des membres du

Conseil . F
b) Rémunération du personnel assistant le Conseil

118500
70 500

Total ... 189 000

Diminution: 600 000 franc'.

Le mandat du président du Conseil. dont la rémunération avait été
fixée à un montant égal à son dernier traitement d'activité dans le
grade de directeur général, a pris fin le 30 novembre 1969.

789 Eigenlijk loon 111

Her aanqevraaqde kredlet is onderverdeeld als volgt:
a) Bezoldiqinq van de voorzitter en van de leden van

de Raad ... F
IJ) Bezoldiging VGn hct assisterend personeel van de

Raad ...

118500

70 500

189 000Totaal F

Vermlndcrinq : 600 000 frank.

Het mandaat van de voorzitter van de Raad. waarvan de bezoldiqinq
werd vastqestcld volqcns een hedraq gelijk aan zijn laatste activlteits-
wcdde in de qr aud VOD dircctcur-qncraal, ncrmt op 30 novernbcr 1969
ccn einde.

Art. 11.11. - Intervention de l'Etat dans les frais de fonctionnement Art. 1Ll 1. -- Bijdrage Olln de Staal in Je ioerkinqskosten VIlf1 hel
du « Fonds belpo-cotiqol ais [l'amortissement e/ de gestion ». « Beliiiscb-Konoolees FOllds voor De/ging ell Bencer ». --- Personeels-
Dépenses de personnel, lI,it!Javerl.

(En mi\licrs de francs.) I (In duizendtallen frank.)

----~:~i:~~;:--~:ono~~=------- I--~;~---T--~;;9°-'---l--- 1968 -·-r----·----;:~~=:l:-:lassific~~:---------

111 SBI",repropre~,cnt di~----------\---65_:--~- 6'l8 -- -----:----1
1

- Eigenlijk 10011 -----~~

112 Allocstions directes ... I 92 89 87 Directe toeleaen . 112
113 Contributions patronales, I Werl(gc<'ersbijdragcn, 113

_.wo (lUX assurances sociales Il ._ ... _ .. .. _ .. ~_ ~_. . ~ .____ sociale vcrzckertnqen.

Totaux ... 754 742 710 Totalen.

L'augmentation de 12 OüO francs résulte principalement de la hausse
de l'inde x.

De verhoging van 12 000 frank spruit voornamclljk voort nit de
stijging van hct indexcijfer.



ft.rt. 11.12, - Allocation à l'ancienne Caisse des Pensions des Veuves
et Orphelins de la part qui lui est dé value dans le produit net des
amendes et confiscations effectuées par l'Administration des Douanes
et Accises,

(En milliers de francs,)

l 41 ] 'l-XXII (1969-1970) - N. 1.

Art. Il ,12. ~-- 'I'oekenninq, aarl de vroege/'e Kas paar Wedl!wen~
en Wezcllpemioenen, "'an het nondee! dat haar iuerd toeqeioezen
ill de neito-opbrençst van boeten en verbeurtlverklecinçen uitqevoerâ
door de Administratie der Douane en Accijnzen,

(In dulzendtallen Irank.)

Classification économique 1970 1969 T--- 1968 I Economische classiflcatie

112 Allocations directes ... 8700 8700 9300 Directe toelagen 112

Montant inchangé,
Le crédit a été calculé suivant les recettes connues des dernières

années et représente 25 % de Ia différence entre les recettes totales
inscrites sous la rubrique «Produits du contentieux» au budget des
Votes ct Moyens et l'ensemble des dépenses en matière contentieuse,

I\rt. 11.13, .- Crédit de pl'eVlSlOn destiné il couvrir les dépenses affé-
rentes afJX salaires et charges sociales, à résulter de l'adaptation des
cadres et des effectifs consécutive à l'insteurotion de la taxe sur la
veleiu: ajoutée,

(En milliers de Francs.]

Onverandcrd bedraq.
Het krediet werd bcrekend op grond van de qekende ontvangsten van

de laatste jaren en vertegenwoordigt 25 % van het verschil tusscn de
totale ontvanqsten lnqeschreven onder de rubrick« Opbrenqst van de
qeschillen » in de Rijksmiddelenbeqrottnq en het totaal beloop van de
uitgaven inzake geschillen.

Art. 11.13. --- Voorzleninqskredie: bestemd om de uitqaven. te dekken
ill oerbend met de lonen en de sociale lasten, die zullen. voortvloeien
ui: de aanpassing l'an de keders en cie effectiel'en ten geuolge van de
inooerinq l'an de belsstinq ouer de toeqeooeqde waarde.

(In duizendtallcn Irank.}

Classiflcatlon économique I1970

111 Salaire proprement dit
112 Allocations directes

108166
9256

Totaux 117422

Augmentation: 53422000 francs.
Pour 1970. il Y a lieu de prévoir un crédit de 117 ·122 ()(JO francs

réparti comme suit;

,--- Dépenses de personnel (918 agents)
--- Heures supplémentaires

F 108166000
9256000

Total F 117422000

Art. 1l.14, - Dépenses de personnel du Service spécial
dEnquétes budgétaires (pour mémoire),

(En milliers de Irancs.)

55899
8101

Eiqenlljk loon
Directe toelaqen ..

111
112

64000 Totalen,

Vcrmeerdermq : 53 422000 frank,
Het is nodlq voor 1970 een kredlet uit te trekken van 117422000

frank, onderverdeeld als volqt :

.__. Personcelsuitqaven (918 pcrsoneelslcden)
- Overurcn

F 108166000
9256000

Totaal F 117422000

Art. 11.14. Personeeisuitoauen van de Bijzondete Dienst voor
Beqrotinqsenquêtes (pro memorie},

(In dulzendtallen frank.)

1970 Econornischc classificutieClassification économique I
I1i1 Salaire proprement dit

112 Allocations directes ".
113 Contributions patronales :

~.~.. aux assurances sociales

Totaux .,

Diminution: 1 245000 francs,

A partir de l'année 1970, les crédits nécessaires pour le Service
d'enquêtes hudqétaircs sont prévus sous les articles « ad hoc» de
l'Admlnlstration centrale,

(l) En 1968 le crédit était prévu SOllS l'article 0\.02 (non réparti
economiquement] ,

1969~1· 1968(1)

800
4(l0 1786

15

Eigenlijk loon
Directe toelaqen ..
Werkgcversbijdragen:
- sociale verzekerinqen.

111
112
113

1245 1786 Totalen.

Ve nulndcririq : 1 215000 frank.

Met ingang van het [aar 1970 worden de voor de Bijzondcrc Dienst
voor Begrotingsenq\lêtes bestemdc kredieton vcorzien in de overcen-
komstiqe artikels van het Hcofdbestuur.

(I) In 1968 werd hct krcdict onder artikcl 01.02 voorzicn (niet
cconornisch vcrdeeld},



4~XXIl (1969-1970) N, 1. [ 42 ]

§ 2. Achat de biens 1\011 durables et de services.

Art. 12.0L --- Honoreires des avocats et des médecins, - Frais de
justice en matière d'affaires civiles. administratives et l'éna/es. -
Jetons de présence, frais de route et de séicur des personnes étran-
gères aux administrations de l'Etat. -- Réml1nération dexpert s étron-
gers à îAdministvntion ct prestations de tiers.

§ 2. Aankoop van niet-duurzarnc goederen en van diensten.

Art. 12.0L·- Etelonen viln edvoceten en geneesherell. --- Gerechis-
kesten inzuke burqevliike, administratieve en slr'Atzaken. -- Pl'esenlie~
qeldcn, ceis- en verblijfkosten van niet tot de Rijksdiensten behorerule
pecsonen, - Bezoldiging "£lrl niei tot de Administratie behorende
deskundiqen en prestuties Viln dettlen,

(In dulzcndtallen frank.](En milliers de francs.]

1970Classification économique

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Le crédit sollicité est décomposé comme suit:

(En milliers de Irancs.)

l
I

l I
~-- ~---~------

1969 1968 Economlsche classificatie

67178 59340 Alqernene werklnqskostcn 12183172

Hct aanqevraaqdc kredict is ondervcrdeeld als volqt :

(In dulzendtallen Irank.)

----------- -------- --- .. - ----~~--Ad~~~~~I~t;~~1 c~d;~~~~ns-'--~:-da-s-t~:-- -~p~-~-~-£~:-
H fd' t I Directe Kedester Douane Reqi.stralie

00 Des l1ur Bel ast~nlJen ~ 3 en AC~jflZen en Do~einen

---~~----~---~~--~~~---~~~'--- -~~~-,--~~~~_._-;-~--~-~~;-----~----,_._-~~---''----------

A. - -. Abonnements des avocats. "Ij,bonne..
menlen der edooc ••ten

B. - Suppléments d'abonnements, honoraires
imprévus, frais de déplacements, ete. -
Supplementen van abonnementen, onvoor-
zrene honoruri a en verpleeisinqskostcn, enz.

C. --- Honoraires des avocats chargés de la
défense des intérêts de l'Etat en matière
d'expropriation. ,,- Honor arie del" advocaten
belasi met de verdediqiru; van de belençen
!Jan de Stea: inzuke onteigening "..

D. - Honoraires et débours des avocats char-
gés de défendre les intérêts de l'Etat dans
les procès contre les inciviques. -- Erelonen
en nitschotten [JaTl de sdvocoten belost met
de !Jerdedigillg UH" de belun qeu va" cie
Stuat in de rechtsqedinoen teçen de onw,wr-
dige burqer s

E. - Honoraires des médecins. -- Erclonen
van qeneesheren

F. - l'l'ais de justice en matière d' affaires
civiles, administratives et pénales. "- Ge-
rechtskosten inznk« buroerliik», administra-
tieoe en struizeken

G. _. Jetons de présence. frais de route et de
séjour des personnes étrangères ClUX adrni-
nlstr ations de l'Etat. -- Presentieqclden,
reis- en verblijfkosten "lJn niet lot de Rijks-
áicnnten behorende personen

H. ---- ]<éIl1Llnération d'experts étranqcrs à

l'Administration et prestations de tiers, ---
13eooldif]ing Véln niet tot de Administratie
behorcndc deskun-iiccn en prestafies van
derden ;

I. --- Rétribution <lux experts des viande, du
chef de leur intervention dans lu perception
de ln tHXC de truusmisslon. --- Bezofdif]ing

[Um de- vleeskeurdcrs Hit hoofde (Jml lian
tussenkcnnsi in de !Jelfinu van c!C' or-cr-

drnchttaxe-

J, Frats d'arbltraqc l'Il mauèr c d'évalua-
tions contestées cie revenus C(lcl\lstraux.

Arbitril{Jckostcn voor' beticistc scha(tinf}cll

in z.ikc ksul.istrou- ink omens

Enregistrement
et Domaines Totaux

Totalen

7898 7898

1075 1075

5000 5 000

20 20

3 3

400 10 2071160050 11

1811 186150

18881 100 509M2 000

'1000 '1000

2S0 250



(En milliers de francs.)

[ 13 1 't-XXII (1969-1970) -- N. i.

(In duizendtallen frank.]

T
dministraUon

centrale

1/oohlbestuur
1

Contributions
directes TotauxCadastre

Douanes
et Accises

Enregistrement
et Domaines

Directe
Belssünqen

2

Douane
en AccijtlZen

4
Totelen

Registratie
en Domelnen

5
Kedestee

3---~-----~~-~'--~--------.-------------~~_._----,---'------

K. --. Indemnités: -- Vergoedingen:

a) aux personnes étrangères à l'Administration

pour collaboration à ]'établissement ct au

recouvrement des taxes provinciales, - aart

pecsonen vreemd nan de edministretie voor
medetoerkinq aan de vestiging en de invor-
dering der provinciale belestinqen.

b) aux personnes étrangères à l'Administration

du chef de la rédaction des procès-verbaux.

-. aan de personen vreemd aan de edminis-
trotte wegens het opstellen van processen-
verbeel

c) aux agents communaux chargés de collabo-

rer au recensement des plants de tabac. --

aan de qcrneeniebesmbten belest mede te
werken aall de tellillg van de tebaksplanten,

d) aux personnes étrangères à l'Administration

qui ont un mérite quelconque dans la décou-

verte de la fraude fiscale _. aan personen

vreenul ean hei Bestuur die enigerlei ver-
dienste hebben bij de ontdekking van fiscale
ontduikingen

e) aux organismes bancaires du chef de leur

partiel pation au débit des timbres fiscaux.

---- [Wil de benkor qenismen. voor hun deel-
neming een de oerkoop {Ian fiscale zegels ...

L. -- Remboursement à l'Administration des

Postes des pertes de fonds pouvant résulter

de sa collaboranon en matlèrc de paiement

des rémunérations du personnel des services

extérieurs. - TCn/flbetaling aall het Bestuur
der Pcsterijen {lall [ondsenverliezen die IOU-

den kunnen voortuloeien uit ziin metleuier-
king bij de betaliru; Vall de besoldiçinoen
Ptln het persoTleel vall de buitendiensten 1-"--1I 65 091Crédits solllcités, - Aangc{lrili!gde kredieten,

12.01.1. Adrninlstrntton centrale.

L'augmentation de 26255000 francs résulte principalement:
1" du coût de la location du personnel «Mécanographie Scrvice s :
A. -"- Transfert de 65 poinçonneuses-mécanographes des

serviccs extérieurs de l'Adrnlnistratjon du Cadastre, à. partir
du le' janvier 1970 (transfert dt l'article 12.01.3)." F 10900000

B. -- Accroissement constant des tâches confiées aux
différents centres du traitement cie l'information et création
du nouveau centre de l'Administration des Douanes el
Accises .

2" de l'accroissement du volume des expropriations et
du nombre des instances .

14855000

500000

Majoration F 262550'00

12.01.2 Administration des Contributions directes dam [cs provinces.

L'auqmcntation de 139000 francs résulte de la hausse dt l'index:
passaqe au cocfftclent 127.5 'x,.

12.01.3. Administration du Cadastre dans les provinces.

Duntnunon de 10900 000 francs, étant donné que. il par nr du
1e r [anvicr 1970. la liquidation des dépenses relatives aux prestations

4527 100 4627

2530 2530

15 15

127 127

2700 2700

4

7158 361 83172261 la 301

12.0l.!. --- Hoofdbestuur.

De verhoging van 26255 000 frank vloett voornamelllk VOOI'! ult :
10 huur van het personeel «Mecanographie service»:

A. - Overplaatsinq van 65 ponssters-mecanoqrafen
van de buitendlcusten van de Administratie van het
Kadaster met ingang van 1 [anuari 1970 (overdracht van
artikcl 12.01.3.) F la 900 000

B. --- Bestendige toename van de taken toevertrouwd
aan de vcrschtllcnde centra voor informatieverwerking en
oprichting van hct nicuw centrum bij de Administratie der
Douane en Aceijnzen .. , 11 855 000

Z'' de toenarne van de ornv;;lOçJ der onteiqentnqcn en hct
aantal rechtsgedingen 500 000

Verhoging ... F 26255000

12.01.2. Administratie der Directe Bclastinqcn in de provlnciën.

De verhcqinq van 139000 frank spruit voort uit de stijging van bet
indl'xcijfer: ovcruunq nnar coëffictënt 127.5 {~."

12.01.3. Admlnistratic van het Kadnstcr iJl de proviuciën.

Vcr mindorinq van la 900 000 frank. als gevolg van hct Icit, dat met
lngallll van 1 [anuari i970. de vercffeninq Yan de uitqavcn voor de



i-XXII (1969~1970) --, N. 1.

des perforatrices ct des programmeurs attachés à des firmes privées
spécialisées et mis à la disposition de la direction de ]'automatisation
de l'Administration du Cadastre sera effectuée par les soins des scr-
vices du Secrétariat général du Ministère des Finances (transfert à
l'article 12.01.3).

12.01.5. Administration de l'Enregistrement et des Domnincs dans les
provinces.

La majoration de 500 000 francs résulte:
1" de l'auqrnentation du crédit réservé pour le paiement

des rétributions revenant aux experts des viandes du chef
de leur intervention dans la perception de la taxe de
transmission due à rabattage des animaux de bouchene. F

[ 44 ]

prestatles van de ponssters en programmeurs verbondcn aan gespeciali-
seerde private firrna's en die ter beschikking van de dlrectie autorna-
tiserlnq van hct kadaster wordcn gesteld, door de zorqen van de
diensten van het Alqcmeen Secretariaat van hel Mintster!e van
Financiën zal qeschleden [overdracht naar artlkel 12.01.3).

12.01.5. Administratie der RegistraLie en Dorncinen in de provtnciên.

De verhoqlnq van 500 000 frank vloeit voort:
10 uit de verhoqinq van het krediet voorbehouden voor

de betaling van de bczoldiqinq uit te kcren aan de vlees-
kcurders ingevolge hun tussenkornst bij de heffinq van de

300 000 overdrachttaks verschuldiqd bij de slachtinq van de
slachtdieren • F

20 uit de normale verhoging van het totale bedrag van
de verqoedinq uit te kcren aan de bankinstellingen die aan

200 000 de vcrkoop van fiscale zegels medewerken ...

2" de l'augmentation normale du montant global de
l'indemnité à payer aux organismes bancaires qui parti.
cipent au débit des timbres fiscaux

Supplément F 500000

Art. 12.02, .- Eau, oapeuc, gaz et électricité. - A.utres dépenses de
consommation. - Affranchissement de correspondances. -- Télé.·
grammes. - Abonnemènts et communications téléphoniques. -
Transports. - Impositions. - Redevences.

(En milliers de Irancs.]

Supplement

300000

200000

F 500 000

Art. 12.02 •. - Water. sioorn, gas en elekiriciteit, - Andere vetbcuiks-
Il itga ven. - Frankering l'an brieuen, - Telegrammen. _. AboTlne"
menten op de teleioon ell telefoongesprekken. - Veruoer, _.- Belas··
tiriqen, - Retributies.

(In duizendtallen frank.)

1969 Economische classtflcatleClassification économique I 1970

121 97544Dépenses générales de fonctionne"
ment.

Le crédit sollicité se décompose comme suit:

(En milliers de francs.)

1968

91321
(2164)

79 024
(771)

Alqemcne werkinqskostcn , 121

==================="'-"'·:"'1 "'A"'d"'m"',"'·n"'ls"'t""ra"'t"'io"'n=:======·""··7"j'======'-'--======:;=======;======

. centrale Contributions Douane-s Enreqlstrernent
de~\~?~~!~res directes Cadastre et Accises et Domaines Totaux

Het aanqevraaqdc krediet is onderverdeeld als volgt:

(ln duizendtallen frank.)

Hcoldbestuur R.en embts- Directe Koâaster Douane eqistrutie
uioninqen vall Belostiruten en Acciinzen I en Domeinen

________ ,. . -'_d_e_M__in..Î_st.e.,.s_ ... 2 3 .._-' 4 I 5 _

A. - Eau, vapeur. - Water. stoom
B. - Gaz, électricité. - Gas, elektrictteit
C. - Correspondance. - Brie[wisseling
D, -. Téléphone. t~légrammes, télex. - Tele-

[oon, teleqrannncn, tetex
E. _... Transports. Ven'oe,
F. -- Impositions, redevances ct Irais corn"

muns, -- ßelastiTigerz. cctributies ell qcnieen-

schappelijke kosten
G. -- Frais d~ pesage des véhicules automo-

biles, '-- Wegingskosten der eutoooertniqen,

502
3031
1138

5271

824

5742

Crédits sollicités. - Aal1geur~ll[lde kredieten. 16808

12.02.1, Administration Centrale (y COTHI'l'is les I"lte!" dn Vice"
Premier ..Ministrt: ct Ministre elu ßlldyct ct du Ministre des FinaHces).

L'augmentation de 320 ()JO Francs sr justifie principalement comme
suit:

Ert plus:
l. Rajustemeut des tarifs téléphoniques ~ partir du

I"' mars 1969 ... F
2. Occupation de nouveaux bf\timcnts entraînant des

fr~is communs supnlcmcntau cs
3. Adnptation des dépenses dt.' cousomruarion aux

besoins présumés

532000

S It [100

ï76000

F 2149000

1450
') 850
730D

60D
2800

40

700
6400

70

3300
4900

150

11 146
645

7650
960

2810
100

6100
l 100

4450 630 4 ico 35

150

37991 7 no 18 ·,70 16995

Toielen

6552
26981
8998

35977
3929

14 957

150

97514

12.02. I. l-loo ldbostuur (met inbe,tjnp ()fjn de ombtscooninqen (Jan
de Vir.::c~,Bcr.'dcIvlinistcr en Ivfillister van Begroting en. lJal~ de Ministec
unf! Financiën).

De vcrrncerdcrtnq van 3200DO frank wordt vooruamclijk verant-
woord als volqt :

In meer;

1. Verhoqinq van de tclcfoontarieven met ingang van
1 mnart 1969 ... F

2, Hct bctrckkcn van nieuwe qebouwcn met de daar aan
vcrbonden btjkomcndc qerncenschappclljkc kesten ..

3. Aanpassinç; van de. vrrbruiksultÇJi1vcn aan de ver-
mocdclijke hchor-lten .

532000

841000

776 000

2149000



En moins ~
Les dépenses résultant de l'hébergement de l'Admtrus-

tratlon du Budget et du Contrôle des dépenses et du
garage du Ministère des Finances il la Cité Administrative
de rEtat, sont prises en charge par le Ministère des
Travaux puulics F --1 829000

Augmentation ,.. F 320 000

12.02.2. Administration des Contributions directes dans les provinces.

L'auqmentation de 2817 000 francs résulte principalement:

En plus :
1" de l'accroissement du nombre de bâtiments pour les-

quels il y a lieu de payer des frais communs .. , F l 780 000
2" de l' augmentation considérable de la consommation

d'électricité et d'eau (installations plus importantes dans
les nouveaux bâtiments) 795000

3' de l'augmentation au 1"' mars 1969 des tarifs
téléphoniques 392000

F 2967 000
En moins :

de la fixation aux besoins présumés du crédit destiné au
paiement des frais de pesage des véhicules automobiles, F -150000

Augmentation .. , F 2817000

12,02.3. Administration du Cadastre dans les provinces.

L'augmentation de 571 000 francs est rendue nécessaire par les
dépenses supplémentaires en consommation d'eau. de gaz et d'élee-
tricité et de téléphone resultant de l'installation de 25 nouveaux con-
trôles dans le cadre de la restructuration des services actifs du cadastre.

12.02.4, Administration des Douanes et Accises dans les provinces.

La majoration de 1 470000 francs se justifie Comme suit:
I. Accroissement des dépenses d'électrlcité et de télé"

phone résultant de l'occupation de nouveaux locaux dans
les ports, dans les entrepôts et aux postes-frontières. F 780000

2. Augmentation des frais de fonctionnement par suite
de l'expansion du port d'Anvers (6' et 7" darse) ... 370000

3. Incidence de la réadaptation des tartis téléphoniques
au 1" mars 1969 ... 320000

Supplement .. ' F 1470000

12.02.5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans
les provinces.

La majoration de 1 045000 francs résulte :
1" de l'occupation, par des services de J'Administration,

<le nouveaux locaux, ainsi gue de l adaptation des crédits
aux besoins présumés en matière de consommation d'cau,
de vapeur, de gaz ct d' électricité F 6800(X)

2" de l'augmentation des tarifs téléphoniques qui s'appli-
que sur une année entière au lieu d'une période de dix
mois comme c'était le cas en 1969, ainsi que de l'adaptation
des crédits aux besoins présumés . 300000

3f1 de l'adaptation des crédits aux besoins présumés pour
les transports et redevonces .,' 65 000

Supplément Il 10'15000

Art. 12,03, _._- Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel ct
machines .. _- Aconisttion d'ouvrage,') ct de publications, - Abonne ..
mcrzts ;luX jOW'lwlIX ct publications officielles. -- fv!enue~ dépenses
de matériel, de [cnirnitnres de hnrcnn, (fimprcssiün. de reliure et de
Pf(Jflllits dcntrctien, Locution de biens mobiliers, .'J compris les
instollotions n1éC<l1w.'lrnphiqllC's. -- Publications par le Dépnrtcment,

(En milliers de francs.]

[ 45 ] 4"XXII (1969-1970) -- N. L

In min:
Tenlastcuerninq door hct Mmisterie van Openhare

Werken van de uitqaven voortvloelend uit het onder-
brengen van de Adrnlntstratie van de Beqrotlnq en van
de Controle op de uitqaven en van de garage van het
Mintsterte van Financiën in de Ädministraüeve Wijk van
de Staat F -1 829 000

Verrneerderlnq F 320 000

12,02.2. Administratie der Di recte belasünqen in de proviuciën.

De verhoging van 2817000 frank spruit voornarnelijk voort uit:

In meer:
1C de verrneerderinq van het aantal gebouwen waarvoor

qerneenschappclijke kesten dienen betaald . F 1780000
2" de aanzienlljke verhoging van hct elcktriciteits- en

waterverbruik [belanqrljker installaties in de nieuwe
gebouwen) 795 000

3" de verhoging van de telefoontarieven op I maart
i969 392000

F 2967000
In min:

Het vaststellen naar de vermoedelijke behoeften van het
krediet bestemd voor de betalinç van de wcqlnqskosten
del' autovocrtuiqcn F --150000

Verhoging F 2817000

12,02.3. Adminlstratie van het Kadaster in de provinciên.

De verhoging van 571 000 frank is noodzakelijk qeworden weqens
de btjkomcndc uitqaven voor water, gas en elektriciteit en voor de
tclcloon voortvloerend uit de inrichtinq van 25 nieuwe controles in het
raarn van de her structuratie van de velddiensten van hct kadaster.

12,02.4, Adminlstratle der Douane en Accijnzen in de provinciën.

De verhoqinq van I 470000 frank is verantwoord als volgt:
1. Stijging van de uitqavc n voor elektriclteit en telefoon

inqevolqe het in gebruik nernen van nieuwe lokalen in de
havens, in de entrepots en aan de grens ... F 780000

2. Verrneerderlnq van de werkingskosten inqevolqe de
expansie van de haven van Antwerpen ( 6' en 7' haven-
dok) 370000

3. De wcerslaq van de herstructuratle der telefoon-
tarie ven op 1 maarl 1969 320000

Supplement 1470000F

11,02.5. Administratie der Registratie en Dometnen in de provlnclën

De vcrhcqinq van 1 015000 frank vloeit voort:
10 uit de inqebruikneminq van nieuwe lokalen door de

diensten van het Bestuur evenals uit de normale aanpassinq
élan de noodwendiqheden van dc kredieten voor water-,
stoorn-, gas~ en clcktriciteitsverbrutk ... F

2" nit de verhoging van de telefoontarleven over qcheel
het j aar in plaats van over tien maanden zoals in 1969,
evenals uit de aanpassinq van het krediet aan de ver-
moedelijke bchocften .

3" uit de aanpassinq aan de noodwcndiqheden van de
kr-edinh-n voorztcn voor vèrvoerkosten en retributles

680000

300000

65000

Supplement '" F 1045000

Art 12.03. --- Cndethondsalttrooen 'J<ltl lokulen, meubilnir, matetieel ell

machines. -- lLmsc/wf[ell l'an werken ell publikoties. ~ Abonne-
nïenten op dnubladen en officiële publiketies. _. Kleine tlitY'1ven vocz
meiteriecl, burcnubencdiq.lhe-lcn, drukioevken, inbirulinpen ert onder ..
h(mdsprDdllkrl~n. --- l l nur U<.1n tocrelde aoederen, met inbegrip van
d(~ !TH."CiH10.'l{"nfischc inst cllaties, '"~--Publikatics dooc het Departement,

Classification économique 1970

(In duizcndtallcn frank)

l-

I
1,19 027121 Dépenses géné"ales de fonctionne-

ment.

1 15598
(99)

124300
(116)

121Alqemcne werklnqskostcn



4-XXII (1969~1970) - N. 1.

Le crédit sollicité sc décompose comme suit:

(En milliers de Irancs.]

A. - Locaux. mobilier, matériel et machines:
entretien. Achat de petit matériel. - Loka-
len, meubileir, moterieel en machines: onder-
houd. Aankoop varl klein materieel ... ...

B. - Fournitures de bureau. - Bureaubeno-
diqdheden . ..

c. -- Impressions et travaux de photocopie
effectués par le Ministère de la Justice (y
compris les achats d'encres typographiques
pour la fabrication de timbres fiscaux, ainsi
que les frais d'impression des bandelettes
fiscales pour tabacs fabriqués et pour eaux
minérales). - Dcukwetketi en werken vom
photocopie uitqevoerd door het Mlnisterle
van [ustitle (met inbegrip van de esnkopen
van typografische inkien Vaal' de [ebriceiie
van de [iscele zegels, elsmede ozm de kosten

voor eenmesk: t'an fiscale bondies Vaal'

gefabriceerde tabak en voor mineteel uretet ),
D. - Reliures (y compris les réparations et

les restaurations de registres qui ne sont pas
effectuées à l'intervention de l'Office Central
des Fournitures) •. _- Inbindingen (met inbe-
grip va,l de herstellinqen en de vernieuwin-
geil van retjisters, die niei worden uitgevoerd
doot tussettkcmst van hel Centraal Bureau
voor Bencdiqdheden) ... ... ... ... ...

E •. - Journaux. publications: achat et abon-
nements. -- Depblede-; publikaties : aan-
koop en abonllementerl... ... ... ... ...

P. - Achat d'ouvrages. - Aankoop L'ail

boekuierken n.... ,.. .., ... ...
G. -- Loyer de biens moblllers. - Huur van

roecende goederen n. ... ... ... ... . ..
H. - Publications par le Département. -

Pnbliketies door het Departement. ... ...

Crédits sollicités. - Aangevraagde kredieten,

[ 46 ]

Het aanqevraaqde krcdiet is ondcrverdeeld als volgt:

(In dulzendtallen frank.)
--------------

Administration
centrale
et hôtels

des Ministres

Enreqistrement
et Domaines

Contributions
directes

Douan es
et Acci ses

-
Doua ne

en Acci] nzen

'I

I
165 20

100

Cadastre
Totaux

Hooidbesiuur
en ambts-

usoninqen van
de Minlsters

Kedesier Registratie
en Domeinen

Directe
Belestinuen

Totelen

2 3 5

25114 30020 4250 8837912 475

3000 !490 2100 480 7170

2103 1350 10 27000 100 30863

600 278 200 !O 600 1688

3900 387 60 100 450 1897

900 438 75 40 300 1753

-- 2000 100 - 3280 5380
I

I
8897 - - 8897

~.~---,. __ .. -- --,_.- ...-~--------- ---- ------ -------
44814 35963 6795 437 70 17685 149027

12.03.1. Administration centr alc (y compris [cs hôtels du Fiee-Pre-
mier Ministre el Ministre dit Budget et du Ministre des Finsnces],

12.03.1. Hoofdbestuur (met in/,egrip vBIl de ambtswoningen van de
Vice-Eerste Mlnister en Mt nister L'ilIl Begroting en VBTI de Minister
vatl Finenciên},

La diminution de 666 mo francs résulte prtncipaleruent de la prise
en charge par le Ministère dos Travaux publics des frais d'héberge-
ment de l'Adruinisrrntio n du Budget et du Contrôle des Dépenses et
du gmage du Ministère des Finances il la Cité administrative de l'Etat.

De vermtnderrnq van 666000 frank vlocit voornamelijk voort uit de
tenlastcnerninq door het Mlnisterie van Opcnbare Werken van de
huisvestingsonkosten van de Administratie van de Bogroting en van de
Controle op de Llitqaven en van de garage van het Minlsterie van
Financiën in de Adrnlnlstratieve Wijk van de Staat.

In het aanqevraaqde krediet is een bcdraq van 8897000 frank
beqrepen tut dekking van de kesten van de door het Departement uitqe.
voerde publikaties.

Le crédit sollicité comprend un montant de 8897000 francs pour
couvrir les frais de publications effectuées par le Département.



[ 47 ] 4~XXII (1969-1970)- N. 1.

Il est prévu en 1970 les publications suivantcs : Voor 1970 wordt het drukkon voorzicn van de volqcndc publikaties :

Douanes et Accises:
1. Annuaire du personnel l'
2. Franchises ...
3. Communautés et régimes préférentiels
4. Tarif des droits d'entrée .

80000
600000
350000

1250000

Enregistrement et Domaines:
5. Codes fiscaux ... F
6. Indicateur des voies publiques
7. Annuaire du personnel ...
8. Circulaire n" 2645 - Autorisation taxes.

875000
150000
60 000

ico 000

9. Prix courant des effets publics 2332000

Contrlbutlons directes:
10. Bulletin des contributions
11. Annuaire du personnel ...

Trésorerie et dette publique:
12. Bulletin des oppositions

F 1800000
80000

Secrétariat général:
13. Bulletin de documentation

Augmentation

12.03.3. Administration du Cadastre dans les provinces.

Diminution: 2420000 francs, justifiee comme suit:

2280 000

3517000

1 880000

Douane en Accijnzen :
I. [aarbuek van het personeel
2. Vrijdornmen
3. Gcmeenschappen en preferenties
4. Tarief van invoerrechten

F 80000
600000
350000

1250 000
2280000

Registratie en Dornelnen :
5. Fiskale wetboekcn ... F
6. Naarnlijst der opcnbare wegen
7. [aarboek van het personeel '"
8. Aanschrijvinq n' 2645 _.. Vergunning

inzake taksen ...
9. Prijscourant der opcnbare effecten

875000
150000
60 000

100000
2332000

3517000
Directe Belastingen:

10. Bulletin del' belastingen
11. [aarboek van het pcrsoneel

F 1800000
80 000

1880000
Thcsaurie en Staatsschuld

12. Bulletin der met verzet aanqetekende
waerden

Algemeen Secretariaat
700 000 13. Documentatieblad

F 520000

12.03.2. Administration des Contributions directes dans les pro ..
vinees.

L'augmentation de 1 060 000 francs résulte:
1" de J'accroissement du nombre de bâtiments à entre-

tenir pal' des flrrnes de nettoyage ... F
2l

) de r accroissement du nombre de machines à entre ....
tenir

3' de l'augmentation des fournitures de bureau à acheter
sur place ...

F 8897000

570000

350000

140 000

F 1060000

En moins:
Une réduction de 3 100 000 Francs est appliquée en raison de la

circonstance que les dépenses résultant de la location de l'appareillage
électronique utilisé pal' la direction de l'autornausation seront liquidées
par les services di Secrétariat qénéral à charge de l' article 12.28 du
budget de l'année budgétaire 1970.

En plus :
Une augmentation de 680 000 francs est rendue nécessaire pour faire

face aux dépenses d'entretien supplementaires résultant de l'occupation
de nouveaux locaux par l'installation dans ceux-ci de 25 controles créés
en suite de la restructuration des services actifs du cadastre,

revient des
F

12.03.4. Administration dt!; Douanes et Accises dans 1,'" provinces.

La majoration de 2 845000 francs résulte:
l " de l'augmentation du débit ct du prix de

vignettes fiscales

2" de la hausse des contrats d'entretien .
3" de l'accroissement des dépenses d'entretien de locaux,

de matériel ct de machines en raison de l'expansion des
ports d' Anvers, Gand et Zeebrugge ...

Majcratlon

1500000

500000

845 000

F 2845000

12.ü:l5. Administration dt l'Enregistrement ct des Domaines dans
les provinces.

La majoration de 2610000 francs est justifiée comme suit:
1'J L'occupation de nouveaux locaux ct l'augmentation

normale des frais d'entretien des locaux, des machines de
bureau ct des mnrhines en tlS<-1ge ft l'Ätelier général du
timbre ... F 700000

2" la reconstitution des stocks " l'Atelier général du
timbre. des scc llés ct des ficelles nécessaires ù la percep-
tion de la taxe d'abattage, et l'auqrncntntion du prrx
d'achat de ces objets 360 000

fi 520000

700000

F 8897 000

12.03.2. Administratie del' Directe belastiriqen in de provinciën,

De verhoging van l 060000 frank vloeit voort uit :
1" de vermeerderinq van het aantal gebouwen te

onderhoudcn door schoonrnaakftrrna .s • F
2" het tocnerncn van het aantal te onderhouden machines

570 000
350 000

3' het toenemcn van de ter plaatse aan te kcpen
bureauhenodi qdheden 140 000

1060000Verhoging F

12,03.3. Admtnistratle van het Kadaster in de provluclën.

Verrninderinq : 2420 000 frank. verantwoord als volgt:

In min:
Een vermindcl'ing van 3 100 000 frank wordt toeqepast wegens de

ornstandiqheid dat cle uitgaven voortsprultend uit de huur van de
elektronische machines qehruikt door de dircctie van de automatlserinq
zullcn verevend wordcn door de dienstcn van hct Algemeen Sccrctarlaat
ten lastc van artikel 12.28 van de begroting voor het beqrotlnqsjaar
1970.

In meer:
Ecn verhoqinq van 680000 frank is noodzakelijk geworden orn de

bijkorncnde ondcrhoudskosten te dekken vcortspruitend uit de inge-
brulknernlnq van nicuwe lokalen door cie înstallatie in deze lokalen
van 25 controles opqericht in hct kader van de herstructuratie der veld-
drenstcn van het kadaster,

12.03.4. Adminlstratie cler Douane en Accijnzen in de provinciën.

De verhoging van 2845 000 frank vloeit voort uit :
l°de stijging van de verkoop van fiscale bandjes als-

mede ult de verhoqlnq van de kostprijs voor de aanmaak
dezer bandjes ... le;

2' cle vcrhoqinq der schoournaakcontracten ...
3' de toenamc van het aantal te onderhoudcn lckalen

van het rnaterieel en de machines wcqcns de expansle
van de havrns van Antwerpen. Gent en Zeebruqqe ...

1500 000
seo 000

845 000

Verhoging ... F 2845 000

12.03.5. Admlnlstr atie der l~egistratie en Dornetncn in de provinciën.

De verhoging van 2610 000 frank wordt als volgt vcrantwoord :
IOde betrckkinq van nieuwe lokalcn en de vcrhnqlnq

van de kesten van onderhoud der lokalen, van bureau-
machines en rnachlnes in gcbruik in de Alqemcne Zegel·
wcrkplaats F 700 000

2' Aanvulling van de stocks in de Alqerncne wcrkplaats
van hel Zelle!, der loodjes en kluwens touw nodiq vaal' de
heHing der slachtinqstaks, en cie prijsvcrhoqinq dezer
voorwerpcn 360 000



4-XXII (1969~1970) -- N. 1.

3" L'adaptation des crédits aux besoins présumés pour
les fournitures de bureau, suite notamment " l'activité
toujours croissante des comités d'acquisition

1" La location de biens mobiliers:
il) le cout de la prise en location de

nouveaux extincteurs d'incendie, suite à
l'occupation de nouveaux locaux ." F

b) le prix de location des appareils de
photocopie qui seront placés, au cours de
l'année 1970. dans les comités d'acquisition
non encore équipés d' appareils de respèce,
ainsi que les frais de consommation y affé-
rents; le montant nécessaire à cet effet est
transféré de l'article 12.05.5 à l'article 12.03.5.

1(\1000

1000000

c) augmentation des frais de photocopie,
suite à l'activité toujours croissante des
comités d'acquisition . 350000

Supplément ...

Art. 12.0-'1. Combustibles solides et liquides livrés
à l'intervention de rO.C.F.

(En milliers de francs.)

Classification économique

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Le crédit sollicité se décompose comme suit:

1. Administration centrale '"
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
4. Administration des Douanes et Accises dans les

provinces
5. Administration de lEnreqistrernent et des Domaines

dans les provinces

Total

1970

100000

F

1150 000

2610 000

[ 48 ]

3' Aanpassing van de noodwèndiqhedcn van het krediet
voorzien voor bureaubcnodigdheden, inzonderheid door de
stecds uitbreidinq ncmende acttvlteit van de comités tot
aankoop

4' De huur van rocrende qcederen :
a) de kostprijs betreffende de inhurinq van

nieuwe blustoestcllen ingevolge de betrekkinq
van nicuwe lokalen ... F 100000

b) de prljs van Inhttring en aanverwante
verbr ulkskosten in verband met de fotocopi-
ccrtoestellen die in de loop van het jaar 1970
zullen geplaatst worden in de comités lot
aankoop die hiermede thans nog niet uitqe-
rust zijn: het nodige bedrag hiertoe wordt
overgedragen van artikel 12.05.5 naar arti-
kel 12.03.5 1000000

c} toename van de kesten in verband met
fotocople ingevolge de steeds toenernende
bedrijviqheid van de comités tot aankoop 350000

Supplement ...

Art. 12.04. - Vaste en vloeibare brandstoffen geleverd
door bemiddelinq van he: C.RB.

(In duizendtallen frank.)

1969 1968 Economische classlficatle

Algemene werkingskosten29022

En milliers
de francs.

2422

12200
2300

29022
Réduction: 264 000 francs.

Transfert de certains services dans des bâtiments où le chauffage
est assuré par le propriétaire. Les frais y afférents sont compris dans
les frais communs imputés à charge de l'article !2.o2.

i\ rt, 12.05. Fournliures de bureau, papier, impressions,
reliures effectuées à l'intervention de rO.c.F.

(En milliers de francs.)

100 (){)O

1 450000

2610000

121

In duizend-
talleu frank.

2422
12200
2300

5900

6200

29022
Vermindering: 264 000 frank.

Verplaatsing van sommige diensten naar qcbouwen waarvan de
verwarming door de eigenaar verzekerd wordt, De hierrnee verband
houdende uitqaven zljn begrepen in de qemeenschappcltjke kesten aan te
rekenen op artikel 12.02.

107156
(382)

-l -------- - [' ,196!l

98351
(I 463)

Algemene werkingskosten •

Classi Hcatlon économlq ue

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Le crédit sollicité se décompose comme suit:

I. Administration centrale
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
4. Admlnisttation dr-s Douanes et i\ccises dans les

provinces
5. Administration de lEnr cqistrcrnent et des Domaines

dans les provinces .,.

Total

Augmentation: 8800 000 francs, jllstifit'e comnu- suit :

En pills:
Dépenses croissantes pour les besoins des drffércnts

centres dl' traitement de l'information . F

116256

1970 T'---1969

I

En milliers
de francs.

81400

29286
(26)

28886

Het aanqevraaqde krediet is ondervcrdeeld als volqt :

5900

6200

I. Hoofdbestuur
2. Administratle der directe Belastinqen in de provinciën
3. Admlnistratie van het Kadaster in de provinciën
4. Administratie der Douane en Accijnzen in de

provinciën ...
5. Administratie der Registratie en Domeinen in de

provinciën

Totaal ...

Art. 12.05. - Bureeubenodiqdheden, papier, drukwerken,
itibindinqen geleverd door bemiddelinq van het C.B.B.

(In duizendtallen Irank.]

Economische classiflcatle

Het aangevraagde kred iet is onderverdeeld als volqt :

4672
11600

1. Hoofdbestuur
2. Administratic der Directe Bclasunqcn in de provtnclcn
3, Adrninistratie van hct Kadaster in de provlnciën

7534
4. Admlnlstratie der Douane en Accijnzen in de

provinciën ...
5. Adrninistratle der Registratie en Domcinen in de

provinciën .,.11050

116256 Totaal

Verhoqinq : 8800 000 frank, verantwoord als volgt:

In meer;
Stijgende uitqaven voor de behoeften van de ver-

9800000 scheldene centra voor inforuratleverwerklnq .. , F

121

In duizend-
tallen frank.

31 '100
4672

11600

7534

11050

116256

9800 000



En moins:
Transfert à J'article 12.03.5 (remplacement dans certains

comités d'acquisition d'immeubles, des machines à photo.
copier usées par des appareil, pris en location) --1000000

Augmentation nette ... 8800000F

Art. 12.06. - Location de machines de bureau,
mobilier et matériel il l'intervention de rO.C.F.

(En milliers de francs.)

[ 19 ] 'i-XXII (1969-1970) - N. 1.

In min :
Vervanqinq van de versleten fotocoplëntoestellen in

sommige comités tot aankoop door inqehuurde toestellcn.
wat cen overdracht medebrenqt van 1 000 000 frank naar
artikel 12.03.5 . .. -1 000 000

Netto-verhoqinq F 8800000

Art. 12.06. - Huur VllIl bureallmachines,
meubileir en meterieel door bemiddeling van het C.B.B.

(In duizendtallen Irank.]

Classification économique 1970 1968 Econornische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

2195

Le crédit sollicité se décompose comme suit:
En milliers
de francs.

1. Administration centrale ...
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
1. Administration des Douanes et Accises dans les

provinces
5. Administration de J'Enregistrement et des Domaines

dans les provinces ...

15:)5

Total 2495
Augmentation: 382000 francs.

Le crédit est fixé en fonction des contrats de location en cours
actuellement et envisaqés en supplement pour 1970.

Art. J2.07. - Habillement fourni à l'intervention de rO.C.F.

(En milliers de francs.)

1969 I

I
Algemene werklnqskosten • 12J2113 1596

(12)

Het aanqevraaqde krediet is onderverdeeld als volgt:
In duîzend-
tallen frank.

900

1. Hoofdbestuur ...
2. Admlnistratle der Directe Belastlnqen in de provinciên

1595
900

3, Administratie van het Kadaster in de provinciën
4. Administratie der Douane en Accijnzen in de

provlnciën
5. Administratie der Registratie en Domcincn In de

provlnciën

Totaal ... 2495
Verhoging: 382 000 frank.

Het krcdiet is vastqesteld in functie van de thans lopende en de voor
1970 ln het vooruitzicht qestelde bijkornende huurcontracten.

Art. 12.07. - Kleding geleverd door bemiddeling van he: CB.B.

(In duizendtallen frank.]

Classification économique 1970 Economische classlficatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

629

Le crédit sollicité sc décompose comme suit :

En milliers
de francs.

1. Administration centrale ...
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
4. Administration des Douanes et Accises dans les

provinces
5. Administration de l'Enregistrement ct des Domaines

dans les provinces ...

Total
Montant Inchangé.

Art. 12.08, .-- Produits d'entretien et petit matériel d'entretien
tournis à l'intervention de tO.C.F.

(En milliers de Irancs.)

1969 1968

629
(231)

420 Alqernene werklnqskosten • 121

Her aanqevraaqde krediet ls onderverdeeld als volçt :

In duizend-
tallen frank.

450 1. Hoofdbcstuur ...
2. Administratie der Directe Belastingen in de provtnclën

450
124

124
30 303. Administrutîe van het Kadaster in de provlnciën

4. Adrninistratie der Douane en Accijnzen in de
provlnciën

5. Administratie der Reqlstratie en Domelnen in de
provinciên 2525

629 Totaal 629
Onvcranderd bedraq,

Art. 12.08. _. Onderhoudsprodukten en klein onderhoudsmeterleel
qeleverá dool' bemiddeling Uarl het c.B.B.

(In duizendtallen frank)

Classification economique 1970 1968 Economische classïftcattc

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

2834 2489
(70)

2314
(70)

Algemene werklnqskosten 121



'i-XXII (1969-1970) -- N. 1.

Le crédit sollicité se décompose comme sult:

1. Administration centrale ...
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
1. Administration des Douanes et Accises dans les

provinces
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines

dans les provinces ...

Total

En milliers
de francs.

442

662
100

150

880

2831

Augmentation: 315000 francs, résultant de l'occupation de nouveaux
locaux et de centres où l'administration est chargée de l'économat.

Art. 12.09. - Utilisation de véhicules lJutomoteurs. propriété de l'Etat
(y compris pièces de rechange) et éventuellement de voitures louées.

(En milliers de Irancs.]

t 50 ]

Het aanqevraaqde krediet is onderverdeeld als volgt:

In duizend-
tallen frank.

1. Hoofdbcstuur ...
2. Administratie der Directe Belastinqen in de provinciên

442
662

4003. Administratie van het Kadaster in de provinclën
4. Admlnistratie der Douane en Accijnzen in de

provinciën ...
5. Administratie der Reqlstratie en Dometnen in de

proviuciën ...

450
880

Totaal ... 2834

Verhoging: 345000 frank. voortspruitend uit het betrekken van
nieuwe lokalen en centra waar de adrninistratie met het economaat
is belast,

Art. 12.09. - Uitgaven in verband met het gebruik van motorvoer-
iuiqen, eiqerulom vlin de Staat (met inbegrip van vervanqinqsstukken)
en eventueel van qehuurde uoertuiqen.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1970 Economische classlficatie

121 Dépenses gênéraJes de fonctionne-
ment.

16195

Le crédit sollicité se décompose comme suit:

L Administration centrale (y compris Ministres
Cabinets)

2. Administration des Contributlons directes dans
provinces

3. Administration du Cadastre dans les provinces
4. Administration des Douanes et Accises dans

provinces
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines

dans les provinces ...

Total
Montant inchangé.

T

En milliers
de francs.

et
1250

les

800
les

14445

16495

Art. 12.10. - Indemnités généralement quelconques au personnel de
r Etat pour charges réelles et dégâts matériels ainsi que les frais de
transport afférents aux voyages de service (y compris l'intervention
de l'Etat-employeur dans le prix des abonnements sociaux).

(En milliers de Irancs.)

1969 1968

16495 15571 Algemene werklnqskosten , 121

Het aanqevraaqde krediet is onderverdeeld als volgt:

In duizend-
tallen frank.

1. Hoofdbestuur (inbegz'epen Mlnistets en Kabinettetû

2. Administratie der Directe Belastlnqen in de provlnctën

1250

3. Administra tie van het Kadaster in de provlnciën
4. Administratle der Douane en Accijnzen in de

provinciën ..•
5. Adrninistratie der Registratie en Domelnen in de

provinciën

800
14445

Totaal ... 16495
Onveranderd bedraq,

Art. 12.10. -- Alletlumde verqoedinçen aan het Rijksper>oneel l'oor
iuerkeliike losten en materiële scheáe, eoenals de vervoerkosten betrei-
fende dierls/reizen (met inbegrip van de bijdrage van de Staat-
werkqever in de prijs van de sociale abonnementen}.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1970 Economische classiftcatle

121 200 411Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Le crédit sollicité est décomposé comme suit:

(En milliers de fr ancs.]

1969 1968

193631
(15)

185196
(20)

Algemene werkinqskosten • 121

Hct aanqevraaqde krediet is onderverdeeld als volgt:

(In duizendtallen frank.)
- ~ ,-- - - -

Administration Contributions Cadastre Douanes Enreqlstrement Totauxcentrale directes et Accises et Domaines- - - - - -
Hooidbesiuur Directe Kadaster Douane Reilistratie TotelenBelastinoen en Acciinzer: en Domelnen

1 2 3 -1 5

A. - Abonnements. titres de transport et
autres frais de transport. - Abonnementen,
vervoerbewiizen en endere oervoetonkosten,

B. - Indemnités kilométriques pour l'utilisa-
tion des autos et motos. propriété des
agents. - Kilometerverçcedinçen voor het
qebrulk vart autovoertuigen en motorvoer-
tuigell, eigendom t'an de personeelsleden ...

66S

1910

1927 1400 2850 3750 13 592

1405 5350 1230 9200 22095



(En milliers de Irancs.)

c. - Frais de route et de séjour. - Rets- en
verblijfkosten H. ••• H. ••• ••• • ••

D. - Missions à l'étranger. - Opdrechten
naar he: bu/tenland. h. • ••

E. - Indemnités pour l'utilisation d'un vélo.
- Vergoedingen uoor he: gebruik uan een
fiets

F. - Intervention abonnements sociaux. -
T'ussenkomst sociale ebonnementeti

G, - Indemnités de changement de résidence.
de double ménage, de détachement hors de
résidence. - Vergoedingen wegens stand-
plaatsverandering. wegens dubbel huishou-
den en detecherinq buiten de standplunts h.

H. - Indemnités pour frais de gestion, de
bureau et frais divers. - Vergoedingen coor
beheeekosten, bureaubenodiqdheden en di-
verse kosten '" ••. •..

I.. ~ Indemnités pour port d'uniforme, pour
usure et souillure de vêtement et autres
indemnités couvrant des charges réelles. -
Vergoedingen eoor het dragen VBn de uni-
form. voor sleet en bevuiling der kledi] en
andere vergoedingen die werkelijke lesten
dekken '0. H. ••• ,0.

J. - Indemnités pour frais de local aux titu-
laires des offices gui ne sont pas Installés
par les soins de l'Administration. ..- Vee-
gor:u/ingen wegens lokaoïkosten toe te kermen
aan de iitelvoerders van de kenioten die
niet door toedoen (Ian het Bestuur zijn Inge-
steld .

K. - Indemnités annuelles de frais de repré-
sentation des fonctionnaires et agents des
comités d'acquisitions. - [anrliikse uergoe-
âtnçen voor teptesentetiekosten vall de

ambtenaren en personeelsleden Van de coznê-
té's tot eenkoop ; . ..

L. - Dédommagements au personnel de
l'Etat pour dommages matériels. - Schnde-
loosstellinqen lUlTI Rlïkspcrsoneel van mate-
tiêle schede ; .. . . ..

Crédits sollicités. - AanBevraagde kredieten:

[ 51 ] 4~XXII (1969~1970) -. N. 1.

---"
(In dulzendtallen frank)

Enre.gistremen-t-I-·------'"

et Domaines Totaux
Administration

centrale
Contributions

directes Cadastre Douanes
et Accises

Hooldbestuur
Directe

Belestinqen Totelen
Douane

en AccijnzenKadester

2 3 4 5

890(1) 21180 15609 28520 13600 79799

2978 40 20 15 3053

311 50 1500 35 1896

2100 5000 750 1890 1850 11590

40 350 150 580 335 1155

1580 480 876 10000 15936

64 39610 39674

1500 '1750 1000 130n 8550

2500 2500

25 80 10 89 100 304

8608 12333 28653 7B 165 42685 200414

12.10,1, Administration centrale.

La réduction de 60 000 francs résulte de J'adaptation du crédit aux
besoins présumés.

12.10.1, Hoofdbestuur.

De vermindering van 60 000 frank vloeit voort uit de aanpasslnq
van het krcdlet aan de vermoedelijke bchoeften,

12.10.2. Administration des Contributions directes clans les provinces.

L'augmentation de 3703 000 francs résulte:

En plus:
1Q de la hausse de l'index .. , F

12,10.2. Administratie der Directe Belastingen in de provinciën,

De verhoqinq van 3703000 frank vloctt voort uit:

fil meer:
378000 IOde stijging van hct indexcijfer ... 378000

(1) y compris tes frais de représentation aux membres dt! Service
d'Enquêtes Budgétaires.

(1) Met inbegrip van de rcprescntntiekosten aan de ledcn van de
Dienst voor Bcçrotinqsenquëtcs.



2° de l'accroissement du nombre d'agents attachés aux
inspections. du service spécial, ce qui entraine une auqmen ...
tauon du montant des indemnités pour frais de parcours
à accorder ...

3' de l'accroissement du nombre de bénéficiaires d'un
abonnement social ...

4' de l'accroissement du nombre de fonctionnaires et
d'agents utilisant leur voiture automobile pour les dépla-
cements de service afférents à l'examen des déclarations
aux impôts sur les revenus •..

5" des frais de déplacement à résulter de la générali-
sation en 1970 des cours oraux entamés en 1969 en vue de
parfaire l'écolage des agents techniques du niveau 2 •..

En moins:
de la diminution du nombre de services installés par

les soins du titulaire .. , F

Augmentation

[ 52 l

2' de vermeerdering van het aantal personeelsleden
tewerkqesteld op de inspecties van de speciale dienst, waar-
door het hadr aq del' loc te kenr.en verçoediuqen voor

100000 kesten we qens rondreizeu stijgt •..
3' de verrncerderinq van het aantal rcchthebbenden

525 000 op een sociaal abonnement ..•
'I°de vermeerderinq van het aantal personeelsleden die

hun autovoertulq qebruiken voor de dicnstverplaatsinqcn
in verband met het onderzoek van de aanqiften in de

300 000 Inkomstenbelastinq ...
5' de verplaatsinqskosten in verband met de veralqe-

rncninq in 1970 van de in 1969 aangevangen mondellnqe
2 650 000 cursussen met hct oog op de vervolmakinq van de

beroepsscholinq van de technische personcelslcden van
niveau 2 ,_,

F 3953000

.--250000

F 3703000

12.10.'J. Administration des Douanes et Accises dans les provinces.

L'augmentation de I 500 000 francs résulte de la hausse de l'index,

En moins,
Adaptation aux besoins présumés du crédit

les Indemnités de frais de locaux
prévu pour

F

Supplément

Art. 12,11. - Dépenses de [ormation professionnelle.

(En milliers de Ir ancs.]

120000

300000

725000

250000

F 1695000

In min:
het alnemen van het "antal

berniddelinq van de titular is ...
dienstcn inqericht door

F

100000

525000

300000

2650000

F 3953000

-25000

F 1670000

Verhoging

-250000

F 3703 000

12.10.4. Administratie der Douane en Acctjnzen in de provinciën,

Verhoqinq van 1 500000 frank voortspruitend uit de stijging van
ltet Indexuijfer-,

S 191 5151 Alqemene werkinqskósten •

12,105. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans les
provinces.

L'augmentation de 1670000 francs résulte:

En pins:
Iode l'adaptation aux besoins présumés du crédit prévu

pour les déplacements avec les moyens de transport en
commun (220 Dao francs) et du crédit prévu pour l'inter-
vention de l'Etat dans le prix des abonnements sociaux
(200 oao francs) • F

2' de l'augmentation du crédit réservé au paiement des
indemnités kllométrlques du chef de l'usage de voitures
automobiles personnelles, suite aux activités toujours crois-
santes des comités d'acquisition ...

3' de l'accroissement des déplacements, en particulier
dans les comités d'acquisition et dans les offices de con-
trôle des taxes. ce: qui provoque une: auqmentation des
dépenses relatives aux indemnités Iorfaltelrea pour frais
de route et de séjour ..•
l' de l'adaptation des indemnités sous le 3', à l'index

127,5 %

12.105. Administratie der Registratie en Domelnen in de provinclén,

De verhoging van I 670000 frank vloeit voort ult:

I" meer,
1o de aanpasstnq aan de noodwendigheden van het

krediet voorzlen voor de verplaatsinqen met de qerneen-
schappelijke vervoermlddelen (220000 frank) en van het
krediet voorz ien voor de tussenkornst in de prijs van de
sociale abonnemcnten (200 000 frank) • F

2' de verhoging van het kredlet voor de uitbetalinq
der kilometerverqoedinqen wegens het gebruik van eigen
autovocrtuiqen, ingevolge de stceds uitbreiding nernende
activiteiten van de comités tot aankoop

3' het opvocren van de verplaatsinqen, lnzonderheid in
de co.rutés tot aankoop en in de con troles der overdracht-
taks, wat een verhoging teweeq brenqt van de ultqaven
voor forfaitaire verqoedlnqen wegens reis- en verhlijf-
kesten

l' aanpassinq van de verqoedlnqcn waarvan sprake
onder JO aan het Indexcijfer 1275 % ...

In mi",
A anpassinq van de noodwcndiqhcden van het krediet

voörz.lcn voor de ver qoedinqcn wcqens lokaalkosten F

Supplement ...

Art. 12.11 - Uitgaven voor beroepsscholiruj,

(In dUizendtallen frank.)

120000

300000

725000

250000

F 1695000

-25000

1670000

______ C_la_s_s_if_ic._a_t_io_'_'_é_c_o_n_o_m._i_
Q
_u_e ~ __ J_~_J_. __19_.6_)8 . __ E_·c_o_n_o_'_ll_i.s_c_h_e_c_l_a_ss_i_f'_·c_a_ti_e. _

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Le crédit sollicité se décompose comme suit:

1. Administration centrale ...
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
1. Adminlstraüon des Douanes ct Accises dans les

provinces
5, Administration de l'Enregistrement ct des Domaines

dans les provinces , ..
6. Dépenses résultant de la politique générale du

Département en matière de formation de personnel

Total ...

9001

En milliers
de francs.

236

Het aançcvraaqde kredïet îs ondcrverdecld als volqt :

5918
350

1. Hoofdbestuur ...
2. Aclmlnls tratie der Directe Bclastlnqcn in de provinciën

1250

3. Adrnlnistratie van het Kadaster in de provinciën
1. Adminlstratlc der Douane en Accijnzen in de

provinciën ...
5. Adrninlstratie der Registratie en Domctnen in de

provinclën ...
6. Uitgaven veroorz aakt door de alqernene politiek van

het Departement inzake personeelsopleidinq

1000

220

9004 Totaal .. ,

121

fn dulzend-
tallen frank.

236
5918

350

1250

1000

220

9001



L'augmentation de 813000 francs résulte principalement de la qéné-
ralisation en 1970 des cours oraux entamés en 1969 en vue de parfaire
l'écolage des agents techniques du niveau 2 de l'Administration des
Contributions directes.

Art. 12.12, - Autres menues dépenses d·administration.

(En milliers de francs.)

53 ] "l-XXII (1969-1970) - N. 1.

De verhoging van 813000 frank vloeit voornamelijk voort ult de
veralqernenlnq in 1970 van de in 1969 bcqonnen mondellnqe cursussen
met het oog op de vervolmaking van de beroepsscholinq van de tech-
nlsche personeelsleden van niveau 2 van de Administratle der Directe
Belasttnqen.

Art. 12.12. - Andere kleine bestuursuitqsuen.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1970 I 1969 r 1968 l Economische classlficatle

4991 4146 Algemene werklnqskosten •
(5) (10)

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

6049

12.12,1. Dépenses imprévues non libellées au budget.

Crédit sollicité: 558 000 francs.

Augmentation: 58000 francs.

Le crédit est destiné à couvrir les dépenses non libellées au budqet,
les Irais de réception des Cabinets du Vice-Premier Ministre et
Ministre du Budget et du Ministre des Finances. ainsi que les frais
résultant de l'inauguration des bätiments construits pour les services
du Département.

12,1.2.3, Administration du Cadastre dans les provinces: frais
Inhérents à ln matérialisation des points levés par l'Administration
du Cadastre, Opérations photogrammétriques nécessitées par l'exécu-
tion de levers particuliers. Frais d'impression et de reproduction de
documents cadastraux par I.e procédé photographique. Frais d'études.
etc.

Crédit sollicité: 2 163 ()()() francs.

Les crédits sollici.és sont destinés à couvrir;

- les frais inhérents à la matérialisation des points levés par l'Admi-
nistration du Cadastre;
les frais des opérations photoqrammétriques nécessitées par J'exécu-
tion de levers particuliers:
les frais d'impression r-t de reproduction de documents cadastraux
par le procédé photographique;

- les frais d'études. etc.

Montant inchangé.

12.12.4, Administration des Douanes ct Accises dans les provinces.
Frais occasionnés par la procédure en recouvrement des impôts en
matière de douanes ct accises, y compris les frais occasionnés par
l'étahlissement ct le recouvrement des taxes provtnciale-, sur les débits
de boissons, ainsi que par la prévention. la recherche et la constatation
de la fraude.

Crédit sollicité: I 300000 francs.

Montant inchangé.

Cet article comprend toutes les dépenses provenant des infractions
aux lOis de douane, et d'accises et n'ayant pas le caractère de rem-
bours emeut ou de resntu.lon.

JI comprend égü!ement les dépenses résultant du recouvrement des
taxes provinciales sur les d~bit~ de bai 'Sons (article 17 de la loi du
26 juillet 1952 abrogeant partiellement la taxe d'ouverture des débits
de boissons).

121

I2.12.!. Onvoorziene uitgaven welke in de beqrotlnq niet opgegeven
zijn,

J\angevraagd kredlet : 558000 frank.

Verhoging: 58 000 frank.

Het krcdiet is bestemd tot dekkinq van uitqaven welke in de begroting
n'et opqeqcven zijn, van de receptiekosten van de Kablnetten van de
Vice-Ferste Minister en Mlnister van Beqrotinq en van de Minister
van Financiën alsook van de kesten voortvloeiend utt de inhuldiging
van qebouwen opqetrokken voor de diensten van het Departement.

12,12.3. Adrninistratle van het Kadaster In de provinciën: kesten
inherent aan de vastleqqlnq van de dcor de Administratie van het
Kadaste r opqcrncten punten. Fotournrnmetri sche werkzaamheden qenood-
z.aakt door de uitvoering van bijzondere opmetlnqen. Kesten voor het
drukken en het afdrukken van kadastralc docurnenten door middel van
de fotcqraflsche methode. Kesten voor studle, enz.

Aangevraagd krediet : 2 163 000 frank.

De aanqevraaqde kredleten zijn besternd voor het dekkcn van:

de ko-ten inherent aan de vastlegging van de dcor de Administratie
van het Kadaster opqemcten puntcn:
de kesten voor fa' oqrarnmetrischc werkzaamheden genoodzaakt door
cie uitvcerinq van hüzoudere opmetlnqen:

de kesten voor het drukken en het afdrukkcn van kadastrale docu-
menten door middel van de fotoqraftsche methode;

- cie kesten 'vcor' studies, enz,

Onveranderd bedrag.

12.12.4. Adrninistraüe der Douane en Accijnzen in de provin-
ctën, Kosten veroor-taakt door de procedure to: mvorderlnq van
bela-tlnqcn inzake douane en accijnzcn, inhcqrepen de kesten vercor-
zaakt door de heffing en de lnvorderlnq van de provinciale taxen op
de sliitcrijen, alsook OJl de fraude te voorkornen, op te sporen en vast
te stcllen.

Aanqevraaqd krcdiet : I 300000 frank.

Onveranderd bedrag.

Dit artikel ornvat al de uitgaven in verband met de inbreuken op de
douane- en accijnswetten, en die niet het karakter van terugbetaling
of teruggaven vertonen.

Hct omvat evencens de uitqaven voortvloelend ult de invordering
van de provinciale taxen op de slijterijen [artikel 17 van de wet van
26 juli 1952 waarbi] de openinqstaxen op de slijterijen gedeeltelijk
alqcschaft wordt},

Cn<dit sollicité: 2000 000 de francs,

1.2.12.5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines: frais I 12,12.5. Ädrnlnistratfc der Registratie en Domeinen: inningskosten
de perception d'impôts. van belastinqen,

Le crédit doit pcrruct.rc de procéder à des contrôles par voie d'achat.
pour répruncr les fraudes qui se praüquent dans certains secteurs de
la taxe de luxe.

Majoration de 1 000 000 de francs pm- rapport au crédit de l'année
budgétaire 1.969.

Aanqcvraaqd kredlet : 2 000 000 frank.

I let kredlct moct het moqclijk maken ovcr te qaan tot controles hi]
wijzc van aankoop orn de fraude te betcuqelen die zich In zckere sec-
toron van de wccldetaks vcordoct.

Verhoging van 1 000 000 frank t.o.v, het krcdiet van het bcqrotinqs-
[aar 1969,



12.12.6. Ultqaven voor matr-rtoel van de Douaneraad van de Belqisch-
Luxernburqse Economische Unie.

Aangevraagd krediet: 28000 Irank.

Onveranderd bedraq,
Het aanqevraaqde krediet is onderverdceld als volgt:

20 000 al Verplaatsinqs- en verblijfkosten ... F
bl Documcntatie, materieel. bureaubenodlqdheden en

8 000 diverse.

4~XXII (1969-1970) - N. 1.

12.12.6. Dépenses de materiel du Conseil des Douanes de l'Union
Economique Belqo-Luxembourqeoïse.

Crédit sollicité: 28 000 francs.

Montant inchangé.
Le crédit sollicité se decompose comme suit:
<1l Frais de déplacement et de séjour • F
bl Documentation. matériel, fournitures de bureau et

divers ...

Total F 28000

Art. 12.13 .. - Location de biens immobiliers pour les divers services du
Département. - Impôts frappant les bâtimenls de l'Etal ou loués par
lui.

(En milliers de francs.)

[ 51 J

20000

8000

Totaal F 28000

Art. 12.13. - Hw" uoor onroerende goecleren voor de uerschlllende
dlensten !Jan hel Depertemeni. - Bel.3Stitl[Jen -"aande op qebouioen
van het Rijk 0/ door hem gehuurcl.

(In duïzendtallen frank.)

Economische classlflcatleClassification économique -I
122 Location de bâtiments et terrains ... \

1970 r
189400 I

Crédit sollicité: 189 400 000 francs,

justifié comme suit :
Loyers relatifs aux immeubles actuellement occupés ou

dont la locatlon e.st demandée en 1969 ... F
Majoration suite aux clauses d'indexation des baux et

augmentations à prévoir lors du renouvellement de cer-
tains baux ...

Nouvelles locations nécessitées par l'abandon d'immeu-
bles mal adaptés ou insuffisants par suite de l'extension
des services et du renforcement du personnel :

Contributions directes ...
Cadastre ...
Enregistrement et domaines •

162893000

939700a

Tota!

9000000
5360000
2750000

F 189400 000

L'augmentation de 26507 000 francs résulte des nouvelles locations
envisagées en 1970 et des majorations resultant de l'indexation et du
renouvellement de certains baux.

Art. 12.14. - Frais exceptionnels de services et d'acquisition cle biens
non durables (travaux el [ourniiures POUt l'aménagement de nou-
veaux locaux, frais de démêruiqement, etc.).

(En milliers de Irancs.)

1969

122162893 Huur van gebouwen en land ...

Aanqcvraaqd krediet : 189400 000 frank,

verantwoord als volqt :
Inhuring van gebouwen die voor het oqenblfk bezet

zijn of waarvoor de inhuring is aangevraagd in 1969 F
Verhoging der contracten wegens aanpassinq VOO!' index-

verhogingen en verhogingen te voorzien bi] de vernieuwing
der contracten ...

Nieuwe inhurinqen genoodzaakt wegens het ontruimen
van oude of onvoldoende gebouwen als gevolg van de
uitbreiding der diensten en de personeelsaangroei :

Directe Belastlnçen
Kadaster
Registratie en Domeinen

162893000

9397000

9000000
5360 000
2750000

Totaal ... F 189400 000

De verrneerderinq van 26507 000 frank vloelt voort ult nieuwe
inhurinqen voorzien voor 1970 en uit verhoqlnqcn als gevolg van de
indexatic en de vemieuwinq van zekere huuroverecnkomsten,

Art. 12.14. -- Lliteonderinqsultoeven uoor dierlslen en !JOOl' aenkopen
VRn niet-duurznme qoederen (werken en levértnqen vcoe inrichlÎfll!
van nieuwe lokelen, vechuizinoskosien, enz.}.

(ln duizendtallen frank.)

Classification économique ]970 -- \ Economlsche classificatleI-----------------------
I

I
121 Dépenses générales de fonctionne-

ment.
38390

Le crédit sollicite est décomposé comme suit :
En milliers
de francs.

1. Administration centrale . _.
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
4. Administration des Douanes et Accises dans les

provinces
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines

clans les provinces .. _
6. Centres administratifs ...

Total 38390

Diminution: 6 650 ûOO francs.

Le crédit de 38390 000 francs est principalement destiné à faire
lace aux:
- frais d'aménaqement initiai clans les immeubles et centres admi-

nistratifs dont la location est envisagée en 1970;
- dépenses exceptionnelles d'entretien et de rafraîchissement dans

différents lmmeubles et centres administratifs déjà occupés.

1969 1968

4S 040
(654)

33674

(354)

Algemene werkinqskostcn • 121

Hct aangevraagde krediet is onderverdeeld als volgt:
In dulzend-
tallen frank.

9000

9640
2100

2000

5650
10000

1. Hoofdbestuur ...
2. Administratie der Directe Belastingen in de provlnciën

9000
9640

3. Admlnlstratte van het Kadaster in de provinciën
4. Administratie der Douane en Accllnzcn in de

, provinciën
5. Adrnlnistr atte der Registratie en Dornclncn in de

provlnciën
6. Adrninistr atieve centra

2100

2 000

5650
10 000

Totaal 38190

Vermindering: 6650 000 frank.

Hct krediet van 38390 000 frank is voornamelijk bestemd om teqe-
moet te komen aan:
- de kesten voor eerste inrichting In de gebouwen en adrnlnlstratleve

centra wail l'van de lnhurlnq voor 1970 is beoogd;
de uitzondertnqsuttqaven van onderhoud en oplrisslnq in verschcldcne
recds betrokken gebouwen en ndrninistratieve centra.



Art. 12.20. - Allocations aux établissements d'enseignement universitaire
el aux fondations ayant pour but la recherche scientifique et le
développement de /'enseignemene universitaire {ertëté royal du
28 mars 1936, n" 267).

(En milliers de Irancs.]

[ 55 ] 4~XXIl (1969~1970) _.- N. 1.

Art. 12.20. - Toelagen san de instellinqen vaar unioersltnic onderwijs
ell aan de stichtinpen ioelke de wetenschappelijke nauor .•ing en <le
uitbreiáinq van het universitair onderwiis ten doel hebben (koninklijk
besluit van 28 maart 1936, It' 267).

(In duizendtallen frank.]

Classification économique Econornische classiflcatte1970 .__ \ _~969 1_968
------------_._-------,----- . ._--,,----_._--------------
123 Achats spécifiques 2819

Montant inchangé.

L'arrêté royal n" 267 du 28 mars 1936 et l'arrêté royal d'exécution
du 23 juillet 1937 ont eu pour objet d'améliorer la situation financière
des établissements d'enseignement universitaire, sans augmenter les
charges annuelles de l'Etat.

Ils ont prévu à cet effet les mesures suivantes,

1. Création d'une dette à 4 % unifiée. 3' série, non amortissable et
représentée par des inscriptions nominatives au Grand-Livre de la Dette
publique.

2. Les établissements scientifiques qui, à la date du 28 mars 1936,
détiennent des obligations de la dette unifiée il '1 %, [re et 2' sèrtes.
peuvent les échanqcr contre des inscriptions nominatives de ia dette
unifiée il '1 %, 3' série.

3. Les obligations à 4 %, 1re et 2' séries, étant amortissables à
l'aide d'une dotation annuelle de l % (art. 3 de l'arrêté royal n' 166
du 11 mai 1935). l'Etat économise cette dotation lorsque de telles
obligations sont remplacées par des inscriptions nominatives en dette
unifiée à 4 %, 3' série non amortlssable,

Le montant de l'économie ainsi réalisé" est réparti par l'Etat sous
forme de subventions annuelles entre les établissements qui ont pris
des inscriptions en 1%, 3" série: chaque établissement reçoit donc
annuellement une subvention égale à 1 % du capital inscrit à son nom.

La liste des établissements qui ont pu bénéficier des dispositions qui
précèdent figure dans l'arrêté du 23 juillet 1937.

Le montant du capital qui a été échangé contre des Inscriptions
nominatives en dette unifiée. à 4 %. 3' série. s'elevait à 334 652000
francs. Au cours des dernières années, des établissements ont reconverti
leur inscription nominative en ob.iqations dette unifié,' 4 %, l'' et
2" séries. De ce lait, ledit capital a été ramené à 281 804000 Irancs.

L'allocation il porter annuellement au budget s'élève à 1 % de
cette somme, soit à 2818040 francs (arrondi à 2819000 francs).

Art. 12,21. - Frais de fonctionnement et de gestion de la Caisse
nnticmule des Pensions d" Guerre "" COllI'S de r année 1969.

(En milliers de Irancs, )

2819 2819 Specifieke aankopen 123

Onveranderd bedraq,

Het koninklijk beslult n' 267 van 28 maart 1936 en het koninklijk
uitvoerinqsbeslult van 23 juli 1937 hadden tot doel de Iinanclële toestand
van de inrichtlnqen voor univers itair onderwijs te verbeteren, zonder de
[aarlijkse lasten van de Staat te verhoqen.

Daartoe werden volgende maatregelen getroffen:

I. Een niet aflosbare, qeüniftceerde 4 % schuld, 3' reeks werd
qecrcëcrd, vcrteqenwoordiqd door inschrijvinqen op naam in het Groot-
boek der Staatsschuld,

2. De wetenschappelijke lnstellinqen die. op 28 maart 1936, obli-
qaües van de geünificeerde ':I % sehuld, 1s t e en 2,1, reeks, in hun bezit
hadden, konden ze ornruilen tegen Inschrljvlnqen op naam van de
qeünlllceerde 4 % schuld, 3' reeks,

3. Daar de 4 % obliqatles, l't. en 2"· reeks, door mlddel van een
[aarliikse dotatie van 1 % (art. 3 van het koninklijk besluit n" 166 van
11 mei 1935) afloshaar zijn, bespaart de Staat deze dotatle wanneer
dergelijke obliqaties door inschrijvingen op naam van de qeünlficeerde,
niet aflosbare 4 % schuld, 3' reeks, worden vervanqen.

De besparing wordt door de Staat ln de vorm van [aarlljkse subsldles
uitqedeeld onder de inrlchtlriqen die inschrijvinqen hebben genomen op
de ':I % schuld, 3' reeks: elke inrlchtinq ontvangt dus een [aarlijkse
subsidie, gelijk aan I % van het op haar naam ingeschreven kapttaal.

De lijst der inrichttnqen die van de vermelde bepalingen konden
qenieten komt voor in het hesluit van 23 [uli 1937.

Het bedrag van het kapitaal dat werd omgewisseld tegen Inschrl]-
vingen op naarn van de geiinificeerde 4 % schuld, 3' reeks, beliep
334 652 000 frank. In de loop van de laatste [aren hebben inrichtingen
hun nominatieve inschrijvinq in ':I % geünificeerde schuld, I'" en
2' reeks, orngezet. Zo wcrd dit knpitaal op 281 804000 frank teruq-
qebracht,

De jaarlljkae, op de begroting te brengen toelage bedraagt 1 % van
deze som, te weten 2818040 frank (afgerond op 2819000 frank).

Art. 12,21. - Beheec- en ioerkinqskosten van de Nationale Kas
voor Oorlogspensioenen gedurende hel iaec 1969.

(ln duizcndtallen Frank.]

Classification économique 1970 Economische classlflcatle

123 Achats spécifiques 27500

Montant inchangé,

Eu vertu de l'article 10 de la loi du 23 janvier 1925, li est porté
au budget un crédit destiné au paiement des frais Inhérents à la gestion
et au fonctionnement de Ja Caisse nationale. L'article 23 de l'arrêté
royal du 8 février 1925, pris en exécution de l'article 17 de ladite loi,
dispose que ces frais lui sont remboursés annuellement par le Trésor
sur production d'un relevé détaillé.

1969 l 1968

27500 27500 Speciflcke aankopen 123

Onverunderd bedraq,

Krachtens artikel la van de wet van 23 januari 1925, wordt in de
begrotinu ccn kredict uitqetrokken dat besternd is voor de betaling van
de onkostcn die verband houden met de beheer- en werkinqskostcn van
de Nationale Kas. Artikel 23 van het konlnklijk besluit van 8 februarl
1925, genomen ter voldoeninq van artikel 17 van bedoelde wet verordert
dat de kesten jaarlijks wordcn terugbetaald door de Schatkist op
voorlegging van een omstandige opqavc,



i.XXII (1969~1970) - N. 1.

Art. 12.22. - Trevou» d'entretien, d'amélioration, de construction et de
réparation des immeubles domaniaux de l'Administration de l'Enre-
gistrement et des Domaines dans les provinces. - Dépenses doma-
nioles diverses (y compris les charges et contributions sur les
domaines).

(En milliers de francs.]

[ 56 ]

Art. 12.22. - Örulerhoud, oerbeterlnq, bouur en herstelling uan dome-
nillie oncoetende qoederen van de Administrniie der Registratie en
Domeinen in de provinciën, - Diverse domaniale lIitgaven (met
inbegrip van de Iasten en bclastlnqen op de domeinen},

(In dulzendtallen frank.)

1968_____ C._la_s_s_if_ic_a_t_io_n_é_c_o_n_o_ffi_i_q_u_e_______1970._J .._

123 Achats spécifiques 3 000

Montant inchangé.

Art. 12.24. - Taxes et frais ré""ltant de remploi du Service des
chèques-pesteux par les diverses edministcntions du Département des
Finances.

(En milliers de Irancs.)

1969 Economlsche classificatle

3000 2 Il!
(1)

123Specifieke aankopen

Onveranderd bedrag.

Art, 12.24, - Retributiën en kesten voortoloeiend uit de tussenkomsi
Uiln de Postchekâienst in de verrichtinqen (!,1n de vecschillende
administraties van het Depnrten.eni Vlm Finenclên,

(In dulzendtallen frank.)

Econornlsche classificatieClassification économique 1970 T 1969 T 1968

123 Achats spécifiques 44000

Augmentation: 2650000 francs.

Ce crédit, qui a un caractère plutôt particulier, est Influencé en
partie par l'ampleur du budget général de l'Etat. Une grande partie
de ce crédit est, en effet. utilisée à payer les frais résultant de l'emploi
du compte de chèques postaux n'' 505.00 du Ministère des Finances -
Dépenses.

Le tableau cl-dessous donne l'évolution de l'utilisation de ce crédit
durant les dernières années:

T-
41350 Spcclfieke a ankopen 12338489

Vermeerderlnq : 2650000 frank.

Dit krediet, dat van eniqszins bijzondere aard is, wordt gedeeltelijk
beïnvlocd door de omvanq van de globale rijksbegroting. Een groot
deel van dit kredict wordt imrncrs aanqcwend tot bestrijding van de
kesten voortvloelend uit het gebruik van de postrekening n' 505.00
van het Mlnlsterle van Flnanctën - Uitgaven.

De onderstaande tabel qeeft 'de evolutie van de aanwendlnq van dit
krediet qedurende de [onqstc j aren.

En milliers In dulzend-
de francs. tallen [rank.

1962 26726 1962 26726
1963 28795 1963 28795
1964 29501 1964 29501
1965 3'1862 1965 31862
1966 36215 1966 36215
1967 37414 1967 37411
1968 38489 1968 38489

Pour 1970. Il y a lieu de tenir compte:

a) d'un accroissement annuel moyen des dépenses de ± 1 SAD 000
francs;

b) des nouvelles charges. résultant du paiement par assignation
postale payable à domicile des allocations accordées aux estropiés et
mutilés. Le montant nécessaire pour couvrir cette dépense est estimé
à 2 700 000 francs.

Art. 12.27. -- F,'ais de trensport des bagages des agents rapatriés
d'Alrique e/ frais accessoires y ,ela/ifs (y compris les dépenses affé-
rentes aux années antérieures). - Frais de transports effectfIés de
1960 il 1965 pour le compte de l'ancien Ministère des Alfaires Afri-
caines et [ceis dillers !l afférents (pour mémoire).

(En milliers de Irancs.)

Voor 1970 dient rekeninq te worden qehouden met:

a) een qeruiddelde [aarlijkse stijging van de uitgaven van ± 1500 000
frank;

h) de nieuwe lasten voortvlocicnd uit de betaling aan huis per post-
asslqnatie van de toelagen aan de qebrekklqen en vermlnktcn, Het
nodige bedraq voor deze uitqaven wordt qeraamd op 2 700 000 frank.

Art. 12.27. - Vecooerkosten (Jan flet ceisqoed l'an uit Alrika gere-
patriëerde pecsoneelsleden en etop betrekking hebbende kesten (met
inbeqrip van de uitgaven der vrocqere [aren), - Verooerkosten
gedaan van 1960 tot 1965 voor rekeninq van he/ gewezen Ministerie
Van Afrikaanse Zaken en erop bettekkinq hebbende ollerhande
onkosten (pro mcmorie},

(In duizendtallen frank.)



[ 57 1

Art. 12.28. - Crédit destiné A couvrir les dépenses à résulter de la
création et du [onciionnemeni des Centres de traitement de l'lnior-
mation an Ministère des Finances.

(En milliers de francs.]

4~xxn (1969~J970) - N. 1.

Art. 12.28 - Krediet bestemd om de uitqsven te dekken van de
oprtchttnç en de werking van de Iniormetieoerwerkende Centra
van het Mtnistetie van Binenciën.

(ln dutzendtallen Irank.]

Economische classtftcatteClassification économique
~-----------------,------,-------,-

123 Achats spécifiques

1970 1969

176100 121250 66238
(87)

DETAIL DES PREVISIONS BUDGETAIRES 1970.

1. Location machines:
A. - Secrétariat général:

1. M achlncs classiques
2. Ordinateurs " ...

B. -_. Contributions directes:
1. Machines classiques
2. Ordinateurs .. . ..

C. - Cadastre :
1. Machines classiques
2. Ordinateurs .. . ..

D. - Douanes et Accises:
1. Machines classiques
2. Ordinateurs .. ".

E. - Enregistrement et Domaines:
1. Machines classiques ...
2. Ordinateurs .. ... . ..

P. - Trésorerie et Dette publique:
1. Machines classiques .
2. Ordinateurs .. ... .

2, Location en heures snpplémentnlres dit

matériel <:i-des sus:

A -- Secrétariat génét'a! ... ... F
B - Coutributions dlrectes , .., F
C. - Cadastre ... ... F
D _.- Douanes et Accises F
E --- Enreqlstrement et Domaines F
F - Trésorerie ct Dette publique... F

3. R.~serve po Hl' adaptetion des instellntions. F

4. Frais de trnnsport :
Estimation globale

5. Acqui sWon de biens IlOIl patrimoniaux et
de ser vices:
A. -- Secrétariat qénéral
B. - Contrtbuttous directes .
C. - .. Cadastre

Specifieke aankopen 123

I DETAIL VAN DE BEGROTINGSVOORUITZICHTEN 1970.

'- - Dëpens="..looo/:-'r ~éP(+~~?7 %---
Uitgaven JOO% Llitçeven J07 %

( +taks)

F 3877 300
16921400

--------
20798700

10278600
27811568

38090 168

3745'800
14021675

17767475

704875
20306712

21011587

995220
19892124

,

20887344

2220200
16282200 I
18502400 19797568

F 22 254609

F

F 40756480

F

F 19011198

F

p 22482398

F

F 22349458

F

F

P

1750 000 I 872500
2877153 3078554
2500 000 2675000
1460825 1563083
1369349 1465203

250000 267500

4320363 4622 789

100000 107000

F 2267500
3872375
2022200

2426225
4143141
2163754

F
F

I. Huu« van machines:
A. - Alqemeen Secretartaat :

J. Klassteke machines.
2. Ordinators,

B. - Directe Bclastinqen :
1. Klassieke machines,

• 2. Ordinators,

c. - Kadaster :
1. Klassleke machine s.
2. Ordinators.

D. - Douane en AcciJnzen:
1. Klassteke machines.
2. Ordlnators,

E. - Registratie en Domeinen:
1. Klassieke machines.
2. 0 rdinators,

F .. - Thesaurle en Staatsschuld :
1. Klassieke machines.
2. Ordinators.

2 Huur III ooeturen !JwI bo oenvermeld mllte>
rieel .
A. -- Algemeen Sccretanaat.
B. - Directe- Belasnnçen.
C. .. - Kadaster.
D. - Douane en Acctjnzen,
E. -, Rcqistratle en Domeincn.
p, - Thesaur!e en Staatsschuld.

3. Reserve !Jaar nenpessinq Viln de instelleile s.

4. Trensportkosten.
Geraamd op.

5. Aonkoop Uflf1 niet-puirimoniolc goederen en
diensien .-
A. -~~ Algemeen Sccrctartaat,
B...• Directe Belastlnqen.
C. Kadaster.



4:~XXII (1969-1970) - N. 1. [ 58 ]

1
l ""'""0< 107 %Dépenses 100% {+taxe}

Llltqaoen 100 % Ilttqeoen 107 %
( +taks)

F i 190700 I 271019
F 3 083800 3299666
F 157500 189525

F 161579439 176100000

D. - Douanes et Accises ...
E. -- Enregistrement et Domaines
F. -- Trésorerie et Dette publique

Total ...

L'augmentation de 54 850000 francs résulte:

A. -- Pour ce qui concerne réquipement:

1. au Secrétariat général:
_. de l'adaptation et de l'extension du maté-

riel en service actuellement ainsi que du
renforcement de la capacité d'impression
en fonction de J'évolution du travail. F +3150000

2. aux Contributions directes:
- de l'augmentation de J'équipement de

récolte des données et de la location
de cet équipement pendant l'année
entière F +3 300 000

- de la location. pendant 12 mois. de
l'équipement électronique complémentaire,
fourni en i969 en vue de l'automatisation
de la taxe de circulation et des essais
d'automatisation de l'impôt des personnes
physiques et des statistiques relatives à
ces divers impôts ~. +8300000

3. au Cadastre:
-~ de la prise en charge à cet article du

matériel de récolte des données, com-
pensée par une diminution équivalente à
l'article 12.03.3 ... F

- de l'extension de la capacité d'impression.
+2900000
+ 900000

4. al/X Douanes et Accises:
~ de la location pour l'année entière de

l'équipement installé en 1969 F + 10 300 000
de l'extenslon des applications reprises en
ordinateur (tahacs statistiques), .. , .. , + 5200000

5. il l'Enregistrement et Domaines (T. V.A.) ;
-- de la location pour J'année entière de

l'équipement installé en 1969 '" F +11400000

6. il la Trésorerie:
- de la location pour l'année entière du

lecteur optique installé en 1969 ... F
~ des premières applications de télé-

processinq interne .

+650000

+750000

B. - Pour ce qui concerne la location dc
l'équipement en heures supplémetüelres .
-- du fait que les équipements installés dans

le courant de 1969 fonctionneront toute
l'année 1970 ... F +2900 000

C. - Pour ce qui concerne la fourniture
de biens flon putrimonieux et de services:

du fait que les équipements installés dans
le courant de 1969 fonctionncront toute
l'année 1970 .. + 3 500 000

D. - Réserue pour ndnptntion des instal-
lations . F +1600000

D. - Douane en Accljnzen.
E. Registratie en Domeinen.
F. - Thesaurtc en Staatsschuld,

Totaal.

3150000

De verhoging van 54850000 frank vloeit voort ult :

A, - Voor tost betreft de uiirustinq :

L van het Algemeen Secretesleet .
- de aanpassing en de uitbreidinq van het

huldiq materieel alsook de versterking
van de drukcapacltelt rekening houdend
met de evolutie van het werk .. F +3 150000

2. van de Directe Belestinqen :
- de versterkinq van de uitrusting voor

Informatleverzamelinq en haar huur ge-
durende een gans [aar .. . fi + 3 300 000

- de huur gedurende 12 maanden van de in
1969 qelevcrde elektronische uitrustinq
voor het automatiseren van de verkeers-
belastinq en het testen van de auto-
matiserinq van de belasttnq op de
natuurlijke personen en op die verschil-
leude belastingen betrekking hebbende
statistieken ... +8 300 000

11 600 000

3800000

J. van het Kodastes r
- het in dit artikel opgenomen materleel

voor informatieverzameling gepaard met
een gelijkwaardige vermindering van
artikel 12.03.3 F

- de uitbreiding van de drukcapaclteit
+2900000
+ 900000

15500 000

4, van de Douane en Accijnzen:
-- de huur voor een gans [aar van het in

1969 geplaatst materieel ... P + ID 300 000
-- de uitbreiding der toepassingen verwezen-

lijkt op ordinator [tabak-stattstieken] ,., + 5200 000

11100000

5. van de Registratie en Domeinen (B.T. W.) :
- de liuur voor het ganse iaar van hct in

1969 geplaatst materleel F + 11 400000

6. "an de Thesaurie
- de huur voor het ganse [aar van een ln

1969 geplaatste optischc lezer fi
- de eerste fazen van Interne teleprocessinq .

+650000
+750000

1400 000

B, -- Wat betrejt de huur In overuren:

-- hct feit dat de in i969 geplaatste ultrus-
tingen gans het jaar 1970 zullen wordcn

2900000 gebruikt,.. ...11 +2900000

C. - l-Vat betreft het aanschaffen uar,
niet-potrimonisle goederen en diensten .
_o. he] feit dat de in 1969 qeplaatste uitrus-

tingen gans het [aar 1970 zullcn worden
3 500 000 gebruikt. + 3 500 000

1600000
D. - Reserve

instnllaties + 1600000
uoor annpüssinfJ Vall de

F

F 54850000

3150000

11600000

3800000

15500000

11100 000

1400000

2900 000

3500000

1600000

F 5f 850000



Art. 12.29. -. Crédit de prévision destiné Èl couvrir les dépenses affé-
rentes à rachat. de biens non durables et. de services, il résulter de
Linstuuretion. de la taxe sur la valeur ajoutée.

(En milliers de Irancs.]

[ 59 ] 4~XXII (1969.1970) ~ N. 1.

Art. 12.29. '~-' Vcorzieninqskredte: bestemd om de uitqsoen te dekken
in verband met de /tankoop vun: niet-tlunrzame [loederen en diensten"
die zullen voortvloeien uit de inuoetino van de belastinq ouer de
toeqeooeqde weerde,

(In duizendtallen frank.)

Classification économique Î 1970 T 1969 I 1968 Economische classlficatie
I I

(
-1---

121 Dépenses générales de fonctionne- 17260

1
Algemene werklnqskosten 121

ment. 54900
122 Location de bâtiments et de terrains. 7000 Huur van gebouwen en land 122

------ I ------- I -----.'---

Totaux ... 51260

I
54900

\

Totalen.

Diminution: 640 000 francs.

Le crédit de 54 260000 francs est destiné à couvrir les frais de fonc-
tionnement du Centre de traitement des recettes centralisées T.V.A. et
des nouveaux offices créés dans les services extérieurs en vue de l'Iris-
tauration de la taxe sur la valeur ajoutée. Par rapport à 1969, ce
crédit présente une diminution de 640000 francs.

Certaines dépenses. supportées par le budget de 1969. ne doivent pas
être renouvelées en 1970 (achat de fardes par exemple),

D'autre part le budget de 1970 supporte. pour une année entière,
les frais de fonctionnement des nouveaux contrôles.

Art. 12.30. - Frais de fonctionnement du Service spécial
d'Enquêtes budgétaires (pour mémoire).

(En milliers de Irancs.]

Vcrrninderlnq : 640 000 frank.

Het krediet van 54260 000 frank is besternd tot dekking van de wer-
klnqskosten van het Centrum voor verwerkinq van de qecentraltseerde
B.T.W.-ontvangsten en de nieuwe opgerichte diensten ill de huiten-
diensten met het oog op de invoering van de belastinq over de toeqe-
voeqde waarde, Ten overstaan van 1969 is er een verminderinq van
640000 frank.

Sommige in de beqrotinq van 1969 opqenomen uitgaven hoeven in
1970 niet meer hernieuwd te worden (aankoop van mappen bijvoor-
beeld) ,

Anderdeels omvat de begroting voor 1970, voor ecu geheel [aar,
de werkinqskostcn van de nieuwe controles.

Art. 12.30, .-~ Werkingskosten van de Biizondere Dienst
voor BegwtirliJsenquêtes (pro mernorie}.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1970 Economlsche classiftcatle

123 Achats spécifiques

Diminution: 385000 francs.

A partir de J'année 1970, les crédits nécessaires pour le Service
d'Enquêtes budgétaires sont prévus SOllS les articles «ad hoc» de
l'Administration centrale.

Art. 12.31. - Dépenses relatives à l'action tendant Èl l'information
générale en matière de la taxe Sur la oeleur ajoutée, à l'intervention
de l'Lnstiiut belye d'Information et de Documentation.

(En milliers de francs.)

1969

385 344 Specifieke aankopen 123

Verminderinq : 385000 frank.

Met inqanq van het [aar 1970 zijn de voor
voor Beqrottnqs-enquëtes bestemde kredieten
overeenkomstiqe artikels van hct Hoofdbestuur.

Je Bijzondere Dienst
voor zien onder de

Art. 12.31. - Llitqeven in vetbend met de ectie van algemene voor-
lichting inzeke de belestiru; over de tceqeooeqde wanrde, door
tussenkomst varl het Belqiscli Instituut VOOr Voorlichting en Docu-
menietle,

(In dutzcndtallcn frank.)

Classification économique 1970 Economlschc classificatte. j_. 1969 "]

123 Achats spécifiques 10000

Diminution: 10000 000 de francs,
L'Inforrnatlon en matière de la taxe SUI" la vale-ur ajoutée devra être:

poursuivie en 1970,
A cet elfet, un nouveau contrat sera conclu avec l'Institut belqe

d'Information et de Documentation.

(1) En 1968 le crédit était prévu salis l'article 01.02 (non réparti
économiquement) .

1968

20000 Specifie ke aankopcn 123

Vermindering: 10 000 000 lrank.
De voorlichtinq inzake de bclastinq over de toeqevoeqde waarde

dient voortqezct qedurcnde het [aar 1970,

Te dien einde zal ecn nie uw contract wordcn afgesloten met het
Belgische Instituut voor Voorlichting en Documcntat!e.

(1) In 1968 werd het krcdiet onder artikel 01.02 voorzien (niet
econornisch verdceld}.



4~xxn (1969,,1970)- N. 1.

CHAPITRE II.

INTERETS ET PERTES.

Intérêts.

Art. 21.01. - Contentieux résultent de l'activité administrative
du Département.

(En milliers de Irancs.]

[ 60 ]

HOOFDSTUK II.
IŒNTE EN VERLIEZEN.

Rente.

Art. 21.01. - Geschillen ooortuloelend
uit de edministratieve bedrijvigheid Dan het Dcp"rtemcnt.

(In duizendtallen frank.]

Classlficatlon économique l 1970 1969 1968 Economische classtflcatle

210 420Intérêts de la dette des pouvoirs
publics.

Le crédit solltcitë est décomposé comme suit:
En mllllers
de franc,

1. Administration centrale •..
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
4. Administration des Douanes et Accises dans les

provinces
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines

dans les provinces .•.

Total
Montant inchangé.

Le crédit est destiné au paiement des intérêts de retard et des inté-
rëts moratoires en matières civiles, administratives et pénales. lorsqu'il
est possible d'Isoler ces intérêts,

Art. 21.02. - Remboursement des coupons afférents ti des titres
amortis äemprunts intérieurs et extérieurs pay!':s en surnombre.

(En milliers de francs.]

420 7661 210Rente overheidsschuld

Het aanqcvraaqde krediet is onderverdecld als volgt:
In dulzend-
tallen frank.

100 1. Hoofdbestuur
2. Adminstratie der Directe Belastinqen in de provin-

100

20 20ciën
3. Ädmlnlstratle
1. Admmistratie

provinciëu
5. Administratie

provinciën .,. 300

van he t Kadaster in de pr ovinctën
der Douane en Accünzen in de

der Registratie en Domelnen in de
300

"""-------

420 Totaal : 120
Onverandcrd bedraq.

Het krediet is besternd voor de betaling van de vcrwijlinteresten en
moratoire inter estcn in burqelijke, admmtsrratieve en strafzaken,
wanncer het mogelijk is deze interesten af te zorideren.

Art. 21.02, .- Teruqberslini; ORl! boveniellù; be~'a.1Idecoupons
uall afgeloste obliqeiies van binnen- en buitenlsmdse leningen.

(In duizendtallen frank.)---.-.-"---------. ,.-.----. ------~l----------------------------.-----.-----
Classification économique I 1970 \ 1969 1968 I Economische claSSificatie.

210 Intérêts de la dette des pouvoirs
publies.

30900

Augmentation: 1 600000 francs.

Les obligations de la dette publique cessent de porter intérêt à partir
de la date fixée pour leur remboursement.

Il arrive que des porteurs d'obligations omettent de consulter les listes
de Urage et continuent à percevoir leurs coupons de titres amortis.

Ces paiements en surnombre sont récupérés à titre de recette acci-
dentelle, lorsque les obligations amorties sont présentées à l'encaissement.

Le crédit sollicité a pour objet de rembourser au Trésor. dans les limi-
tes des récupérations constatées de ce chef, ces coupons perçus indûment.

Vu que, pour un nombre croissant d'emprunts, l'amortissement con-
tractuel a été effectué par tirage au sort plutôt que par rachat en
bourse, on peut s'attendre, en 1970, à un mentant plus élevé de coupons
payés lndûrnent.

Art. 21.03. - P8iemellt de coupons l'rescrits par le fait de lAdminis-
tration ou par suite d'instances entamées devant' l'autorité jadiciaire
[net, 35 de I" loi du 15 mai 18'16 s(Jr lil comptabilité de Flstat ),

(En milliers de francs.)

29300 20100 Rente overhcidsschuld 210

Verhoging: I 600 000 frank.

De obliqat'es van de Staatsschuld rcnten niet meer vanaf de datum
waarop ze teruqbetaalbaar qesteld worden,

Hct gebeurt dat obliqatlehouders nalaten de trekklnqslljsten te raad-
pleqcn en voortqaan de coupons van afgeloste ellecten te inkassercn,

Deze boventallige betallnqen worden ten titel van toevallige ontvanqst
teruggevorderd wanneer de af\1eloste obltqaties ter inning wordcn aan-
geboden.

Het aangevraagde krcdlet dient om binnen de perken van de uit dien
hoofde vastqestcldc teruqvorderlnqcn, deze tcn onrcchtc geïnde coupons
aan de Schatldst terug te bctalen.

Gezicn voor cen tcenemcnd aantal leninqen de contractuele aflosstnq
door uliloting in plaats van door teruqkoop ter bcurzc qeschicddc, mag
verwacht wordcn dut in 19ïO ccn hoqer bcdraq aan tcn onr echtc
hetaulde coupons z al uil qekeerd wordcn.

Art. 21.03. - Betnltnç Oélll coupons die Joar Je schulil Varl de adtninis-
trntie of ten geoo/ge Vill1 cen VOOr de rcchterliïke overhei i iruiesteu!
gedil1!! ver;{Jll"d Û;11 (w-t, 35 tlNl de ",et oan 15 mei 1846 op de
l(ijkscompfilbilitcit) .

(ln duizeudtallen frank.)

Econornlsche classlftcatic

---- _- _ ------·-1···· - _- -.
I 1970 i 1969

I

Classification économique

211 Intérêts de la delle des pouvoirs
publics (sur la dette publique en
monnaie nationale).

50

1968

50 7 Rente overheidsschuld (op openbare 211
schuld in nationale valuta},



[ 61 ] 4~XXII (1969~1970) -- N. 1.

Montant inchangé. Onveranderd hedraq,

Le crédit demandé est destiné au paiement éventuel de coupons de
la dette publique frappés de prescription et que les porteurs n'ont pu
encaisser en temps voulu pal' le fait de l'Administration ou par suite
d'instances entamées devant l' autorité judiciaire.

Participations aux bénéfices ,l'exploitation crentreprises publiques.

Art. 27.01. - Union Economique belqo-luxembourqeoise, - Attribution
au Grend-Duchê de Luxembourg de la part qui lui revient dans les
avantages et profits que i'Etat belge retire de la Banque Nationale
de Belgique.

(En milliers de francs.)

Het aangevraagde kredlet moet de eventucle betaling mogelijk rnaken
van de coupons van de Staatsschuld die verjaard zijn, doordat de houders
door de schuld van de Adrninistratie of ten qevoiqe van ean voor de
rechterlijke overheid inqesteld qedinq ze niet tijdig ter inkassertnq
hebben kunnen aanbicden,

Aalldeel in de exploiteiiewinsten van ooenb sre bedtltoen.

Art, 27.01. - Belgisch-Luxemburgse Econom/sche Unie. -- Toeken-
ning aan het Groothertogdom Luxemburg van het aandeel dat hem
toekomt in de voocdelen en de winsten die de Belgische Staat heelt
uit de Nationale Bank van Belçië,

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1970 Economische classificatie1969 1968

272 Participation aux bénéfices d'explol-
tian d'entreprises publiques possé-
dant la personnalité juridique,

15500 7000 19633 Aandeel in exploitatlewlnsten van 272
openbare bedrijven met rechtsper-
soonlijkheid,

Augmentation: 8500 000 francs.

La Convention d'union économique intervenue le 25 juillet 1921,
entre la Belgique et le Grand-Duché de Luxernbourq, a eu notamment
pour effet d'étendre au territoire luxembourgeois la circula.ion des
billets de 1<>Banque Nationale de Belgique.

En corrélation avec ce régime, et en vertu du Protocole spécial
du 29 janvier 1963 entre la Belgique et le Grand-Duché de Luxembourg.
relatif au réqime d'association monë.alre, approuvé par la loi du
26 janvier 1965. le Grand-Duché perticipe aux avantages et profits
que l'Etat belge retire, en sa quali.é d'Etat souverain. des opérations
de la Banque Nationale. Ce par.aqc s'effectue suivant le l'apport entre
les populations respectives des deux pays (art. 3 du Protocole d'exé-
cution du 21 mai 1965), soit environ 1/30.

L'utilisation du crédit sollicité n'entraînera aucun décaissement pour
le Trésor belge; le montant en sera affecté à la réduction à due
concun encc de dettes diverses du Grand-Duché envers la Belgique, et
notamment des avances en billets belges que la Belgique lui a conscn-
tles afin de permettre le retrait ct le remboursement des marks qui cir-
culaient sur le territoire grand·ducal au moment de la libération. avan-
ces qui ont été imputées sur le budget extraordinaire de 1946 (art, 31.
6', [. de la loi d'mtéqratton du 29 juin 1948).

Rembou,semellts en mtJtière d'a titres produits du patrimoine,

Art. 28.01. - Restlttltions par l'Administration de l'Enreqisttement et
des Domnines de produits indtîment PhÇUS, de [mis, etc. en matièce
de domaines,

(En milliers de Irancs.]

Vermeerderinq : 8 500000 frank.

De Overcenkornst van Economiscbc Unie, afgesloten op 25 [uli 1921,
tussen Belqië en het Groo.hertoqdom Luxemburg. had onder meer tot
gevolg de ornloop van de biljetten van de Nationale Bank van Belqië
tot hct Luxernhurqse grondgebied uit te breiden.

In loqisch verband met dit stelsel, en krachtens het Bljzonder Pm-
tocol van 29 [anuart 1963 tussen België en het Groothertogdom Luxem-
burg. betrcffende het stelsel van monetaire associatie, goedgekeurd bi]
de wct van 26 [anuari 1965 heeft het Groothertogdom deel in de voor-
delen en winsten die de Belgi~che Staat, als souvercine Staat, haalt uit
de verrtchtinqen van de N ationale Bank, Deze verdelinq qebeurt in
verhoudlnq tot de hevolklnq van beide landen (art. 3 van het uit-
voerlnqsprotocol van 21 met 1965) te weten onqevecr I/3D,

Het qevraaqde krediet zal zondcr cniqc uitbetalinq van de Belgische
Scharklst gebruikt wordcn: het bdrag is bcstemd tot de evenrediqe
aflossing van verscheldene, tcqenover België bestaande schulden van
het Groothertogdom, inzonderheid de voorschotten in Belgische biljetten
die België verstrekt heeft met het oog op de intrekking en de teruq-
betalinq van de marken die bi] de bcvrijdinq op hct qroothertcqelljke
grondgebied circulecrden, welke voorschotten toegerekend werden aan
de buitenqewone beqrotinq 1946 (art. 31, 6., t. aanrekeninqswet van
29 [uni 1948).

Teruqbetullnqen inzeke overige opbcenqsten van het elqendotn,

Art. 28.01. - 1'emggavefl door de Administratie der Registratie en
Domeinen vall ten ontechte geinde opbrenqsten, kosten, enz., op het
stuk: uan domeinen.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique

--------=,.--==,== =----------------=.~~===========.==============
1970-'----r--

1969 1968 Economlsche classiftcatle

281 7700Produits de concessions aux entre-
prises privées.

Montant inchangé.

Compte tenu des dépenses de l'année 1968 et des prévisions pour
l'année 1969, till crédit de 7700 000 francs parait nécessaire pour
assure!', au cours de l' année 1970. le paiement des restitutions visées
sous rubrique.

7700 7700 Opbrenqst van concesstes verleend 281
aan privébedrijven.

Unverandcrd bedraq.

Gclet op de uitgaven van hct jaar 1968 en op de vocruitzichten van
hct jaar 1969. schijnt ecn krcdiet van 7 700 000 frank noodz akelijk om,
in de loop van het [aar 1970. de betallinq van de in de tekst van dit
artikc] bedoelde teruggaven mogelijk te makcn,



4~XXII (1969-1970) - N. 1.

CHAPITRE III.

TRANSFERTS DE REVENUS.

Non ventilé.

Art. 30.01. .... Iëemboursements généralement quelconques de l'Adminis-
tration de la Trésorerie et des autres ndruintstxutions de recerres,

(En milliers de Irancs.]

[ 62 J

HOOFDSTUK lfI.

INKüMENSOVERDRACHTEN.

Niet verdeeld,

Art. 30,01. Allerhande terugbelalingen van de Administratie
[JBn de Thesnurie en nudere besturen [Jan ontvangsten.

(In duizendtallen Irank.]

Classification économique 1970 I" 1969 'T' 1968 Economische classificatie
I

I I
300 Transferts de revenus 12500

I
10000

I
7500 Inkomensoverdrachten 300

(1277)

Augmentation: 2 500 000 francs.

Le crédit sollicité doit permettre à la Trésorerie, à la demande de
l'un cu l'autre département ministériel, d'effectuer diverses restitutions,
de sommes perçues indûment.

Subventions réduisant tes loçers el/es ;rltéréts aux entremises,

Art. 31.01. - Différence d'intérêt li versee aux organismes financiers
désigtlf's par rarticle premier de la loi du 21 mars 1953, pour octroyer
des crédits spéciaux destinés li contribuer li la restauration des dom-
mages causés a<rXbiens privés par les inondations du lor [êvrier 1953
(art. 2 de ladite loi du 24 m"rs 1953) (pour mémoire).

(En milliers de francs.]

Verhoqinq : 2 500000 frank

Het hierboven aanqehaalde krediet moct de Thesaurie toclaten, op
aanduidinq van een of ander ministerteel departement diverse' teruq-
qaven van ten onrechte qeïndc somrnen te verrtchten,

Huur- en renieverlaqende subsidies aan bedriioen.

Art. 31.01. - Verschil van interest af te dragen aan de [inenclêle
ortjenismen, ioelkc bi] artikel 1 t'an de wet van 21 masrt 1953,
belest zijn met het toekennen van speciale kredieten bestemd tot het
bijdreqen all/1 het herstel der schude veroo,zlJakt door de ocersrro-
mingen t'an 1 [ebrueri 1953 aan de prioaie goederen (art. 2 van
bovenvermekle wet !Jal! 24 mlUift 1953) (pro mcmotie}.

(In duizendtallen frank.]

Classification économique 1968

311 Subventions réduisant les loyers et
les intérêts aux entreprises publt-
ques,

Diminution: 1 000 francs.

Les orqanisniex payeurs ont fait savoir que leurs comptes « Inon-
dations -- loi du 21 mars 1953» sont clôturés.

Dès lors. aucun crédit n'est plus nécessaire en 1970 et l'article peut
être supprimé.

Art. 31.02. - Crédit de préoision en vile de permettre au Trésor d'ef-
[ectuec les versements découlant de l'octroi d'une bonification en
intérêt de '1 % maximum al!X crédits sur ioerrnnts charbonniers réa-
lisés en verlu des dispositions de la loi du 5 mlli 1958, favorisant le
{inancement des stocks des charbonnages. complétée p"r la lai dl!

31 décembre 1958.

(En mm lere de francs.]

l Economische c1assjficatie

Huur- en renteverlaqcnde subsidles 311
aan de openbare bedrljven,

Vermindering: 1 000 frank.

De uitbetalende Instellinqen hebben rnede qedeeld dat hun rekenlnqen
« Overstrominqcn -' wet van 24 maart 1953» afgesloten zijn,

Derhalve die nt geen kredlet meer voorzien te worden in 1970 en mag
hct artikel afgeschaft worden.

Art. 31.02. - Voorzieninoskrediet ten einde de Schutkist toe te leten
de stortinpen te vertichten die voottvloeien uit de toekenninq "an
een rentetoeleqe van maximum 4 % op ktedieten met steenkolentoer-
rent toeqekend in het raam van de lvet V'lIl 5 mei 1958 tot becot-
dering van de [inencierinq t'an de vootreden van de steenkolenmi]-
neu, i1angevuld doot de wet l'an 31 decembet 1958.

(In duizendtallen frank.)

312 Subventions réduisant les loyers et
les Intérêts aux entreprises privées.

1000

Diminution: 1 000 000 de francs.

Les charbonnages sc sont trouvés confrontés, il y a quelques années,
avec le grave problème du financement de certains stocks de charbon;
les charges découlant du warrantage des stocks constitués étaient lourdes,
compte tenu de J'évolution de ces entreprises.

Aussi, le Gouvernement avait-il été amené il prévoir l'octroi d'une
bonification en intérêt de 4 % maximum aux crédits sur warrants
charbonniers.

Le présent crédit est donc destiné à permettre à l'Etat dl' faire face
aux obliqations 'lui lui incombent de ce chef.

La diminution se justifie compte tenu des remboursements déjà effec-
tués par les charbonnaqes et d'une situation nettement plus favorable
en matière d'écoulement de la production.

2000 2631 Huur- en renteverlaqende subsidles
aan prtvë-bedrilven.

312

Verrnindcr mq : 1 000000 frank,

Enkcle [aren qelcden werdcn de steenkolenmijnen geconfronteerd
met het crnstiq probleem van de Hnanciertuq van de stecnkolenvoor-
raden: de lasten voortvloeiend uit de warrantering der aanqelcqde
voorraden waren zwaar, rekeninq houdend mel de evolutie van deze
ondcrnerninqen,

De Regering WdS dan ook uenoodzaakt qewcest de tockennlnq van
ecn rentetodage van maximum 4 (10 te voorzicn op de kredicten met
ste enkolenwarrant.

Het hedoeld krcdiet is bestcmd om de Staat toc te laton zijn verbin-
tenissen op dit gebied na te leven,

De vcnulnder inq is vcrantwocrd rekening houdend met de rccds
vcrrtchte terugbetalingen door de steenkolenmijne n en met cen aan-
zienli] k qunsüqer- toestand inzake de teruqloop van de produktie.



Art. 31.03. - Crédit de prévision en Vtte de permettre .'1H Trésor
d'effectuer les versements ptéous par la lai du 22 mars 1965 relative
à la réparalion des dommages causés aux biens privés, affectés à
l'exercice d'une activité professionnelle OH à la réalisation d'une mis-
sion d'intérét général, par les inondations de décembre 1964 et jan-
vier 1965.

(En milliers de francs.)

Classification économique 1970

310 Subventions réduisant les loyers et
les Intérêts.

1000

Montant Inchangé.

Les inondations survenues en décembre 1964 et janvier 1965 ani
causé de sérieux dommages dans le pays, Aussi. le Gouvernement. par
la loi du 22 mars 1965, a· Hl Hé amené à autoriser roctroi aux sinistrés
de crédits à des conditions avantageuses par diverses institutions publi-
ques de crédit. Il est prévu que l'Etat prend à sa ch arge et rembourse
aux institutions de crédit la différence entre Je taux que les dites
institutions pratiquent pour leurs opérations ordinaires et le taux d'inté-
rët de ces crédits.

Le présent crédit est donc destiné à permettre à l'Etat de faire face
aux obligations qui lui incombent de ce chef.

Autres subventions aux entreprises.

Art. 32001 - Versement à faire à la «Société Intercommunale
de la l'ive gauche de rEscaut ».

(En milliers de Irancs.)

[ 63 ] 4~XXII (1969~1970) - N. 1.

Art. 31.03. - Voorzieningskrediet ten eirule de Scluitkist toe te laten
de siortinqen te vettichten uoorzièn bi] de wet van 22 maart 1965
betreffende het herstel van de schude die door de ouerstrominqen
van december 1964 en jamwri 1965 vetoorzeekt werd aan de privnte
goedereIl welke tot uitoefell;n!] V<1neen bedriitsectioiteit of ter ver-
vullinq val! een zendinq van algemeen nui aallgewend wo/'dell.

1969

(In cluizendtalIen frank.)

196~- Economische classlftcatle

1000 742 Huur- en renteverlaqende subsldles, 310

Onveranderd bedraq,

De overstrominqen van december 1964 en [anuari 1965 hebben
ernstiqe schade toegebracht in het land. De Reqcrinq heeft zlch dan
ook, bi] de wet van 22 maart 1965, genoodzaakt gezien toe te laten
dat kredieten aan qunstiqe voorwaarden aan de qeteisterden verstrekt
worden door verschillende openbare kredietinsteillnqen, Er is voorzlen
dal de Staat het verschil ten lastc neernt, en betaalt aan de instellinqen,
tussen de interestvoet toegepast door deze instelltnqen voor hun nor-
male verrichtingen en de interestvoet voor deze kredieten,

Het gevraagde krediet is derhalve bestemd om de Staat toe te laten
2;ijn verbintenissen op dit gebied na te leven.

Andere subsidies aan bedrlioen,

Art. 32.01. - Storting aan de «Ïtïtercommunele Maatschappij
van de Linker Saheldeoever ».

(In duizendtallen Irank.]

Classification économique 1970 Economische classiflcatle

321 Autres subventions aux entreprises
publiques.

41000

Diminution: 126000 francs.

Ce subside est fixé en fonction des recettes faites du chef de droits
d'enregistrement et de précomptes immobiliers perçus pendant l'année
précédente relativement aux biens se trouvant dans la zone prévue
aux statuts de n,M.A,L.S.O. (arrêté royal du 24 mai 1929).

Art. 32.02. --0- Suboeniion Il la Société Nationale des Chemins de Fer
belges et à ln Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux, à
titre d'intervention de l'Etat dons la réduction tarifaire de 50 %
dont bénéficient les ageilts subalternes du service actif des douanes,

(En milliers de Irancs.)

1969 1968

41126 29867 Overlqe subsidles aan openbare be- 321
drijven,

Vermindering: 126000 frank.

Deze toelaqe wordt vastqesteld in functie van de ontvanqsten tljdens
het afqclopen [aar, van de reqtstratlercchten en de onroerende voor-
heffinqen geïnd in verband met de goederen die zich in de bij het
statuut van de l.M.A.L.S.O. voorziene zone bevinden (koninklijk
besluit van 24 mei 1929).

Art. 32.02. - Toeleqe aan de Nationale Maatschappij der Belgische
Spoortoeqen en aan de Nationale Maatschappij van Buurtspoorioe-
gen als bijdrage van de Staat in de tariefvermindering van 50 %
die de laller(~ beambten van de actieve douanedienst genieten.

(In dulzendtallen Irank.]

Classification économique 1 1970 1- 1969 I 1968 Economische classiflcatle

700 700 516 Overlqe subsidles aan openbare 321
bedrijven.

321 Autres subventions aux entreprises
publiques.

Montant inchangé. Onveranderd bedraq.



4~X-XII (1969~1970) --. N. 1. [ 61 J

Art. 32.03. -'- Subside au «Centre d'Etudes bancaires et [inencières »'1 Art. 32,03. - Toelage rum het e Studiecenitum l'oor Bank-
en Financieiuezen ».

(En milliers de francs.) (In duizendtallen frank.)

.---~::~:~:~~q~-e-----[----;9~~--· --I----~;~9-----T----~8-----f--~~_~~~~~:no:~:~:~las~~:tie _~~

322 Subventions aux entreprises privées, 50

Montant inchangé.

Il est alloué un subside annuel de 50 000 francs au «Centre d'Etudes
bancaires et ,financières 7>.

Art. 32.04. - Subside li la Fédération Nationale des Militaires mutilés
et Invalides de guerre en vue de la célébration de son 50' enniver-
saïre (pour mémoire).

(En milliers de francs.)

50 50 Subsidies aan privé-bedrljven ... 322

Onveranderd bedrag.

Aan het « Studiecentrum voor Bank- en Financiewèzen » wordt
jaarlijks een toelage van 50 000 frank toeqekend,

Art. 32,04. -- Toelaqe aan het Netioneal Verbond der VerminHe en
lnvelide M,ilitairen "an de Oorlog met heloog op de viering "an
uan zijn 50' uerjam'dag (pro memorie}.

(In duizendtallen frank.)

Classlflcatlon économique r- 1970 I 1969 I 1968 -T
322 Subventions aux entreprises privées. I 100

I
Diminution: 100 000 francs.

Art. 32.05, - Subside au Groupement belge de l'Association fiscale
internationale.

Economische classlflcatie

Subsidies aan privé-bedrijven ... 322

Vermindering: 100 000 frank.

Art. 32.05. -- T'oelaoe {Jan de Belgische Groepering
<Jande Internationale Fiskele Verel1iginu.

Classification économique --I 1970

(En milliers de francs.]

322 Subventions aux entreprises privées. 250

Augmentation: 250 000 francs.

Intervention de l'Etat dans les frais d'organisation du 24· Congrès,
qui se tiendra à Bruxelles en 1970, de ]'Association fiscale internationale.

Subsidies aan prlvé-bedrljven ... 322

Vermeerderinq : 250000 frank.

Tussenkornst van de Staat in de organisatiekosten van het
24° Congres van de Internationale Fiskale Vereniqniq dar In 1970 in
Brussel zal worden gehouden.

Trenslerts de revenus aux ménages.

Art. 33.01. - lndemnitës diverses â des tiers de"ànt découler de r enga-
gement de là responsabilité de r Etat à régard d'actes commis par ses
organes et ses préposés.

(En mllliers de francs.)

_____ C_I_a_s_si._I_ic_a~onéc:lOmiQue '__ 1970 __ -r 1_9_6_9 1_9_6_8. E_c__o_n__o_n_Ji_SC_h_e_c_la_s_s__i£_ic_a_ti_e _

33.61 Autres transferts de revenus aux ':1000
mënaqcs,

Le crédit se décompose comme sult :
En milliers
de francs.

1. Administration centrale '"
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
1. Administration des Douanes ct Accises dans les

provinces
5. Administration de l'Enrcqtstremcnt et des Domaines

dans les provinces ."

Total
Montant inchangé.

Inkomensoverdrechten alln gezimlen.

Art. 33.01. - Allerhunde schudeverqoedinqen aan derden voort"loeiend
!lit lie: opnemen door de Stoed "an zijfl vernntwoordeliikheiâ ten over-
steen "an door zijn organen en door zijn bedienden gepleegde daden.

(In duizendtallen frank.)

4000
(2)

46871 Andere inkomensoverdrachten aan 33.61
çezrnneu,

Het aangevraagde kreder is als volgt onderverdceld :
In duizend-
tallen frank.

2 325 1. Hoofdbestuur
2. Aduunistratle der Directe Belastingen in de pro-

25 vinciën.
100 3. Admintstratie van het Kadaster in de provinciën .. _

4. Administratie der Douane en Accijnzen In de pro-
1 500 vinciën.

5. Admlnistratie der Rcgistratie CIl Domeinen in de
50 provinclën

2325

25
IOD

1500

50

1000 Totaal 1000
Onvcranderd bcdraq,



Art. 33.02. - Pertes résultant de déficits des comptables de l'Etat
ainsi qtle d'éoénemenis extraordinaires.

(En milliers de Irancs.)

[ 65 l 4:~XXII (1969-19'10) - N. 1.

Art. 33.02. - Verliezen voortspruitend uit tekorten van
rekenplichtigen vall de Stest elsmede uii bultenqeusone voorvallen.

(In duizendtallen Irenk.)

Classification économique 1070 '] 1969 "1 1968 I Econorntsche classlficaticI
5'J0 I 8600 I 354 Andcre inkornensoverdrachten aan 33.61

I I qezinnen.

rIet aangevraagde kredlet is als volgt onderverdeeld :
En milliers In duizend-
de francs. tallen frank.

33.61 Autres transferts de revenus aux
ménages.

Le crédit sollicité se décompose comme suit:

1. Administration centrale ...
2. Administration des Contributions directes dans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
1. Administration des Douanes et Accises dans les

provinces
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines

dans les provinces

Total
Diminution: 8 050 000 francs.

En 1969 un crédit spécial de 7800 000 francs avait été prévu comme
suite à l'arrêt de la Cour des Comptes du 16 avril 1969.

Transferts de revenus à rétranger.

Art. 34.01._ - Ouote-pect due par la Belgique dans. les boniiications
d'intérêts accordés sur certains prêts octroyés par la Banque Euro-
péenne d'Investissement à l'Etat et aux entreprises helléniques.

(En milliers de francs.]

1. Hoofdhcstuur
2. Administratie der Directe belastingen in de pro-

250 vinci,"n.
3. Administratie van het Kadaster in de provlnciên
4. Administratie der Douane en Accijnzen in de pro-

200 vinciën ,
5. Administratie der Registratie en Domeinen in de

100 provinciën ...

250

200

100

550 Totaal 550
Vermindering: 8050000 frank.

In 1969 diende een bijzonder krcdlct van 7 800 000 frank uitqetrok-
ken inqevolqc het arrest van het Rekenhof van 16 april 1969.

Ïnkomensoverdrachten non hei buitenlend.

Art. 34:.01. - Door Belqië verschuldigd sendeel in de teniesubsldies
verstreki op bepaalde door de Europese l nuesierirtqsb ank ae", de
Griekse Staat en de Grlekse ondernemingen tceqestene lenitujen,

(ln dutzendtallen frank.)

Classification économique 'I 1970 '] 1969 '-r-" 1968

--------.

I
I

313 Autres transferts de revenus à l'étran- 8000 I 6813 4499

ger.

I I
I

Augmentation: 1 187000 francs.

Disposition légale: Loi du 2 mai 1962 approuvant les accords créant
une Association entre la Communauté Economique Européenne et la
Grèce.

Justification:
En vertu des accords conclus entre la C.E.E. et la Grèce. les Etats-

membres de la C.E.E. peuvent accorder des bonifications d'intérêts
de 3 % l'an sur certains prêts octroyés à la Grèce par la Banque
Européenne d'Investissement.

Ces bonifications d'intérêts sont supportées pal' les Etats-membres au
prorata de leur souscription au capital de la Banque: ainsi la Belgique
en fournit 8.65 'le.

Pour l'ensemble des exercices 1963 à 1967. l'encours des prêts
octroyés il la Grèce pouvait atteindre 125 millions de dollars U,S.A.
(6 lSO millions de francs belges), dont les 2/3 étaient susceptibles de
bénéficier de bonifications d'intérêt.

Rc,:niJol!l'semCllts en matière d'uutres transferts de revenus
de, ménages et des entreprises.

Art. 38.01. - Remboursements en matiere contelltieHse pur
rAdmiflÎstratiem des Douenes ct Acci.scs.

(En milliers de hancs.)

________________ ,- - " __·_'-_·_~_E_c~~~m_is_c_h_e:~0Si~;~:ti~'

I
Andere fnkomensoverdr-a-ch-t-e"n--a-a-n--3-4-3

I het buitenland,

Verhoging: 1 187000 frank.

Wettelijke bepaling: Wet van 2 mei 1962 goedkeurend de overeen-
kornsten waarbl] een Associatie wordt tot stand gebracht tussen de
Europese Economische Gerneenschap en Griekenland.

Verantwoordingsnota :

Krachtcns de tussen de E.E.G. en Grickenlaud qcsloten assoctatlc-
ovcreenkomst verstrekkcn de Lld-Staten van de E.E.G. rentesubsidies
van 3 'Ir 's j aars op bepaalde door de Europcse Investerinqsbank aan
Griekenland toeqestane leninqen.

Die rentcsuhsidics wordcn door de Lid-Staten gedragen naar ver-
houdiriq van hun deelneming in het kapitaal van de Bank: zo verschaft
Belgi~ er 8,65 etc van.

Voor het qcheel der dienstjaren 1963 tot 1967. konden de uitslaande
leninqen verstrekt aan Griekenland 125 miljoen U.S.A. dollar berciken
(6.2S0 milloen Belgische frank). waarvau de 2/3 vatbaar war en voor
re rites ubsidi evcrs trc kki n g.

l'f?ru(lbetalingcn inzuke overige inkomensooerdruchtcn
Vái1 gezinnen en (Jéirl be.iriiven,

Art. 38.01. -- Teruobctelinpen imake flesel,iliel1
door de Admillis,"rntie: der Douane en Acciinzen.

(In duiaendtallen Irank.}

.~~~o I_- _~ 969
1

__ ~ 96~ E_:_co_no_n_'_is_cl_'e_c__la_s_s_if_ic..a_ti_C _Classification économique

381 Amendes et paiements obligatoires
similaires.

1500

Montant inchangé.

1 SOO 700 Roeten en soortqelijkc verpllchte 38t
betalinqen.

Onverandcrd bedraç.



4,XXIl (l969~1970) -- N. 1.

Transferts de reuenus allX fonds et aux institutions [mb/iques
SürlS caractère d'entreprise,

Art. 41.01. - Subside à 1" Caisse autonome des Dommaqes de gllerte
(art. 13 de la loi du 19 mai 1948).

(En milliers de francs.)

[ 66 ]

Inkomensoverdrachten aan [ondsen en aan openbacc
instellingen zonder bedxiiisksrnkter,

Art. 11.01. -- Toeleqe aan de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade
(art. 13 vûn de wet Uan 19 mei 1948).

(ln duizendtallen Irank.)

Classification économique ]970 Econumische classiflcntle

410 Transferts de revenus au pouvoir
central.

300

Diminution: 20 000 francs.

L'article 13 de Ja Joi du 19 mai J948 créant une Caisse autonome des
Dommages de guerre (Moniteur beige du 29 mai) est libellé comme
suit:

« Les frais d'administration et de fonctionnement de la Caisse auto-
nome des Dommages de guerre sont supportés par l'Etat. Un subside
à inscrire a u budget du Ministère des Finances est attribué à cette fin
il la Caisse autonome des Dommages de: guerre. »

Pour J'année budgétaire 1970 on peut estimer que la Caisse devra
effectuer les dépenses suivantes:

1. Fournitures. matérlel, imprimés:
Fournitures de bureau. assignations postales, bordereaux

de virement, bordereaux de remboursement, avis-quit-
tances, etc, . F

2. Frais de compte de chèques postaux:
Frais relatifs aux paiements effectués par assignations

postales .
3. Rémunérations du personnel en place, à payer à

Mecanographie Service

40 000

60000

200 000

Total F 300000

CHAPlTRE IV.

TRANSFERTS DE CAPITAUX.

Ts ensierts de capitaux aux ménages.

Art. 52.0L - Règlement de <;.< cleims » spécieux
pour le compte des Etats-Llnis d'iimériqlle.

(En milliers de Irancs.)

1969 r
I

Inkomcnsoverdrachten aan de ceri- 410
traie overhcid,

1968

320 640

Vermindering: 20 000 frank.

Arttkcl 13 van de wet van 19 mei 1948 houdende oprichtinq van ccn
Zelfstandige Kas voor Oorloqsschade (Belgisch Steetsbled van 29 mel}
luidt als volgt:

«De bcheers- en werkinqskosten van de Zelfstandtqe Kas voor Oor-
logsschade worden door de Staat gedragen, Een op de begroting van
het Mlnisteric van Financiën uit te trekken subsidie wordt daartoe aan
de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade toeqekend ».

Voor het beqrotinqsjaar 1970 wordcn de door de Kas te draqen
uitqavcn als volqt geraamd:

1. Benodigdheden, materieel. drukwerkcn :
Bureaubenodiqdhedcn. postassiqnaties, qlroborderellen,

borderellen van teruqbctalinq, berlchtkwitanties, enz, F 40 000

2. Postrekcninqskosten :
Kosten betref lende de betalinqcn uitqevoerd per postas-

signaties
3. Bezoldiqinqen van het personccl in functie, te bctalen

aan Mecanographie Service ...

60 000

200 000

Totaal F 300 000

HOOFDSTUK IV,

VERMOGENSOVERDRACHTEN.

Vf-rrTlogensouerdracldcn tum gednnen.

Art, 52.0 L -. Regeling van speciale « claùns »
voor rekenini: van de Verentqde Steten van Amerika.

(In duizendtallcn frank.)

Classification économique I
I

Economische classificatle197Q-T--~~69
I

522 Autres transferts cie capitaux aux
mënaqes.

100

Montant inchangé.

Par le règlement des depenses prévues ct-dessus, la Belgiquc se libère
vis-ù-vis des Etats-Unis, suivant les modalités des accords de Washinq-
ton du 24 septembre 1946, d'une part ic de la dette contractée envers
ce PLlYS pour acquisition de stocks excédentaires.

Art. 52.02. - Pniement pour compte des Britannique." de e cl aims »
dOill le règlement incombe à I" Belgique en vertu de raccord dIL
9 décembre 1948.

(En milliers de francs.]

I 1968 I
----------------------_ .._---------

100 522Overtqc vermoqensoverdrachten aan

qcz inncn,

Onvcranderd beclraq.

Door de hierbovcn voorztenc uitgaven kwijt Belqië zich qedeeltelljk,
volqens de modalite iten van de overeenkornsten van Wasbington
van 24 septernber 1946, ten ovcrstaan van de Vcrenlqde Staten van de,
teqcnovcr dit land aanqeqanc schuld voor aanschaffinq van overtolliqe
stades.

Art. 52.02. -~ Betaling Ua or rekeninp (Jan de Bciiten, IJllIl « clnims i
WililW[Jfl de lJ",.effeni1lg op België betust krechiens de ooereenkomst
IJiIT! 9 december 1918,

(In duizendtallcn frank.)

Econornische classlftcatte

]- ---.~.~ r--·--··--I
I 19ïO 1969 I 1968 i

~:~-:lltre: tran:ferts de caPita~~-=-11,--~:------2-0-c-, ---I· ---:-·_-I·_--o-v-e-ri-g·-e-v-e-r-m-c-,g-·C-'-ls-o-verdrach tell aan

ménages. qez lnnen.

Classification économique

Montent inchangé,

522

Onveranderd hedraq,



En vertu d'un arrangement conclu par rO.M.A., le Gouvernement
belge s'est engagé, contre perception d'un montant forfaitaire de 16 mil-
lions de francs, à indemniser les victimes des dommages causés en
Belgique par les Brttanmqnc» au cours de la période allant de -I'expi-
ration des accords de « Mutual Aid» au 31 aoüt 194&.

Le crédit sollicité doit faire face à des « claims » qui ne sont plus
couverts par j'allocation forfaitaire en question.

Art. 52.03. - Paiement pa. la Belgique, pou, le compte des Alliés, de
« cleims l> dont l'odgine se situe dans la période de validité des
accords de «Mutual Aid », mais qui, par suite des exigences de ta
procédure, n'ont p" érre réglés antérieurement.

Les demandes d'indemnisation présentées dans les délais légaux auprès
d'autres organismes officiels que le Service de Conciliation, tels que les
administrations communales, les services du Ministère des Travaux
publics, le parquet, les « Clatms Commissions », peuvent être considérées
comme valablement introduites.

=
(En mlliiers de francs.)

T 1970Classification économique

522 Autres transferts de capitaux aux
ménages.

2500

Montant inchangé.

La prise en charge de ces dépenses découle des Accords d'Aide
Mutuelle et Réciproque Intervenus entre la Belgique et ses Alliés (arran-
gements du 16 juin 1912 avec la Grande-Bretagne et du 30 janvier 1943
avec les Etats-Unis}.

Transferts de cepiteux à rétranger.

Art. 53.0 I. - Dépenses â aSSllmer par la Belçique pour la constitIltion
d'lln londs culturel à î'occesion de versements en francs belges à
l'ambassade des Etats-Unis â Bruxelles (pour mémoire).

(En milliers de francs.]

[ 67 ] 4~XXII (1969-1970) -' N. 1.

Krachtens een overcenkornst aangegaan door Q,M.A. heeft de Bel-
gische Regering zich verbonden teqen ontvanqst van cen forfaitair bedrag
van 46 miljoen frank, de slachtoffers te vergoeden van de schade die
door de Britten in Belqië veroorzaakt werd in de loop van het tijdperk
lopend van het verstri jken der « M utual Aid »-akkoorden tot
31 auqustus 1918,

Het aanqevraaqde kredlet moet de betaling van <, clalms » verzekeren
die niet langer door hewuste forfaitaire vergoeding qedekt zijn.

Art. 52.03. - Betaling door Belgii~, voor rekening van de Geallieerden
van de « cleims » deterend uit het ge1digheidstijdperk van de «Mutual
Aid» ekkoorden, doch die ten gevolge Villl de procedureveteisten, te
voren niet konden geregeid worden.

De aanvragen tot vergoeding voorgelegd blnnen de wettelijke ter-
mijnen bij andere ofllciëlc orqanismen dan de Verzoeninqsdienst, zoals
de qemeentebcsturen, de dicnsten van het Ministerie van Openbare
Werken, het parket, de « Claims Commissions », mogen als behoorlljk
inqediend beschouwd worden,

(In duizendtallen frank.)

1969 \ 1968 Economische classlficatie

2 500 1183 Overige verrnoqensoverdrachten aan 522
gezinnen.

Onveranderd bedrag.

Hct ten laste nemcn van bewuste ultqaven vloeit voort uit de tussen
België en zijn Geallieerden getroffen akkoorden Van Onderllnqe en
Wederzljdse Hulpverlening [overeenkomsten van 16 juni 1941 met
Groot-Brittaniê en van 30 januari 1943 met de Verenigde Staten).

Vermoqensovecdreehtea aan het buitenlend,

Art. 53_01. - Llitçeoen door België op zicl: te lIemen tot samenstetlillg
Vl'in een culiureel fonds, bi] qeleqenheid van sioitinqen In Belgische
franken aan de ambassade der Verenigde Stat"cn te Brussel (pro
mernorie ).

(In dulzendtallen frank)

Classification ~con-o-m-i-q-u~--"---"1" -- ~9-7-0---1-1-96-9--~1-_-_-_~~;_-_-__l ~--=~-_--E-C-O:~-iS-C-h~~-SS-if-ic-a=- ----

533 Autres transferts de capitaux à l'é-
tranger.

Diminution; 7258 000 francs.

Article à supprimer.

Transferts de capitaux des entreprises.

Art, 56.01. -"" Couverteue du remboursement par la B8nqlle Noiionale
de billets doni ra contre-veleur a été versée à rEtat ert vertu de
l'article 9 de l'arrêté royal nO 29 dit 21 floût 1939.

(En milliers de Irancs.)

7258 7500 Andere vermogensoverdrachten aan 533
het buitenland.

Vermindering; 7 258 000 frank.

'1'" schrappen artikcl.

Vermogeltsoverd,achtefl van !>erlrijven.

Art. 56.01. _. Dekking valt teruçbeiulint; door de Noiionele Bank van
cle biljetten w[(awall cl" tepenureeude aan de Stna: we!'d gesto,"t krach-
lens artikel 9 van hel" koninklijk besluit n' 29 V"11 21 <111[1/ls111$ 1939.

(In duizendtallen frank.]

Classification économique Econornische classificalie"T"- lC)70~"~i-9'~--- 19~;---l
-S-6"-2--B-én-é-f-ic-e-ré-S-'U-I-ta-n-t-d-u-r"e--tr-a-it-d"-b-i1-le-'t-s-'--'-"--~2~~~-1-'30 OO~-i --~~~~"-r--:r~nst bij i~:kkinu và"::~arlk- - 562

de banque ou de monnaies reçues ' (852) II biljcttcn of rnunten ontvanqen van
l 'd'institutions financières. I Hnanciële instellinqen.

Auqmentatlon : 2 00(1000 de francs.

Chaque fois qu'un type de billet de banque est remplacé ou supprimé,
la Banque Nationale paie au Trésor. 11 l'expiration du délai fixé dans
chaque cas, hl valeur des billets de ce type qui n'ont pas été présentés
au remboursement; ceux de ces billets qui sont ultérieurement présentés
uux guichets de la Banque, sont remboursés 11 cette dernière par le
Trésor (mt. 9 de l'arrêté royal n° 29 du 24 aoùt 1939).

La Banque Nationale a retiré de la circulation;

l'En octobre 1966: les billets de 500 francs du type Centenaire.
Un acompte de 75 milhons de francs a été versé au Trésor le 3G juin
19öï;

Vcrme,:rdcring : 2 OOG 000 frank.

T'elkcns als cen bankbillcttype vervanqen of afgeschaft wordt, betaalt
de Nationale Bank aan de Schatkist, bi] het verstrljken van de VOOI'
clk geval bepaaldc termijn, de waarde van de hilje tten van dit type die
nier ter bctalinq wcrden aanqcbodcn; de biljcttcn die latcr aan de loketten
Will de Bank wordcn aangeboden. worden door de Schatklst teruqbetaald
(art. 9 van het koninklijk besluit n' 29 van 24 auqustus 1(39).

DOat' de Nationale Bank werden inqetrokkcn :

i Q In oktober 1966: de biljetten van 500 frank, type Ecuwfcest,
Ecn voorschot van 75 miljoen frank wcrd bij de Schatkist qcstort
op 30 juni 1967;



4-XXII (1969··1970) ---- N. 1.

2' En janvier 1967: les billets de 100 francs du type Centenaire.
Un acompte de 175 millions de francs a été versé au Trésor le 30 juin
1967;

3' En septembre 1967: les billets de 1 000 francs du type Centenaire.
Un acompte de 500 millions de francs a été versé au Trésor le 3 [an-
vier J969.

On évalue il 32 000 000 de francs la somme que le Trésor aura
" verser à la Banque Nationale en couverture du remboursement, par
celle-cl, des billets qui seront présentés à ses guichets en 1970.

Remboursements en matière d'impôts sur le capital.

Art. 57.01. - Perte résultant cle la réalisation des titres remis à l'Etat
en paiement de droits de succession (art. 4 de l'arrêté royal du 11 mai
1935, nO 166).

(En milliers de Irancs.)

[ 68 ]

2" In januari J 967 : de biljetten van 100 frank. type Eeuwfcest, Een
voorschot van 175 uiiljocn Irank werd bij de Schatkist gestort op
30 [uni 1967;

3" In septernber 1967: de blljetten van 1000 frank. type Eeuwfeest,
Een voorschot van 500 miljocn frank werd bij de Schatktst gestort op
3 januari 1969.

Men raarnt op 32 000 000 frank hct bcdr aq dat de Schatkist zal
moeren stortcn tot dekking van biljetten die door de Nationale Bank
aan haar loketten teruqbetaald zullcn worden in 1970.

Teruqbetalinqcn van vermogel1svoorheffinllen.

Art. 57.01. - Verlies voortsptuitende nit de oerkoop van de effecten
iJi/n de Stee: afge:g(wen tot betaling van successierechten (art • .; van
het koninklijk besluit van 11 mei 1935. n' 166).

(In duizendtallcn Irank.}

-__ -_-_~_-_--_-_·_--C_-_la~s_s_if_:e.~__-_:_i-O_l-1._-é_.:~_:_:_:_;q_·~_::__-_·_--_--_-_·_-__-_I. 1_9_7_0_-~._-_--_-_T~-_--_1;_~-_- ..~.-_- _l_-·._-~_-_1_;_~_8__ . -_~_-._-_-_-_-_E~~_c_o_n_o_-'_I~.)_i~.<~C._~_~_·~_I_:-_S_~_-;~1_.-c_~_t:_e-_·-_-_-_-_-_-_-_

571 Impôts sur le patrimoine: Droit de

succession et de donation.

210

Montant inchangé.

L'article 4- de l'arrêté royal du 11 mai 1935 relatif à la conversion
des rentes par voie d'échange stipule que les obligations de la dette
4- % unifiée qui seront recueillies par un héritier. donataire ou légataire
dans hl succession d'un habitant du Royaume seront admises au pair
de la valeur nominale, en paiement des droits, et le cas échéant, des
intérêts dus par ledit héritier, donataire ou légataire. d .., chef de la
succession.

Ces ohliqations sont réalisées périodiquement et la différence entre
le pair et le cours de réalisation est imputée sur le budget du Ministère
des Finances.

Le crédit a été calculé en supposant, d'une part. qu'en 1970 till

capital nominal de 15 millions de francs en dette 4 % unifiée sera
déposé, pal' moitie en 1r e série et par moitié en 20 série. en paiement
de droits de succession et que, d'autre part. les obliqarions seront
réalisées au cours de 98,50 % tant pour la l " série que pour la
2" série.

Transferts Je capitaux aux Fonds et aux institutions publiques
8ü(15 CiJtactere d'entreprise.

Art. 61.01. .-- Dotation ti uerser à la Caisse nntcmcnnr
des Dommages de querre.

(En milliers de francs.)

210 Vermoqensheflinqen : Successle- en

schenkingsrechten.

571

Onveranderd bedrag.

Artikel 'I van het koninklijk besluit van 11 mel 1935, betreffende
de conversie van de Staatsfondsen door omruilinq bepaalt dat de
ohllqatles van de qeünificcerdc 4 % schuld door een erfgenaam, beqtf-
tiqde of leqatarls in de nalatenschap van een Rijksinwoner verkreqen,
voor hun nominale waardc annvaard worden voor de betaling van de
rcchten en evcntuccl van de intcrcstcn die door qezeqde erfqenaarn,
begiftigde of leqataris, uit hoofde van de nalatenschap verschuldigd
zijn ,

De obligaties worden periodlsch te gelde gemaakt en het verschil
tusson het pari en de vcrkoopkoers wordt op de begroting van het
Mlnisteric van Financién aanqerckend,

De berckeninq van het krcdict steunt op de vcronderstelllnq, cnerztjds
dat in 1970 ccn nomlnaal kapitaal van 15 mlljoen frank in 4 % qeünili-
ceerde 4- % schuld, VOOr de helft in obliqaties van de lde reeks, voor de
he 1ft in obliqatics van cie 2" recks, zullen aangewend wordcn in bctalïnq
van successierechten. anderzijds dat deze obligaties zulleu te gelde
gemaakt worden tegen een verkoopkoers van 98.50% voor de 1'"
zoals voor de 2' rocks.

VermogemoVetc1r.1chten aall [ondsen el1 aan openbere
instellinqen zonder bedrùlskucukiet:

Art, 61.01. Dotntie <1f te ,lragcn ann de ZeI[s(·alldige Kils
voor ()orlogsschade.

(In duizendtallcn Irank.)

CI3ssi ficatio:l économique 1968 Economische classtficatic

610 Transferts de capitaux au pouvoir

central.

1970 I 1969
I

9190üO I 907000
I
I

1

Auqmcnration : i2000000 de francs.

L~ loi contenant le budget du Ministère des Finances pour l'exer-
cice J960 prévoit qu'à partir du 1" janvier 1960 la Caisse autonome
recevra des dotations annuelles exactement adaptées aux besoins réels
cie chaque année.

La loi bel\le du 14 "Vri! 1965 u}rof1itcltr belge du 26 mai) orqanis e
une intervention financière de l'Etat du chef de domrnaqcs causés aux:
biens privés en relation avec I'accesston de la I~épubliCJuC' démocratique
du Congo '1 l'indépendance.

L'article J J de ladite loi prévoit notamment que l'indemnité est llquidéc
aux ayants th-olt l'11 ohliqations de l'emprunt il émettre P;l1" le Fonds
bel qo-conqolais d'arnortisscment ct de gestion. La liquidation s'effectue
?I l'intervention de la Caisse autonome des Dommages de querre. cré éc
pa,' la lol du 19 mai J 948.

J,,, valeur nominale des obligations " émettre sera de l 000 francs
minimum. Le solde des dommages inférieur à 1 000 Irnncs sera liquidé
en numcrrure aux intéressés.

Verhoqinq :

I

I
12 000 000 frank,

907 000 Verrnoqensoverdrachten aan de ccn-

tralc ovcrheid.

610

De "\vd bctreffcnde de bevr{)tin~J VQD hvt Minî~t('rie van Financiën
voor het dicnstjaar 1960 bepaalt dat, van I [anuarl 1960 al, de jaarlijksc
dotatic van de Zelf.standige Kas aan cie werkclijke hcliocftcn van i-lk
(h('n~tpldr aZ;!1\Jl'P'l.\t z.al zi]u.

Dij de 13ei(lische wct V,," 14 april 1965 (Belgisch Stnetsbluâ
van 26 mel) \\:ordI {~\.'n hnanclch- Staahtlls:->l'nkomst lJcreaeld wegens
schadc aan prlvate gocderen veroorzaakt door de overqanq van de
Dcrnocrntisrhc ReJlubliek Kongo tot de onafhankclljkheld.

Artikel 11 van deze wct bcpaalt onder meer dat de verqoedlnq aan
cie rcchthebbendcn uitqckccrd wordt in obligaties van de c100r het
Bclqisch-Konqolces Fonds voor delging en br-heer uit te geven lening.
De uitkcrlnq qcsc hicdt door de bi] de wct van 19 mci 1948 opqe rirhte
Zelfstandige Kas voor Oorlogschade.

De nominale waarde van de uit te kcren obllqatics bcloopt minimum
l 000 frank. Het saldo van de schadc, minder dan 1 000 frank. wordt
aan du betrokkcncn in spccie vcrcffcnd.



Pour l'année budqëtalre 1970 on peut estimer que la Caisse aura à
faire face aux charges ci-après :

Indemnités et avances à payer en numéraire du chef
de dommages causés aux biens privés :

il) pal' la gdC1TC 1940-1945;

b) en relation avec l'accession de la République démo-
cratique du Congo à l'indépendance F 15000000

Intervention dans les charges d'intérêts et les frais
d'octroi et de gestion des crédits de restauration. F 90000 OOD

Intérêts et amortissements des obligations remises aux
sinistré" en paiement de leurs indemnités (le montant
a été établi sur base de la valeur actuelle eu Bourse
des différentes séries d'emprunts de la dette amortis-
sable de la Caisse autonome des Dommages de
querre) F 817000000

Compte tenu des diverses recettes estimées à 3 millions de francs
(récupération d'indemnités et d'avances payées indûment, intérêts sur
des avances accordées antérieurement aux organismes de crédit, rem-
boursement de coupons manquants), une dotation de 919 millions de
francs parait nécessaire en 1970 pour faire face aux besoins financiers
de la Caisse autonome.

Art. 61.02. ,-- Crédit de preVISIOn en litte de permettre at! Trésor de
désintéresser les institutions publiques de crédit ayant consenti des
crédits à la demande expresse: de l'Etat1- en vertu de conventions
particulières el de faire fa.ce aux appels éventuels à la garanlie de
bonne fin de tEta.t attachée à des crédils con8entis en application
des lois citées ci-dessous, ou de dédommager [es organismes de ('tédit
des pertes) frais de toute n.ature et accessoires subis à l'occasion de
la revente de certains biens achetés par eux, lors de la réalisation
des biens des preneurs de crédit défaillants,

de l'arrêté-loi du H avril 1945, relatif à l'octroi de prêts il faible
intérêt aux ouvriers mineurs, en vue de l'achat ou de la construction
d'une habitation;
de la lor du 24 mars 1953, relative à l'octroi de crédits spéciaux
destinés à contribuer à la restauration des dommages causés par les
inondations du lor février 19531

-, de la loi du 7 août 1953 concernant raide fi la creation, à l'exten-
sion, au rééquipement et à la rationalisation d'entreprises Industriel-
les et artisanales;

- de la loi du 8 mars 1954, tendant à favoriser la construction, l'acqui-
sition et la transformation d'habitations moyennes;

-- de Ja loi du 31 mai 1955, concernant l'aide financière accordee par
l'Etat à la construction et à l'acquisition de bâtiments industriels
et artisanaux en vue de l'expansion économique et de la résorption
du chornâqe:
de la loi du 26 juin 1956, relative à la restauration des dommages
causés aux entreprises industrielles. commerciales et artisanales par
les inondations de fin mai 1956;
de la loi du 27 juin 1956 modifiant et complétant la législation
relative au logement;

- de la loi du 10 juillet 1957, concernant l'aide financière accordée
par l'Etat à Ja construction ou à l'acquisit'i"n de bâtiments industriels
et artisanaux en vue de l'expansion économique et de la résorption
du chômage;
de la loi du 17 julllet 1959 instaurant et coordonnant des mesures
en vue de favoriser l'expansion économique et la création d'lndustrtes
nouvelles:
de la loi du 18 juillet 1959 instaurant des mesures spéciales en vue
de combattre les difficultés économiques et sociales de certaines
réqions:
de la lol du 2 août 1960, relative à l'intervention de l'Etat dans le
Financement des universités libres et diverses ins tltutions d'cnscl-
gnement supérieur et de recherche scientifique;

de la loi du 8 août 1963, modifiant la loi du 30 juin 1951, relative
aux opérations cie prêts, à faire aux bénéficiaires de l'Œuvre
Nationale des Invalides de la Guerre, de l'Œuvre Nationale des
Orphelins, Veuves et Ascendants des victimes de la Guerre et de
l'Œuvre Nationale des Anciens Combattants, Déportés et Prison-
niers Politiques;

[ 69 ] N, 1.

Voor hct beqrotinqsjaar 1970 kan worden vooropqestcld dat de Kas
volqcndc lasten zal te draqen hcbbcn :

-- Vergoedingen en voorschottcn, in specic, weqens schade aan prlvate
qocdcrcn vcroorznakt :

[J) dcor de oorloj 1940-i945;

b) door de overqanq van de Dernocratische Repubhek
Konqo tot de onafhankelijkheid. F 15000 000

Bijdrage in de rentelasten en de kesten van tockcnrünq
en behecr van de herstclkredieten ,.. F 90000000

Rente en aflossinq van de obligaties aiqeleverd aan de
getei~l:erden ter bftalmg van hun ver90edin~ tH~~t
bedrag werd vastgesteld op qrond van de huidiqe beurs-
waarde van de verschillcnde reekscn aflosbare schuld
van de Zelfstandige Kas vcor Oorlogschade) ,.. F 817000000

Rekening houdcnde mel diverse ontvanqstcn qeraarnd op 3 miljocn
frank (terugvorderingen van ten onrechte betaalde verqoedinqen en
voorschottcn, intercsten op vrocqer aan de krcdiettnstellinqen toeqestane
voorschotten, terugbetaling van ontbrekende coupons) is voor 1970 cen
dotatie van 919 miljoen frank noodz akelijk om in de Hnanciële behocften
van de Zelfstandige Kas te voorz ien.

Art. 61.02. - Voorzieningskrediet ten einde de Schetkis: tee te leien
de opellbare kredietorqenismen schatleloas te steilen, die op het uit-
drnkkeliik oeczoek van de Stuet. ktedieten hebben toegestaan krecbtens
atzomlerli}ke conllentie5 en renernde de Schalkist in siaal te stellen
het hoofd te bieden aan eventllde betoepen op de Staatstvaarborg
van goede afloop. die gehecht ioerd ûan kredieten tceqesteen tet
uitooerinç ViiI! onderstnende ioetten, of om de kredietocpanismen
schedeloos te stellen voor de vcrlie zen, de onkosten van a11~ fla"d
en bijkomstigheden bi] hecuerkoop van qoederen doot hen inqekocht
ter: gelegenheid van de reelisesties [J,cm de goede-fen, varl de in gebr:e1rc
~lebleven kredietnemers ,

van de besluitwet van 14 april 1945 betreffende de toekenning van
leninqen tegen lage rente aan de mijnwerkers, met het oog op de
aankoop of het bouwcn van een woning of wocnvertrekken:
van de wet van 24 maart 1953 betreffendc de toekenning van
speciale kredieten bestemd tot het bijdraqen van het herstel der
schade, veroorzaakr door de overstrominqen van 1 Februar! 1.953;
van de wct van 7 auqustus 1953 betreffende de stcunverlenlnq bij
de oprichttnq, de ultbrcidlnq, de wederuitrustinq en de rationalisatlc
van Industriële en arnbachtelljke onderneminqen:
van de wct van 8 manrt 1954 tot bevorderinq van de bouw, de
aankoop en de verbouwinq van rniddelqrote woninqen:

-- van de wet van 31 rnei 1955 waarbi], rot bevordering van de eco-
nomische expansie en tot bestrijding van de werklooshcid, linanciële
steun van de Sraat voor oprichting of aankoop van industriële en
arnbachrelijke ,jebouw"lI wordt verleend:
van de wet van 26 juni 1956 nopeu. hel herstr-l der aan de nijvcr-
helds-. handcls- en ambachtsbedrijven cloor de ovr rstromlnqen van
einde mel 1956 vcrcorzaakte schade:

-- van de wet van 27 [uni 1956 tot wijziging en aanvulling van de
wctqc vinq hetrcffende de huisvestinçj;
van de wet van 10 juli 1957. waarbij, tot bevorderinq van de eco-
nornische cxpansie en tot hestrljdinç, van de werkloosheid, Hnanciële
steun van de Staat voor oprichting ol aankoop van lndustrlêle en
anibachtclüke qebouwen wordt verleend:
van de wet van 17 juli 1959 tot invoering en ordening van maat-
regelen ter bevorder iriq van de economische expansie en de oprlch ...
ting van nicuwe hedrljven:
Will de wet van 18 [uli 1959 tot invoerinq van bijzondere ruaat-
rcqelen tel' bestrijding van de econornlsche en sociale mocilijkheden
in sornrniqc qewcsten:
van de wei van 2 auqustus 1960 betreffende de tussenkomsr van de
Staat in cie Financlcrtnq van de vrijc univeraite iten en van diverse

I
innchtinqcn voor hoqcr ondcrwiis en voor wctcnschappelijk onder-
zock:

--- van de wet van 8 au qustus 1963 tot wijzigi"g van de wet van
30 [uni 1951 bctrcffcnde het toestaan van lcninqen aan benefi-
cianten van het Nationaal Werk voor Oorioqslnvaltden, van het
Nationaal Werk van de Wezen, Wcduwcn en Bloedverwanten in
de opqaande lin!e van de Oorloqsslachtof lcrs en van het Nationaal
Wcrk voor Oudstr ijders, Weqqcvoerden en Polltlcke Gevanqenen:



4-XXII (1969-1970) - N. 1.

- de la loi du 22 mars 1965, relative à la réparation des dommages
causés aux biens privés, affectés à l'exercice d'une activité profes-
sionnelle, ou à la réalisation d'une mission d'intérêt général, par les
inondations de décembre 1964 ct janvier 1965;

de la loi du 14 juillet 1966 instituant temporairement des aides
exceptionnelles en vue d'accélérer la reconversion ct le développement
économiques des régions charbonnières et de certaines régions con-
frontées avec des problèmes aigus et urgents

(pour rnémoire},

(En milliers de Irancs.)

[ 70 J

- van de wet van 22 rnaart 1965 houdende het herstel van de schade
die door de overstrorninqen van december 1964 en [anuari 1965
vcroorzaakt werd aan de private goederen, welke tot de uitoefe-
ning van ecn bedrijisactlviteit or ter vervulling van een zendinq
van algemeen nut aangewend worden;

- van de wet van 14 juli 1966 tot tijdelijke instelltnq van ultzonderlijke
hulpverlening tot versnellinq van de economische reconversle en
ontwikkeling van de steenkoolmijngebieden en van bepaalde andere
qewesteri die met crnstiqe en dringende problemen te kampen hebben

(pro memorie).

(In dulzendtallen frank.)

Classification économique 19ïO Economische classificatie

610 Transferts de capitaux au pouvoir
central.

A partir de rannée 1970, les dépenses de l'espèce seront principale-
ment couvertes pal' des recettes Hscales affectées, transférées du budget
des Services du Premier Minlstre. Les mouvements du fonds sont repris

,à l' article 600. LA du Titre IV - Section particulière, du présent
budqet,

Art. 61.03. - Crédit de prév ision affClcté il la couverture de la garantie
de l'Etat, dont ont bénéficié les crédits consentis aux charbonnages.
en application notamment:

- des l'ols des 30 juin 1948 et 10 août 1950 autorisant l'Etat à attacher
sa garantie de bonne fin à certains crédits octroyés conformément
à la Conventlon du 21 décembre 1947 cassée entre le Gouverne"
ment et la Fédération des Associations charbonntères de Belgique;

de la loi du 30 mal 1949 contenant le budget des Recettes et Dépen-
ses extraordinaires pour l'exercice 1949 (crédits Marshall, 1"e tran-
che);

- de la loi du 12 juillet 1955 favorisant le financement des investisse-
ments dans l'industrie churbonnlëre:

- de la loi 5 mai 1958 complétée par celle du 31 décembre 1958.
favorisant le financement des stocks des charbonnages;

de la loi du 17 juillet 1959, instaurant et coordonnant des mesures
en vue de favoriser l'expansion économique et la création d'industries
nouvelles;

- de la loi du 18 juillet 1959, instaurant des mesures spéciales en vue
de combattre les difficultés économiques et sociales de certaines
régions;

- de la loi du 14 juillet 1966 instituant temporairement des aides
exceptionnelles, en vue d'accélérer la reconversion ct Je dévelop-
pement économiques des réqlons charbonnières ct de certaines
régions confrontées avec des problèmes aigus et urqents:
de J'arrêté royal n° 60 du 10 novembre 1967, rclatlf à l'intervention
financière de l'Etat en relation avec la constitution d'une société
charbonnière fusionnée de Campine.

(Le crédit prévu au présent article pourra être transféré Ü un compte
spécial ouvert sous ]'article 630.l.l\. du Titre IV, section particulière,
du présent budqet.]

(En milliers de Irancs.)

1969 1968

125000 135000 Vermogensoverdrachten aan de cen- 610
trale overheid.

Met ingang van het [aar 1970, zullen deze ultqaven hoofdzakelijk
worden gedekt door toeqewezen fiskale ontvanqsten overgedragen van
de begroting van de Diensten van de Eerste Minister. De Iondsenbewe-
gingen zijn opgenomen in artikel 600.1.A van Titel IV - Afzonderlijke
sectie. van deze begroting.

Art. 61.03, ._. Voorzieningskredier aangewend uoor de dekkinç V£ln de
Staatswaarborg, waarvan de aan de sieenkolenmiinen toeqestsne kre-
dieten het ooordeel genoten hebben, bi] toepessinq nemeliik :

- van de wetten van 30 juni 1948 en 10 augustus 1950 waarbij de
Staat gemacht1gd wordt de Staatswaarborg te hechten aan bepaalde
krcdieten toeqestaan inqevolqe de overeenkornst van 24 dcccm-
ber 1947 afgesloten tussen de Regering en de Federatie der Belgische
Steenkolenverenigingen;

- van de wet van 30 mei 1949 houdcnde de beqrotlnq van Buteenqe-
wone Ontvanqsten en Uitgaven VOOI' het dienstjaar 1949 (Marshall-
kredleten, I'" schijl);

-- van de wet van 12 [ull 1955 tot bevordermq van de Hnancrerlnq
van de investeringen in de steenkolennijverhcid.

- van de wet van 5 mei 1958, aanqevuld door deze van 31 decem-
ber 1958, tot bevorderinq van de financiering van de voorraden
van de steenkolennijverheid;

- van de wct van 17 [uli 1959, tot invoering en ordening van rnaat-
regelen tet' bevordering van de cconornische expansic en de oprich-
ting van nleuwe Industrleên:

- van de wet van 18 juli 1959, tot invoering van bijzondere maat-
regelen ter bestrijding van de economische en sociale moeilljkheden
in somrniqe qewcsten:
van de wet van 14 juli 1966 tot tijdelijke instelling van ultzonder-
lijke hulpverlening ter versnelling van de economische reconversie
en ontwikkeling van de steenkoolrnijnqehieden en van bepaalde andere
gewesten die met ernstige en dringende problemen te kampen hebben;
van het koninklljk beslult n" 60 van 10 novernber 1967 betreffende de
financiéle tussenkornst van de Staat met bctrekkinq tot de oprichting
van een samenqesmolren Kcmpense kolenvennootschap,

(Het kredlct ingeschreven onder dit artikel, kan overgedragen wor-
den op cen bijzondere rekeninq geopend onder artikcl 630.1.A van
'I'itel IV, alzonderlijke sectie, van de huldiqe begroting.)

(In duizendtallen frank.)

Classification économique
- -·---1

1970 Ecooomische classificatle

610 1000Transferts de capitaux au pouvoir
central.

Montant inchangé.

Verrnnqensoverdrachten aan de cen-
trale overhcld,

610

Ovcranderd bcdraq.



La situation que connaît l'industrie charbonnière doit être examinée
sur un double plan:

celui des entreprises qui continuent leur activité avec un ou plusieurs
sièges en exploitation et qui, dans J'ensemble, sont à même de faire
face, dans une certaine mesure, à leurs obligations;
celui des entreprises qui ont arrêté toute activité et qui sont dans
l'impossibilité d'honorer les engagements contractés.

L'Etat, dans la mesure où il a octroyé sa garantie, est tenu de
désintéresser les organismes de crédit, IJ poursuit ses efforts en vue
de récupérer les sommes décaissées à charge des charbonnages en
activité, mais sans cependant mettre en cause l'existence même de
l'entreprise,

Quant aux charbonnages qui ont cessé toute activité, bon nombre
d'entre eux sont entrés en liquidation et il convient d'attendre Je résultat
de cette dernière à l'effet de savoir si l'Etat récupérera tout ou partie
des sommes liquidées à leur décharge.

CHAPITRE V.

ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX
ET OCTROIS DE CREDITS.

Achat de biens meubles patrimoniaux.

Art. 74.01. - Achat de machines. de mobilier et de matériel dioers
à I'interoention de tO.C.F.

(En milliers de Irancs.]

[ 71 ] "l-XXII (1969-1970) - N. L

De tocstand die zich voordoet in de steenkolennijverherd moet onder-
zccht worden op ccn dubbel plan;

dit van de ondernemingen die hun bedrijviqheid voortzetten met
één of meer zetels in exploltatie en die, in het geheel genomen. in
staat zijn in zekere mate hun verplichtlnqen na te leven:
dit van de onderneminqen die iedere activlteit hebben stopqezet en
in de onmoqelijkheid verkeren hun verbintenissen na te komen,

In de mate dat de Staat zijn waarborq verleend hecft, is hij ertoe
gehouden de kredletorqanismen schadeloos te stcllcn, De Staat zet zijn
inspanningen voort met het ooq op de recuperatie van de sornrnen die
hi] heeft gekweten. ten laste van de steenkoolmtjnen die nog actlef zijn,
zonder nochtans het bestaan zelf van de ondernerninq in gevaar te
brenqen.

VI at hetreft de steenkolcnmijnen die alle bcdrüviqheld qestaakt heb-
ben. zijn er talrijke die in likwidatie gegaan zijn en het IS noodzakelijk
te wachten op het resultaat van deze likwidatie om te weten of de Staat.
qeheel of gedeeltelijk, de ter ontlastinq van de onderncminq qekweten
somrnen, zal rccupereren,

HOOFDSTUK V.
AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN

EN KREDIETVERLENINGEN.

Aankoop (Jan roerencîe ucrmoqensqoederen.

Art. 74.01. - Aankoop van machines, meubileit en ellerhenâe metetieel
door bemiddelinq van het C.RB.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1970 Econornische classiftcatle

742 Achat d'autre matériel 45 056

Le crédit sollicité est décomposé comme suit:

(En milliers de francs.)

ADMINISTRATION

1. Administration centrale
2. Administration des Contributions

directes dans les provinces.
3. Administration du Cadastre dans

les provinces.
4. Administration des Douanes et

Accises dans les provinces,
5, Administration de l'Enregistre-

ment et des Domaines dans les
provinces.

6. Centres administratifs
7. Service social .

Totaux

Les crëdus pour 1970 ont été fixés en fonction des programmes
établis pal' les différentes administrations du Département, compte tenu
notamment:

- du remplacement de machines défectueuses ou usées:
'- de l'équipement en mobilier métallique d'un grand nombre de ser-

vices qui seront transférés dans des nouveaux uâtiments rationnels,

La réduction de 4029000 francs résulte de l'adaptation du crédit
aux besoins présumés.

1969 [

49~:--11--47518

(116) (41\8)

1968

Aankoop van andcr rnaterlecl 742

Het aançevrauqdc krcdict is ondcrvcrdeeld als volqt :

(In dulzendtallen frank.)

Matériel Totaux

T'otelen

-1577 1.

22 494 2_

4535 3.

6450 4.

6900 5.

Hoofdbcstuur.
Admlrustratic der Directe Belas-
tingen in de provinciën.
Admirustrattc van het Kadastcr in
de provinciên.

Adrninlstratie der Douane en
Accijnzen in de provinciên.
Administratie der Rcqistratie en
Dometncn in de provinciên,

ADMINISTRATIE
Materieel

700

100

400

400

20
6. Administratievc centra.
7. Sociale Dienst.100

1620 45056 Tctalcn.

De kredieten voor 1970 zijn vastqestcld in functie van de pro-
grclnlllla's opqesteld door de verschillende adrulnistratles van het Depar-
toment. rckcnlnq qehouden met name :

van de vervanqinq vau de Iccte of vcrsleten machines;
-- van de uitrustinq van mctalen meubelcn van een groot aantal

diensren die zullcn wordcn onderqebracht in nicuwe rationcel inge-
richte qebouwen.

De verrninderinq van 4029 aDO frank vlceit voort !lil de aanpasslnq
van het krcdlet aan de verrnoedelijke behoeften,



4-XXII (1969-1970) -- N. 1. [ 72 ]

Art. 74,02, - Achat de machines non livrables l'Br rO,c.p. Art, 74.02, - Aankoop oall machines nid leoerbnac door hec C.B.B.

(En milliers de francs.) (In duizendtallen frank.)

Classification économique __~~~~~l_~96~~ __ 1_~ 1968 ~_"_I_'__ .~ E._c_o_n.o__m_is_c_h_e~cl.nSSjficatic _

742 Achat d'antre matériel 4302

Le crédit sollicité est décomposé comme suit:

L Administration centrale ...
2. Administration des Contributions directes clans les

provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces
4. Administration des Douanes et Accises dans les

provinces
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines

dans les provinces ...
6. Centres administratifs
7. Service social ,..

En mllliers
de francs.

2155

Total

Les crédits pour 1970 ont été fixés en fonction des programmes
établis par les dlfférentes administrations du Département, compte
tenu notamment du remplacement de machines défectueuses ou usées,

L'augmentation de 1165000 francs résulte de l'adaptation du crédit
aux besoins présumes, notamment de l'acquisition de nouvelles machines
pour les divers ateliers offset du Département.

Art. 74.03. - Achat de mobilier et de meiêriel divers non livrables
par rO.e.F.

(En milliers de francs.)

3137 Aankoop van ander materteel 7422265

Het aanqevraaqde krediet is onderverdeeld als volqt :

1477
270

1. Hoofdbcstuur
2. Admintstratie der Directe Bclastmqen in de provincién

In duizend-
tallen frank.

2155
1477

3. Administratie van het Kadastcr in de provinciën
4. Administratie der Douane en Accijnzen in de

provinciën
5. Administratte der Registratie en Dornelnen in de

provinciën
6. Administratleve Centra
7. Sociale Dienst ...

270

400 400

4302 Totaal 4302

De kredieten voor 1970 werden vastqesteld in functie van de door de
verschillende administraties van het Departement opgemaakte proqrarn-
ma's, rckcrnnq gf"houden namelijk met de vervanqinq van defecte of
versleton machines.

De vermeerderinq van 1 165000 Frank vloeit voort uit de aanpasslnq
van hct krediet aan de vermoedelijkc behoeften, namelijk de aankoop
van nieuwe machines voor de verscheidene offset-ateliers van het
Departement.

Art. 74.03. -.- Aankoop vat! meubilair er! ellerhnnde meierieel niel
leverboar door het eBB,

(In duizcndtallen frank.)

_____ C_l_a_ssif_iC_a_ti_O_ll_é_C_o_ll_o_m_i_q_u_e 1C1.,_-_/0 1.9_.6_)9 __ J 1~_6~~ E_,~_~_~_10_t_H_~~_C_~_:-_.~_~_:_~_S;-_fl_.c-_a_~_;:-_--_-._-._-_.--_-_

742 Achat d'autre matériel 28919

Le crédit sollicité se décompose comme suit:

(En milliers de Irancs.}

21657
(1959)

16444
(337)

Aankoop van ande r rnatcrieel 742

Het aangevraagde krediet is onderverdceld als volqt :

(In duisendtallen frank.]

ADMINISTRATION ADMINISTRATIET--·-
Mobilier Matériel

Meubilair Materieel

Totaux

Totalen

1- Administration centrale 1500 343 J 843 1. Hoofdbestuur.
2. Administration des Contributions dlrec- 650 1216 1866 2. Administr atie der Directe Bulastlnqcn in

les dans les provinces. de provinciën.
3. Administrat ion du Cadastre dilns les 330 2025 2355 J. Admintstratie van de Kadaster in de

provinces. provinciën.

4. Admi nistration des Douanes ct Accises 100 5475 5575 4, Admlnlstr atie der Douane en Accijnzen
dans les provinces. in de provincrën.

5. Administration de l'Enregistrement ct des 100 125O 1350 5. Administratie der Reqlstrutie en Dornei-
Domaines dans les provinces. nen in de provlnciën.

6. Centres udmtnlxtr-ati ls 8000 4780 12780 6. Admlnistraticvr, Centra.
7. Service social ... 400 2750 3150 7. Sociale Dienst.

-~----- ~---_._--_.-
Totaux 11080 17839 28919 Totden.

Les crédits pour 1970 ont été fixés en fonction des programmes
établis pat' les différentes administrations du Département.

L'augmentation de 7262000 francs résulte principalement:

l" de l'acquisition de matériel spécial nécessaire dans les
divers Centres de traitement de J'information du Dépar-
te ment ... F 4780000

De krcdletr-n VODr 1970 werdcn vastqesteld in Iunctie van de pro-
qramrnas opqernaakt door de verschillcndc admlnlstratlcs van hct
Departement.

De vermeerdcrinq van 7262 000 frank spruit voornamclijk voort uit :

1" de aankoop van spcciaal materiecl nodig in de
vcrschlllendc Centra voor iuforrnatlc-verwetktnq van het
Departernr nt F 4780000



[ 73 ] 1~xxn(l969-19ïO) -- N, 1.

2" du renouvellement des pinces par un matériel présen-
tant plus de sécurité, sur la recommandation du Conseil
de Coopération douanière .

3' de ]'acquisition de matériel spécial (appareils photo-
graphiques, matériel de mesurage, convecteurs au gaz,
appareils d'éclairage) pour les comités d'acquisitions et
pour d'autres services

Z" de vernieuwinq, op aanbeveiing van de Internationale
Douaneraad, van de perfratanqen door materieel dat meer

1 500 000 zekerheid bicdt .. ,
3' de aankoop van spcclaal materiecl (fototoestellen,

rueetrnaterieel, qasconvcctoren, verlichtinqstoestellen] voor
de comités tot aankoop en voor andcre diensten _..

982 000

Augmentation 7262 000F

Art. 7·1.04. - Achat de moyet1s de transport terrestre.

(En milliers de francs.)

1500000

982 000

Verhoging ... r 7262 000

Art. 74.04. - Aankoop uw, vet ooermiddelen te land.

(In duizendtallen frank.]

Classlftcation économique Economische classihcatieI ]970 \ 1969 I 1968 I'
transport--------G7~ -1--;080-I--::--I-'-A-a-n-k-o-o-p-v--a~-v-e:=:::~I----7-4-1

711 t'khat de matériel de

Le crédit sollicité se décompose comme sult e
En milliers
de francs.

et
1000

les

500
les

5200

1. Administration centrale (li compris Ministres
Cabit1ets)

2. Admlrustratlon des Contributions directes dans
provinces

3. Administration du Cadastre dans les provinces
4. Administration des Douanes et Accises dans

provinces
5. Administration de I'Enreqlstrement et des Domaines

dans les provinces ...
6. Centres administratifs
7, Sr-r vicc social .

Total

Le nombre de véhicules du parc automobile du Département des
Finances s'élève à environ 150, représentant un capital de 40 à 15 mil-
lions de francs. Une prévision annuelle de :+: 7 millions de francs, pour
le remplacement des anciennes voitures en mauvais état. correspond
donc il un amortissement du capital investi pendant une période étalée
sur six ans.

La réduction de 380 000 francs résulte de J'adaptation du crédit aux
besoins présumés.

Art. 74.05. -, Crédit de premSlOTi destiné à eOlwrir les dépenses affé-
rentes á rilchat de biens meubles pntrimonianx, li résulter de l'instnu-
ration de la taxe sur Id valeur ajoutée.

Het aangevraagde kredict is onderverdeeld als volqt :
In duizend-
tallen frank.

1. Hoofdbestuur iinbeçtepen Ministets ell Kahilletten) 1 000

2. Administratie der Directe Belastlnqen in de provinciën

3. Administratie van het Kadaster in de provlnciën 500
4. Administratie der Douane en Accijnzen in de

prov incién ..• 5 200
5. Administratie der Reqistratte en Domeinen in de

provinciën
6. Administratieve Centra
7. Sociale Dienst

6700 Totaal 6700

Het a antal vocrtuiqen V(1l1 het automobiclpark van hct Departement
van Frnanciën bedraagt onqeveer 450 en vertegenwoordigt een kapl-
taal van 10 à 'f5 miljocn frank. Een [aarlijkse voorzientnq van ±7 mil-
joen frank. VOOl' de vervanging van eude wagens in slechte staat,
komt dus ovcrecn met ccn amcrtissement van het qcïnvcstccrdc kapi-
taal \lc-dmcnde een periode qespreid ovcr zrs [aren.

De verminderinq van 380 000 frank vloeit voort uit de aanpaasinq
van hot kredtct aan de vermoedelijke behoeften.

Art. 74,05. - Voorziellingskrediet besiemd om de uitgaven te dekken
in verboml met de aankoop van roerende vermogcns{loedere.n, die
zullen voortoloeien uit de invoerit1g van de belnstinq Oller de toeqe-
voeçd« uretude,

(En milliers de francs,)

Clnssi.licatlon économique I 1970 1969-1- --- 1968

-----<-_._--.-~------,------------------' ~-----__~ '__--

----, -----------------------------I--------.."I~' -..,--,....--,-,-------.--
CI"ssific;:Ition économique ]97c1 1969 I 1968 I lîcononnschc claSSIficatie

I I l ,

-------------I-:--I---)~---"-I--:1nkoop van ande~":at('rk~~~

Vcrmindcrlnq : 50 COO frank.

ï41 Achat de matériel de transport
Achat d'autre matériel , 12700742

Totaux ... ]2700

Diminution; 19200 000 francs.

Le crédit de ]2700 000 Franos est destiné au premier équipement de.'
nouveaux offices à créer dans Jes services cxtérleurs du secteur des
taxes.

Art. 74,06. -- AchM de fIliIchine" de mobilier et de matériel divers
(Jour le Service spécial d'Enqzlêtes budqctuit es (pour mémoire}.

(En milliers de Irancs.]

742 Achat d'autre matériel .

Diminution: 50 000 francs,

(In dulzendtallen Irank.)

Economischc classllicatie

125
31775

Aankoop van vcrvoerrnaterieel

Aaukoop van andcr matc-ricc l

7'11

742

31900 Totalcu.

Veurunderinq : ]9200 000 frank.

Hct kredict van 12700 000 frank is bcstcrnd voor de ccrste uitrustinq
van de nicuwe dicnstcn op te richtcn in de bultcndîcnsten van de-
sc ktor dr-r rakscn.

Art. 74,06, --- Aankoop !JilTi machines. meubiloir en ailel'harlde
materieel UOor de Bij;:om1crc Dienst uoor BegrotinrJ-,cTlCfnétes (pro
mcmorie}.

(ln duizcndtnllcn franlr. j

742



4-XXII (1969~1970)- N. 1.

A partir de l'année 1970, les crédits nécessaires pour le Service
d'Enquêtes budqétaires sont prévus sous les articles « ad hoc» de
]'Administration centrale.

Octroi de crédits aux ménages. I
82.01. - Allocation El des associations d' 8[Jerlts du Département

POIL, l'aménagement de Centres sportifs et récréetiis, I
(En milliers de francs.)

-----~;::~iCatiOn -économiqu:-----~l- .~--~;~~---r--1969

Art.

820 Octrois de crédits aux ménages 1700

Augmentation: 950 (){){)francs.

Le crédit est fixé en fonction des nécessités pour l'année 1970:

- Centre récréatif de Bruxelles
- Centre récréatif d'Anvers •

200 000
1500000

F

Total F 1700000
La majoration de 950000 francs résulte du transfert du Centre

récréatif d'Anvers dans un bâtiment de l'Etat.

CHAPITRE VI.

DIVERS.

Non réparti économiquement,

Art. 01.01. - Crédit provisionnel destiné à couvrir, pour l'ensemble des
budgets. les charges à résulter de la hausse éuentlle/le de l'indice des
prix de détail (pour mémoire).

[ 74 J

Met ingang van het jaar 1970, worden de voor de Bljzondere Dienst
voor Bcqrotinqsenquêtes bestemde kredleten voorz.ierr onder de over-
eenkomstiqe artikels van het Hoofdbestuur.

Kredietoerleninqen aall gezinnen

Art. 82,01. _.. Toelage ann verenigingen vlin personeelsleden ~an hèt
Depärternenl ezoor het aanleggen vän Sport- en Ontspenntntts-
centra.

(In duizendtallen frank.)

1968 Economische classlficatle

750 950 Kredietverlenlnqen aan qeztnnen ... 820

Verrneerderinq : 950 000 frank.

Het krediet is vastqesteld in functie van de noodwendigheden voor
1970 :

- Ontspanningseentrum van Brussel •
- Ontspanninqscentrum van Antwerpen

F 200000
1500000

Totaal F 1700000

De vermeerderinq van 950000 frank vloeit voort ult de overplaatsinq
van het Ontspanningscentrum van Antwerpen naar een staatsqebouw.

HOOFDSTUK VI.

DIVERSE.

Niel econotnlscli vettleeld,

Art. 01.01. - Prooisloneel kcediet bestemd tot dekking, uoor het geheel
der beqrotinqen, uan de lasten voottuloeiend uii een everäuele stl]»
ging van het indexci'[ec der kleinhendelsptiizen (pro memone),

(En milliers de francs.) (In duizendtallen frank.)

.----- Classif:::~--::;niql:----I-~~-o--~--r-~-~--I""-~c~~~n~:~-:-c:s~i~a~~~-

:-~:, réparti "''''m'""'m'~-- I I 1 200 000 I I N'" economlschverdeeld .. 01

Art. 01.02. - Crédit provisionnel destiné à couvrir, pour tout le
budget. les charges résultent de:

l' une augmentation éventuelle de l'indice des prix à la consomma-
tion,

2" la proçt ammetion sociele.

(En milliers de Irancs.]

Art. 0\.02 .. ~ Provisioned krediet tot dekking van âe lasten, uoor de
hele b(,gmting. voortvloeiend uii :

l' een euentuele stijging <Jan hei indexciiier der consumptiepriizen:

2!) de sociale programmatic.

(In duizendtallen frank.)

I. Index:
Provision destinée il couvrtr 1~ ch<ll'ge supplémentaire

découlant de la répercussion sur les rémunérations et ccr-
taincs autres dépenses dl' L:\IIgmentnlion at l'indice des
prix f, ID consonunnuon. Pass aqe au coefficient 130
(12 mois) et Olt coeffictcnt 132,5 (5 mois) . F 178500000

2. Prr qrsmnuuion sodale.'
Provision pour l'octroi dt, 1l011l)('':WX ;-lvdnt<1~F~~ cians Iv

cadre de la programmation "xidk 1CJïO·1971 . F

1. lndexctilcr.
Provisie wclke bcstemd .s om de bijkorncndc lastcn te

dckken wclke voortvlocicn uit de wcerxlnq van de ver ...
hngin\J van het indexcijfer der consumpticprijzcn op de
bczoldiqinqen en sommiqe andcrc uitqavcn. Ovcrqanq
naar Ù" (o;>ificl,'n! 130 (12 rnaand ) en de coëfficiënt
132,5 (5 maand) r P8 500 000

2. Sociole pcocr.snnnntie ,

Provisic voor de- tcckcnninq van nieuwe voordclcn in
85000 000 hel raam van de soc ia!c programmatic 19ïO-[c)ïl... F 85000 000



Opérations internes.

Art. 03.0 l, - Droits d'enregistrement perçus sur les jugements et arrêts
condamnant des incloiqnes iJ. des dommages-intérêts em,ers l'Etat et
qui n'ont pu encore être recouvrés li charge des condamnés.

(En milliers de Irancs.}

[ 75 ] 4~XXII (1969-1970) - N. 1.

Interne vetrichtinqen,

Art. 03.01. - Registtaiie"cchten geheven op de vomûssen en arresten
ioeurbi] onwaa rdige burqers veroorileeul wonlen tot betaling van
schadeoerooediru; ean de Staat en die rlOg niet konden verheold
worden ten leste der oerootdeelden,

(In dulzendtallen Irank.)

Econorntsche classlflcatle

Art. 0.3.03 - Teruqbetelinq, onder uorm van subsidie, "an de toedden
van het perscneel uan de Zelfstandige Kas UOOt Oorlogsschade.

(In duizendtallen frank.)

I 1969 -I 1968 I . Economiscbe classificatie

-03---0-p-é-rR-t-io-n-s-i-nt-e-rn~-s------'-------2-4-0-o--·---~:--I--~~ J"";:' verrichtinqcn ------0--3

l ,

03 20Opérations internes .,.

Montant inchangé.

Les jugements et arrêts visés dans l'intitulé de cet article donnent
lieu il la perception d'un droit d'enregistrement de 3 % qui est avancé
par rAdministration de l'Enregistrement et des Domaines. laquelle eu
poursuit le recouvrement à charge des personnes condamnées. Le crédit
postulé doit permettre la régularisation des droits gui deviendront
exigibles en 1970,

Certaines actions encore pendantes devant les tribunaux sont
susceptibles d'aboutir à des condamnations importantes et. par consé-
quent, de donner lieu à des droits d'enregistrement élevés.

Art. 03.03. - Remboursement, à titre d~ subside, des traitements
dii personnel de I" Caisse autonome des Dommages de guerre,

(En milllers de francs.)

Classification économique 1970

Diminution: 300000 francs.

L'article 13 de la loi du 19 mai 1918 créant une Caisse autonome
des Dommages de querre (Moniteur belqe du 29 mai) est libellé comme
suit:

«Les frais d'administration et de fonctionnement de la Caisse auto-
nome des Dommages de guerre sont supportés par l'Etat. Un subside à
inscrire au budget du Ministère des Finances, est attribué à cette fin
à Ja Caisse autonome des Dommages de guerre. »

Le cadre de IR Caisse autonome des Dommages de guerJ'e. fixé par
l'arrêté du Régent du 15 octobre 1918. modifié par les arrêtés royaux
des 21 octobre 1950. '1 janvier et Il décembre 1951. '1 août 1952.
15 mai 1953, 26 janvier 1951, 12 avril 1957, 13 et 27 décembre 1963,
prévoit :

Fonctions Cadre

1968

20 20 Interne verrtchtinqen . 03

Onveranderd bedrag.

De in de tekst van dit artikel bedoelde vonnissen en arresten geven
aanleiding tot de heffing van een reqistratierecht van 3 % dat voorqe-
schoten wordt door de Adrninistratie der Reqistratie en Domeinen, welkc
de terugvordering ervan tcn laste van de veroordeelde personen vor-
dert, Hct gevraagde krediet moet de regularisatie mogelijk maken van
de rechten die in 1970 zullen opeisbaar zijn.

Zekere vóór de rechtbankcn nog hanqcnde gedingen kunnen aanleiding
geven tot belanqrijke veroordelinqen. en bijgevolg, tot hoge reqistratie-
rechten.

Verminderinq : .300000 frank.

Artikcl 13 van de wet van 19 rnei 1948 houdcnde oprichtinq van een
Zelfstandige Kas voor Oorloqsschade (Belgisch Staetsbled van 29 rnei]
luidt als volgt:

<~De beheers- en werkingskosten van de Zelfstandige Kas voor
Oorloqsschade worden door de Staat qcdrauen, Een op de begroting
van het Ministerie van Financiën uit te trekken subsidlc wordt daar-
tee aan de Zelfstandige Kas voor Oorloqsschade toegekend.}}

Het kader van de Zelfstandige Kas voor Oorloqsschade, vastqestcld
bi] het hesluit van de Regent van 15 oktober 1948 gewijzigd biJ de
koninklijke besluiten van 21 oktober 1950, 4 januari en 11 decem-
ber 1951, 4 auqustus 1952, 15 mei 1953,26 jannari 1954, 12 april 1957,
13 en 27 deccmber 1963. bepaalt:

Functles Kader

Directeur 1 Directeur 1
Conseiller adjoint 1 Adjunct-adviseur 1
Secrétaire d'admlnistratlon • 1 Bustuursseor et aris 1
Chefs de section 2 Scctiechefs 2
Sous-chef de bureau 1 Onderburcauchef 1
Rédacteurs 2 Opsrellers 2
Commls-chef 1 Hoofdklcrk 1
Commis 5 Klerken 5
Sténo-dactylographe 1 Stenodactyloqraaf 1
Dactylographe 1 Dactylograaf . 1
Expéditionnaire 1 Expcdltionair 1

Les prévisions de dépenses de traitements du personnel sant établies \ De qeraamde ultqavcn voor wcdden van het persoueel wcrden berc-
compte tCIlU de l'effectif en fonction RU IOC avril 1969. kcnd aan de hand van hct effcctief in dienst op 1 april 1969.

Art. 03.0'!. - Rernbc!Ur8(:lIlcnt aIl Mlnistère de la Défense nationale
des traitements riu personnel âr?f.aché i:Hl Dépnttement des Finances.

(En milliers de Irancs.]

Art. 03.04. -- Terugbetaling aan het Ministerie var! Lmdsvenledigina_
van de wedelen u"n het personeel iJedctacheerd bij het Depnrtement
van Fin.inciën.

(Tn dulzr-ndtallen frank.)

Economischc classiltcaticI' 1970 'I 1969 1963 I
-1~-:'-1-80----'--1-g-75-----; 7~;· I

Classifie atton ,'conomiquc

03 Opérations internes ..,

Diminution: 695 000 francs.
Reduction de l'effectif.

Interne verricbtingen . 0.3

Vcrrnlndcrlnq : 695 000 frank.
Vennindcrinq van hct effectief.



4-XXIl (1969-1970) - N. 1.

TITRE II.

DEPENSES EXTRAORDINAIRES.

CHAPITRE II.
TRANSFERTS DE REVENUS.

Contributions ill/X peries d'exploitatioTl d'entreprises publiques

Art. 22.01. --- Avance récupérable de l'Etat à allouer en tout 011 en
partie li l'Institut National de Crédit Agricole, en vue rie résorber
sa perte de l'exercice 1968 et sa perte de l'exercice 1969.

Classification économique:
221 Contributions aux pertes d'exploitation d'entreprises publiques pos-

sédant la personnalité juridique.
En milliers
de francs.

Ordonnancements:
Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

28912
15208

40000
55000

Plafond nouveau d'ordonnancements . 139120

Il importe de remédier à l'insuffisance de rentabilité de J'Institut
National de Crédit Agricole et de concourir, dans toute la mesure du
possible, à l'assainissement de sa structure financière. Pour réaliser
ce but. il convient de couvrir ses pertes au moyen d'une avance de
l'Etat récupérable dans certaines conditions et suivant des modalités
bien définies.

Le crédit de 55000000 de francs est destiné à couvrir :

le solde de la perte de l'exercice 1968 de l'Institut National de
Crédit Agricole. solde qui atteint 5058411 francs. après impu-
tation d'une avance récupérable de '10000000 de francs octroyée
par l'Etat:

- la perte éventuelle do l'Institut National dr Crédit Aqricolc pour
l'année 1969.

Compte tenu des éléments d'appréciation dont on dispose et au vu
des derniers renseignements fournis par l'Institut National la perte
pour l'année 1969 peut être estimée à environ 50000000 de francs.

Les besoins budqétaires pour l'année 1970 peuvent. dès lors, être
évalués à 55 ()(X)000 de francs.

CHAPITRE III.

TRANSFERTS DE CAPITAUX.

Transfcds de capitaux aux fonds et aux institutions
publiques sans CclN.lctère d'entreprise.

Art. 61.01. --- Crédit spéciol à u~rser à till [oruls pour ordre destiné à
permettre au Trésor de ft-lire face [lHX sinistres résultant des garallties
octroyees par l'Office N"tional du Ducroire directement pour le
compte rie l'Etat

Classification économique:

610 'Transferts rie C'IP~t2lltX au pouvoir central,
En milliers
de francs.

Ordonnancemellts:

Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportes" l'année budgétaire 1969

63 179
57930

278591

CI'édits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

200()OO
200 000

Plafond IlOUV('ùU d'ordonnancements 800000

[)is{JüsJ!i071 !L~y:Jfe:

Loi du 3 juin 1964, modifu'e par l'arrête royal n" 10 du 18 avril 1967.
relative notanuncnt il la réorganisation de- l'Office National du Ducrorrc.

[ 76 ]

TITEL II.

BUITENGEWONE UITGAVEN.

HOOFDSTUK II.

INKOMENSOVERDRACHTEN.

Biidreaen ill de exploitntieverliezen van de openbare instellinqen.

Art. 22.01. - Teruqoorderbesr vcorschot van de Stast, geheel ot
qedeetteliik toe te kermen aM het N'stionesl Instituut voor Land-
bouiokrediet om ziin oeclies vall het boekieer 1968 evenals het uerlies
van het boekjaar 1969 op te slorpen,

Economische classificatie:
221 Büdraqe in exploitatleverhezen van rechtspersoonlijkheid beztt-

tende openbare bedrijvcn.
In duizend-
tallen frank.

Ordonnencerinqen t

Ordonnancerinqen 1967 en vor iqe
Ordonnancertnqen 1968
Kredieten 1968 overqedraqen naar bet beqrotinqs-

jaar 1969 ...
Aangepaste kredieten 1969
Nleuwe machtiqinqen 1970 .

28912
15208

40000
55000

Nieuw ordonnanceringsp1afon 139120

Het is noodzakelijk de onvoldcende rcntabiliteit van het Natlonaal
Instituut voor Landbouwkrediet te verhelpen rn in de mate van het
moqelijke bi] te draqen lot de sanerinq van zijn ftnanclële struktuur.
Om dit doel te bereiken is het noodzakclljk zijn verliezen te dekken
docr mlddel van cen voorscbot van de Staat teruqvorderbaar in zekere
voorwaarden en volqens welbepaalde modalltelten,

Het krcdlet van 55 000 000 frank is besternd om :

-- bet saldo te reqelen van het verlies voor hct boekjaar 1968 van
het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet, saldo dat 5058411
frank bedraaqt na aanrekenlnq van een recupereerbaar voorschot
van 10 000 000 frank toegestaan door de Staat:

--- het eventueel verlies van het Nationaal Instituut voor Landbouw-
krcdiet voor het [aar 1969 te dekken,

Rekeninq houdend met de appreciatieëlementen. waarover men
beschikt, en qelet op de laatste inlichtinqen verstrekt door bedoeld
Nationaal Instituut, zou het verbes voor het jaar 1969 circa 50 mil-
[oen frank bedraqen,

De budgettaire behoeften voor het [aar 1970 kunncn dan ook op
55 000 000 frank geraamd wordcn.

HOOFDSTUK III.

VERMOGENSOVERDRACHTEN.

Vermogensot,erdrachiell aan [otulsen Cil aan openbere
instellinqen ronder bedriiiskorakter.

Art. 6l.01, - Biizondec krediet te storten op een fonds uoor orile
besiemd om de Schetkist toe te laieIl hei hooid te bieden aan de
schedeqevallen voortvloeiend uit de door de Notionnle Delcredere-
die-nst rechtstreeks uoor rekeninq pan de Stna: ocrleende araerborqen.

Economische clossiiicetie :
610 Vcrmoqensovcrdruchtcn aan dc centrale ovcrhejd,

In duizend-
tallen frank.

Ordonnencerisuien ;

Ordonnancerinqen 1967 en voriqe
Ordonnancerinqen 1968
Kredieten 1968 ovcrqedraqcn naar het beqrotinqs-

[aar 1%9
Aanqcpaste kredieten 1969
Nicuwe machtigingen 1970 .

63179
57930

278 591
200 000
200000

Ntcuw ordonnancerinqsplnfon 800000

V,;ctteliike bepeïino .
Wet van 3 [unt 1964. gcwij'ligd door het koninklljk beslult n' 10

van 18 april 1967. lnzondcrhcid betrr-Hende dr rcorqanisane van de
Nationale Dclcredercdlenst.



Justificat/on t

Conformément à l'article 3 de la loi précitée un montant égal au
dixième de la somme des garanties effectivement octroyées au cours
d'un exercice par l'Office National du Ducroire directement pour Je
compte de l'Etat est à verser à un fonds de réserve spécial ouvert à
la section particulière et destiné à suppléer à l'insuffisance du fonds de
réserve constitué par ledit Office au moyen des primes perçues. Ce
versement a lieu dans le courant dit 1" trimestre de l'année qui suit
l'exercice dos. Au cours des exercices antérieurs, des crédits attei-
gnant au total 600 millions de francs ont été inscrits à cet article,
ce qui correspond à un volume d' affaires de 6 milliards de francs
pouvant être garanties par rO,N,D, directement pour le compte de
l'Etat.

Comme le montant global de ces garanties atteindra vraisemblable-
ment 8 milliards de francs en 1970. l'inscription d'un nouveau crédit
de 200 millions de francs s'impose,

Art. 61,02. - Crédit destiné il permettre l'octroi, il l'intervention de la
Caisse Nationale de Crédit Professionnel, de crédits il un taux d'inté-
rêt de 3,5 % allX anciens coloniaux d'Afrique.

Le recouvrement de ces crédits pourra être conftè à rAdministration
de l'Enregistrement et des Domaines. conformément aux dispositions
de l'article 3 de la loi domaniale du 22 décembre 1919,

(Le crédit prévu au présent article pourra être transféré à un compte
spécial ouvert sous l'article 630.2.B du Titre IV. section particulière,
du présent budget.)

Classification économique:

610 Transferts de capitaux au pouvoir central.
En milllers
de francs,

Ordonnancements:

Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968 • ._.... ..,
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

Crédits ajustés 1969 ..•
Autorisations nouvelles 1970

83000
40000

127000

100000

Plafond nouveau d'ordonnancements • 350000

Art. 61.03. - Crédit de preVISIon destiné â couvrir d'éventueis appels
il la caution accordée par fEtat il la Banque européenne d'Investis"
sement pour certains prêts consentis il Ja Grèce dans le cadre de
l'Accord d'ossociation entre ce pays et la Communauté Economique
Européenne (pour mémoire).

Classification économique:

610 Transferts de capitaux au pouvoir central.

Disposition légale:
Loi du 2 mai 1962 approuvant les accords établissant une asso-

ciation entre la Communauté Economique Européenne et la Grèce et
arrêtés royaux des 9 mai 1963 et 8 décembre 1966 autorisant le
Ministre des Finances il se porter caution envers la Banque européenne
d'Investissement (Monlleur belge du 16 mai 1963 et du 15 décembre
1966).

!!lstiflcation:
En vertu de l'Accord d'association conclu entre la GE,E. et la Grèce

en 1961, la Banque européenne d'Investissement a été autorisée à
accorder à l'Etat et aux entreprises hélléniqucs des prêts pour un
montant maximum de J25 millions de dollars.

En même temps qu'ils donnaient à la Banque le mandat de crédit
cl-dessus, les six pays membres se sont engagés, chacun au prorata
de sa souscription au capital de la Banque, à se porter caution envers
celle-ci pour tous les engagements financiers découlant des contrats
de prêts conclus dans le cadre de ce mandat de crédit.

En 1963 ct 1966, le Ministre des Finances a ainsi donné sa caution
pour la quete-part belge (8,65 %) dans les deux lignes de crédits
accordées successivement par Ja Banque à la Grèce, la première de
50 millions et la seconde de 75 millions de dollars.

Jusqu'ici la Banque européenne n'a pas dû faire appel à la garantie
des Etats pour les prêts accordés,

Toutefois, il apparaît souhaitable de prévoir dans le budget Je
principe de la caution en question. A cette fin, il est ouvert à partir
de l' année budgétaire 1970 un article nouveau. tout en ne prévoyant
des dépenses que pour mémoire.

[ 77 ] 1:~xxn(1969~1970) - N. 1.

Verantwoord/ng t

Overeenkomstig artlkel 3 van de bovenvermelde wet dient een bedraq,
gelijk aan het tiende deel van het geheel der in de loop van een
dienstjaar door de Nationale Delcrederedlenst rechtstreeks voor reke-
ning van de Staat daadwerkelijlc verlcende waarborqen, gestort te
worden in een op de afzonderlijke sectle geopend bijzondcr reserve-
fonds dat bestemd is om de ontoereikendheid van het door genoemde
dienst door mlddel van qeïnde premiên aangelegde reservefonds aan
te vullen, Deze stortinq gebeurt in de loop van het 1"0 kwartaal van
het jaar dat op het alqesloten dienstjaar volqt, In de loop der vorige
dienstjaren werden op dit artikel kredieten ten belope van 600 miljoen
Frank inqeschreven hetgeen overeenkornt met een volume van 6 miljard
frank van operatles die door de N,D.D. rechtstreeks voor rekeninq
Van de Staat kunnen gewaarborgd wordcn,

Daar het globaal bedrag van deze waarborgen in 1970 waarschijn-
lijk 8 mlljard frank zal bereiken is de Inschrijvinq van een nieuw
krediet van 200 miljoen frank geboden.

Art. 61.02. - Krediet bestemd. om door bemiddellnq van de Nationale
Kas vooe Beroepskrediet, de toekenninq toe te laten van kcedie-
ten, aan. een inietesi van 3.5 % aan oud-kolonielén uit Afrika.

De Invorderïnq van deze kredietcn zal kunnen toevertrouwd worden
aan de Administratie der Registratie en Dometnen overeenkornsüq de
bepalingen van artlkel 3 van de domaniale wct van 22 december 1949.

(Het onder onderhavig artikel inqeschreven krediet zal kunnen over-
gedragen worden naar een bijzondere rekeniq qeopend onder arti-
kel 630.2,B van Titel IV, afzonderlijke sectie, van de huidige begroting.)

Economische classificatie:

610 Vermogensoverdrachten aan de centrale overheid,
In dulzend-
tallen frank.

Orâonnencecinqen :

Ordonnancerinqen 1967 en vorige ...
Ordonnancerlnqen 1968
Kredleten 1968 overgedragen naar het beqrotlnqs-

jaar 1969 ...
Aanqepaste krcdieten 1969 •
Nieuwe machtigingen 1970 •

83000
40000

127000
100000

Nieuw ordonnancerinqsplafon 350000

Art. 61.03. -- Voorzieningskrediet besiemd ter dekkins: van het euen-
tueel besoep doen op de ureerborq, di" door de Staat aan de Euro-
pese l nuestetinqsbenk werd toeqekend voor bepealde leninqen ver-
streki aan Griekenlnnd In het keder Van de Associetieooereenkomst
zussen dit land 'en de Europese Economische Gemeenschep (pro
memorie).

Economische classiiicatte :

610 Vermcqensoverdrachten aan de Centrale overheid,

Wettelijke bepaling:
Wet van 2 mei 1962 houdende goedkeuring van de overeenkomst

tot instelling van ecn associatie tussen de Europesc Economische
Gcmeenschap en Griekenland en koninklijke beslultcn van 9 mel 1963
en 8 decernber 1966 tot machtiging van de Minister van Flnanclën
zich borg te stellen tegenover de Europese Investermqsbank (Belgisch
Staatsblad van 16 me! 1963 en 15 december 1966),

Verantwoording:
Krachteus de in 1961 tussen de E.E,G. en Grlekenland gesloten

Assoclatleovereenkomst, wordt de Europese Investerinqsbank gemach-
tigd aan de Griekse Staat en de Griekse ondernerntnqen leninqen te
verstrekkcn voor een maximumhedr aq van 125 miljoen dollar,

Op hetzelfde oqenbllk dat zi] aan de Bank de hlerboven verrnclde
kredietopdr acht verstrekten, hchben de zes lldstaten zich verbondcn,
naarrnate van hun inschrijving op het kapitaal van de Bank, zlch
tegenover de Bank borq te stellen voor alle flnanciële vcrbintenissen
voortvloeiend uit leninqscontracten, die in het kader van deze krediet-
opdracht werden qesloten,

Alzo heeft de Minlster van Flnanciën in 1963 en 1'966 zijn waarborq
verstrekt voor het Belqisch aandeel (8,65 %) in de twce kredietlijnen
die door de Bank aan Grlekenland achtereenvolqens werden tocqekend,
de eerste van 50 miljoen en de tweede van 75 miljoen dollar.

Tot nog tee heeft de Europese Investeringsbank qeen berocp moeten
doen op de Staatswaarborg voor de verstrekte lcnlnqen,

Nochtans lijkt het wenselijk het principe van de waarborg in kwestle
in de begroting te voorzlen, Te dien einde wordt vanaf het beqrotinqs-
jaar 1970 een nieuwartikel qeopend, waarin nochtans de uitgaven
slechts «pro mernorie Ol> voorzien worden,



CHAPITRE IV.

INVESTISSEMENTS DIRECTS (CIVILS).
Achat de terrains et de bâtiments.

Art. 71.01. - Dépenses relatives aux saisies-exécutions immobilières
lorsque l'Etat ou les institutions de crédit - s'il s'agit de crédits
assortis de la qsrentie de l'Etat - sont créanciers inscrits ou ont
fait transcrire un commandement: prix d'achat, montant de suren-
chères, frais de toute nature et accessoires.

Classification économique:
710 Achat de terrains et bâtiments dans le pays.

En milliers
de francs.

Engagements:
Engagements 1967 et antérieurs.
Engagements 1968
Crédits 1968 reportés â l'année budgétaire 1969

[ 78 ]

HOOFDSTUK IV.

DIRECTE INVESTERINGEN (CIVIELE).
Aankoop van gronden en geballwen.

Art. 71.0!. - Uitgaven betref[erzde de rechtspleging inzeke nitvoerend
beslag op onroeterul goed, wanneer de Staat of een kredietinsteliiruj
-- voor de kredieten met Steetstueorbocq _o. irujeschreven schuld-
eisec is of een bevel heeft lnten overschrtjven : sunkooppriis, bedsnq
van de prijsverhoging, kosien V8.ll alle aarel en bijkomstiçheden,

Economische clessiîlcetie :
710 Aankoop van qrond en gebouwen in het binnenland,

In duizend-
tallen frank.

Vastleggingen :
2 <\67 Vastlcqqinqcn 1967 en vorige

Vastleggingen 1968
4611 Kredieten 1968 overqedraqen naar het beqrotinqs-

jaar 1969 ...
Aangepaste kredietcn 1969
Nieuwe machtiqinqen 1970 ,

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'engagements

Ordonnancements:
Ordonnancements 1967 et antérieurs •
Ordonnancements 1968 •
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancements

Construction de bâtiments dans le pays,

Art. 72.01. - Construction et aménagement d'immeubles
et de centres administratifs.

Classification économique:
720 Construction de bâtiments dans le pays.

En milliers
de francs.

Engagements:
Engagements 1967 et antérieurs .
Engagements 1968
Crédits 1968 reportés à l'année budqëtaire 1969

90 511
11367
8116

1000
37167

151161

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'engagements

Ordonnencements :
Ordonnancements 1967 et antérieurs •
Ordonnancements 1968 •
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

22 557
14467
10 977

23000
47000

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancements 118001

Un crédit d'engagement de 37167000 francs est nécessaire pour:

1" les revisions de prix et les décomptes qui interviendront sur des
engagements pris il charqe de l'article 72.01 pour des travaux entamés
au cours des années antérieures (Sint-Niklaas. Seraing. Antwerpen.
Perwez. etc.):

2" les travaux d'aménagement et les frais de transformations de
différents bàtlments de l'Etat occupés par des services du Ministère
des Finances;

3' la construction de petits pavillons et parkings, la signalisation
des bureaux aux frontières, etc. Le proqramrue comprend notamment
des travaux à Bruxelles. Namur. Nivelles. Fosses-la-Ville. Mons. Bruly
et à différents bureaux de frontière;

4" l'aménagement des locaux destinés au c.T.I. du Secrétariat qéné-
ml dans la Cité administrative à Bruxelles, notamment en vue de pou-
vait' faire face aux travaux rés,,]t<lnt de l'exploitation des informations
annuelles à fourni" par les assujettis de la T.V.A.

LIn crédit d'ordonnancement de 47 millions de francs est nécessaire
pour couvrir les paiements des enqaqcments pris antérieurement ainsi
'luc ceux relatifs aux engagements nouveaux de 1970 il charge de
l'article 72.01.

2467

4611

7078 Nieuw vastleggingsplafon

Ordonnencetinqen :
2467 Ordonnancerinqen 1967 en voriqc

Ordonnancerlnqen 1968
<\611 Kredieten 1968 overqedraqen naar het beqrotinqs-

[aar 1969 ...
Aanqepaste kredieten 1969
Nieuwe machtigingen 1970 •

7078

2467

1611

7078 Nieuw ordonnancerluqsplafon 7078

Nieuwbouiu van gebouwen in het binnenlena,

Art. 72.01. ',' Oprichting en inrichilnq van dienstqebouwen
en edministratieue centra.

Economische clessiticetie :
720 Nieuwbouw van gebouwen in het binnenland,

In dulzend-
tallen frank,

Vastleggingen :
Vastleggingen 1967 en voriqe ...
Vastleggingen 1968
Kredieten 1968 overqedraqen naar het beqrotinqs-

jaar 1969 ...
Aangepaste kredieten 1969
Nieuwe machtigingen 1970 •...

90511
11 367

8116
1000

37167

151 161.Nieuw vastleqqinqsplafon ...

Ordonnancer/ngen :
Ordonnancerlnqen 1967 en vorige
Ordonnanceringen 1968
Kredieten 1968 overgedragen naar het beqrotlnqs-

jaar 1969 ...
Aangepaste kredieten 1969
Nieuwe machtigingen 1970 •

22 557
41467

10977
23000
47000

Nleuw ordcnnancerlnqsplafon 118001

Ecn vast!eggingskrediet van 37 167000 frank wordt nodig geacht
voor:

I" herzrenlnqcn en verrekeninqcn op vastleggingen qcnomen lastens
artikel 72.01 voor werken die werden aangevat. in de loop van de
voriqe [aren (Sint-Niklaas, Seraing, Antwerpen. Perwez, cnz.] :

2' verbouwil1gswerken en inrichtlnqskosten van verschillende staats-
gebouwen betrokken door dicnsten van het Ministerie van Financiën:

3' de oprtchtinq van kleine paviljocnen, aanleg voor parkings. siqna-
lisatic van grensk~ntoren, enz, Het programma omvat werken o.a, te
Brussel, Namur. Nivelles. Fosses-la-Ville, Mons. Bruly en aan ver-
scheidene qrenskantoren:

l' aanpassinqskosten der lokalcn tccqcwezcn aan het c.l.V, van
het Alqemccn Sekrctarraar in de Adminlstratlcve Wijk te Brussel ten
elude met narne hct hoofd te kunnen biedcn aan Je werkz aarnheden
die voortvloeien uit de exploitatic van de informatics [aarlljks te ver-
strekkcn door de B.T.W.

Een ordonnanccrlnqskredlct van 47 miljocn frank is nodig tot dek-
king van de hetalinqen van cie vastleqqinqen voorhcen qeriornen even-
als deze betreffende de nieuwe vastleqqinqen van 1970 ten laste van artl-
kcl 72.01.



CHAPITRE V.

OCTROIS DE CREDITS ET PA.RTICIPATIONS.

Octrois de crédits allX et participations dans des entreprises.

Art. 8L0L - Participation de l'Etat dans le capital des sociétés locales
ou régionales d'habitations sociales agréées par la Société nationale
du Logement (art. 7 de la loi du Il octobre 1919).

Classification économique:
816 Participation dans des entreprises privées.

En milliers
de francs.

Ordonnancements,
Ordonnancements 1967 et antérieurs •
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancements

L'article 7 de la loi du Il octobre 1919 prévoit que, à la demande
des fondateurs d'une société locale ou régionale en formation, le Gou-
vernement est autorisé a souscrire un quart du capital au plus.

Sur ces souscriptions, un cinquième ou - lorsqu'il s'agit de coopé-
ratives de locataires - un dixième est à verser lors de la constitution
des sociétés,

POIlT l'année 1970 on estime que les parüclpations à libérer par
l'Etat atteindront 250 000 francs.

Art. 81.02. - Participation de l'Etat dans la formation du capital des
sociétés locales 0.. réqioneles de petite propriété terrienne agréées
par la Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne.

Classification économique:
816 Participations dans des entreprises privées.

En milliers
de francs.

Ordonnancements:

Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968
Crédits 196B reportés à l'année budgétaire 1969

Crédits ajustés 1969 .. ,
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancements

L'article 12 de l'arrêté royal du 27 février 1935 prévoit que, à la
demande des fondateurs d'une société locale all régionale en formation,
l'Etat est autorisé à souscrire un quart du capital au plus.

Sur ces souscriptions un cinquième est à verser lors de la constitution
des sociétés.

Pour rannée 1970. on estime que les participations à libérer par
l'Etat pourront atteindre 4000 francs,

Art, B1,03. "-- Participation de /'Etet m, fonds social
de la Société Nationale d'Investissement.

Classification économique:
811 Participations dans de. institutions financières publiques.

En milliers
de francs.

Otc!onruutcemcnts :

Ordonnancements 1967 et antérieurs ,
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportés il l'année budqétaire 1969

490852
130 027
69973

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

100000
214 335

Plafond nouveau d'ordonnancements 1005187

En exécution de la lot du 2 avril 1962 instituant une Société
nationale d'investissement et de la convention additionnelle du 8 octo-
bre 1962 à l'acte constitutif de la S.N,I., l'Etat a souscrit 490 851
actions de 1 000 francs, libérées entièrement,

[ 79 ] 4-XXII (l969-1970) - N, 1.

HOOFDSTUK V.

KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN.

Kredietverleninqen aan en deelneminqen in bedrijoen.

Art. 81.01. - Deelneminq van de Staat in het kapitaal van de plaatse-
lijke of qeuiestelijke nuuüscheppiien tzoor volksuioninqen etkend door
de Nationale Maatschappij voor de Huisuestinq (art. 7 de. wet 11atl
11 oktobec 1919).

Economische clnssijiceite :
816 Deelnemlnq in privé-hedrijveu,

In duizend-
tallen frank,

Ordonnencecinqen :
156 Ordonnancerinqen 1967 en voriqe
34 Ordonnanceringen 1968

Kredieten 1968 overqedraqen naar het beqrotinqs-
jaar 1969 .. ,

250 Aangepaste kredieten 1969
250 Nleuwe machtiqînqen 1970 ,

156
34

250
250

690 Nieuw ordonnancerinqsplafon 690

Artikel 7 van de wct van Il oktober 1919 voorziet dat, op verzoek
van de oprlchters van een in wording zijnde plaatselijke of geweste-
lijke maatschappij, de Staat qernachtiqd is ten hooqste voor een vierde
van het kapitaal in te schrijven,

Op deze inschrijvingen ls een vijfde of, indien het gaat om huurders-
coöperatieven, een tlende te storten bij de stichting van de maatschap-
pijen.

Voor het begrotingsjaar 1970 worden de door de Staat af te betalcn
deelnemlnqen op 250000 frank qeraarnd.

Art, 81.02. - Deelneminç van de Staat in het kapitaal van de pleetse-
lijke of gewestelijke truuüschappiien uoor de kleine lnndeiqendom
aangenomen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Lendei-
gendom.

Economische clussiiicetie r
B16 Deelneming in prlvé-bedrijven.

In duizend-
tallen frank.

Ordonnencerinçen :

Ordonnancerinqen 1967 en vorige
4 Ordonnancerinqen 1968

Kredieten 1968 overqedraqen naar het beqrotinqs-
jaar 1969 ...

4 Aanqepaste kredieten 1969
4 Nieuwe machtiqlnqen 1970 .

4

4
4

12 Nieuw ordonnancerrnqsplafon 12

Artikel 12 van het koninklijk besluit van 27 Iebruarl 1935 voorzlet,
dat, op verzoek van de oprichters van cen in worclinq zijnde plaatse-
lijke of qewestelijke maatschappi], de Staat gemaehtigd Is om ten hooq-
ste een vlerde van he t kapitaal in te schrijven,

Op deze înschrijvinqen is ecn vij lde te storten bl] de stichting van de
rnaatschappljen,

Voor het begrotingsjaar 1970 worden de door de Staat af te betalen
deelnerninqen geraamd op 4000 frank,

Art, 81.03, -- Deelnemiruj vnl! de Steat in het mtistschuppeliik: [onds
va" de Nntionnle Ï nvesteririqsmuotschnppi],

Economische classiticntie .
814 Deelneming in openbare flnanciêle instellingen.

In duizend-
tallen Irank.

Ordonnencevinoen ,

Ordonnancerinqen 1967 en vorIge
Ordonnancerlnqen 1968
Kredreten 1968 overgedragen naar het beqrotiriqs-

[aar 1969 , ..
Aanqep aste kredieten 1969
Nleuwe machtiqlnqen 1970 •

490852
130027

69973
100000
211335

Nicuw ordonnanccrinqsplafon l005lB7

In ultvoerlnq van de wet van 2 april 1962 tot oprichting van een
Nationale Investerlnqsmaatschappi] en van de aanvullende cvereen-
kornst dd, 8 oktober 1962 aan de opriclttingsakte van de N,l.M .. heeft
de Staat op 490851 aandelen van 1 000 frank inqetekend, welke velle-
dig afbetaald 'Zijn,



4:~XXII (1969-1970) - N. 1.

Par arrêté royal du 17 octobre 1968 portant approbation des modi-
fications aux statuts de la S.N.! .• notamment l'article 6. le capital
social a été porté à 3 milliards de francs.

La part souscrite par l'Etat dans cette augmentation du capital a
été fixée à 640511000 francs libérée il concurrence de 20 %. soit
128 102 200 francs.

Il sera vraisemblablement fait appel à la libération d'une deuxième
tranche de 20 % en 1969 et d'une troisième de 40 % en 1970.

Compte tenu du disponible £in 1969 de 41870000 francs un nouveau
crédit de 211 335 000 francs sera nécessaire pour faire face à cet appel
cl" fonds éventuel en 1970.

Art. 81.01. ~. Part de l'Etat dans le fonds de premier établissement
de l'Institut national de Crédit agricole (pour mémoire).

Classification économique:

814 Participation dans des institutions financières publiques.

En milliers
de francs.

Ordonnancements:
Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancemen ts 1968
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

Crédits ajustés 1969 ... . ..
Autorisations nouvelles 1970

[ 80 ]

Bij koninklljk beslult van 17 cktober 1968, houdende goedkeuring
van de wijzigingen aan de statuten van de N.l.M., onder meer het
artikel 6. wcrd het maatschappelljk kapitaal op 3 rniljard frank qebracht.

Het aandeel inqeschreven door de Staat op deze kapitaalsverhoging
werd vastqesteld op 640511 000 frank afbetaald ten belope van 20 %.
zegge 128 102200 frank.

Waarschijnlijk zal in 1969 een beroep gedaan worden op de storting
van een tweede schijf van 20 % en van een derde schi]f van 40 %
in 1970.

Rekeninq qehouden met het beschlkbare kredlet einde 1969 van
41 870000 frank. zal een nieuw krediet van 214 335 000 frank nodig
zijn om deze eventuele afbetaling te kunnen ultvoeren,

Art. 81.04. - Aendeel van de -Staet ill het fonds van eerste oprichting
!Jan het Notioneal Insiituut voor Lnndboiuokredlet (pro memorte ).

Economische clessiticetie :

814 Deelneming in openbare financiële instellinqen,

In dulzend-
tallen frank.

Ordonnnecerinqeri :
100 000 Ordonnancerinqen 1967 en vorlqe

Ordonnancennqen 1968
Kredieten 1968 overgedragen naar het bcqrotinqs-

jaar 1969 ...
Aanqcpaste kredieten 1969 •
Nieuwe machtlqinqen 1970 .

Nieuw ordonnancerinqsplafonPlafond nouveau d'ordonnancements 100000

Art. 81.05. - Attribution à l'Office National du Ducroire de la dotation
complémentaire d'un capital nominal de 850 millions de [rnncs en
obligations d'un ou plusieurs emprunts de l'Etat belge.

Classification économique:

811 Participation dans des institutions financières publiques.

En milliers
de francs.

100000

100000

Art. 81.05. _... Toekenninq aan de Nationale Delcrederedlenst van een
eenonîlende dotetie [Jan een nominaal kepiteel van 850 mtljoen frank
in obligaties [Jan één of meer leninqen van de Belgische Steet.

Eeonomische classificatie:
814 Deelneming in openbare Hnanciêle Instellinqen,

In duizend-
tallcn frank,

Ordonnoncemenis :
Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportés il l'année budgétaire 1969

Ûrdonrumcetinqen r

Ordonnancerinqen 1967 en vorige
845 75a Ordonnancerinqen 1968

Krcdieten 1968 overqedraqen naar het heqrotlnqs-
[aar 1969 ...

Aanqepaste kredieten 1969 •
Nieuwe machtigingen 1970 •

Crédits ajustës 1969 ....
AutorJsations nouvelles 1970

Plafond nouveau J'ordonnancements 845750

Octrois de crédits et participations à l'étranger,

Art. 83.01. - Affiliation de la Beigiql<C
à ["Association lnternetionele de Développement.

Classification économique:

832 Organisations internationales à l'étranger.
En milliers
de francs.

Ordonnancements:
Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

824799

340000

Crédits ajustés 1969 ...
Autorisations nouvelles 1970

340000
340 ODo

1 844799Plafond nouveau d'ordonnancements

Disposition légèlle:
Loi du 30 juin 1964.portant approbation de l'affiliation de la Belgique

à l'Associaüon Internationale de Développement (AJ.D.).
Loi du 20 aoüt 1969 relative à l'adhésion de la Belgique il la Réso-

lution concernant la deuxième reconstitution des ressources de IA.I.O.
(MOf/itew' belge du l'" octobre 1969).

Note ÎHstificlltive:
Le 2 Juillet 1964 la Belgique est devenue membre de J'Association

Internationale de Développement (A.I.O.). En septembre 1968. Je Con-
seil des Gouverneurs a décidé une deuxième reconstitution des rcssour-
ces de l'Association pour un montant global de 1200 millions de dollars
à verser en trois ans.

845750

Nietrw ordonnancertnqsplafon 845750

Kredletoetleninpen aan en deelneminçen in het butienlsnâ,

Art. 83.01. - Lidmnetschep UMI Belçtë
in de Internationale Ontusikkeliriqsnssocietie.

Economische classiiicstie :

832 Internationale instellingen in het buitenland.
In dulzend-
tallen frank.

Ordonnencerinqen :
Ordonnancerinqen 1967 en vorige
Ordonnancertnqen 1968
Kredietcn 1968 overgedragen naar het beqrotlnqs-

[aar 1969 ."
Aangepaste kredieten 1969 •
Nieuwe machtlqinqen 1970 •

824799

340000
310000
340000

Nleu IV ordonnanceringsplafon 1844799

Wettelijke bepaling:
Wet van 30 juni 1964 houdende goedkeuring van hct lidmaatschap

van België in de Internationale Ontwtkkeltnqsassoclatie (I.O.A.).
Wet van 20 auquxtus 1969 betrelfcnde de toe tredf nq van België tot

de Rcsolutie nopens de twcede wcdersamenstellinç der rniddelen van
de LO,A. (Bclgisch Staatsblod van loktober 19(9).

VefllntwoordingsnotlJ ,
Op 2 juli 1961 is Bclqlë lld geworden van de Internationale Ontwlk-

kelinqsassoctatle (LO.A.). In septernber 1968 heeft de Raad van Gou-
verneurs ccn tweede wedersamcnstelllnq der middclen van de Asso-
clatie beslist ten belope van een globaal bedraq van I 200 miljoen
dollar, te storten ill drie [aar,



La part de la Belgique est de 20.4 millions de dollars, ou I 020 mil-
lions de francs, à payer par parts égales, les 8 novembre 1968, 1969
et 1970, ce qui représente une dépense de 340 millions de francs pour
chacune des années considérées,

La loi relative à l'adhésion de la Belgique à la Résolution concernant
cette deuxième reconstitution des ressources de l'Association Interna-
tionale de Developpement date du 20 août 1969 et a été publiee au
l'vfonitellr beige du 1er octobre 1969.

Art. 83.02. ~ PrNs it des Btats étrangers.

Classification économique:

833 Autres octrois de crédits à l'étranger.
En milliers
de francs,

Ordonnancements:

Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968 .
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

187000
292000
188000

350000
450000

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancements 1767000

Disposition légale:

Loi du 3 juin 1964. modifiée par l'arrêté royal n' 75 du 10 novem-
bre 1967, autorisantde Ministre des Finances et le Ministre qui a les
Relations commerciales extérleures dans ses attributions à consentir des
prêts à des Etats ou à des organismes étranqers.

Justification:

La Belgique est membre des consortiums d'aide créés sous l'égide de
l'O.C.D.E. (Grèce et Turquie) et de la Banque mondiale (Inde et
Pakistan). Elle est également membre dll Groupe intergouvernemental
pour l'Indonésie. Les contributions qu'elle est appelée à fournir de ce
chef en 1969 peuvent être estimées à 350 millions de francs.

L'aide ainsi fournie constitue non seulement une assistance il la
balance des paiements des pays bénéficiaires mais représente égale"
ment un stimulant à l'exportation de biens produits en Belgique vers
les pays en question,

Ali cours des années qui suivront, la Belgique ne pourra vraisem-
blablement pas refuser d'accorder une aide-programme il de nouveaux
pays en développement, ni d'accroître son effort envers ceux qui béné-
ficient actuellement de son aide.

D'autre part, on peut constater, à partir de l'année 1969, une augmen-
tation constante des montants que les pays emprunteurs doivent nous
verser, tant pour les intérêts que pour le remboursement des prêts 'lui
leur ont été accordés.

Compte tenu de ces éléments, il est proposé de prévoir pour j'année
budgétaire 1970 un crédit de 150 millions de francs.

Art. 83,03. - Part de la Belgique dans le [inoncement des prêts octroqés
par la Banque Européenne d'Investissement à 18 Turquie.

CIessiiicsiion économique:

833 Autres octrois de crédits il l'étranger,
En milliers
de francs.

Ordonnancements:

Ordonnancements 1967 el antérieurs .
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

108316
112503
169181

130000
13GOOO

650000

Crédits ajustés 1969
Autorlsations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancements

Disposition légale::

Loi du 15 juillet 1964 approuvant l'Accord et ses annexes créant
une association entre la Communauté Economique Européenne et la
Turquie,

Justification:

L'accord d'association entre la C.E,E, et la Turquie ainsi que ses
annexes sont entrés en vigueur le !" décembre 1964.

Une aide d'un montant global de 175 millions de dollars U.S. est
prévue pour une période de cinq ans échéant le 30 novembre 1969,

[ 81 ] 4-XXII (1969-1970) -- N. 1.

De Belgische dcelneminq bedraagt 20,4 miljoen dollar of 1020 mil-
[oen frank betaalbaar in gelijke delen op 1\ november 1968, 1969 en
1970, hetqeen een uitqave van 340 miljoen frank verteqenwoordlqt
voor elk der betrokken [aren,

De wet betreffende de toetredinq van Belqië tot de Rcsolutle nopens
deze tweede wedersamenstellinq der middelen van de Internationale
Ontwikkelinqsassociatle dateert van 20 augustus 1969 en werd bekend-
qemaakt in het Belgische Staoisbled van loktober 1969.

Art. 83.02. .- Leninqen san vreemde Steten.

Economische clessiiicntie .

833 Andere kredietverlenlnqen in het bultenland,
In dulzend-
tallen frank.

Crdonnnncerinqen :

Ordonnancerlnqen 1967 en vorlqe
Ordonnancermqen 1968
Kredietcn 1968 overqedraqen naar bet beqrotinqs-

[aar 1969 ...
Aanqepaste kredleten 1969
Nieuwe machtigingen 1970 .

487000
292000

188000
350000
150000

Nieuw ordonnancerinqsplafon 1767000

Wettelijke bepelinq :

Wet van 3 juni 19M. gewijzigd door het konlnklljk besluit n' 75
van 10 novernber 1967, tot machtiging van de Minister van Fiuanciën
en van de Minister die de Buitenlandse Handelsbetrekktnqen in zijn
bevoegdheid heeft Ienlnqen aan Staten of aan buitenlandse orqanisrnen
toe te staan,

Ve-rantwoording :

België is lid van de consortia tot hulpverlening opqerlcht onder de
auspiciën van de O.E.S.O. (Griekenland en Turktje) en van de Wereld-
bank (Indla en Pakistan). Het is tevens lid van de Interqouveruernentele
Groep voor Indonesië. De bijdraqen die uit dien hoofde in 1969 zullen
moeten çestort worden kunnen op 350 miljoen frank geraamd wordcn,

De aldus verstrekte hulp vertegenwoordigt nlet allcen een betalinqs-
balanshulp aan de begunstigde landen doch is terzelfdertijd cen stimu-
lans voor de uitvoer van in België voortgebrachte qocderen naar de
landen in kwestie.

In de loop van de volgende jaren zal Belqlë waarschijnlijk nlet
kunnen weigeren een proqramma-hulp toe te staan aan nleuwe ontwlk-
keltnqslanden of zijn lnspannlnq te verhcqen ten qunste van die landen
welke voor het oqenblik bijstand qenieten.

Anderztjds kan men vanaf het [aar 1969 een qestadiqe verhoging
vaststellen van de bedragen die ons door de ontlencnde landen rnocten
gestort worden, zowel VOOI' de mteresten als voor de terugbetaling
van de aan hcn toegekende leningen.

Rekcninq qehouden met deze clementen wordt voorgesteld voor het
budgettair [aar 1970 een kredlet van 450 miljoen frank te voorzien.

Art, 83.03, - Deel (Jan België in de financiering van de door de
Eutopese lnvesteringsbank aûT! T'urkiie toegestane leninqen.

Economisclu: classificatie,

833 Andere krcdletverleninqen aan het buitenland,
In dulzend-
ta lien frank.

OrJonn"nceringen :

Ordonnancerlnqen 1967 en vorige ...
Ordonnancerlnqen 1968
Kredieten 1968 overgedragen naar hct beqrotmqs-

[aar 1969 ...
Aangepaste kredleten 1969
Nicuwe machtigingen 1970 .

108316
112503

169181
130000
130000

Nieuw ordonnanceringsplafon 650000

Wettelijke bepelinq :

Wet van 15 [uli 1964 houdende goedkeuring van de Overeenkomst
en haar bijlaqcn. waarbi] een associane tot stand wordt qebracht tus-
sen de Europesc Economlsche Gemeenschap en Turki]e.

Verantwoordillg :

De associatieovereenkomst tussen de E.E,G, en Turkl]e, alsmede
haar btjlaqen, zijn op I decernher 1961 in werking qctredcn,

Een hulp voor een qlobaal bedraq van J 75 rniljoen U,S. dollar. voor
cen periode van vi] f jaar die op 30 november 1969 zal ten elnde



sous forme de prêts octroyés par la Banque Européenne d'Investisse--
ment au moyen notamment de fonds mis à sa disposition par les Etats-
membres.

La quete-part de la Belgique dans l'aide fournie s'élève à 13 millions
de dollars ou 650 millions de francs belges, soit une contribution annuelle
de 130 millions de francs.

Les appels de fonds de lad ite Banque auront lieu au fur et à mesure
de l'exécution des projets de développement turcs.

Le rythme de l'octroi des prêts, assez lent durant les trois années
1965 à 1967. s'est accéléré en 1968 et l'on peut escompter que ce
mouvement se poursuivra au cours des années 1969 et 1970,

Dans ces conditions, il s'indique de prévoir pour l'année hudqétaire
1970 un nouveau montant de 130 millions de francs correspondant à
notre dernière contribution annuelle.

Art, 83.04. - Tranche payable en francs belges. de la ma;oration de
[a quete-peri de [a Belgique ar! Fonds Monétaire International (pour
mémoire).

Clussiiiceüon économique:

832 Organisations internationales à l'ëtranqer,
En miniers
de francs.

Ordonnancements:
Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968. ...
Crédits 1968 reportés à l'année budgêtaire 1969

Crédits ajustés 1969 ...
Autorisations nouvelles 1970

L 82 ]

komen, ls voorzlen onder de vorm van leninqen verstrekt door de
Europese Ïnvesterinqsbank onder meer bij middel van fondsen die haar
door de Lid-Staten ter beschikklnq qesteld worden,

Het aandce 1 van België in de verstrekte hulp bedraaqt 13 miljoen
dollar of 650 miljoen Belgische Frank, zegge een [aarlljkse bijdrage
van 130 rnlljoen frank.

De geldopvragingen door de ge.egde bank zullen geschieden naar
gelang van de uitvoerlnq van de Turkse ontwikkelinqsprojecten.

Het ritme van de toekenning der leninqcn, dat tamelijk traaq was
gedurende de [aren 1965 tot 1967. nam in 1968 toe en men kan er zlch
aan verwachtcn dat deze beweging zal voortduren in de loop van de
[aren 1969 en 1970.

Dienvolqens is het aanqewezen voor het dienstjaar 1970 een nieuw
bedraq van 130 rnilloen frank te voorzien, hetqeen overeenkomt met
onze jaarlijkse bijdrage.

Art. 83.01. - In Belgische trB./Iken betnnlbcre tranche vB.t! de vetlio-
ging vat! het quotum van Be/gil! in hel Interneiioneel Mun/tonds
(pro mernorle}.

Economische clnssiiicetie :

832 Internationale instellingen in het buitenland.
In duizend-
tallen frank.

Ordonnanceringen ;
3168750 Ordonnancerlnqen 1967 en voriqe ...

Ordonnancerinqen 1968
Kredieten 1968 overqedraqen naar het beqrotinqs-

[aar 1969 ...
Aangepaste kredieten 1969 •
Nieuwe machtiqinqen 1970 .

Plafond nouveau d'ordonnancements 3168750

Art. 83.05. - .. Souscription de la Belgique
au capital de la Banque Asiatique de Développement,

Classification économique:

832 Organisations internationales à l'étranger.
En milliers
de francs.

Ordormancements:
Ordonnancements 1967 et antérieurs .
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancements 125106

Disposition légale;
Loi du 28 Juillet 1966 portant approbation de l'Accord portant créa-

tion de la Banque Asiatique de Développement et des Annexes, fait à
Manille, le'1 décembre 1965.

Justification:
Le 31 janvier 1966, la Belgique a signé l'Accord portant création de

la Banque Asiatique de Développement et l'instrument de ratification
de la Belgique a été déposé le 16 août 1966.

Le capital souscrit de 5 millions de dollars doit être payé à concur-
rence de 50 % en cinq versements égaux.

Il s'ensuit que la participation belge entraînera un versement de
2,5 millions de dollars, qui sera effectué en cinq paiements annuels de
0,5 million de dollars soit 25 millions de francs pendant les années
1966 fi 1970.

3168750

Nieuw ordonnanceringsplafon 3168750

Art. 83.05. -~ Inschriivlnq van Belg;'/!;op het !Capitall[ t'lin de
Aziatische OntwikTœlingsbl1nk.

Economische c1assific"tie:

832 Internationale Instelllnqen in het buitenland,

49906
25000

Ordonnancertnqen :
Ordonnanceringen 1967 en voriqe
Ordonnance ring en 1968
Kredieten 1968 overqedraqen naar

[aar 1969 ...
Aangepaste kredieten 1969 .
Nieuwe machtiqlnqen 1970 •

In dulzend-
tallen frank,

19906
25000

het beqrotinqs-

25200
25000

25200
25000

125106Nieuw ordonnancerinqsplafon

Wettelij!ce bepelinq :
Wet van 28 [uli 1966 houdende goedkeuring van de Overeenkomst

houdende oprichtlnq van de Azlatlschc Ontwlkkellnqsbank en van de
Bijlaqcn, opqernaakt te Manilla, op 4 december 1965,

Verllntwoorditlg :
België heeft op 31 januari 1966 de Overeenkomst houdende oprlch-

ting van de Azlutische Ontwikkelingsbank ondertekend en de bekrach-
tigingsoorkonde van België werd neerqeleqd op 16 auqustus 1966.

Hct inqeschreven kapltaal van 5 miljoen dollar dient ten belope
van 50 % in vijf gelijke stortlnqen betaald te worden,

Hieruit vlceit voort dat de Belgische deelneming een storting zal
rneebrenqen van 2,5 miljocn dollar die zul qeschledcn in vljf [aarltjkse
betalingen van 0,5 miljoen dollar, zegge 25 miljoen frank gedurende de
[aren 1966 tot 1970.



TITRE IV.

SECTION PARTICULIERE.

Section 1.

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées.

CHAPITRE I.

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES.

Art. 600.1.A. - Fonds d'expansion économique et de reconversion
régionale (urrêtë royal n' 1 du 18 avril 1967).

(En milliers de francs.]

[ 83 ]

TITEL IV.

AFZONDERLIJKE SECTIE.

Sectie 1.

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale besternminq,

HOOFDSTUK I.

FONDSEN VOORNAMELIJK
GESTIJFD DOOR BEGROTINGSKREDIETEN.

Art. 600.LA. -~ Fonds ooor economische expensie en uoor
streekreconocrsiên (koninklijk besluit n" 1 van 18 april 1967).

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1970 1968

Recettes:
990 Solde reporté

382 Contributions dues sur les crédits

d'Investissement avec garantie de

l'Etat (loi du 14 février 1961).

370 Recettes fiscales affectées .

512 Remboursements par les débiteurs ..

660 Transferts de capitaux du budget

(art. 61.02 du budqct ordinaire du

Ministère des Finances).

5 000

160000
1000 "

Totaux ... 166000

Dépenses:

512 Substitution aux débiteurs défail-

lants.

950 Solde à nouveau

166000

Ce Fonds sera alimenté par des recettes fiscales affectées, par les
sommes remboursées par les emprunteurs défaillants et par les verse-
ments de la contribution prélevée sur la partie des crédits assortis de
la garantie de l'Etat, prévue par la loi du 14 février 1961 d'expansion
économique, de progrès social et de redressement financier.

Les dépenses a charge de ce Fonds sont destinées à désintéresser les
institutions publiques de crédit ayant consenti des crédits à la demande
expresse de l'Etat, en vertu de conventions particulières, et de faire
face aux appels éventuels à la garantie de bonne fin de l'Etat attachée
à des credits consentis en apphcatlon des lois citées ci-dessous, ou de
dédommager les organismes de crédit des pertes, frais de toute nature
et accessoires subis à l'occasion de la revente de certains bien achetés
par eux, lors de la réalisation des biens des preneurs de crédit
défaillants:

- de l'arrêté loi du 14 avril 19'15, relatif 'I l'octroi de prêts '-I faible
intérêt aux ouvriers mineurs. en VUE' de l'achat ou de la construction
d'une habitation;

de la loi du 24 mars 1953, relative il l'octroi de crédits spéciaux
destinés à contribuer à la restauration des dornmaqcs causés par les
Inondations du 1···· février 1953;

de la loi du 7 août 1953 concernant l'aide à la création, à l'extcn-
sion, au rééquipement et à la ratlonalixation d'entreprises industrielles
et artisanales;

-- de la loi du 8 mars 195~, tendant il favoriser la construction, l'acqui-
sition et hl transformation d'habitations mo ycnncs:

de la loi du 31 mai 1955, concernant l'rude financière accordée par
l'Etat il ln construction et à l'acquisition de bätirnents industriels ct
artisanaux en vue de l'expansion économique et de la résorption du
chórnaqc:

- de la loi du 26 juin 1956, relative à la restauration des dommages
causés aux: entreprises industrielles. commerciales et ar tisanales par
Ies inondations de lin mai J956:

1000
175000

206381

206381

1969 r-
I

~ Economische classificatle
\._------

Oräoençsten :
Report ..
Bijdraqen verschuldiqd voor lnves-

teringskredieten met Staatswaar-

borg (wet van 11 februarl J 961).

Toeçewezcn ftskale ontvangsten

Terugbetalingen door de debiteuren,

Vermogensoverdrachten van de be-

groting (art. 61.02 van de gewone

bcqrotinq van het Mlnisterle van

Financiën}.

25381
5000

50906
19519

990
382

370
512
660

4355
85000

159780 Totalen.

134399
Llitqeven r
Ïndeplaatsstellinq voor de in gebreke 512

qebleven debiteuren,
Te reportercn 95025381

Dit Fonds zal gespijsd worden door toeqewezcn fiscale ontvanqsten,
door de terugbetaling van in gehreke qebleven ontleners en door de
stortlnqen van de btjdr aqen welke voorafqenornen werdcn op het
qedcelte der kredieten waarvoor Staatswaarborg werd toeqestaan in het
raam van de wet van 14 Iebruari 1961 tot econonusche expansie, sociale
vooruitgang en Hnancleel herstel,

De uitqavcn ten laste van dit Fonds zijn besternd om de opcnbarc
kredietorçarnsmen sch adcloos te stellen, die op hct uitdrukkelijk verzoek
van de Staat kredicten hebben toeqestaan krachtens alaonderlijke
conventies en tcn einde de Schatkist in staat te stellen het hoofd te
hie den aan cventuele berocpen op de Staatswaarborq van qcedc alloop,
d'c qehecht werd aan kredieten tocqestaan ter uitvoerlnq van onder-
sraande wettcn, of om de kredletor qamsrnen schadeloos te stellen voor
de verhczen. de onkosten van alle aard en btjkomstiqheden bij hervcr-
koop V3n \)eederen door hcn ingekocht ter qeleqenheid van de realisaties
van de goederen van de in qebrekc qeblcven krcdie tnerncrs :

van de bcsluitwet van 11 april 1945 betreffende de toekenninq van
leningen teqen lage rente aan de mtjnwerkcrs, met het OO\) op de
aankoop of het bouwen van een wonlnq of woonvcrtrekke n:

van de wet van 24 rnaart 1953 betrcHendc de toekcnninq van
speciale krcdleten bcsternd tot het bildraqen van hct herstcl der
schade, vcroorz aakt door de ovcrstrorninqcn van I Icbruan 1953;

--- van Je wct van 7 auqustus 1953 bctreffende de steunverlening bl]
de oprichtlnq, de uitbreidiuq, de wederuitrustin\J en de rationalisatie
van industriëlc en ambachtelijkc onderncmlnqen:

van de wct van 8 rnaart 1951 tot bevordcrlnq van de bouw, de
aankoop en de vcrbouwinq van middelqrote woningen;

- van de wet van 31 mei 1955 waarbl], tot bevordering van de ccono-
mische expansic en tot bestrijding van de wer kloosheid, flnanctële
stcun van de Staat voor oprichting of aankoop van industriéle en
ambachtelijke qebouwen wordt verlecnd:

van de wet van 26 [uni 1956 nopens het herstel der aan de nijver-
helds-, handels- en ambachtsbcdnjven door de overstrominqcn van
e inde mci 1956 veroor aaakte schade:



-i-XXII (1969-1970) - N. 1.

de la loi du 27 juin 1956 modifiant et complétant la législation
relative au logement;
de la loi du 10 juillet 1957, concernant l'aide financière accordée
par l'Etat à la construcnon ou fi l'acquisition de bâtiments industriels
et artisanaux en vue de l'expansion économique et de la résorption
du chômage;
de la lol du 17 juillet 1959 instaurant et coordonnant des mesures
en vue de favoriser l'expansion économique et la création d'indus ...
tries nouvelles;
de la loi du 18 juillet 1959 instaurant des mesures spéciales en vue
de combattre les difficultés économiques et sociales de certaines
réqions:
de la loi du 2 août 1960, relative à l'intervention de l'Etat dans
le financement des universités libres et diverses institutions d'ensei-
gnement supérieur et de recherche scientifique;

de la loi du 8 août 1963, modifiant la loi du 30 juin 1951, relative
aux opérations de prêts, à faire aux bénéficiaires de l'CEuvre Natio-
nale des Invalides de la Guerre, de l'œuvre Nationale des Orphe-
lins, Veuves et Ascendants des Victimes de la Guerre ct de I'(Euvre
Nationale des Anciens Combattants, Déportés et Prtsonuiers Poli-
tiques;

- de la loi du 22 mars 1965, relative à la réparation des dommages
causés aux biens privés, affectés à l'exercice d'une activité profes-
sionnelle, ou à la réalisation d'une mission d'intérêt général. par les
inondations de décembre 1964 et janvier 1965;

- de la loi du 14 juillet 1966 instaurant temporairement des aides
exceptionnelles en vue d'accélérer la reconversion et Je développe-
ment économique des régions charbonnières et de certaines régions
confrontées avec des problèmes aiqus et urgents.

Les opérations de crédit, assorties de la garantie de l'Etat, conclues
dans le cadre des lois énoncées ci-dessus et pour lesquelles JI existe
des indications précises concernant une défaillance vraisemblable du
debiteur pour l'exercice 1970, atteignent un montant relativement impor-
tant.

La réalisation des gages permettra naturellement de récupérer une
partie des sommes dues. Aussi, compte tenu des recettes prévues en
matière de contributions de garantie, J'intervention de l'Etat peut être
évaluée à 160 millions de francs,

Art. 600.2.A. - Ponds de réserve spécial pour les garanties octroyées
par l'Office National du Ducroire directement pour le compte de
l'Etat (loi dll 3 juin 1964),

(En milliers de francs.]

r Si l

van de wet van 27 [uni 1956 tot WIJZlglllg en aanvulllnq van de
wetgeving betreffendc de huisvcstinq:
van de wet van 10 juli 1957, waarbi], tot bevorderinq van de
economlsche expansie en tot besrrijdinq van de werkloosheld,
Hnanclëlc steun van de Staat voor oprfchtinq of aankoop van
lndustrtële en ambachtelüke gebouwen wordt verlcend:

van de wet van 17 juli 1959 tot Invoerinq en ordening van maatre-
qelen ter bevordering van de ccocornische expansie en de oprtchtinq
van nleuwe bedrrjven:
van de wet van 18 [u]i 1959 tot invoering van bijzondere maatre-
qelen ter bestrijding van de econornlsche en sociale moelijkheden
in sommige qewcsten:

- van de wet van 2 auqustus 1960 betreffende de tussenkornst van de
Staat in de Hnancterinq van de vrije universlteiten en van diverse
inrichtingen VOOr hoger onderwijs en voor wetenschappelljk onder.
zoek;
van de wet van 8 augustus 1963 tot wijziging van de wet van

30 [unl 1951 betreffcnde het toestaan van leninqen aan beneftcianten
van het Nationaal Werk voor Oorloqslnvzliden, van het Nationaal
Werk van de Wezen, Weduwen en Bloedverwanten in de opgaande
linie van de Oorlogsslachtoffers en vnn het Nationaal Werk voor
Oudstrijders, Weggevoerden en Politieke Gevangenen;

-- van de wet van 22 maart 1965 houdende het herstel van de schade
die door de overstromlnqen van december !961 en januari 1965
veroorzaakt werd aan de private goederen, welke tot de uitoefening
van een bedrijfsactiviteit a! ter vervulling van een zending van
algemeen nut aangewend worden:

- van de wet van 14 [ull 1966 tot tijdelijke Instelllnq van ultzonder-
lijke hulpverlening ter versnelllnq van de economlsche reconversle
en ontwlkkelinq van de steenkoolmijnqebieden en van bepaalde
andere qewesten die met ernstiqe en drmqende problernen te kampen
hcbben.

De kredietverrlchttnqen, met Staatswaarborg, afgesloten in het raam
van de in hierboven opqesomde wettcn, waarvoor er ernstlqe aanwijzl-
gingen bestaan betreffende een waarschljnlljk onverrnoqen van de
schuldenaars voor het dientsjaar 1970, bereiken een relatie! belangrijk
bedraq,

De re alls atiewaarde van de genomen waarborgen zal natuurlijk tee-
laten een deel van de verschuldiqde sommen terug te winnen .. Mede
rekening houdend met de voorziene ontvangsten tût hoofde van de btj-
draqen verschuldtqd voor de waarborqen, kan de tussenkornst van de
Staat geraamd worden op 160 miljoen frank.

Art. 600.2.A, - Biizondec Iëeservelonds voor de schedeqevnllen voort··
vloeiend uit de door de Nationale Delerederedienst cechtstreeks voor
rekening van de Staat verleende waarborgen (wet van 3 juni 1964).

(In duizendtallcn Irank.]

1968Classlftcation économique

R.ecettes:
990 Solde reporté

660 Transferts de capitaux du budget

(art. 61.01 du budget extraordi-

naire du Ministère des Finances}.

288635

311365

Totaux ... 600000

121
Dépenses:

Frais de fonctionnement

mémoire).

950 Solde à nouveau 600000

Les dépenses qui seront à supporter par le Fonds de réserve spécial
sc rapportent exclustvcment aux sinistres qui pourront se présenter
éventuellement au cours des prochaines années pOIIi" Je.'3 affaires qnran ...
tics pUI' l'O,N.D. directement pour le compte de l'Etat. Il n'est cepen-
dant pas possible de prévoir si un tel sinistre pourrait sc produire au
cours de l'année 1970. C'est J~ raison pour laquelle la prévision des
dépenses n'a été citée que «pour mémoire ».

1969 Economlsche classlflcatie

121109

167226

Ontvenqsten i

Report •.

Verrnoqensoverdrachten van de be-
groting (art. 61.01 van de butten-

gewone beqrotinq van het Minis-

terie van Flnanciën}.

990

660

63179

57930

288635 'Totalen,121109

Llitçeven ,

Werkingskosten [pro memorie) 121

288635 Te reporteren 950121109

De uitqaven die zullen rnoetcn qedraqcn wordcn door het Bllzonder
Reservefonds hebbcn uitsluitend betrekking op de schadegevaLlen die
z.ich eventueel zoudcn kunncn voordoen in de loop van de komende
[aren voor de zaken gewaarborgd door de N.D.D .. rechtstreeks voor
rekeninq van de Staat. Het Is evenwcl niet rnoqclijk te voorzlen of een
dcrqelilk schadeqeval zrch zal voordoen in de loop van het [aar 1970,
Om deze reden werd de rarninq der uitgaven slechts «pro memorle »
vcrnoernd.



CHAPITRE II.

FONDS DE REMPLOI
DE CREDrrS BUDGETAIRES.

Art. 630.1 ,A. - Fonds alimenté par les remboursements effectués par
les charbonnages, en principal. intérêts et accessofres, du chef des
prêts qui leur ont été consentis il la [eueur des crédits Mtlrsha/l,
2e tranche, par le crédit inscrit sous rarticle 61.03 du budget ordineire
du Ministère des Finances et par les sommes remboursées éventuel"
lement par les charbonnages défaillants pour lesquels l'Etat s'est
substitué, Ce fonds est destiné il désintéresser les bailleurs de [onds
qui ont consenti, avec III garantie de l'Etat, les crédits aux char-
bonnages.

(En milliers de francs.)

[ 85 ] 1-XXII (1969,,1970) --- N, I.

HOOFDSTUK II.

WEDERBELEGGINGSFONDSEN
VAN BEGROTINGSKREDIETEN.

Art. 630.1 ,A, - Fends gespijsd door de terugbetalingen van de steen-
kolenmiinen in hooldsom, interesten en bijsommen wegens lemingetz ..
die hun toeqesiunn werden onder begunstiging van de Marshal!·kre-
dieten, 2'" tranche. door het krediet inoeschreoen in urtilcel 61.03
lJan de gewone begrotillg van het Ministerie IJlln FinancU!n, door
eventueel teruqbetsudde sommen viln de in qebreke gebleven steen"
kolenmijnen waarvOor de Steat zich heeft moeten in dr; plnet« siellen,
Dit fonds is bestenul om de geldschieters schedeloos te stellen die
kredieien met Staotsureerbot q aan de steenkolenmijnen hebben tee-
qekend,

(In duizendtallen frank.)

Classification économique I 1970 1969 1968 -',' Economlsche classificatle
I

I 1
Recettes: I Ontvangsten:

990 Solde reparlé 234496 283196 282850 Report .. 990
660 Transfert de capitaux du budgel 1000 1000 40000 Verrnoqcnsovcrdrachten van de be- 660

(art. 61.03 du budget ordinaire du groting (art. 61.03 van de qewone
Ministère des Finances). begroting van het Minislerie van

Financiên) •

512 Remboursement de crédits 'par les 20000 70000 91952 Krcd ietaflossinqen door de steen- 512
charbonnages. kolenrnljnen.

867 Crédits Marshall. - Amortissements. 15000 25 000 30726 Marshall-kredleten. - Aflossingen .. 867
------ --~---

Totaux ... 270496 379496 445528 Tctalen.

Dépenses: UitgaveT! r
512 Substltution aux charbonnages dé- 260000 115000 162032 Indeplaatsstellinq van in gebreke 512

Iaillants, qebleven steenkolenrnijnen.
950 Solde à nouveau 10496 234496 283496 Te reporteren 950

Ainsi que l'indique le tex le de cet article, ce Fonds sera alimenté:
10 par les annuités (capital et intérêts) et accessoires remboursés

par les charbonnages gui ont obtenu des prêts à charge de crédits
issus d'une tranche de I 205 700 000 francs attribuée à la Belgique à
titre de don par J'aide Marshall;

2° par le crédit inscrit sous l'article 61,03 du budget ordinaire du
Ministère des Finances;

3" par les sommes que l'Etat pourra récupérer sur les crédits pour
lesquels il se sera substitué.

Ces recettes seront affectées à la couverture de la garantie de l'Etat
dont ont bénéficié les crédits consentis aux charbonnages dans le cadre
des lois reprises à l'article 61.03 du budgel ordinaire du Ministère
des Finances.

Art. 630.2.B. -- .ponds destiné il permettre roctroi à l'tutervention de
la Caisse N niionele de Crédit Professionnel. de crédtts à nn taux
d'Intérét de 3,5 % aux anciens coloniaux d'Afrique. 11 est alimenté
par les remboursements en principal effeetllés paf les bénëiicieires Je
crédits et par le crédit inscrit salis l'article 61.02 du Titre Œ dépense.>
extraordinaires, du présent budçet,

(En milliers de francs.)

Zoals blijkt uit de tekst van dit artikel, zal dit Fonds gespiJ.>d worden :
10 door de annuïteiten (kapitaal en Interesten] en bijslagen, teruq-

betaald door de steenkolenmijnen die leningen op lange termijn hcbben
bekomcn tcn laste van kredieten afkomstig van een schilf van
1 205700000 frank aan België toegestaan ten mel van gift van de
Marshall-Hulp:

2" door hel in de gewone begruting van het Ministerie van Flnan-
ciën, onder artikel 61.03 inqeschreven krediet:

3' door de sornrnen welke de Staat zal kunnen recupereren op de
leninqen waarvoor hij zich in de plaats heeft rnocten stellcn,

Deze ontvangsten zullen aanqewcnd worden tot dekking van de
Staatswanrborq waarvan de kredieten, toe qestaan aan de stecnkolen-
nrijnen. hebbcn qcnoten in het leader van de in artlkel 61.03 van de
gewone begroting van hct Mrnisterte van Flnanctën opgesomde wettcn.

Art.630.2.ß. - Fonds besiemd om de toekenninq, dooc bemldâelina l'an
de Nntlonsle Kas voor Beroepskrediet, toe te laten l'an kredieten.
aan cen interest vaT! 3,5 % alln ond-koloniuten uit Afrika. Het mordt
gespijsd door de terugbetolitujen door de kredietbequnsturde«, in
hooidsom en door het krediet inqeschreoen onder uctikel 61.02
V,1n Titel ll, bulteriqeu/one uitga.ven, V81l onderhsvipe begroting,

(In dulzendtallen frank.)

Classification économique T'" 1970 .",." Econornlsche classlflcatle

Recettes:
990 Solde reporté
660 Transferts de capitaux du budqet

(al·t. 61.02. Titre II, dépenses
extraordinaires, du Ministère des
Finances).

867 Remboursement de crédits par les
anciens coloniaux d'Afrtque.

100000

6000

Totaux ... 106000

I 1968 I
'---I~-~--'--'---~-'-'---

I Cntvntiqsten .
Report ..
Ïukomatenoverdrnchtcn van cie beqro-

ting {art, 61.02. T'itcl Il, buiten-
gewone uitqaven, van het Ministe-
rie van Pinanclën}.

Kredtetaflcssf nqcn door oud ..kolo-
nlalen in Afrika.

1969

990
660

6000 9896 867

----~-I _..----
6000 I 9896 Totalen.



4-XXII (1969-1970) - N. I.

(En milliers de francs.]

[ 86 ]

(In dulzendtallen Irank.)

'~~:~:;~;c:'t;::-~:~~mîq:----l--~;-l--~-;;-- -~r'---~~~~-----r--------~:;~:;s-c~~-::sif~ati:------

-----;;épe:-:--------··----·----. . I I ·------~itga"en:--.---- ....--------.
817 Octrois de crédits aux anciens colo- 100000 6 000 9 896 Krcdletverleninqen mm oud-kolo- 8 17

niaux d'Äfrique. nialen in Afrika.
950 Solde à nouveau . 6 000 Te reporteren 950

Ce Fonds est alimenté par les remboursements en principal effectués
par les bénéficiaires des crédits octroyés à I'interventlon de la Caisse
Nationale de Crédit professionnel aux anciens coloniaux d'Afrique et
par le crédit inscrit sous l'article 61.02 du budget (dépenses extra-
ordinaires) du Ministère des Finances.

Art. 63û.3.B. - Fonds de remploi destlr,é li l' octroi par l'intermédiaire
de la Société Nationale de Crédit Il l'Industrie, de crédits li des
anciens coloniaux qui ont émigré.

(En milliers de francs.)

Dit Fonds wordt qespijsd door de teruqbctalinqen in hoofdsom ver-
richt door de benefrcianten van de kredieten, toegestaan door bernld-
deling van de Nationale Kas voor Beroepskredlet aan de oud-kolonlalen
uit Afrika en door het kredlet lnqeschreven onder artikel 61.02 van
de begroting (buitengewone uitgaven) van het Mlnisterie van Financiên,

Art. 63û.3.B. - Wederbeleggingsfonds bestemd orn, via de Nationale
Maatschappij uoot: Krediet aan de Nijverheid, kredieten roe te ken-
nen aan oud-koloninlen die emiqreerden,

(In duizendtallen frank.)

Necettes: Ontvangsten;
990 Solde reporté 1293 1293 1276 Report .. 990
880 Remboursements de crédits par Ics 2000 3000 1 535 Kredietaflosslnqen door oud-kolo- 880

anciens coloniaux gui ont émigré. nialen die ernlqreerden,
------ ----- -----

Totaux ... 3293 '1293 2811 Totalcn.

Dépenses i Uitgaven:
833 Octrois de crédits à des anciens 3000 3000 1518 Kredietverleninqen aan oud-kolonla- 833

coloniaux gui ont émiqré, Icn die emiqrcerden.
950 Solde à nouveau 293 1293 1293 Te reporteren 950

Art. 630.4.C. -~ Leninqsionds voor de personeelsleden in actieve dienst.
aan de qepensioneerden en [Jan hun wedtLwe. rechthebbenden op een
ovetleuinqspensioen (koninklii}: besluit !Ian 10 [ebrunti 1955, minis-
terieel besluit van Il [ebrtuiri 1955).

(In duizendtallen frank.)..r--197~---I--~;~~;---r--~-~---T------;::~m-::~·:-:~~a~:--~-~

Ainsi que l'indique le texte de cet article, ce Fonds sera alimenté
par les remboursements en principal effectués par les bénéficiaires des
crédits octroyés dans le cadre de ]'aide apportée par l'Etat aux anciens
coloniaux désireux de se reclasser dans une activité d'indépendant à

l' ë tranger. Les sommes versées seront utilisées pour l'octroi de nouveaux
crédits.

Art. 630A.C. _. Caisse de prêts ...•/lX agents en aeti"ité de "eruke, eux
pensionnés ou éfp.ile.rncnt li leur veuve- bénéficiant d'une pension de
suwie (arrêté royal dil 10 fl'curier 1955, arrêté ministériel du
Il février' 1955).

(En milliers de Irancs.)

Classification économique

Iëecettes .

990 Solde reporté
870 Remboursement de prêts par le per-

sonnel.
660 Recettes d'origine budgétaire

1665
6000

Zoals de tekst van dit artikel aantoont zal dit Fonds qespijsd worden
door de terugbetalingen in hoofdsom verricht door de beneflclanten
van de krcdleten tocqestaan in het raarn van de hulp van de Staat
aan oud-kolonialen die zich in het buitenland in een zelfstandig beroep
wensen le herklasseren, De qestorte bedraqcn zullen qebruikt worden
voor het vcrlencn van nieuwe kredleten.

1665
5500

Cnto.uiqsten :
Report .. 990
Teruqbetalinqen van leningen door 870

het personcel,
Ontvanqsten van hudqettaire oor- 660

sprong .

1402
6 078

500

---------- ._--~_._---- --------
Totaux ... 7665 7665 7480

Dépenses ;
820 Octrois de prêts au personnel 6500 6000 5815

950 Solde à nouveau 1165 1665 1665

L'arrêté royal de base stipule que des prêts peuvent être consentis
aux agents des Finances en activité ou pensionnés, ainsi qu'à leur veuve,

Toialen.

Uitgallen :
T'oekennlnq van leningen aan het 820

personeel,

Te reporter en 950

Hct koninklljk buslsbcslult vermeldt dat lenlnqcn kunnen tocqestaan
worrlen aan de in dienst zijnde pcrsoneelslcden, de ~lepensioi1eel'den



en vue de leur permettre de faire face en tout ou en partie à des
dépenses exceptionnelles.

Les montants des prêts Ile peuvent dépasser. sauf cas exceptionnels.
et selon des critères proposés par le Service social, admis par les
membres du Comité de Consultation sociale et ratifiés par les autorités
supérieures :

a) 36 000 francs pour les frais d'hospitalisation ou de maladie grave;
b) 18000 ou 24000 francs dans les autres cas.

Ces prêts sont remboursables par prélèvements mensuels sur traite,
ment ou pension, de 600 à I 500 francs par le canal du Service central
des dépenses fixes et dans un délai ne pouvant dépasser 36 mois"
sauf cas exceptionnels.

CHAPITRE III.

FONDS ALIMENTES
PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES.

Art. 660.J.C. _.~ Administration des Contributions directes. - Non-
valeurs et restitutions de droits indûment perçus: impôts directs et
taxes y assimilées, intéréùs de retard, etc. ~ lntéréts moratoi..es (loi
du 28 juin 1963 sur la comptabilité de l'Etat, art, 3. 2' al" art. 31),

(En mllliers de francs.)

[ 87 ] 'i-Xxn (1969~1970)~· N, 1.

alsrnede aan hun weduwe, ten einde het hoofd te kunnen bleden, qeheel
of qedeeltelijk, aan uitzonderlljke uitqaven.

De leningen moqen, tcnzij voor uitzonderlijke qevalle n, volçens cri-
teria voorqestcld door de Sociale Dienst en aanqenomen door de leden
van het Comité voor Maatschappelljk Advles en door de hoqere over-
heid bekrachtigd, volgende bedraqen niet overschrijden :

a) 36000 frank voor hospitaJisatiekosten of voor ernstiqe ziekte:
b) 18 000 of 24 000 hank in de ander-e qevallen.

Deze leningen zijn tcruqbetaalbaar met maandelijkse afhoudingen
van 600 tot I 500 frank op de wcdden of pensioenen van de personeels-
leden, door de Centrale Dienst der Vaste Llttqaven, behalve in zeer
uitzonderlijke geva!Jen, binnen een terrnijn van 36 maanden.

HOOFDSTUK llI.

FONDSEN GESTIJFD
DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN,

Art. 660,1.C. --- Administroiie cler Directe Belestinqen. - Kwade posten
en teruqtmoen van ten onrecbte geïnde rechten i directe belestinqen
en ermede gelijkgestelde belestinqen, neletiqheidsinteresten, enz, -
Moratarinm;nte",sten (wet van 28 [uni 1961 op de Rijkscomptabili-
teit, art. 3. 2' al.. art. 31.).

(In duizcndtallcn frank.)

Classification économique r
I Econornische classlflcatie1970

990 Solde reporté
Recettes et dépenses:

160 Taxe de vérification des poids et
mesures et taxe sur les épreuves
d'appareils à vapeur et à air corn-
primé.

260 Intérêts de retard ou moratoires ,. 60000

360 Taxe de circulation
360 Taxe SnI' les jeux et paris

100000
500

360 Taxe sur les appareils automatiques
de divertissement.

370 Précompte immobilier
370 Précompte mobilier
370 Impôt des non-résidents
370 Impôts sur les revenus perçus sous

1" n'\Jime des lois coordonnées rela-
tives à ces impôts.

370 Taxe sur le revenu cadastral des
unions professionnelles et recettes
accidentelles,

370 Impôts sm les revenus établis distinc-
tement du chef de plus-values sur
immeubles non batis.

3500

350000
100000
140000
278000

200

1969 -11968

100

60000 71909

100000 89106
1200 379

3500 2947

350000 325214
100000 167881
138000 126261
310000 626796

50 81

200

371 Impôt des sociétés 1650ooo 1600000 I 681 637
372 Impôt des personnes physiques 4040000 3350 000 3286276
372 Précompte professionnel 53000 57000 53573
380 Amendes, frais de poursultes et de 3000 2500 3324

justice,
_._----_. -----

Totaux 6778200 6072 550 6435492

950 Solde à nouveau

Les chiffres inscrits cl-dessus correspondent aux montants présumés
(1970 et 1969) ou effectifs (1968) des prélèvements ct remboursements,
y compris les remboursements d'impôts additionnels et parts provin-
ciaux et communaux,

108

Report •. 990
Ontvenqsten en uitqeveni
Ijkloon en belasting voor het beproe- 160

ven van stocrn- en persluchttoestel-
len.

Nalatlqhelds- of moratorntminteres- 260
ten.

Verkeersbelasttnç 360
Belastlnq op de spelen en de wed- 360

denschappen,
Belastinq op de automatlsche ont- 360

spanninqstoestellen,

Onroerende voorheffinq 370
RoerencIc voorheffing 370
Belasting der niet-verblij fhouders.. 370
Inkornstenbelasttnq qeînd onder het 370

stelsel der samenqeordende wettcn
bëtreffende deze belastingen.

Bclastinqen op de kadastralc op- 370
brenqst van de beroepsvereniqinq
en toevalliqe ontvanqsten,

Inkomstenbclastinqen afzonderlljk 370
qcvcstiqd uit hoofde van meer-
waarden op onqebouwde onroc-

rende goederen,
Vennootschapsbclastlnq 371

Pcrsonenbclasttnq 372
Bcdrtjfsvoorhcfftnq 372
Bocten, vcrvolqinqs- en qerechts- 380

kesten,

Totalen.

'Tc reporteren 950

De hierboven aanqeduide cl] fers stemmen overeen met de verrnoe-
deltjke (1970 en 1969) of werkelijlce (1968) bedragen der opnerninqen
en teruqbetalinqen, met inbegrip van de teruqbetalinqen lnzake provin-
ciale en gem"entelijke belastinqen, opccnüerncn en aandelcn.



4.XXII (1969-1970) - N. I.

Ils diffèrent parfois des prévisions de dégrèvements inscrites dans
les notes justificatives versées à l'appui du budget des Voies et Moyens
pour l'année budgétaire 1970, étant donné que ces dernières prévisions
ont été supputées abstraction faite des produits perçus en même temps
au profit des provinces ct des communes.

Art. 660.2.C. ,- Administration des Douanes et Accises. -- R.estitlltions
de droits et d'intérêts de retard inclüment perçus en matière rie droits
d'entrée, droits d'eccise et taxe de consommation, taxe d'ouverture et
produits divers ainsi que des remboursements dans le cadre de
rU.B.B.L, de Benelux et de la C.E.E.

'(En milliers de Irancs.]

[ 88 ]

Zij verschillen soms van de vooruitzlchten van ontlastingen inqe-
schreven in de nota's als toelichting gevoegd bij de Rijksmiddelen-
begroting voor hel beqrotinqsjaar 1970. aangezien deze laatste vooruit-
zlchten werden bepaald met ultschakehnq van de tegelijkertijd geïnde
opbrenqsten ten hate van de provincies en van de gemeenten.

Art. 660,2.C. - Administratie der Douane en Accijnzen. ~- Teruggaven
van ren onrechie geïnde rechten en neietiqheidsinteresten inzoke
invoeirechten, ecciinzen en oerbruikstnks, openinosbelesiinq en diverse
opbrenqsten alsmede ternqbetollnqen in het keder <JaTlde B.L.E.U.,
Benelux en de E.E.G.

(In duizeridtallen frank.)

Classification économique Economische classiflcatle

R.ecettes,
990. Solde reporté
361 Droits d'entrée
362 Droits d'accise et taxe de consom-

mation.
369 Taxes sur les débits de boissons fer-

mentées et spirltueuses.
361 Solde à payer au Grand-Duché de

Luxembourg sur les recettes com-
munes,

362 Remboursement dans le cadre de
Benelux.

361 Remboursement dans Ie cadre de la
C.E.E.

060 Produits divers

Totaux

Dépenses,
361 Droits d'entrée
362 Droits d'accise et taxe de consom-

mation.
369 Taxes sur les débits de boissons fer-

mentées ou splrltueuses.

361 Solde à payer au Grand.Duche de
Luxembourg sur les recettes cam,
munes,

362 Remboursement dans le cadre dp
Benelux.

361 Remboursement dans le cadre de la
C.E.E,

060 Produits divers

Totaux

950 Solde à nouveau .

l 1970 1969 'l' -1968

108000 110000 114276
30000 30000 80065

400 400 391

16000 13000 9573

85000 85000 58421

125000

100 100 __~I--~--------
364500 238500 262795

108000 110 000 114 276
30000 30000 80 065

400 400 391

16000 13 (XlQ 9573

85000 85 000 58421

125 000

100 100 69
------ ------

364 500 238500 262795

L'ëvaluatton a été faite sur la base du montant des restitutions effec-
tuees en 1968 (262795000 francs) et pendant les premiers mois de
l'année 1969. Dans l'établissement des prévisions pour 1970, il a cepen-
dant été tenu compte du fait qu'il sun mis prochainement en vigueur,
dans le cadre de la C.E.E., un système compensatoire des droits d'entrée
encaissés en excédent.

Sur base des données actuelles, la dette de la Belgique il l'égard de
Ses partenaires s'élèverait pour 1970 il la somme de 125 millions de
francs.

I
Ontvangsten:
Report ..
Invoerrechten
Accijnzen en verbrulkstaks

990
361
362

Openingsbelasting op de slijterijen 369
van gegiste of geestrijke dranken.

Aan het Groothertogdom te betalen 361
saldo op de qemecnschappehjke
ontvanqsten.

Teruqbetalinqen in het kader van 362
Benelux.

Teruqbetalinqen in het kader van 361
de E.E.G.

Diverse opbrengsten 060

Totalen.

Uitgaven:
Invoerrechten
Accijnzen en verbrutkstaks

361

362

Openinqsbelastinq op de slij terijen 369
van gegiste of van geestl"iJke
dranken.

Aan het Groothertogdom te betalcn 361
saldo op de qemeenschappelüke
ontvanqsten.

Terugbetalingen in het kader van 362
Benelux.

Teruqbetalinqen in het kader van 361
de E.E.G.

Diverse opbrenqsten 060

'I'ntalen.

Te reporter en 950

De raming werd berekend op hasis van het bedrag der teruqbetalinqen
in 1968 (262795000 frank) en gedurende de eerste maanden van 1969.
Bij het vaststellen van de vooruitzichten voor 1970 werd nochtans reke-
ning qehoudcn met het feit dat eerlang blnnen het kader van de E.E.G ..
een compenserend stelsel van te veel qeïnde invoerrechten van kracht
wordt,

Op basis van de reeds beschikbare gegevens zou de schuld van
Bclqië tegenover de partnerlanden voor 1970 de som van 125 miljoen
frank berelken.



[ 89 ]

Art. 660.3.C. - Administration de (Enregistrement et des Domaines.
Restitutions de sommes indûment perçues en matière de droits.
äamendes. d'intérêts, d'impôt sur le cepitel, etc.

(En milliers de francs.)

4-XXII (1969-1970) -- N, 1.

Art. 660.3.C. -'. Administrnüc der Registratie e71 Domeine". '- .. Temg-
gm'e va" teri onrechte gehcven sommen inzeke rechten, boeien, inte-
resrerz en belasting op het kapiteol, enz;

(I n duizcndtallen frank.]

Classification économique Economische classiflcatle

Recettes,
990 Solde reporté
363 Droits de timbres et taxes assimilées

au timbre.
364 Droits d'enreqlstrement
364 Droits de greffe ...
369 Droits d'hypothèque
369 Droits et amendes en matière d'as-

sistance judiciaire et de procédure
gratuite,

372 Taxe sur les associations sans but
lucratif.

381 Amendes en matière d'impôts
382 Amendes de condamnation en matiè-

res diverses.
571 Droits de succession
572 Impôt sur Je capital
261 Intérêts moratoires en matière d'lm-

pöts,

Totaux .. ,

Dépenses:
363 Droits de timbres et taxes assimilées

au timbre.
361 Droits d' enregistrement
361 Droits de greffe
369 Droits d'hypothèque
369 Droits et amendes en matière d'assis-

tance judiciaire et de procédure
gratuite.

372 Taxe sur les associations sans but
lucratif.

381 Amendes en matière d'Impôts
382 Amendes de condamnations en ma-

tières diverses.
571 Droits de succession ..
572 Impôt sur le capital
261 Intérêts moratoires en matière d'im-

pôts.

Totaux

950 Solde à nouveau

1970

6800000

150000
20

140
20

120

1000
150

8500
1000

150

6961 100

6800000

150000
20

140
20

120

1000
150

8500
1000

150

6961 100

'I 1969

6100000

150000
20

140
20

120

1000
150

8500
1000

150

6261100

6100000

150000
20

140
20

120

1000
ISO

8500
1000

150

6261100

Toutes ces restitutions, se font à des personnes qui, en vertu de l'un
ou l'autre principe inscrit dans lä loi, sont en droit de revendiquer un
remboursement de sommes payées indûment,

1968

3299610

119899
16

147

165
179

6100

250

3427054

3299640

119899
16

147

165
179

6100

3427054

58

Öntotmqsten t

Report •. 990
Zeqelrechten en met het zeqel qelljk- 363

ge.~te!de taksen,
Registratierechten 364
Griffierechten 364
Hypotheekrechten 369
Rechten en boeten Inzake qerechte- 369

lijke bijstand en kosteloze rechts-
pleging.

Taks op de verenigingen zonder 372
winstoogmerken.

Boeten lnzake belastlnqen 381
Boeten van veroordelinqen in aller- 382

hande zaken,
Successierechten 571
Belasting op het kapltaal ,. 572
Moratoire intercsten inzake helas- 261

tingen.

Totalen.

58

Uitgaven,
Zegclrechten en met het zegel qelijk- 363

qestelde taksen.
Registratierechten 361
Grifflercchten 364
Hypotheekrcchten 369
Rechten en boeten inzake gerechte- 369

Iijke bijstand en kosteloze rechts-
pleging,

T'aks op de verenigingen zonder 372
wlnstocqrnerken,

Bceten lnz ake be lastingen 381
Boetcn van veroordellnqen in aller- 382

hande zaken,
Successicrechten 571
Belasting op het kapitaal 572
Moratoire Interesten jnzake beles- 261

tinqen.

250

Totalen.

Te reporteren 950

Al die teruggaven worden qedaan aan personen die, krachtens ecn
of ander in de wct voorzlen bcqinsel, gerechtigd zijn de teruggave te
vorderen van sorumcn die ten onrechte betaald werden,

Art. 670.l,B. - Fondation Eugene Lenger (arrété du 9 octobre 1941).

(En milliers de francs.]

Art. 670.1.B. - Stichting Eugène Lenqer (beslui: van 9 oktobec 1911).

(In dulzendtallen frank.)

Classification économique Econonilsche clnssiflcatle

Recette.' :
990 Solde reporté

28 Intérêts ..

Totaux

I 1970 -] 1969

74 62
78 74

_.~""------
152 136

196&

Ontl1llrlgsten ..
168 Report ~90
62 Interesten 28

230 Totalen.



4~XXIl (1969-1970) .-- N. 1. [ 90 ]

(En milliers de francs.)

Classification économique r- 1970 1969 1968

Dépenses:
Placement des fonds disponibles 74 62 16B

333 Paiement du prix •
950 Solde à nouveau • 78 74 62

La recette provient des revenus produits par le: capital légué.

La dépense représente le placement des fonds disponibles.

Section Il.

Services de l'Etat
soumis à des règles de gestion particulière.

CHAPITRE 1.

SERVICE DE L'ET ÀT À GESTION SEPAREE.

(I n duizendtallen frank.)

Economische classificatie

Llitçsuen ,
Beleggen van de beschikbare Iondsen.
Uitbetaling van de prljs 333
Te reporteren 950

De ontvangst komt van de door het qeleqateerd kapltaal opqebrachte
inkomsten.

De uitgave vèrtegenwoordigt de belegging van de beschikbare
fondsen,

Sectie II,

Staatsdiensten
aan bijzondere beheersregelen onderworpen,

HOOFDSTUK r.
STAATSDIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER.

Art. 700.1.B. - Fonds monétaire (lois des 12 juin 1930.
2B décembre 193L 14 avril 1933, 7 décembre 1934 et 2 août 1955).

(En milliers de francs.)

Art. 700,1.B. - Mnntlonds [uietten van 12 jun! 1930. 2B december 1931.
14 april 1933, 7 december 1934 en 2 eusjustus 1955).

(In dulzendtallen frank.)

Classification économique ·T 1970

---------------------
Iëecettes i

990 Solde reporté
Emlsslons de billets et de pièces de

monnaie.
Intérêts SUr placements en titres
Produit du remboursement de titres

en portefeuille.
Revenus nets de l'Office central de

la petite épargne.
Versement par le comptable de la

Monnaie du surplus de c.c.P.
Remboursement par l'O.C.P.E.
Divers

Totaux

Dépenses:
Remboursement de pièces de mon-

naie détériorée.
Remboursement de billets et de piè-

ces de monnaie.
Achat de métaux rnonctaircs
Dépenses de fabrication des mon-

naies.

'Traitements et indemnités du person-
nel de la Monnaie.

Frals d'entretien de la circulation
des billets.

Dépenses dinvcstlssc ment
Achat de titres pour le portefeuille ..

Provislons au comptable de la Mon-
naie.

217366
200000

280000
200000

1200

200

B98766

1969 1~96;-T Economische dassiflcatle

309 394 135150
350000 118500

275000 282419
200000 250145

1200 1207

2500

200

1 135791

500 500

5000 13 000

30000 50000
25000 26000

19000 18200

27000 27 000

100000 5000ü
250 000 490000

2000 2000

789929

39401

48213
18230

16088

23973

8

Onivengsten r
Report .. 990
Uitgifte van biljetten en muntstuk-

ken.
Intcrcstcn op beleggingen in effecten.
Opbrengst Van de teruqbetalinq van

cffcctcn In portefeuille.
Netto-Inkornsten van het Centraal

Bureau voor kleine Spaarders.
Storting door de rekenplichtiqe van

de Munt van het tevcel op P.c.R.
Terugbetaling door c.B,K.S.
Verscheldene,

Totalen.

665
Uitgaven:
Terugbetaling van beschadiqde munt-

slukken.
Teruqbetalinq van biljetten en munt-

stukken.
Aankcop van muntmateriaal.
Fabricatiekosten van de rnunten,

BOO

Wedden en vergoedingen van het
personee l van de munt.

Kesten van onderhoud en van clrcu-
latte van de blljetten,

Uitqavcn VOOl' investerinqen.
Aankoop van effectcn voor de porte-

feuille.
Voorschottcn aun de rukenpltchtiqe

van de munt,



l 91 ]

(En milliers de Irancs.]

Classification économique
\

1970 1969 1968

Versement au Trésor de l'excédent I 205000 21:1 728 333165
des revenus sur les charges.

------ ------
Totaux 663500 918428 480535

950 Solde à nouveau . 235266 217366 309 394

Le Fonds est alimenté par le produit de l'émission des monnaies
divisionnaires mises en circulation par l'Etat (billets de 50 et de
20 francs; pièces métalliques de 100 francs et au-dessous),

Art. 700.2.C. -- Loterie Nationale (loi dts 6 juillet 1964).

(En milliers de francs.)

4-XXII (1969-1970) - N. 1.

(In duïzendtallen frank.)

Economische classificatie

Stortinq aan de Schatkist van het
excedent der inkomsten op de
lasten,

Totalen.

Tereporteren 950

Het Fonds wordt qcsüjfd door de opbrenqst van de door de Staat
in omloop gebrachte deelmunten (biljetten van SO en 20 frank; metalen
munten van 100 frank en minder).

1969 ~ 1968

100 000
350

8449
2033000

2 Hl 799

18284

1725
3200

1330
1000

180355

108050

1 128050
20

649075

710

2091799

50000

200000
320

8403
1919464

2128187

15681

1301
3014

1113
116

164 548

J02009

1061987
43

675117

2883

2028187

100000

Art. 700,2.C. - Nationale Loteri] [toet van 6 juli 1964).

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1970 Economische classtficatler
Ontvangsten:
Report .. 990
Verschillende ontvangsten.
Interesten op beleqqlnqen.
Opbrenqst van de verkoop van

blljetten en van de hijkomende
prernie van de verdelinq van de
biljctten,

Totalen.

375

Ilitoeoen :
Lonen en sociale lasten van het

personeel,
Directe toelaqen,
Werkgeversbij dragen sociale verze-

kerinqen.
Sociale Dienst en mess.
Aanvullende pensioencn.
Algemene wcrkinqskosten met inbe-

grip van de commissielonen en
verqoedinqen voor verkoop.

Toelaqcn aan Belgische werken in
het algerneen,

Betaltnq der loten.
Bijdrage aan de Internationale Vere-

niqinq der Staatsloterrjcn te
Genève.

Saldo van de winston ovcrqernaakt
ann de Staat (Titel IV .. - Afz;on-
derlijke Sectie) (l).

Aankoop van burcaurnachines, mate-
riec! en meubilalr,

Aankoop van grond en gebouw.

Recetëes ,
990 Solde reporté

Recettes diverses
Intérêts Sur placements
Produit de la vente des billets et de

la surprime sur la division des bil-
lets.

50000
350

5250
2093000

Totaux ... 2148600

Dépenses:
Salaires et charges sociales du per-

sonnel.

Allocations directes
Contributions patronales aux assu-

rances sociales.
Service social el mess
Pensions complémentaires
Dépenses générales de foncüonne-

ment, y compris les commissions
et indemnités de vente.

Subventions il des œuvres belqes en
général.

Paiement des lots
Cotisation à rAssociation internatio-

nale des Loteries d'Etat il Genève.

17984

1825
3600

1400
1000

185791

110050

1162038
70

Solde des bénéfices transféré il

l'Etat (Titre IV -- Section parti-
culière] (1).

Acquisition de machines de bureau,
matériel ct mobilier.

Acquisition de terrain et bâtiment

614497

345

Totaux ... 2098600

950 Solde" nouveau 50000

(1) y compris, les prélèvements SLU' le fonds d'exploitation pour 1968
de 100 millions, et pour 1969 de 50 millions.

Les bénéfices nets sont donc évalués respectivement:
pour 1968: à 575 millions;
pour 1969: à 599 millions;
pour 1970: à 614 millions,

Totalcn.

Te rcporteren 950

(1) M et iubeqrip van de afname van het exploltatiefonds van een
bedrag van 100 rniljoen voor 1968 en van 50 miljoen voor 1969.

De nctto-wlnstcn worden dus rcspectleveltjk qeraamd op:
575 rnlljoen voor 1968;
599 miljoen voor 1969;
614 miljocn voor 1970.



t-XXII (1969-1970) - N. I. I: 92 ]

Art. 700.3.C. - Restaurants et réfectoires da Ministère des Finences
(arrêté l'Ova/ du la février 1955, <mêté ministériel du 11 février 1955).

(En milliers de francs.]

Art. 700.3.e. _ .. Restaurants elt relters van lie: 111inisterie valt Flnenciën
(koninklijk besluit l'at! 10 [ebcueri 1955. ministerieel besluit van
11 [ebrueri 1955).

(In duizcndtallen frank)

""="....--~~C.~I~a_s-s~i_f-i_C~a-t~i_O~I1~_-e_.-c_o~n~o~r-n_-i_q-l_,'-e_~_-_-_-~------19-7-0""""""''''''''=='''1''''9'''6'''9===''''--1-9-6-8--·-'-·-----E-c-o-n-o-m-is-c-h-e-cl-a-SS-j-fj-c•...at•.•le.........•...•....•..•............•.•

Recettes:
990 Solde reporté

Vente de tickets de repas et boissons.
3098

33000
3598

29000
3404

27742

Ontvangsten:
Report .. 990
Verkoop van eetrnaaltlckets en dran-

ken,

Totaux ... 36 098 32598 31146 'I'otalen,

Dépenses:
Remboursement d'avances
Distribution de repas • . .. 34000 29500 27548

l'litgaven:
Terugbetaling van voorschctten.
Verstrekking van eetmalen,

Totaux 34000 29500 27548 'I'otalen,

950 Solde à nouveau • • .. 2098 3098 3598 Te reporteren, ... 950

Section Ill. Sectie III.

Àutres fonds spéciaux. Àndere speciale fondsen,

Art. 760.l.C. - Produit de la gestion des biens dépendant de la
donation de la [ondetion des Sépulchrines il Vi.*"

(En milliers de Irancs.]

Art. 760.l.C. - Opbrenqst van het beheec der qoederen afhangende
van de schenkinq der stichtiru] der « Sépulchrines » te Wezet.

(In duizendtallen Frank.)

Classification économique 1970 1969 -1 1968

I
.Recettes:

990 Solde reporté
160 Recettes particullères non patruno- 28 28 28

niales,
._~_ .._--~ ______ ~ ___ __o

Totaux ... 28 28 28

Dépenses :
122 Dépenses non patrimoniales. ---- En- 28 28 28

rretlcn de bâtiments.
9S0 Solde à nouveau ...

Economische classtficutle

Ont~angsten :
Report .. 990
Bijzondere ontvangsten niet-patrl- J60

moniale.

Totalen,

Uitgaven:
Niet-patrhnoniale ultqaven, - On- 122

derhoud van qebouwen.
Te reportercn 950

Cette somme est destinée il J'entretien de J'école moyenne de J'Etat
pO\11' IF"'ÇOllS il Visé.

Voorz.ienc ontvanqsten voor het [aar 1970: 28000 frank zoals voor
1969 en voorgaande [aren,

Dit bedraq vertegenwoordigt de opbrenqst van het beheer der qoe-
dcrun, rentcn, rcchten en vorderingen die afhanqcn van de Stichting
« Sépnlchrtnes » te Wezet.

Deze somrncn ~ijn bcstcmd tot hct onderhoud van de Rijksmtddel.
barc school voor [onqens te Wezet.

Recettes prévues pour l' année 1970: 28000 francs. comme pour
rannée 1969 ct les années antérieures.

Ce montant représente le produit de la gestion des biens. rentes.
droits ct actions dépendant de la fondation des Sépulchrines à Visé.



[ 93 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

4:~XXII (1969-1970) --- N. 1.

~~--~-~._-----.--------- -~---_.__ ._~-----------------_._--._-----~----._----_.-----~-----~----------------------------

Uiteenzettingstabel van de personeclsuirqaven,

Effectif

DÊSIGNATION Barème •.. Ëvaluatlon - Ram/ng.~ Effectief
Numéro Ol

I
::.::

Art. I
------~4) ~,-

Weddeschaal "''''Nommer I 'M '" "''''" ;~ ~ .- t: Agents Agents
AANWIJZING '" J3c f~

I ""0 définitifs temporaires Total<Il 0,-

U .d) '" A",
Minimum Maximum I ""OA ElA.~ d) • Vast Tijdelijk 'I'otasl<:7'", -'ti pexsoneel personeel~~ ci:;~<h ..._---

11.03 A. -- SERVICES PERMANENTS.
A. ~- VASTE DJENSTEN.

1.Administrations centrales. - Hooldbe-

stueen,
Secrétaire général. - Secretaris.generaal ... 171 398 700 -~ 564000 1 I SM 000 564000

Directeur généraL - Directeur-generaal ... 161 359 940 --- 502 800 10 Il (1) 5531000 5531000

Inspecteur général. .- [nspecteur-qenereel ... 151 310 980 - 431400 38 '±5(2) 19328000 19328000

Directeur d' administration. ._. Bestuursdi-
recëeur ... ... ... ... ... ... ... 151 310980 - 431400

Inspecteur général des finances, chef de
corps. - Inspecteur-generaal van finan'
ciën, hoofd van hel kotps • ...

Inspecteur général des Ilnances, chef du Ser-
vice du Contrôle des dép l'oses.
Ïnspecteur-genetusl van [tnsnclën, hoofd
van de Dienst vall de controle op de
Uitgaven ... ... . ..

Inspecteur général des finances. chef du Ser-
vice des Etudes budgétaires. - lnspecteur-
generaal van [innnciên, hoofd van de
Dienst van de Begrotir!gss/udiën

Inspecteur général des finances. - Inspec-
teur.generaal vlln [innnctën

ou - of
Inspecteur des finances. -- Inspecteur van

[ltumclën .. . .. . . ..
ou - of

Inspecteur adjoint des finances. -- Adjunct·
inspecteur van [lnnnciên ...

Premier conseiller. --- Ecrste adviseur. ...
Conseiller (docteur en droit). - Alv ïseur

(doctor in de rechien]
Consetller. -- Adviseur
Conseiller ..... Advf,cur

Oll --- of
Conseiller adjoint. -- Adjunct-adviseur

ou - of
Secretaire ct'admlnlstration. Bf:stuJZrsseçre-

taris
Inspecteur général. - - lnspectenr ..generaa/ .,.

ou •• of
Conseiller des finances. .-.- Adviseur vall

[inuncien
ou -- of

Conseiller adjoint des Hnances. -- Adjunct-
adviseur (Inn flnnndérl' ......• ..

Traducteur-directeur. --- Vert a/er-directeur,

ou ~- of
1'raducteur-reviseur principal.

nsruoe zend oerteler-reuisot .

ou -- of
Tr aducteur-rcviscur. ..... VeT'l;ller-re(!i,~or

Eerst-

151 310980 -- 431400

151 310 980 - 431400

151 310980 - 431400

310980 - 431400 I
250800 -. 416100 \

199 800 .-- 320220 I
250 800 ... 40-1880

151

142

131
111

132
132
132

229 380 ..- 349 800
229 380 -- 349 800
229 380 -- 349 800 )

183'180 --- 281460 t
I

J 59400 -- 256 980 )
310 980 .. 411400 .

250800 - 'H6 100 t

l'' 800 320220 \
2291." - 349 800 (

183 ·180 -- 281460 \

159400 256980

113

101
151

142

131
132

113

lOI

431 000 431000

·131000 431 000

431000 431000

49 16039000 1603900045

20 7260000 726000019

1

87
1

86
342 000

28909000
342000

28909000

10

10 712000 7120003

5 630000 6300001



t 94 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite) .

DÉSIGNATION -lB~'"
Numéro

Art.

AANWI]ZING

Contrôleur en chef (détaché). --- Hooldcon-
troleur (gedetacheerd) ... '" ... ..,

Conseiller adjoint. - Adjunct-adv/seur ...
au - of

Secrétaire d'administration (docteur en
droit}. - Beetuurseecreteris (doctor in de
rechten} ..................• ..

Conseiller adjoint [docteur en droit). -
Adjunct-adviseur {doctoc in de rechten},

Conseiller adjoint. - Adjunct-adviseur ...
Conseiller adjoint par principalat. -

Adiunct-adoiseur per prlrzcipalaat ... ...

Contrôleur, par principalat. - Controieur,
per piincipeleei ... ... ... ... ." ...

Comptable spécial, - Specieel rekenplich-
(ilJe ... '" ." ... ... ... •.. ...

Reviseur (au l.I.l964). -- Revisor {op
(U.19M) .

Receveur B (détaché). -. Ontvenqe» B
(lJedetacheerd) .

Secrétaire d' administration (docteur en
droit). -- Besiuurssecretuiis (doctor in de
rechien} .

Secrétaire d'administration, -- Bestuurssecre ..
taris ..........._............

Secrétaire d'administration statisticien. -
Bestuurssecretaris-steilsticus .

Contrôleur adjoint (détaché). - Adjunct-
conttoleur (gedetacheerd) .

Traducteur-chef. - Hooiâveituler .
ou - of

Traducteur principal. -- Eet ste veria ler ...
au - of

Traducteur. - Vertaler .
Vériflcateur-expert comptable (détaché). --

Verificate!lr-accourlfant (lJedetacheerd) ..

Gestionnaire du service des autos. -
Beheecder vlln de dienst dei autoriituiqen,

Céomètrc-cxpert du cadastre Londmetec-
expert P,m het kadnster ._ .

Géomètre-expert du cadastre (détaché), -
Landincter-expert "IlIl hct koduster (gede-
tachcenl ) H................. ..

Chef de sectlon. >- Sectieclie] '" . ..
Vérificateur. - Verificateur .
Vérificateur (détaché). - Vcrificateur (lJe-

det.iclicerti ) .

Nummer

spéc,

Weddeschaa1

Minimum Maximum

JI
spëc,

113

183480 -- 303 900

183480 - 281460

101 159400 -- 256980

113
113

183480 - 281460
183480 - 281460

113 183480 "o.' 281 460
(prtnc.]

113 183480.- 281460
[princ.)

115 193680 - 314 100

113 183480 - 281460

113 183480 - 281460

101 159 100 -- 256980

101 159400 -- 256980

101 159 400 -- 256 980

101
252

159400 -- 256980
153 400 .- 256980

241 135400 - 229140

222 III 400 -- 177120

153 400 -- 247800 I24

24 153 400 --- 247 800
spéc.

243 141 400-- 235560

243
241
241

141400 - 235560 I
135 400 - 229140
135 400 _. 229 440

241 135 400 -- 229 440

Uiteenzett1ngstabe1 van de personeelsuitqaven
(vervolg).

Ij
I

Effectif

Effectief

5 5

2
122 150(3) -

3(3) _

46(3) --.

5 5

2 2

3 1

170 56

2

4 3

1('1) _

10

123
31

20(5) -
94

48(5) -

A\1ents
définitifs

Vast
personeel

1147000

39 CM 000

714 000

10929000

1384000

468000

216000

523000

11983000

18845000

436000

259000

177 000

3841000
18189000

il 680 000

Evaluation - Ram/ng

A\1ents
temporaires

Tiidelijk
personeel

251000

Total

Totaal

1 147 000

39 094 000

714 000

10 929 000

1384000

468 000

216 000

774000

11983000

18845000

436000

259000

177 aGO

3841000
18189000

il 680000



t 95 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite) .

DÉSIGNATION

Art.

AANWIJZING

Vérificateur. _.- Verifieatellr. ... ... . ..
au .- of

Vérificateur adjoint. - Adiunct-vetiiiceteur.

ou -- ol
Rédacteur. -- Opstelleo • . ..
Vérificateur. Verificateur.

au - of
Vérificateur adjoint. _.. Adjunct-verifica-

teur ... ... ... . ..
Receveur D (détaché). ~ Ontvanger D

(gedetacheerd) .
Vérificateur de comptabilité de 1re classe,

~ Verifieateur boekhoudinq 1'Ie klssse ...
au - of

V érlflcateur de comptabilité. - Verificateur
boekhoudinq . .....•. ..

Dirigeant de l'Imprimerle. -- Leider van
de drukketi] . ... ... ... ... ... ..,

Vériflcateur adjoint (détaché). - Adjunct-
verificateur (gedetacheerd) • ... ... . ..

Sous-chef de bureau. -- Onderbureeuche] ...
Assistant social de 1re classe. - Maatschap-

pelijk assistent l'le klasse . ... ... . ..
au - of

Assistant social. - Maatschappelijk assis-
tent • ... ... ... ... ... ... ... . ..

1nftrrnler gradué de 1" classe .. - Geqradu-
eecd ziekenvet pleqer ],/0 klasse

ou-of
Infirmier gradué ... Gegrmhzeerd ziekenvet-

pleger ... ... ...
Traducteur adjoint (grade supprime). -

Adjunct-uertiller (afgeschafte graad)
Opérateur du Cadastre. - Oper"teur UWl

het Kadnster . ... ... ... ... ... . ..
Opérateur du Cadastre (détaché).

Operatenr "ail het Kodnsier (gedetil-
cheerd ) ... ... ... ..,

Comptable de réfectoire de l''' classe. ---
Rekcnplichtige pall de reiter l' 'c klasse ...

Intendant de réfectoire de I re classe. -
Intendant [J"n de l'cf ter J'" Hasse ...

Dessinateur dirigeant du Cadastre .. - Lei-
dend tekenout bij het Kadaster. ... ...

Agent en chef des Finances. - Hoofdfirwn-
ciebeembte ". ... .., ,.,

Agent en chef des finances (Mtaché). -
Hooldiinanciebeambte (gedetacheerd)

Commis technique (détaché). -.- 'l'echnisch
klerk (gedetacheerd) .

'!<edactcur. - Opsteller . ..
Rédacteur (détaché}.·- Opsteller (gedeta-

checni]

Barème
Numéro

Nummet Weddeschaal

Minimum Maximum I
I

241 135 400 -- 229440

222 111100 -- 177 420

201 88 400 ~ 13H00
241 135 400 - 229440

222 111400 - 177120

22 spéc. 127400 - 195420

231 117 400 --' 204 960

4-XXII (1969-1970) -- N. 1.

Lliteenaettinqstabel van de personeelsuitqaven
(vervolg) .

--------- ---------
Effectif

... - (>valuaUon - Raming
{: Effectief
~ -
I "'" ~-""~~ •.. "., ]~ 'f 5 Allents A\1ents•..

définitifs temporaires Total." 0'"

U .., " ~~ - - -"tlll.

cr,~
., . Vast Tijdelijk Totaal~"'tj
cr,:;;;- personeel personeel

I ~::>- ~h

6

21

4(5) 827000 827000

222 111 400 -- 177 420

22 spéc. 121400 _. 190420 2 2 352000 352000

222 III 400 - 177 420 107(G) 17145000 17145000
222 111400 - 177 420 190 135 20747000 166000 20913 000

231 117400 - 204960 8 7 1050000 1050000

222 III 400 - 177 420

231 117400 -- 20':\960 ':\ 2 2 312000 223000 535 000

222 111 400 -~ 177 420

211 94400 - 156400

202 93 4m . - 138 40ü 9

202 93 400-· 138100

343 104400 16ó 400

343 104000 .- 166400

342 994m -- 161400

311 94400 - 156 400

341 94400 .- 156400

201
201

88 400 -- 133 '100
88400 l.B 400

201 88400 133400

2 213000 213 000

2

2 159000 159000

1(7) -. 138000 1.38000

45 6340000 6340000

4 456mO 456 000

1 (8) 153000 153000
216 34 28220000 3075000 31295000

65 (a) 8449000 8449000

106

277



4~XXII (1969-1970) - N, 1. [ 96 J

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite). Uiteenzettingstabel

van de personeelsllitgaven (vervolg).

D:ESIGNATION

Art.

AANWIJZING

Agent principal des finances. - Eerste
tinatlcïebeambte ,.. '" '" 326

Agent principal des finances (détaché). ~
Eerste [insnciebcembte (gedetacheerd) ,,, 326

Commis ..sténodactYlographe principal.
Eerste kletk-stenottjpiste ... '" ... 324

ou-of
Commis sténodactylographe secrétaire.

Klerk-stenot IJpi ste-secreteris

Brigadier en chef des Douanes (détaché). _
Hoo/dbrigadier der Dounne (gedetacheerd)

Dessinateur spécial du Cadastre. -- Speciaal
tekenaor bij het Kedester " .

Commis-sténodactylographe. - Kletk-ste-
notypiste .. , •.• ... •.. '" •..

Dessinateur du Cadastre. -- Tekenner bij
het Kadaster. ... '" '"

Agent des finances. - Finenctebeembt«
Aqent des finances (détaché). - Financie-

benrnbte (gedetacheerd) ..
Brigadier des douanes (détaché). -- BdlJa-

dier der dounne (gedetacheerd)
Sous-brigadier des douanes (détaché). -

Onderbrtqedier der tlouene (gedeta'
clieerâ} ... ,,, ... • ..

Chef expéditionnaire. - Hooidexpedttioneîr.
Préposé des douanes (détaché). - Aenpe-

stelde der douane (gedeta~heerd)... . ..
Dactylographe. - Typiste '" ... ... ."
Dactylographe (détaché). -- Typi ste ([Jede-

,tacheerd) .
Poinçonneur-mécanographe. Pensee-

mecanogra8f • •.. . ..
Expéditionnaire. - Expedtttonot« .
Expéditionnaire (détaché). - Expeditioneie

([Jedetacheerd) '" ... ... . ..
Téléphoniste. '- Telelonist '" . ..
Chef-huissier. -- Hooiâknmerbecoaerdee

Classeur. -. Klasseerdcc • '" ...
Classeur (détacbë}. - Kliis.,"crder (gedeta-

cheerd} '" ... ... ... . ..
Messager-huissier. - Bode-kamerbewaarder.
Personnel de maîtrise. gens de métier et de

service. -- Mecsrer ..., u:J.k~ en dicnstpet;-

soneei... ... ... ... ... '" ... ...
Personnel de maîtrise, gens de métier et dc

service (détaché). - Mec"'ter-, vak- en
dienstpetsoneel (gedetacheerd) . ... . ..

Personnel auxiliaire (Iull-tlme ou à presta-
tions incomplètes}, -- Hulppersonecl (fllll-
time of met onvollcdige prestsues} .. , ...

-- -~ ---- ---~----,-,"- _.- -- -- -- -~-- -_ . . -I

I
Effectif.. -- Evaluation - .Raming'Il

" Effectief
~
I

~"J1J ,,-
'" 'Il

'" ~g .~ g Agents Agents,.
"1;l 0" définitifs temporaires Total'" ~b Ooi;
U SQ" - -- -'UQ"

'" Vast Tijdelijk Totaalci;~
--:"t:Î
co'- per sonee] personeel-<""- -<h

-

174 185(10)_ 22595000 - 22595000

.- 29(10)_ 3432000 3432 000

47 30 - 3786000 - 3786000

I

Barème
Numéro

Nummer Weddeschaal

Minimum Maximum

92 400 -- 13H00

92 400 .- 134 400

88 400 - 130 400

334 91400 - 146400 \

32 94400 - 146400 1(l2)_. 135000 135000

32 96 400·_· 138400

302 83400 - 115400 68 21 3 1738000 246000 1984000

302 83400 - 115400 2
301 79 100 - 111 400 172 105 37 9455000 3006000 12461000

301 79 400 - 111100 40(11) 4(11) 3578 000 322000 3900000

442 92 400 - 126900 5('2} __ 562000 562000

434 85400 - 115400 16(12) __ 1555 000 1555000432 77 400 -- 107400 8

423 77 400 - 104 400 6(12) 395000 395 000421 74400 -_. 94400 125 76 16 5734000 1190000 6924000

421 74400 -- 94400 3(1l) 9 222 000 612000 834 000

421 74400 - 94100 12 2 178000 178 000421 74400 -..' 94400 42 42(13)_. 1098000 4098 000

421 74400 --- 94400 2(13)_ 194 000 194 000421 74400 - 94400 6
121 74400 -- 94400 18 16 1586 000 1586000412 72400 - 90 400 36 28 28(12) 2588000 2065 000 "653 000

412 72 400 '-- 90 400 2 1(l2) 150000 75000 225000411 71400 - 89400 106 64 540\ 000 5401000

169 164(14) 40(11) 14 680000 2935000 17615 000

81000 81000

2171 176 364197000 14 166 000 378363000

22500000 22500000



[ 97 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite) ,

4-XXII (1969-1970) -- N. 1.

Hiteenzettinqstabel V,UI J.,~personeelsuitqaven
[vervclç ) .

DÉSIGNATION
•..

Barème ~
Numéro - ~
- I

Nummer Weddesch""l ~
'0

"U
Minimum Maximum

.

Art,

AANWIJZING

Personnel détaché à la Caisse autonome des
Dommages de guerre. - Personeel gedeta-
cheerd bi] de Zelfstandige Kas coor Oor-
logsschede ... ... ... ... ... ... . ..

Toieel der weddeschaaIbezoldigfngen .

Totenl der baremabezoldigingen .

Promotions de grade et augmentations barémiques, - Bevorderingen in

graad en ioeddeverhoptnqen ... ... ... ... ... .., •.• ... ... . ..

Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwerllingen bi/men de
perken vtm de keders .. . .. . ...

Détachements. - Detechetinqen ... . .•
Majoration de 27,5 % (index). _.. Verhoging 27,5 % (index) ,.. .. ...

. - -,- . •.. ---~-._-

Effectif_. Évaluation -- Raming
Effectief

10

2334 2181

Agents
définitifs

Vast
personeel

1654000

I
Allents

I
temp~aires

Tiide-Ujk
personeel

176 365 851 000 36 666 000

... ... ... ... ... ... ... ... -".". i46 - -
... ... ... ... ... ... ... ... - 17 - -

Sous-totaux. - Subtotelen ...

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Vermindering

voot" voorzienbere uiidiensttcedinqen en eppensioenstellinqen ... ." .
Majoration de 27,5 % (index) .. - Verhoging 27,5 % (index)... ... .

Totaux A. _. Totelen A ...

Allocations pour fonctions supérieures (15) .. _. Tcelepen voor de niioele-

ninq van hoqere [uncties (15) ... ... ... ... ..• ... ... ... ... . ..
Allocations pour fonctions dirigeantes et pour surqualiflcation, - Toelnçen

wegens leidende [uncties en wegens hogere kwalificering ... ... ... ...

Dépenses résultant de l'application de rarrêté royal du 13 août 1963,
octroyant une allocation temporaire spéciale à certains agents du Ministère
des Finances. - Llitqeuen ooortvloeiend uit de toepassinq van net
koninklijk besluit Ilan 13 augustus 1963 houdende toekenninq van een

tijdelijke bilzondcre toeleqe aan sommige personeelsleden van het Ministe-

rie van Plnanciên ._. .., .. , ... ... .., ... ... ._, .. ~ '0' , •.

Allocattons de foyer et de résidence. _. H oard- en standplants/oelngen .. ,

Allocation de programmation. - Proqrommnttetoclaqe .. ... ... . ..
Majoration de 27.5 % (index) Verhoging 27.5 % (index) .

Totaux B. -- Tot elen B ...

Totaux (A'!-ß) , Salaire proprement dit ... -- Totalen (i\+ B) ; Eigenlijk loon.

Pécule de vacances. --. VerlofFfeJd .. ..

Allocations familiales. _. Kinderbiislooen "

Indemnité de naissuuce. GcboortcPC'rgocding ".

Indemnité pOllr frais funéraires. Vergoeding ioeçens begrafeniskosten ...

Indemnités pour accidents du travail. ." Vergoedingen ooor etbeiásonçe-
",,rIen .

Majoration de 21.5 'ft (Indcx l . Vcrho!l;tIlJ 27,5% (index) .

Totaux : Allocarions directes. - Totuleu s Directe toelaqen ..

163

-77

2334 2267 176

Total

Totaal

1651000

102517000

37700 000

13 955 O(JO
2271000

118646000

575 OB9000

-9696000
-2666000

562727 000

2270 000

800 000

300 000
7950 000

16607000
3 030 000

30957000

593684 000

22 573 000
25500 000

600000
200 000

100000
7012000

55985000



4~XXII (1969-1970)~- N. 1.

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

[ 98 J

Uiteenzettingstabel
van de personeelsulrqaven (vervolg).

Effectif

DESIGNATION Barème

Numéro

Art.
Nnmmer Weddeschaal

AANWIJZING
Minimum Maximum

Contributions patronales aux assurances sociales, _.. , Werkgeversbijdragen
sociale verzekertnqen

Maintien du bénéfice de coupons de service pour certains agents du

Ministère des Communications transférés au Ministère des Finances. -

Henâheoinq Vrin het genot van dienstrelskesrien uoor de gewezen pee-
soneelsleden van het Ministerie van Verkeerswezen overgeplaatst naar het
departement van Pinenciên

Totaux généraux, ,- AIIl~mene totalen

(1) Dont I directeur d'adminlstratlon chargé de la direction du
Service du Crédit Public nommé à titre personnel au grade de dlrec-
teur général et un directeur général adjoint bilingue, moins I directeur
général IJ charge de l' article lUI.

(2) Dont 5 nommés en surnombre pour des raisons Iinqutsriqucs et
2 adjoints bilingues.

(3) L'effectif en surnombre occupe certains emplois de secrétaire
d'administration dans les administrations fiscales (arrêté royal du
20 juillet 1965).

(1) Nouveau grade résultant de la resrructuration. En présence des
lourdes tâches auxquelles elles doivent faire face, les Administrations de
l'Enregistrement et des Domaines, des Contributions directes et du
Cadastre Se sont vues dans J'obligation de détacher dans les services
centraux des agents de ce grade. Ces fonctionnaires sont utilisés dans
ces services et "U Secrétariat général pour pouvoir aux initiatives nou-
velles. Bloquent des emplois de secrétaire d'administration ct de chef
de section.

(5) Occupent des emplois de chef de section, de vérificateur, de
comptable de réfectoire de lor classe et de vérrficateur adjoint.

(G) Les vérificateurs adjoints des administrations fiscales sont déta-
chés à l'effet d'assurer l'exécution des tâches nouvelles dévolues il ces
administrations et au Secrétariat qënéral. Ils occupent des emplois de
sous-chef de bureau, d'agent en chef des finances et d'opérateur.

(7) Occupe tm emploi de dessinateur spécial du cadastre,

(8) Occupe un emploi de rédacteur.

(D) L'effectif en surnombre occupe des emplois d'agent en chef des
finances.

(tO) L'effectif en surnombre occupe des emplois de commis-sténo-
dactylographe, d'agent en chef des finances et de dactylographe,

(H) L'effectif excédentaire occupe des emplois cie commis-sténo-
dacty 10\1 raphe et de dactylographe,

(IZ) OCCUPf.'tlt des emplois de chef,expédilionnaire, expéditionnaire et
certains emplois du niveau ,t

(13) L'effectif en surnombre occupe des emploi, de chef expé-
ditionnaire,

(H) Le dépassement de cadre provient des nominations effectu-es
en vertu des arrêté" royaux prix en exécution de la loi du 2 avril 1965
permettant des mesures temporaires en faveur dl' cer-tains agents de"
services publics. Les agents en surnombr c occupent des emplois de
mcssaqcr-h uissicr.

(to) Les allocations pour l'exercice de fonctions supérieures se
répartissent. par grade, comme suit:

Directeur général l
Inspecteur qénér al I
Premier conseiller 2
Conseiller .,. 1\
Traducteur-reviseur I
Conseiller adjoint IOj

Secrétaire d'administration 12
Traducteur 2
Chef dc",'ctioJl 9

l' ,

Evaluatlon. --- Raming
Effectief

Agents Agents
définitifs temporaires Total

Vast Tijdelijk T'oteel
personeel personeel

16395000

100000

666164000

( t) Waarvan 1 bestuursdirecteur, benocmd ten persoonlijken titel tot
dlrecteur-qeneraal, belast met de leldlnq van de Dienst van het Open-
baar Krediet, en één dirccteur-qeneraal tweetalig adjunct, mill één
directeur--qeneraal ten laste van artikel 11.11.

(2) Waarvan 5 om taalredcnen in overtal bcnoernd en 2 tweetaliqe
adjunct en.

(3) De getalsterkte in overtal bezet sommige betrekkingen van
bestuurssecretaris in de fiscale admintstraties (koninklijk beslutt van
20 juli 1965)_

('1) Nieuwe graad voortkomend uit de restructuratle. Ten overstaan
van de zware taak die zij te vervullen hebben, waren de Adrninis-
traties cler Reqtstratïc en Domeinen, der Directe Bclastinqen en van het
Kadaster qcnoodz aakt personeelsleden van deze graad te detacheren hi]
de centrale die nstcn. Deze arnbtenarcn worden gebezigd in de hcofd-
besturcn van de fiscale administranes en op hct Algemeen Secretariaat
OITI aan de nieuwc Inltiatievcn te kunnen voldoen, Bezctten betrek-
kinqen van bestuurssecretaris en van secticcbef.

(u) Bezetten bctrckkinqen van scctiechef, verificateur, rekenplichtlqe
van de refter 1'" klasse en adjunct-verlflcateur.

(I)) De adjunct-vcrificateurs van de Fiscale adnnnistraties zijn qede-
tachecrd om de ultvoerinq te verzekercn van nicuwe taken, opgedragen
aan deze adrninistr aties en aan het Alqcmccn Secretariaat. Zij bezetten
bctrckk.nqen van onderburcauche l, hoofdfinanciebeambte en operateur.

(7) Bczet een bctrckklnq van speciaal tekenaar bij het kadaster.

(S) Bezet ccn betrr kktnq van opstcller.

(()) De qetalsterkte in ovcrtal bezet betrekklnqen van hoofdfinancie-
heamhtc.

(.I 0) De qetalstcrkte i ry over tal bezct betrekkingen van klcrk-steno-
typiste, hoofd Hnanciebeambtc en typiste.

(1 j) De ovcrtalliqc getalsterkte bezct betrekklnqcn van klcrk-steno-
typiste en ryp.ste.

(j~) Bezetten betrekkinqen van hoofdexpeditionair, expeditiollair en
sommiqe betrekkingen van niveau 4,

(1:1) D., getalsterkte in overtal bez ct bctrekklnqcn van hoofdcxpc-
ditionair.

(J-l) De overschrijdinq van het kader sprul t voort uit de benocmln-
qcn vcrwczenlijkt krachtens de kunluklljkc beslultcn genomen in
uirvoermq van de wct van 2 april 1965 houdcnde machtiging tot hct
nemcn van tijdelijke maatreqclcn tcn qunste van sommlqc ambtenarcn
van opcnbarc dtensten, De pcrsoncclslcdcn in overtal hczctten bctrek-
klnqen van bode-kame rbewaarder.

(1'i) De toelaqcn voor de uitocfeninq van hoqcrr- luncties zijn pcr
qr aad onderverdceld als volgt.

Dir ecteur-qencraal 1
Inspecte ur-qcneraal I
Enste adviseur". 2
Adviseur 8
Vertnier-rcvlsor I
Adjunct-adviscur [5
Bc~tut1r.s':iecretari~ 12
Vertaler 2
Scctrcchcf 9



Sous-chef de bureau .
Rédacteur ...
Agent en chef des finances
Commis-dactylographe
Comrnis-sténodacty lographe
Agent des finances
Commis-sténodactyloqraphe principal
Chef expéditionnaire ...
Expédlonnairc
Mécanographe d'tmprimcrie
Chef de cuisine 2" classe .
Chef de cuisine 3' classe .
Cuisinier
Magasinier 2' classe .
Magasinier-économe
Opérateur d'imprimerie
Téléphoniste .
Dactylographe .. ,
Conducteur d'auto-mëcanicten
Ouvrier spécialiste-mécanicien de véhicules

[ 99 ]

2
2
6
1
2

to
1
1
3
7
2
1
'1
'1
2
'1
2
1
3
1

4-XXU (1969~1970) - N. 1.

Onderbureauchef
OpzteHer
Hoofdflnanclebeambte
Klerk-typiste
Klerk-stenotypiste
financiebeambte .
Eerste klerk-stenotypiste .
Hoofdexpeditionalr ...
Expeditionair .
Drukkertj-rnecanoqraaf .
Keukenmeester 2" klasse
Keukenmeester 3" .klasse
Kok
Magazijnbediende 2' klasse
Maqazijnbedtende-hutsmeester •
Drukkerij-operateur
Telefonist ...
Typiste.
Autobestuurder-mecanicien
Eerste vakrnan-rtjtutqmecanicien

2
2
6
1
2

10
1
1
3
7
2
1
'1
4
2
4
2
I
3
I



4.XXII (1969,-1970) ~ N. I. r 100 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite) .

Lliteenzettinqstabel van de personeelsuttqaveo
(vervolg).

DÉSIGNATION

Art.

AANWIJZING

11.03 A. - SERVICES PERMANENTS.

A. -- VASTE DIENSTEN.

2. Administration des Contributions directes
dans tes provinces. - Administratie der
Directe Belastingen in de provlnclén.

Directeur régional. - Gewestelijk directeur.
Directeur adjoint. - Ac/jtrnet-directeur

Inspecteur. - Inspecteur
Inspecteur de comptabilité. --- Comptebili-

teitsinspecteur
Receveur A. - On/venger A
Receveur B. - Ontvanger B
Contrôleur en chef, - Hooidconiroleur
Receveur de 1'" classe (1). --- Olltvanger

J.'" klesse (1) .
Contrôleur adjoint, --- Adiunct-controleur ...
V érlflcateur-cxpert comptable. - Veriilca-

teur'-ilccountant ... ... ... . ..

Receveur de 2c classe (1). - Ontoençer
2de klesse (Il .

Vérificateur (2). --- Verifb1/enr (~) .

Vérificateur adjoint (~). - Adjunct-verifi-

careur (~) ... ... .
Rédactellr (2). -- Cpstelle» (~)... .
Dirigeant du service de~ enrôlements.

Lcider [Jan de dienst der inkohierinqen ...

Receveur D et receveur de 3' classe (3). -
Ontuonoe» D en cntoenoec 3" klesse (3).

Receveur adjolnt, - Adjunct-olltwinger ...
Sous-che] de bureau du service des cnrôle-I

mcnts, --- Cnderburcauche] [J.11l de dienst
der inkohleiinqcn . ... ... ..' '._ _._

Agent en chef des finances. -- Hooldiinon-
cicbc atnbte ... ... ... ... ._. . ..

Agent principal des finances ('1). - Eerste

[iriancicbenmbte Cl)

Agent des finances (,,), - Finencie-
bcarnbt" (+) ...

Dacry'oqraphe. _.'- Typist(c) ...

Expéditionnaire. _ .. Expediiionair
Classeur. -- K lossecrdet ..... .

Messager-huissier. - Bode ..knmerhc uretutler,

Agent des Imunccs auxiliaire. -- Finencic-

ócall11d{'~hitlpkracht
Cla:;seur auxili air e. Kloescerder-hulplcruclit

Personnel auxiliaire (Full-tlme 011 il presta-

tions mcornplètcs ) .. - Hiilppcrsonecl (flll/-
timc (Ir met ofloollediyc prestntics i

Nettoyeuses t-t chauffeurs. - . Schoorunoak-

_,,·~{'("s ("Il. stokcrs

Tutul des traitements barérnlques.

Tv.tnn! £1('1 tI'("'(((/.c"lh{ldlhc.~o!di,ll{TlIJC!l

Numéro

Numtner

141
J32

Sp, 12

Sp, J2
Sp. JI

J13
Sp. JI

Sp, 24

Sp,22
Sp.22

Sp. 22

Barème

WeC/desehaal

Minimum Maximum

._------------~-----_.:.~--~..:..-----~--~-

I

I
Effectif

" Ëvaluatlon --- Raming.,
Effectief<:J

I '"I ~
I ,,,OJ "'~<I.,., Tè~ .~ g Aqents Agents

" 0
eo..a .-r::~ 0'" définitifs temporaires Total

Ol 'Ol ., o.L
U '00. E~

ci:~
., . Vas/ Tijdelijk T'oteel-"'l<:::. .t~ personeel personeel

250800- 404880
229 380 - 349 800
199 800- 320 220

199 800 -- 320220
183480 - 303 900
183480 - 281460
18H80 -- 303900

lB
lOI

18H80 -- 281 160
159 400 '- 256 980

153 400 -_. 247 800

213
24!

141400 - - 235560
135400 - 219440 ) \1

{ 3990
111 400· - 177 420 ( )
88100 _. 133400 ) (

133400 _. 221 280 I .

222
201

233

127400--195420 3
121 400 --- 190420 407

127400 -- 195420 6

341 94400 -- 156400 352

326 92 400 -- 134 400

301
421
42l
4i2
411

79400 --- 111 400
74400 94400
7·\ 400 _.- 94400
72 400 90400
71400 89400

30\
4J2

79400 .
72 400 .

111400
90400

J6

39
212

16
33

201

6478 000
IJ 294 000
51 058 000

10 32'1000
23543000
26153 000

lil 583000

J2 502 000
130 168000

14 766000

8841000
173792000
iS8 384 000

282 267320000 25J16000

19246000
'1913000

<) 537 000
12757000

2'1832 000

6478000
13 294 000
64058000

10 324000
23543000
26153000

11j 583000

12502000
130168000

14766000

Il 841000
173792000
158381000

292136000

882 000

3823000
22 281000

738000

10566000

81654000

74491000
14 878000
6128 000
7255000

313 000

9537000
12757 000

29832000

44
125
207
150

33
82

104
117

604
15

596

300 68

38
8M

1053

2121

19
121

1

320

704 722

753
200

75
200
125

65!
130
72
9')

:,

882 000

3823 000
22 281000

738 000

10566 000

235
65

55245 000
9935000
6128000
7255000

313 000



l 101 ] 4·XXlI (1969~1970) ~~ N. 1.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite) .

Uiteenzettingstabel van de pcrsonedsuitgaven
(vervolg).

- - .- - -- .- -- ".
Effectif

DÉSIGNATION Barème .. - Évaluation - Raming
" Effectief"1:l

Numéro - ~
Art. -- - I ~~ "'-Weddeschaal "''''Nummer .- '" •.. "

Allents Aqents'" 'Ë ~ .~ ~
AANWIJZING ... eo définitifs temporaires Totalou .:t::'C ot!

"' "'<il o.",
U "UI'>. Eo. - - -Minimum Maximum ó:~ ~'"'d Vast Tijdelijk Toise!

-<Ä- .i~ personeel personeel

Promotions de grade et augmentations barérniques. - Bevorderinçen in
gl'aad en wedde(Jerhogillgell

Recrutements dans les limites des cadres. - Aenwervinçen binnen de perken
vlln de kIlders

Création de services ou d'emplois nouveaux, -- Oprichten van niet/we
diensten ol bettekkinqen ...

Majoration de 27,5 % (index). - Verhoging 27,5 % (index)

80977 000

470 39181000

405518000

Sous-totaux. -- Subtotelen 8816 8308 582 1880133000

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Vermindering
voor ooorzlenbere uittiiensttredinqen en oppensicenstelllnqen - -362 -67651000

--------~---------------------
Totaux A. - Totelen A. ... 8816 7946 582 1812479000

Allocations pour fonctions supérieures (5). -- Toeleqen l'oor de uitoelenint;
van hoqere [uncties (ri) ...

Allocations pour fonctions dirigeantes et pour surquallfication. -- Toelnqen
wegens leiâende [uncties en wegens hoqere kwalificering ...

Dépenses résultant de l'application de l'arrêté royal du 13 août 1963.
octroyant une allocation temporaire spéciale il certains agents du Ministère
des Finances .. - Uitgaven oooctoloelend uit de toepassing van het
konlnklijk: besluit van 13 euçustus 1963 houdende toekenniruj van ecn
tijdelijke bijzondere toelage Ban somrniqe personeelsleden "'ail het Mirliste.
rie vBn Firumciën • '"

Allocations de foyer et de résidence. - Heerd- en standplaatstoe/agen
Allocation de programmation. --- ProgrEll71Tlliitietoe/age ...
Majoration de 27,5 'Ii [irulex}. _. Vahoging 27.5 % (index)

6835000

3218000

2155000
25955000
57024000
9911 000

Totaux B. - Totelen B 105128000

Totaux (AI'B) t Salaire proprement dit. - 'I'otalcn (A,+B) : Eigenlijk loon. 1917607000

Pécule de vacances, -- Ver/ofgeld
Allocations familiales. -.- Kinderbiisleqen
Indemnité de naissance. Gcboortevergoedin{J
Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles. -- Vergoeding

voor ieotste ziekte en begrafeniskosten
Indemnités pour accidents du travail. - VerlJoedingen uoor etbeidsonçe-

vallen
Majoration de 27,5 <;{ (Index). Vcr}wl7inI/ 27,5 % (index)

7B 234 000
134302000

2112000

765000

85000
19801000

Totaux, AlIoc .•tions directes. Totalcn t Directe toclaqen 235599000

Contributions patronales aux assurances sociales.
soda le vcrzckcringcn ...

Werkgeversbiidroqen
54 844()()()

'I'otuux généraux. --" Algemene totalen 2 208 050000



'I-XXII (1969-1970) - N. 1.

(1) Receveur de 1" et 2' classe.
Cadre: -
Effectif: 83. En trop: 83.
Ce dépassement est compensé par l'insuffisance de titulaires dans le

cadre des receveurs A et B, grades créés par J'arrêté royal du 26 mars
1963.

(2) Vérificateur. vérijiceteur adjoint. rédacteur.
Cadre : 3 990.
Effectif: ':I061 +282 temporaires. En trop: 353.
Ce dépassement est compensé par l'insuffisance de titulaires dans le

cadre des autres grades techniques.
(3) Receveur D et receveur de 3' classe.
Cadre: 3.
Effectif: 19. En trop: 16,
Ce dépassement est compensé par I'Insuffisance de titulaires dans le

cadre des receveurs A et B, grades créés par l'arrêté royal du 26 mars
1963.

( 4) Agent principal des finances et agent des [inences.
Cadre: 1457.
Effectif: 1373+235 temporaires. En trop: 151.
Ce dépassement est compensé par l'insuffisance de titulaires dans le

cadre des autres grades subalternes.
(6) Détail des intérims à conférer:
1 directeurs adjoints, 13 inspecteurs, 3 inspecteurs de comptabilité,

28 receveurs A, 27 receveurs B, 50 contrôleurs en chef, 4 contrôleurs
adjoints, 1 receveur de 2' classe, 2 receveurs de 3' classe, 3 sous-chefs
de bureau du service des enrôlements, 167 receveurs adjoints, 15 agents
en chef des finances, 1 agents des finances.

[ 102 1

(1) Ontvanger l' en 2" klasse.
Kader : -
Effectief: 83. Teveel : 83.
Deze ovcrschrijdinq wordt qecompenseerd door de ontoereikendhetd

aan titularlssen in het kader der ontvanqers A en B, qraden opgericht
bij koninklijk besluit van 26 maart 1963.

(2) Verificateur. sdjunct-veriiicateur, opsteller,
Kader: 3 990.
Effectief: 'I061 +282 tijdelijken. Tevecl : 353.
Deze overschrljdinq wordt gecompenseerd door de ontoereikendheid

aan titularissen in het kader van de andere technische graden.
(3) Orlfuanger D en onnienger 3' klesse.
Kader: 3.
Effectief: 19. Teveel: 16.
Deze overschrijdinq wordt gecompenseerd door de ontoereikendheid

aan tirulartssen in het kader der ontvangers A en B, graden opqertcht
bij koninklijk beslutt van 26 rnaart 1963.

p) Eerste [innnciebesrnbte en [innnciebeambte.
Kader: 1 157.
Effectief: I 373+235 tijdelijken. Teveel: 151.
Deze overschrIjdtnq wordt gecompenseerd door de ontoerelkendheid

aan titularissen in het kader van de andere Jagere beambten,
(6) Llttleç omirent de toe te kermen interims:
4 adjunct-directeurs, 13 inspecteurs, 3 cornptabtltteltstnspecteurs,

28 ontvangers A, 27 ontvangers B, 50 hoofdcontroleurs, 'I adjunct-
controleurs, lontvanger 2' klasse, 2 ontvangers 3" klasse, 3 onder-
bureauchefs van de dienst der inkohlertnqen, 167 adjunct-ontvanqers,
15 hoofdfiuanciebe ambtcn, 4 financiebearnbten.



[ 103 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(l'luite).

-------------

DÉSIGNATION

Art.
Numéro

Barème

I WeddeschaalNummer

IMinimum Maximum

AANWIJZING

11.03 A. -- SERVICES PERMANENTS.
A. - VASTE DIENSTEN.

3. Administration du Cadastre dans les pro,
vinees. - Administratie van het Kadastee
In de provlnclên,

Directeur régional. - Gewestelijk directeur.
Directeur adjoint. - Adjunct-directeur
Inspecteur. - Inspecteur
Contrôleur en chef. - Hooldcontroleut
Contrôleur. - Coniroleur ... ... ...
Contrôleur adjoint. - Adjrlncl-cantraleur ...
Géomètre-expert du cadastre. - Landmetet-

expert van hel' kadester ". .,'
Géomètre. - Landmeter
Opérateur du cadastre. - Operateur van

het kedester ,.. .. .
Vérificateur. - Verificateur. . ..
Vérificateur adjoint. - Adjw,ct-verificateur.
Rédacteur. - Opstellet .
Agent en chef des finances. _.- Hoolditnen-

ciebeambte

r: )
(

AgeLlt des finances. -- Finenciebeambte ... \

Dessinateur dirigeant du cadastre. _ Lei- Î
Idend tekenunr bij het kedaster . '" ...

Dessinateur spécial du cadastre. - Speciaol (
tekenner bi] het kodaster ... ... ... . .. '

(
Dessinateur du cadastre. - Tekeneer bi] \

!zet kadester ... (

Dactylographe. - Typiste I
Expédltlonnalrc. - Bxpedittonulr .
Classeur. _. Klesseerder .... ..
Mess aqer-hulssler. - Bode-kcmerbeumarder, Il

Personnel de maîtrise. gens de métier et de I
service' - Meester-, vak- en dienstper-
soneel i

Ouvrier qualifié A. - Geschoolde werk-
Ina.l~ ./\ ..• ... ..• ... •..

Reproducteur de plans. - Pll1nafdmkker
Chauffeur de chaudière. -- Ketelstoker .. , I
Manœuvre (full·tlme). -- Hulperbeider

(f!'U-time) " .
Manœuvre (il prestations incomplètes).

Hulperbetder (Illet ono ollediqe prestuties},

Agent principal des
[inanciebesmbte ...

finances.

141
132

Sp. 12
Sp. 11

lI3
101

341
326

I 32
II 32

301
302

342
32

I 32
II 32

213
222

250 800 - 401 880
229 380 - 349 800
199 800 - 320 220
183480 - 303900
183480 - 281160 (
159400 ._. 256980 \

141100 .. 235560 J
III 400 - 177 420 (

93 400 - 138 100 ,
135 'lOO - 229 440 I
111400 -- 177 420 ?
88 400 ... \33 400 ,

94400 - 156400 I
92 400 -- 134 400 ~
99 400 .- 138 400
99 400 -- 141100
79 400 - I iI 400 I
83 400 -- 115 100 \

I

\

I

202
211
222
201

99400 -- 161400
96 400 _. 138 400

103400 .- 13910(l
103400 -- 142400

302
30

421
421
412
411

83400 - 115400
87400·-- 119400
7'1400 -- 94400
74 400 94400
72 400 - 90 400
71400 89400

414
403
403

76 400 -- 95900
72 400 -- 85 000
72 400 - 85000

401 69 'iOO -_. 82000

40t 69 400 _.- 82 000

'l-XXII (1969-1970) ~ N. I.

Lliteenzetünqstabel van de personeelsuitqaven
(vervolg).

Effectif

Effectief
Ëvaluation - Raming

<0-.

" ".=: ~ Agentse Sl définitifs&~
~ ':' Vast~"tli'ie' personeel 1

--------~--_.~---

Total

Ta/aal

JO
8

36
77

144

10
7

31
69

118

419

/

267(1 )
27

47
\ 87
) 94

( 309

607

41 32

81 106(2) _ ..

81

29 2t

57 33

56

14
10
10
20

16(~) 9
3

10

22
22
I

5

70 72(2)

15

4024000
2140000
9697000

18166000

26637000

55000 000
3941000

95

5043 000
15633000
14492 000
38000000

4368000

13 000 000

13 700000

3272 000

2838000

1209 ooo
779000
998000
494 (lOO

401 000

5408000

720 000

AÇJents
temporaires

Tijdelijk
personeel

7800000

680000

4 024 000
2140000
9697000

18166000

26637000

55000000
3941000

5043000
15633 000
14192000
45800000

4368000

13 000000

13700 000

3272 000

2838000

1 889000
779 000
998000
494000

401000

5408000

720 000



'l:~XXII (1969-1970) -- N. 1. [ 104 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite).

DÉSIGNATION Barème
Numéro

Art.

Nummer IVeddeschaal

AANWIJZING
Minimum Maximum

Personnel auxilial.re: - Hulppetsoneel :
il,. - Auxiliaires (full-ume}. - Helpers

(f,tlf-time)
B. - Nettoyeuses (à prestations incomplè-

tes). - Schoonmaekstecs (met onvollediqe
pcestnties]

401 69 100-- 82 000

Total des traitements barémlques.
T'oteel der toeddescheslbezoldiqtnqen ...

Promotions de grade et augmentations barémlques, '- Bevordetingeti in
graad en ioeddeoerhoçlnqen

Recrutements dans les llmltes des cadres. -- Aanwervingen bittnen de
perken "an de kedet:s • . ..

Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichten van nieuwe
diensten of betcekkinqen ...

Majoration de 27,5% (index). -- Vernaging 27,5% (index)

Sous-totaux, - Subiotslen.

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Verminder/lig
ooor voorzienbare uitdiensttredingen en oppensloenstellinqen

Totaux A. - Toialen A

Allocations pour fonctions supérieures .. _- Toelaçen uoo r de uitoejenlru;
van hogere [uncties ...

Allocation, pour fonctions dirigeantes et pour surqualification. -~- Toelllgen
weqens leidende [uncties en wegens hoqere kioaliiicerinç;

Allocation temporaire spéciale. - Tijdelijke biizondere toeluqe ...
Allocations dr- foyer et de résidence. _o. Haard- en stendplaatstoelcqen ...
Allocation de programmation. ~--~Prog"arnmatietoelage ...
Majoration de 27.5 o/r (index) .. _~ Verhoging 27,5'% (index)

Totaux B. - Totelen B

Totaux (A+B) , Solaire proprement dit. -- T'otalen (A+B) : Eigenlijk loon.

Pécule de vacances .. ~ Ver/ofgeld
Allocations familiales. --"' Kinderbijslagen
Indemnité de naissance ... - Geboorteverqccdino
Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles. --- Vèrgoedinll

Ua or lnetste zlekte en begrafeniskosten
Indemnités pour accidents du travail. -0- Vergoedingen voor srbcidsonqe-

va.llen
Majoration de 27.5 'J; (index). -~ Verhoging 27,5 o/r- (index)

Totaux. Allocations directes, - Totalcn : Directe toelaqen

Contributions patronales aux assurances sociales.
social» verzekerinqcn ...

'\-Verkgc!Je:rsbijdmgen

Totaux gEIlErm.". - Algemene totalcn .. ,

Lliteenzettinqstabel van de personeelsuitqaven
(vervolg).

11500000(3) 11500000

1900000(4) 1900000
---------------_._-------------

1815 1559 104 210260000 21880000 262140000

9140000

205 19000 000

79827000

1815 1 764 101 370 107000

_. --·110
(6)

-19500 000

1815 1654 104 350 607 000

(0)
4000 000

250000
5824000

10047000
2702000

22823 000

373130000

16231000
24937000

800 000

190000

45 000
7641000

49844 000

12180 000

435154 000



(i) Y compris les qéomètres-cxpcrts chefs de groupe (wade sup-
primé).

(2) Le dépassement du cadre dans ces divers qradcs compense par-
tiellement les vacances d'emplois qui subsistent dans les grades supé-
rieurs,

(3) Crédit prévu pour Je paiement de 165 auxiliaires.

(4) Crédit prévu pour I~ paiement de 62 nettoyeuses.

(ö) A l'index 127,5 %.
(6) Le crédit de -1000000 de francs Couvre I'octroi d'allocations

pour I'exerclce de fonctions supérieures dans les emplois repris ci-après :

al Intérims occasionnels de courte durée:
2 emplois de directeur régional, 2 emplois de directeur adjoint.

3 emplois d'inspecteur, 5 emplois de contrôleur en chef, 10 emplois
de contrôleur adjoint. 10 emplois de géomètre-expert du cadastre;

b1 Intérims de longue durée:
10 emplois de contrôleur adjoint, 66 emplois de géomètre-expert du

cadastre, 81 emplQis de vérificateur adjoint, 5 emplois de dessinateur,
1 emploi d'agent des finances (anciens dessinateurs temporaires et
agents des finances temporaires régularisés classeurs et qui sont restés
chargés des fonctions supérieures d'agent des finances ou de dessi-
nateur).

lIaS ] 4"XXII (1969-,1970) - N. 1.

(1) Met inbeqrip van de landmcters-experten qroepsletders (afge-
schaftc qraad).

(2) De overschrijdinq van het kader in deze verschtllcndc graden
compcnseert qedeeltelijk de nog vacant zijnde betrekkingen in de hogere
qraden,

(3j Krediet voorzien voor de bezoldiging yan 165 helpers,

(4) Krediet voorzien voor de bezoldiging van 62 schoonmaaksters,

(5) Aan index 127.5 %.
(6) Het krediet van -1000000 frank dekt de toekenninq van de toc,

laqen weqens uitoefeninq van hogere functies in onderstaande betrek-
kinqen :

a) Gebeucluke intetims van korte duut:
2 betrekkinqen van çewesteltjk directeur. 2 betrekkingen van adjunct-

directeur. 3 betrekkingen van inspecteur. 5 betrekklnqcn van hoofd-
controleur, 10 betrekkingen van adjunct-controleur, 10 betrekkinqcn
van landrneter-expert bi] het kadaster;

b) Interims van lange duur :
IO betrekkingen van adjunct-controleur, 66 betrekkingen van land-

meter-expert bij het kadaster, 84 betrekkingen van adjunct-verlftcateur,
5 betrekkingen van tekenaar, 1 betrekking van financiebeamhte (gewe-
zen tijdelijke tekenaars en tijdelijke financiebeambten die qerequla-
riseerd werden als ldasseerders en die belast zljn qebleven met de
hogere functies van Hnanctebeambte of tekenaar).



4~XXII (1969-1970) - N. 1. [ 106 J

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite).

DÉSIGNATION

Art.
Numéro

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven
(vervolg) .

Barème

AANWIJZING
Nummer Weddeschesl

11.':13 A. - SERVICES PERMANENTS.
A. - VASTE DIENSTEN.

1. Administration des Douanes ct A~s
dans les provinces. -- Administratie der
Douane en Accijnzen in de provinciên,

Directeur. - Directeur... ... ... ... .
Directeur adjoint. - Adjunct-directeur. .
Directeur de laboratoire .. -' Leboretorium-

directeur .
Chimiste-avise ur en chef, - Hootdscheikun-

dig sulotseiu,«, ... ... ... ... .., ...
Chimlste-avlseur principal. -- Eerstaanwe-

zend scheikundig adviseur ..
Chhnlste-avïseur. - Scheikundig adviseur.
Inspecteur. -- Inspecteur '" ... ...
Contrôleur en chef. - Hoofdcon/roleur
Receveur A. - Ontvanger A ... ,..
Receveur B. -- Ontvanger B
Contrôleur adjoint. - Adjunct-eon/roleur ."
V ërtflcateur expert-comptable. - Verifica-

fenr-accounfanr ... .., ... ... .., ...
V érlflcateur. _. Veeifica/eur .. . .. . ..,
Vérificateur adjoint. - Adjunct-verificateur.
Rédacteur. - Opsteller '"
Receveur C - Ontvanger C
Receveur D. - On/vanger D
Receveur adjoint. - Adjunc/-ontvanger
Agent en chef des finances. -----Noofdfinan-

ciebesmbie
Agent principal des finances, - Eersie

[innnciebeambte ... . .. ..• ... .. . ...
Agent des finances. - Flnnnciebesmbte ."
Chef de section des accises, -- Seciieche]

der occijnzen ..
Agent principal des finances (A). - Eersie

[inenciebeembte (A) ... ... ."
Agent des finances (A). - Finencie-

beambte (A) .
Lieutenant des douanes. -- Lui/erlard der

douane ... ... ... ... ... ... ... . ..
Brigadier-chef des douanes, -- Hoofdbriga"

dier der douane ... ... ...
Brigadier des douanes. -- Brigadier der

douane '" ... ... ... ... .. ....
Sous-brigadier des douanes. -- Ondetbeitto-

dier der douane .
Préposé des douanes. - Aangestelde der

dounne

Dactylographe. -- Typis/

92 400· 126900 2020 1 711

85400 - 115 400 (2 020 \ 1 197

77 400--- 104 400 \ t 477
74100 - 94400 I 42 21

Minimum Maximum

141
132

250 800 - 404 880
229380 - 349800

133 265 080 - 385 500

237 540 - 316 740 ~

215 100- 324300 (
188 580 -- 286 560 1
199800 - 320220 I
183480 -- 303900
183 480 - 303900
183480 ._- 281 460
159400 - 256980

122

116

103
12X
llX
llX

113
101

24X
241
222
201
243

22X
22X

153400 .- 247800
135 400 - 229 440
111400 - 177420 (
88 400 - 133400 )

141 400 - 235560
127400 - 195420
121400 - 190420

341 94400 -- 156400

326
302

92 400 - 134 400
83400 '.- 115400

312 99400 - 161100

326 92 400 - 134 400

302 83400 - 115400

342 96400 _.. 161400

32X 94 400 ~. 146400

442

434

423
421

j
I

8
20

1

60
115

37
22

135

96

193
193

1 IS

207

206

70

710

Effec/ief

8
18

2

56
110
22
21

134

173
139
695

26
42
32

37

149
209

104

323

60

45

533

Aqcnts
définitifs

Vast
personeel

3210 000
6297 000

333 000

490 000

17762000
29673000
6182 000
5282000

29 191000

13

32407000
21 570 000
97321000

5167000
8003000
5621000

4966000

50
18734 000
20945 000

16300 000

38848000

6043000

6775000

70838000

196579000

15i 583000

11
37838000

1 580000

Evaluation - Raming

Aqents
temporaires

Tijdelijk
personeel

211 000

I 117000

3916000

842 000

Total

Toteol

3240 000
6297000

333 000

701000

17762000
29673 000
6182000
5282000

29191000

32407000
21570000
98468000
5167000
8003000
5621000

4966000

18734000
21861000

16300 000

38848 000

6013 000

6775 000

70838000

196579000

151 583000

37838000
2422 000



[ 107 ] 4.XXII (1969.1970) ~ N. 1.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite).

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitqaven
(vervolq) .

-~~~ ~-~~~~--~-~~~------ ~---~-_._~----~-~~---~--- ----.,--.-------" --.--~-- - -

Effectif

DÉSIGNATION Barème
•.. - Ëvaluatlon -- Raming{i Effectief

Numéro - ~
Art. -- - I "'-

~_.-
-fllll <\)"

Nummei Weddeschaal :o~ .~~ Agents Agents'" '1:1 0 e sAANWIJZING •.. déftnitifs temporaires Total'U ~~ o ~
Ol ""Ill o.", - - -

IMinimum Maximum U 'UQ, El l:l. Vast Tijdelijk Totaal..•.. B""ciöl" personeel pecsoneel<~ .$R

Personnel de maîtrise, gens de métier et de
service. - Meester-, vak. en dienstperso-
neel •...•..•..•.•

Personnel auxlliaire (full-time ou à presta-
tions incomplètes): - Hulppersoneei
(full-time of met onvolledige ptesteiies} :

Visiteuses des douanes. - Douanevlsiieuses.
Nettoyeuses. - Schoonmaeksiers • . ..

23 16 1436000 88000 1524000

800000
6700000

800 000
6700000

Total des traitements harémlques, -
Toteel dec ureddeschnnlberoldiqinger; ... 7563 6661 76 841001 000 13 704 000 851708000

Promotions de grade et augmentations barémlques, - Beoorderlnqen in
graad en weddeveehoqinçen

Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen de
petken van de keders .

Majoration de 27.5 % (index). ~ Verhoging 275 % (index)

32630000

626 17999000
257218000

Sous-totaux. - Subtotelen 7563 7287 76 I 192 555 000

Rëductton pour départs et mises à la pension prévisibles. - Vermindering
voor voorzienbare uiidiensttredinoen en oppensioenstellinçen '" - -356 --45280000

Totaux A. -- T'otelen A ... 7563 6931 76 1147275000

Allocaüons pour fonctions supérieures (1). -- 'I'oeleqen "oor de uitoe'[e-

ninq van hoqece [uncties (1) ...

Allocations pour fonctions dirigeantes et pour surqualiftcatton. - Toelagen
useoens Ieidende [uncties en wegens hogere kw.~lificering ...

Allocation temporaire spéciale. - Tijdelijke biizondere toeleqe ...
Allocations de foyer et de résidence. -- Heerd- en stsndpleststoeleqen
Allocation de programmation. - Progmmm"tietoelage ...
Majoration de 27,5 % (index). -- Verhoging 27,5 % [index}

9120000

66000
1000000

38900000
40000000
13 387 000

Totaux B. - Toteleti B 103067 000

Totaux (A+B) f Salaire proprement dit. -Totalen (A+B) I Eigenlijk loon. 1 250 .312 000

Pécule de vacances, - Verlofgeld
Allocations familiales. --- Kinderbiislaqen

Indemnité de naissance. -- Geboortevergoedinq
Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles, -- Vergoeding

voor luntste ziekte en begra[eTiiskosten
Indemnités pour accidents du travail. - Vergoedingen voor atbeidsonqe-

"allen
Majoration de 27.5 % (index). -- Verhoging 27,5 % (index)

62000000
114000000

2500 000

600000

100000
31678 000

Totaux f AJlocatioll~ directes, _.- Tntalen I Directe toelaqen 1161220000

Contributions patronales aux assurances sociales.
sociale verzeketinqen '"

Wetkgeversbijdragen

12500000

Totaux généraux, - Algemene totalen 1496720000



4-XXII (1969 ..1970) - N. 1.

(L) Ponctions supérieures

Directeur
Directeur adjoint
Inspecteur •
Contrôleur en chef
Receveur A
Receveur B
Receveur C
Receveur D
Verlflcateur
Receveur adjoint .
Chef de section des accises
Lieutenant •
Brigadier-chef
Cuisinier

Total

Nombre

1
l
8
9
5
9

14
8

186
78
9

14
97

1

440

[ 108 ]

(I)

DIrecteur
Adj unct-direrteur
Inspecteur
Hoofdcontroleur .
Ontvanger A
Ontvanqer B
Onrvanqer C
Ontvanger D
Veriftcateur .
Adjunct-ontvanqer
Secnechef der accijnzen .
Luite nant
Hoofdbrigadier
Kok

I Ioqcre functics Aantal

1
1
8
9
5
9

H
8

186
78
9

11
97

1

Totaal 440



[ 109 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suite).

DÉSIGNATION

Art.

AANWIJZING

11.03 A. - SERVICES PERMANENTS.
A. _. VASTE DIENSTEN.

5. Administration de l'Enregistrement et des
Domaines dans les provinces. - Àdmi~
nistratie der Registratie en Domeinen in
de provinciên,

1. - - Secteur de l'enregistrement
et des domaines,

i. . _.Sektor der registratie en domeinen.

Directeur regional. - Geioesteliï« directeur.
Président de comité d'acquisition. - Voor-

zittec van een eenkoopcomité ...
Directeur adjoint. - Adjunct-directeur
Président adjoint de comité d'acquisition. -

Adjllnct-voorûtter van een eankoopcomiié,
Inspecteur en chef-directeur ... - Hoojdinspec-

teut ...directeur

Inspecteur de l'enregistrement et des domai-
nes. -- Inspecteur der registratie en domei-
nefl ..•.. , ,..•.• ,., ...

Commissaire dans un comité d'acquisltion. -
Commissaris bij een eumkoopcomiié . . ..

Conservateur des hypothèques. - •. Hçpo-
theekbecoeeider

Receveur A de l'cnreqlstrement et des do-
maines. c_c_ Ontvanger A der reqistrniie en
domeinen

Receveur B de l'enregistrement et des do-
maines. - Ontvonqer B der reoistretie en
domeinen ... ... .

Contrôleur adjoint. - Adjunct-controleur .
V érfficateur, Verifieateru ...

V érificateur adjoint, - Ad;unct-verificateur,

Rédacteur. - Opstclier ... I
Premier archltccte ou architecte. --- Eerste i

architcct nf nrchltecé '" ... '" .. , ... I
Géomètre-expert dans un comité d'acquiSi-1

bon. --- .~andmct('r"c:rpcrt ~nroefe1Hle goe ..
deren bIJ een eenkoopcomitë .0. , ..• ,.

Anent en chef des Hnnnccs, - lloofdfirwn-
ciebeennbtë

Numéro

Nommee

Barème

10/'eddeschaal

Minimum Maximum

Hl 250 800 -~ 404 880

141
132

250 800 - 404 880
229 380 - 349 800

132 229 380 - 349 800

132 229 380 - 349 800

12 199800 .- 320220

12 199800- 320220

94800
Traitement fixe ou-
tre salaires payés
par les particuliers.
Vaste wedde buiteti
de doot: de periicu-
lieren beteelde sala-

tissen,

4:-XXII (1969.1970) - N. 1.

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitqavcn
(vervolg) .

1&1180 .•• 30' 900 I 353 \

183480 -- 281 460 \ I
159 400 - 256 980 I 29
135 400 - -- 229440 ) .1
116400 -- 185420 t )
III 400 _ 177 420 ( 1 222 )

88 400 -- 133 400 ) t
165400 - 256980 I
137100 _ 231480 \ 12

11

113
lOI
241
223
222
201

253
242

241 135100 - 229440 32

341 94 400 .. - 156 400 44

10

J2
7

14

86

148

48

Effectif

Eftl!ctief

la

Il
6

12

75

123

47

270

1\
17
30

240

631

1\

24

56

Agents
définitifs

V8st
personee!

1019000

4453000
2 099 000

4197000

23125000

37670 000

4456000

76733000

306

1665000
3779000
6375 aDO

38791000

76282000

1942000

5 i29 000

7163000

Évaluation -- Raming

Agents
temporaires

Tlidelllk.
personeel

27 395 000

Total

Totaal

4 049 000

4453 000
2099 000

4197000

23125000

37670000

4456000

76733 000

1665000
3779000
6375 000

38791000

!O3677 000

1912000

5129000

7163 000



4:~XXII (1969~1970) - N. 1. [ 110 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel
(suiteL

DÉSIGNATION

Art.

AANWIJZING

Agent principal des finances. - Eerste
[inanciebeembte ... '" ... ... ... . ..

Agent des finances. - Finenciebeambte ...
Surveillant de travaux. - Werkopzichter '"
Dactylographe. - Typist(e). ... ... . ..
Expéditionnaire. - Expeâitioneir
Messager-huissier. - Bode-kemerbeweardee.
Personnel de mattrlse, gens de métier et de

service •• - Meesier-, vok- en dienstper-
soneel ... ... ... •.. ..• ... ... •..

Personnel auxiliaire (full ..tlme ou à presta-
tions Incomplètes). Hulppersoneel
(full-time of met onvolleáiqe presteties] ...

Total I. - Totael I... ... . ..

II. - Secteur des taxes.
II. - Sektoc der ieksen.

Directeur régional. -- Gewestelijk directeur.
Directeur adjoint. -- Adiunct-directeur
Inspecteur. - Inspecteur
Contrôleur en chef, - Hoojdcontroleur
Contrôleur adjoint. Adjunet.controlettr ...

Vérificateur-expert comptable. - Verifica-

teur,..accoantant '" .. , ,., '" ...

Vérificateur. - Verificateur. ... ... . ..

Vérificateur adjoint. - Adjllnct.verificatellr.

Rédacteur. - Opstel1er... ... ...
Agent en chef des finances. - Hootdhnon-

ciebenmbte
Agent principal des finances. -- Eetste [inan-

ciebeembte ... ... ... ...
Agent des finances. - Ftnanciebeembte
Dactylographe. -- TypiBt(e). ... ...
Expéditionnaire. - E:(pedirioTlDi<·. ..•

Messaqcr-huisslcr. - Bode ..kometbeumarder.
Personnel de maîtrise. gens de métier et de

service. - Meester-, vuk- en tiienstper-
sonee] ... ... ... ... . •.

Personnel auxiliaire [full-tune ou prestations
incomplètes). ~ .. Hulppecsoneel (full-time

of niet vollediqe pcestuties]

Total rt. 'l'otee! Il ...

Total des traitements barémlques,

'I'oteo! der weddcschaa!bczoldigÎngcn ...

Numéro

Nummer

Barème

Weddeschaal

Minimum

~
'0

rD
U

Maximum I
I

326

301
92 400 - 134 400
79100 - III 400

421
421

411

74400 -- 94400
74400 - 94400
71400 - 89400

141
132
12

113
101

250 800 - 404 880 12
229380 - 349800 16
199800-320220 55
18H80 - 303900 186
159400 - 256980 521

I

153400 - 247800 I 85
135 400 - 229 440 )
111400 - 177420 ( 829
88 400 -- 133400 (

I

94400 -- 156400 I 77

92400 -- 134400 153
79400 - 111 400 152
74400 - 9·i 400 223
71400 - 94400 12
71400 - 89400 9

21X
241
222
201

341

326
301
421
421
411

Lliteeneettinqstahel van de personeelsuitqaven
(vervolg).

...
<IJ

~
I

86
86

1
55
22
10

73

2351 1941 359

16

2346 1 150

4 697 3 091 417

Effectif

Effectief

156
95

47
15

5

55

9
7

31

111
297

214
174
69

9

123
95

8
2

Agents
définitifs

Vast
personeel

Ëvaluatlon - Raming

Agents
temporaires

Tiidelijk
personeel

17
17801000
8189000 1414 000

26 3 542 000 1 959 000
1593000

376000 75 000

9 5471 000 736000

9420000

344 300 000 31 579 000

3644 000
2449000
9381000

29401000
64781000

4

42062000
24132 000
7095000

1085000

51
3

14 212 000
7865 000

605 000
195 000

90000

6280000

366 000

4241000
226000

213 277 000 483600058

557 577 000 36415000

Total

Totaal

17801000
9603 000

5501000
1593000

451000

6207000

9420000

375879000

3644000
2149000
9381000

29401000
64781000

42062000
24132000
7461000

1085 000

14212 000
12109 000

831000
195000

90 000

6280000

218113 000

593992000



[ 111 1 4-xxn (1969"1970) ~~ N, 1.

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

LIiteenzettinqstabel
van de personeelsuitqaven (vervolg).

Art.

----_ .._-- ------,-_._,.--_._- - -~---_.------

I

-.' _.- ----j--- ----_._---------- --- ....__ ..-. - ---- ....------_._- --~-- --. ~~,- . -_ .. _-- -
Barème Effectif

DÉSIGNATION •.. - Évaluation '-... RlIming

I Numéro --
~

Effectief

-- - Weddeschaal I "'- --
.f;~ '" '"'Nummer ., .- '"' '@ g Agents

AANWIJZING .0 :g5 •.•a Agents
~~ 0", définitifs temporaires Totalro 10.4

U •., <ol
8~ -- - -'tll:l.

Minimum Maximum
ti:~

.:::"Ö Vast Tijdeliik Totaal
~:;,. ~:~

personeel petsoneel

Promotions de grade. - Bevordetinqen in graad ...
Augmentations barérniques, - Weddeverhogingen .. ,
Recrutements dans les limites des cadres, - Aamver(lillgcll binnen de

perken (Ian de ksdecs •
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Öpriclüen (Ian nieuwe

tliensten of betcekkinqen ...
Majoration de 275 % (index). Verhoging 27,5 % (index)

19654000
8876000

214 25571000

178303000

Sous-totaux. - Subtotolen ... 4697 3305 417 826396000

Réduction pour mises à la pension prévisibles. - Vermindering oppensioen-
stellin qen

Réduction l'OUI' détachements, - Vevminderinq (looe detecherinqen
-157
- 17

-21105000
- 2895000

------~_._----~_.._-------~,-------------
Totaux A. -- 'I'otelen A ,.. 4697 3131 417 802396000

Allocations pour fonctions supérieures (1). -- Toeleqen voor de uit-
oefening van hoqere [uncties (1)

Allocations pour fonctions diriqeantes et surqualtfication. - 'I'oelaqen
wegens leldetule [unciles en wegens hogere Icwalilicering '"

Allocation temporaire spéciale (arrêté royal du 13 août 1963). - Büzondere
tijdelijke toe/age (kol1;nfdijk besluit van 13 ouqustus 1963)

Allocations de foyer et de résidence. - Huenl- en stundplaetstoelngen .. ,
Allocation de programmation, -.- Proornmmeiietoeleqe .,'
Majoration de 275 % (index), Verhoging 27,5 % (index)

6300000

100000

600000
10000000
23 100000
2079000

Totaux B. - Totalen B 42179 000

Totaux (A+ß) , Salaire pruprcruent dit, - Totalcn (A.+B) I Eigenlijk loon. 811575000

Pécule de vacances. -- Verlofgeld
Aliocations familiales, -_. Kinderbiisùiqen
Indemnité de naissance. - Geboortevergoeding
Indemnité pour Irais de dernière maladie et de funérail1es. -- Vergoeding

voor louiste ziekte cn befJrafcniskostcn .. ,
Indemnités pour accidents du travail. - Verqoedinqen Voor srbeldsonqe-

oallen
Majoration de 27.5 % (index), Verhoging 27,5 % (index)

31010000
48500 000

600 000

350000

50 000
14837000

Totaux, Allocations directes. - 'I'otalen i Directe toclaqen 95347000

Contributions patronales aux assurances sociales.
sociale oerzekcrinqen

H'erkge versbijdragen
22 000000

Totaux généraux. - Algemene totalen 961922000

(I) Au 31 mars 1969. les fonctions suivantes etaient cxc cécs par
un intérimaire:

1 emploi de directeur regional, ::. emplors de président adjoint d'tm
comite d'acquisition. -t emplois de directeur adjoint, 6 emplois de conscr ....
van-ur des hypothèques, 25 emplois de cormnis-.aue . 16 emplois d'ins-
pcctcur. 87 emplois de n-r cvcur. 50 emplois dl' contrôleur pr incipal.
88 emplois dl' vérificateur adjoint. 3 emplois de commis l emploi cie
surveillant de travaux. I emploi de r onrluct cur de presse, 3 emplois
d'aide conducteur de presse, 1 emploi de dactylogl'Clphc,

(Ij Op J 1 maart 1969, werden volqcnde functies door ee n intcr imaris
uitqcoefend :

1 arnbt van gewestelijk directeur. 3 ambtcn van adjunct-voorzitter
van l'en aankoopcomité, 'j arnbtcn van adj unct ..directeur: 6 ambtcn van
hypothcekbcwuurdcr. 25 ambten van commissaris, 16 arnbten van
inspecteur, 87 ambten van ontvanqcr, 50 ambten van hoofdcontroleur.
88 ambtcn van adjunct-vertHcatcur, J ambtcn van klerk, 1 ambt van
werkopz ichtcr, I ambt V<1n pcrsbedicuer. 3 ambtcn van hulppersbe ..
dlcncr, 1 ambt van typist.



4~XXU (1969~1970) - N. 1. [ 112 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

DESIGNATION Numéro

Art.

AANWIJZING Nummer

11.03 B. - SERVICES TEMPORAIRES.
B. -- TIJDELIJKE DIENSTEN.

Directeur général. -- Dlrecteur-penerael ...
Inspecteur général. - Inspecteur-çenersel '"
Premier conseiller. - Eerste adviseur .
Conseiller. - Adviseur •• ... ... ... .
Conseiller adjoint. -- Adjunct-adviseur .
Receveur de l'impôt sur le capital. .- Ont-

vanger der belastlnqen op het kapitaal ...
Contrôleur prlnclpal de la T.T. (prtnc.),

Hootdcontcoleur der ooerdrachttek«
(prtnc.) •.............•......

Sècrétaire d'adrninistratton. o.., Bestuucssecre-
taris. '" 101

Vérificateur d'admlnistration fiscale. -
Verificateur bi] fiscale administratie..... 241

Vérificateur de comptabilité. -- Verificateur
boekhoudinq 222

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef .. , 222
Rédacteur. - Opsieller 201
Agent en chef des Finances .• -. fi oofdfirzan-

ciebeembte 341
Agent princlpal des Finances. - Eerste

fillanciebeambte .. '" ... ... ... ... 326
Commis-sténodactylographe. - Klerk-steno-

typiste .. ." '" 302
Agent des Finances. - Finenciebeembte .. 301
Sous-brlqadier des douanes. -- Gnderbeiqe-

dier der douane 434
Téléphoniste. -- Teleionist 421
Dactylographe. -- Typiste 421
Expéditionnaire. - Expeditionair 421
Messager-huissier. - Bode-kmnerbeioesrder, 411

COMITE DE LIQUIDATION. -
VEREFFENINGSCOMITE.

Premier conseiller. - Eerste adviseu,.. '"
Vérificateur expert-comptable. - Verifica-

teur eccountunt ..• .,. ,_. •.. ... '"

Sous-chef de bureau. - Gnderbureeuche] ...
Commts-sténodactyloqraphe. -- Klerk-steno-

typiste .. ... ... ... ... •.. .., .
Agent des Finances. - Finencicbeambie .

Barème

Weddeschanl

Minimum Maximum

161 359940 - 502800
151 310980 - 431400
141 250800 --- 404880
132 229 380 - 349 800
113 183480 - 281460

llX I 183180 - 303900

113 183480 -- 281160

159400 - 256980

135 400 .. - 229440

111400 -- 177 420
111400 - 177120
88 400 .. 133 400

94400 - 156400

92400 -- 13H00

83400 - 115100
79400·- 111100

85400 ._. 115100
74100 -- 94 100
74 400 - 94100
74 400 -- 91100
71400 - 89100

141 250 800 -- 404 880

242
222

137400 _. 231 480
111400 - 177420

302
302

83 400 -' 115 400
83400 o.- 115400

Effectif

Effectief

1
2 2(1) _.

1(2) -
3

12(3) --
9

10

1('1) .-

7 2(5) -

3

1
4

16

2

1
18

'1
3
1
6

1 (6) --

2

4(7) -

Administration centrale

Hooidbestuur

Agents
définitifs

Vast
pecsoneel

863000
405 000

1041000
3450000

254000

434000

110000

17

110000
179 000

328000

Evaluation. - Raming

Agents
temporaires

Tijdelijk
petsoneel

88 000

1385000

386 000

201000
176000

103 000
103 000

Total

Totaal

863000
405000

1041000
3450000

254000

434000

83000

140000

1385000

110000
179000

328 000

386000

201000
176 000

103 000
103 000



[ 113 ] i-XXII (1969-1970) - N. 1.

Uiteenzettingstabe! van de personee!suitgaven.

-~-~ -----~---------------_._~.._- ,- <_.- .-.,

Administration du Cadastre Administration de l'Enregistrement et des Domaines
- -

Administratie van het Kedastec Administratie der Registratie en Domeinen
-

Effectif
Évaluation Ramil1f1

Effectif
~ - - t: -- Ëvaluatlon - Raminn

-g Effectief "t:l Effectief
":.: --- '"

I
:.:

'"
1 -li '" " OJ I -li '" ~ '"~ h " Aqents A(lents Ol Ol";j "ia c: .::l c: 'ê c: Agents AÇfents'E 0 6 0 définitifs temporaires Ol ] I 0 TotalOl

'l:1 ~ '" Total .. 0 ~ définitifs temporaires

I
..

I I .. I 0. I-0 'OI Ol 0. Ol -

I
- "Cl .•. -E - <Il E! - -<Il -0 0. Q. '0 'l. TotaalU ci: ~ ~ :si. Vast Ti;delijk Totaal U a, 'ti ~ ]. Vast Tlideliik

<t:: ÓJ h personnel petsoneel <t:: '" ci: personeel personeel;:,. ...c ;:,. '" f..,
--~--------_.

- - - - - - - - - - - -
-. - - - - - -- -. - - -' -.
- - - - - .- - - - -.•- - -
- - - - - - - '.- - - - -
- - - - - - - - - - - -

I - - -- - - - 1 - - - - -

- - - - - - _.- - - -- - -

-' - - ." - - - - - ..- - -
-- - - - - - - .- - - - -

- - - - - - - - --. .- - -_. - - - - - - - -- --- '- -
- - - - - - - ..- '- ---- ... -
- - - - - - 2 - - - - -

- - - - -- - 2 - -~. -- -- -
..-...•• _. - - - - .- -- - ._. - -
30 ~- 29 - 2400000 2400000 2 .- -~ - -.. -
- - - - - - - - - -- - -_. --- - - .- - - - -. - - -
-- - - - - - - - 0_- -- - -
- - - - _0 - _. - - -- - -
- --- -- - - - .- - - _.- - -

..- - - - - - - - --- - --

- - - _. - - -_.- -- .- -- _. ...

- - - .•.. 0'- - --- -- - --. --~ -

-- - - -' _. - ..-- - -' -- _._- -,

~,,- ..'. - ---. -- - -- - - --- -- -.,



4~XXII (1969-1970) ~ N. 1. [ 111 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite).

Admi nistration centrale

HoohlbestuurBarème

DESIGNATION Numéro Effectif
Evaluation. - Raming

~
I ~ ~
~ '2 0

~~_. ~._. 3._.1;' I ~.... Minimum Maximum .::: ::

Weddeschaal EffectiefArt.

Agents
définitifs

Agents
temporaires

NummecAANWIJZING
Total

'f'ijdelijk
personeel

Vilst
personeel

T'otaal

OFFICE DES SEQUESTRES.
DIENST VAN HET SEKWESTER..

161
151
132
113
101

359 940 -- 502 800
310980 -- 431400
229 380 - 349 800
183480 -- 281 460
159400 -- 256 980

Directeur général. - Dlrecteuc-qeneroal
Inspecteur général. - Inspecteur-çenerael ..
Conseiller ..... Adviseur
Conseiller adjoint. - Adjunct-adviseur
Attributaire de dossiers. _. Bundelhouder ...
Secrétaire d'administration. -- Bestuurssecre-

tntis
Attributaire de dossiers adjoint. ---- AdjllTlct-\

bunde/houder.. ... ... ... ... ... . ..
Sous-chef de bureau, '- Cmderbuteeuchei ...
Contrôleur. - Contrcleur I
Rédacteur. -- Opsteller
Agent en chef des Finances. - Hoofdfinan-

ciebeambie
Agent principal des Finances. - Ëetste

[inenciebeembte
Cornmls-sténodactyloqraphe principal.

Eerste klerk-stenot ijpiste
Cornnus-stënodactyloqraphe. --- Klerk-sieno-

typiste
i

Commis-dactylographe. - Kterk-t qpiste ::: \
Agent des Finances. -- Finenciebeembte

Expéditionnaire. Expeditioneic
Gens de métier. _.- Vukpersoneel

101 159400 - 256980

242
222
211
201

137400 - 231480
111 400 -- \77 420
9'1400 .- 156400
88 400 -- 133 400

341 94400 ...- 156400

326

88 400 - 130 400324

302
301
301

421

83400 -- 115400
79 400 -- 111 400
79 400 111 400
74400 94400

Total des traitements barémiqucs. ---'1
'Fotuel der weddeschaalbe:;oldigingen '" , 23 7 201 000 9 6'l9 00089 29

Promotions de qrade et auqrncntations barémiques. -- Beoorderinqen in
graad erz ioeddeoerlioqinqen

Majoration de 27,5'Yo (index). Verhoging 27,S 10 (index)
200000

2708000

1255700089 29 23Sous-totaux. - Subtotelen

Réduction pour départs ct mise Il la pension prévisibles. -- Vermindering
voor voot zienbere uitdiensttredinucn en oopensioenstellinqen --342000

28 22 1221500089Totaux A... - Totelen A

Allocutions pOlir fonctions supcrrcures (-~). -- 'I'oelapen voor de uitoefening

(Jan hoqere [nncties (S)
Allocations de foyer ct de résidence ..... Huerd- en s/M.dpliintstoclagen
Allocation de proqrarnmation. Proqrumnudietoeuuïe »,

Majoration de 27.5 '7e (mde x ) . Vcr/lOlling 27,5 % t index]

300000
150 000
360000
124000

934 000Totaux B. -- T'otnlen }] ...

13 149000 ITotaux (A+U) I Salaire proprement dit. - Totaleu (A.+B) I Eigenlijk loon.



[ liS] 4~XXII (1969~1970) - N. 1.

Lliteenzettingstabel van de personeelsuitqa ven (vervolg).

~.~ ~
Admlnlstration du Cadastre Admintstratton de J'Enregistrement et des Domaines

- -
Administratie v,~n het Kndasier Administra/ie der Registralie en Domeinen

-
Effectif

Évaluation
Efféctif

Évaluation - Ram/np{J - n~_~ Ram/na .. -OJ
Effectief 11 Effectief

~ ~ -.; ., OJ
I id I:! Po • I ~

OJ
OJ k ".;l:l 0 !'. t Agents Agents <:: ,il '" Agents Agents

'"' ~ " <= 0 •.. 0 'l'ota!~ ~ID" défiuitifs temporaires Total .- '" &IE définitifs temporaires"0 " ...
~I~"0 J:11Q, :l -: .- - - -c -- - -

'" " Ei Q,
U e 't; l'l {l Vast Tijdeliik Tolaa!

~
Z "<Î Vasl Tijdelijk Totaal

Ol <Il ~ :~ personeel personeel ti
ci> ~ perscneel personeelot: ~ ot: h ot: -<

1
1
4
2

21 3523000 3523000

6 5 1012000 1012000
17 8 1442000 1412000
8 6 867000 867000
9 5 604000 604 000

2

4

14 3 331000 331000
2 1 102000 102000
1 3 320000 320000
1
3 106000 106000

---_._- ------------- .~---
30 29 2100000 2400000 J08 16 8307000 8307000

34000 241000
669000 2323000

---_ ..- ---".- ~n_·_·_.........._ ____._ --~.~--- ...~--~-
30 29 3103 000 108 46 JO871000

-3 --201000
-~'~----------_.~----

30 29 3103 000 J08 13 10667000

176000 !OOOOO
780000 3!5 COO
18000 27000

------- -~_._---
1001 000 142000

-----
'1107000 11109000



4~XXll (1969~1970) -- N. 1. [ 116 l

Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite).

_. ------------------l---- --_._----------~ - . ... ---- _ ... -

Admtntstrr

Barème Hoo]

DESIGNATION Numéro -- I

I
Effectif

Weddeschaal .. --
Art. {j Effectief-,-- ---

'":.: ~ '" ~
~ '"AANWIJZING Nommer I '"

...
'" Agenc 'ro c:

'a 0 ... a déftnit~ r: 0 '"'tl 8'1
,.

"0 "" I '" ~I
--

!Il "0 i:l,
VasMinimum Maximum U

ci>
~

s
ci> .~) pet son-< -< h

dbesiuuc

~---I
E-'v-a-l-,,-at-io-n-.------R--a-rr-'-i-n~-----I

ation centrale

ts
ils

Agents
temporaires Total

t
eel

Tijdelijk
personeel

Totaal

Pécule de vacances, - Ver/ofgeld
Allocations familiales. - Kirrde<biislagèn

Indemnité de naissance, - Geboocteverpoeâinç
Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Vel'goeding

uocr leatsie ziekte en begrafeniskO-'ten ...
Indemnité pour accidents de travail. - Vergoedirrg ooor ecbeidsonçevollen,
Majoration de 27,5 % (index). - Ve<hoging 27,5 % (index)

450000
750000
50000

20 000

205000

Totaux I Allocations directes. - Totalen I Directe toelaqen _.. 1475000

Contributions patronales aux assurances sociales, -~ ViTerkgelJe<sbijdragen
sociale verzeketinqen ".

Charges SOCiales extra-lëqales .. - Exireioetteitïke sociale lasten ...
Cotisation de l'Etat-employeur par application du statut des agents tempo-

raires. - Bijdrage van de Steet-werkqeoer bij toepessinp van bei steiuui
van het tijdelijk personeel ...

590000

Totaux giinéraux. Algemene totalen 15211000

(1) Dont un occupe un emploi de directeur général.
(2) Occupe Uil emploi d'inspecteur général.
(3) Dont six occupent un emploi de conseiller.
(4) Occupe un emploi de conseiller adjoint.
(5) Dont un occupe un emploi de conseiller adjoint.
(6) Occupe un emploi de mcssaqer-hulssier.
(7) Dont un occupe un emplo! de téléphon iste,
(8) Les allocations pour l'exercice de fonctions supérieures se répartis sent par grade, comme suit :

directeur génél'al: 1: inspecteur général: 1; conselllers : 6; conseiller adjoint: 1; téléphoniste: I.



[ 117 J 4-XXII (1969-1970) --- N. 1.

Lliteenzcttinqstahel van de personeclsuitqaven (vervolq.)

-------_-..-_-_-__-_-_-_-__--~-_-_-_-__-_-_-.-.-.-_-_-..-__-.-__-.----------------.---===_------"=.-' ..0":_'='--=-=..,"".====- __

Administration du Cadastre Administration de l'Enregistrement et des Domaines

Administratie van hei Kndaster Administratle der Registratie en Domeinen I

Effectif I EffectifEvaluation. - Raming
Effectief {i Effectief

------,------.,-------1 .:::~ ~T] l 1- Agents A\Jcnts 'I -~-~--:~l- -Agents I Agents
'a 0 eo' definitifs temporaires Total '" ;g ~ 15 2 définitifs I temporaires

~ ~ ~ 1 i I .g ~ I ti~ ~ l ",~,' Va-t•.• ••• Vé/St Tijdelijk I Totsul U :< , Tijdelijk
cio " ~ '" I I li I0< '" ci>::;- personee personee 0<' ~ ci: t,:; persotiee personeel__+__L,__ ::. . < _h_, ._--'- l__________ ' -< 1 _

Evaluation. --. Raming

Total

Totaal

222000
48000
50000

420000
410000

20000

5000
29000

30000
5000

131000

354000 1016000

270 000 270000
850000

875000

4731000 li: 120000

(1) Waarvan er één een betrekking bez.et van dlrcctcur-qeneraal.
(2) Bezet een betrekking van inspecteur-qeneraal.
(3) Waarvau er zes een betrekking van adviseur bczetten.
(4) Bezet een bctrekklnq van ad [unct- ad viseur.
(5) Waarvan er één een betrekking bezet Van adjunct-adviseur.
(6) Bezet cen betrekking van bode-kamerbcwaarder.
(7) Waarvan er één een bctrckkinq bezet van telefonist,
(R) D~ toelaqen weqens de uitoefening van hoqere Functics zijn pcr qraad onderverdeeld

directeur-qeneraal : 1; inspecteur-qencraal : 1; adviseurs : 6: adjunct -ad viseu!" : 1; telefonist: I.
als volqt :



4:~xxn (1969-1970) --- N. 1. [ 118 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

Art.

11.03

DÉSIGNATION

AANWIJZING

---------------------1
C. - AGENTS EN DISPONIBILITE.

C. - TER BESCHIKKING GESTELD PERSONEEL.

Inspecteur général des Finances. - lnspecteur-qenereel van [inenciên
Inspecteur général. -- 1nspecteur-qener a<Jl
Directeur. - Directeur
Inspecteur, - Inspecteur
Receveur B. - Ontvanger B
Receveur. - Ontvanger
Géomètre-expert du cadastre. --- Landmeter-experi bi] het kadaster
Vérificateur. - Verificateur
Receveur adjoint. -- Adj,met-or>tvanger ...
Vérificateur adjoint, - Adjunct-verificateur
Rédacteur. - Opsteller
Agent principal des Finances. - Eerste [lnonctebeombte
Agent des Finances. - Financiebeambte
Brigadier. - Brigadier
Sous-brigadier. - andel-brigadier
Pré posé. -- Aangestelde
Expéditionnaire. - Expediticnnir
Classeur. -- Klasseerder
Reproducteur de plans. -- Planafdrukker

Total des traitements harérniqucs. -- T'otael der toeddeschanlbezoldiuinqen

Administration centrale

Hooidbestuur

Nombre -I

Aantal I
Evaluation

Raming

4

431400
431400

60862

36338

Majoration de 275% (index). - Verhoging "an 27,% (index) 264000

960 000

Total. Salaire proprement dit. Toiael, Eigenlijk loon

l'\.llocation de programmation. -- Pcoqremmutietoeleqe 33000

1257000

Pécule de vacances. -- Ver/orge/d
Allocations familiales. - Kindecbiisleqen
Indemnité de naissance .. _-- Geboodevergocding
Indemnité pour frais de dernière maladie ct cie funérailles. Vergocding voor Inntste ziekte

en begrafeniskosten
Vfajol'ation cie 275% (index) .. -- Ver110ging (I(1n 27.5% {index}

Total. Allocations directes. -- Totaal. Directe toelaqcn

Contributions patronales aux assurnnccs sociales .. _-- Werkgeversbijdragen sadate veczekerinqen,

Totaux généraux. - Alqemcnc totalen ...

32000
22 000

6000

60000

15000

1332 000



[ J 19 ] 4-XXII (J969-1970) -- N. l.

Uit:eenzettingstabel van de personeelsuitqaven.

""---- -" ,,- "- _. - ---- -

Contributions directes Cadastre Douanes et Accises
dans les provinces dans les provinces dans les provinces

'- - -
Directe belestinqen Ksdester Douane en Accijnzen
in de provinciën in de provinciën ill de prooinciën

----~---
Nombre Evaluation

I
Nombre Evaluation Nombre Evaluation- - - - - -

Aantal Raming Aantal Raming Aantal Raming I
I
I

I
- - -- - --- --
- - --. ~"-. "- --

-- -- -- --- - -
1 236700 - - I 312 000

_.- - 1 229400
- - - - - - --
- -- I 165000 - .-
--- - -- _. 1 113400

1 135700 ~ - - -
1 112100 - - --- --
2 228300 2 160000 2 204600
5 312200 '1 215000 1 66300
1 78000 ._.~ --" --

-- - _. - 1 73 seo
- - ,--- .~-- 3 190600
- -- - - 2 90200
- - - -- -- -,

- - -- -- - -
- - 1 20000 -- -

---_ .. ------- -------------- ------------- -
Il 1 133000 8 560 000 12 1280000

312000 154000 352000
I

-- - 35000
------- ---.--.,--- ---_._- _._---"-----------._~-

1115 000 714 000 1667000

59000 47 000 60000
9S000 15000 20000
10000 - 5000

I
2S 000 10000 10000
31000 7000 10000

_.__ ._. ._---."--_ .._- -,"--- .__ ._---- --_.-._--- ------ _.---- ._._-~--- -~- --- .--------"--- ._~---- -
220 000 79000 105 000

24 000 22 000 SOOOO
------------.-- ---_._~.~~--- - ------- ----- - --_.-.------. - -----_.__ .._~~~--~- -

1689000 815000 1822 000

Enregistrement et Domaines
dans les provinces

Registratie en Domeirlen
in de provinciën

Nombre

Aantal Raming

2 383000

183000

161000

541000

105000
67000

la 1143000

397000

51000

1 1\9! 000

80000
120 000
15 000

16 000
41000

272(J{)ü

40 000

Z Z03 000



1-XXII (1969"1970) ~ N. l. [ 120 ]

Tableau récapitulatif des dépenses de personnel.

Adrninistratlon centrale

-T--~--'------~---'-------
Administra tian

des Contr ibutions directes

T

ARTICLE 11.03

Administr atie
!:Ioofdbestrmr der directe belastinoen

Effectif Effectif

I--•.. Effectief •.. Effectief'" '"'1:J 11 -----'" Evaluation::.:: .., '" ::.:: '" Evaluation"'- .., "'-.- '" •.. '"",,,, .~'" I ",Ol ,~. q)

~g rot:: ""<:: '" t:() 0 ..0 0 •.•0

" .~ " Raming ••...• lf) 0., Raming•.. Cl ••• o.~ " Cl •.• p. •..•
-0 ~~ [j~ .iJ ~~ E"

<Il ro " 0,
Ü -0 .•.• "':"ci Ü -o~ ~~. ., .",

01", "'-- Ol'" ,<~~::::. ~h ~::.

ARTIKEL 11.03

Services permanents. - \I aste die,~,tel1 ... 2334 2267 176 666164000 8816 7916 582 2208050000

Services temporaires. --- Tijdelijke diensten 89 28 22 15211000

Agents en disponibilité. - Ter beschikkillg qestelde personeels-
leden ... 1 1.332000 11 1689000

------------
Totaux. - 'I'otelen ... 2123 2299 198 682710 000 8816 7957 582 2209739000



[ 121 1 ':l-XXII (1969~1970) -~ N. 1.

Verzamclstaat der personeelsuitqaven.

Admlnïstraüon Administration Adminlstratlcn Totaux
du Cadastre des Douanes et Accises de l'Enreqistrernent

et des Domaines
Administr eiie Admirdstr atie Administratievan het Kadaster del' Douane en Accijm;en der Rer:;istratie en Domeinen Totelen

Effectif Effectif I Effectif I Effectif

.- Effectief " Effectief ... I Ef[;~tief
~

Effectief.g •• '"._---- "::I ----- "<:l

:< Ol Evaluation Cl Evaluation Evaluation- "' Evaluation ~ "' :>::
~l 03- :>:: 0; '"w- O; .,~ .,-•.. ~ •.. •.. •.. •..w ...•.

$~ -., I .ill! .- " I .- " I ",'" .- •..
'" " '" " '" " .... " lil ":.00 •.•0 'DO &§ Raming

"po •.• 0

Raming
:'::0 •.•0

Raming'" .- '" &~ Raming ~ .- '" ~ .- '" 8..~ '" .- '" 0",.e t " •.. " ., rl •.• r:>. ••••..
~~ E •.• ~~ E"

•...
~~ S'""0 ':Ojo. E" "0 "0 "0

<Il •.•0. U
.,0. lil '" 0. lil •.•0.

U "0_ ~'"ci "O~ ~-d U "'O~ ~. U "0_ ~'"ciÖl~ ó;~ ." ."::1 . '"",.- ",.- rn", m:;:- 01'" 01:;:;-~;::. o<i:: <J;;::' <J;!-. ~>. ~E--I ~;::. ~E--
---------~--I------~-

1815 165'1 10'1 -135454000 7563 6931 76 1496720000 '1697 3131 417 961922000 2522521929 1355 5768310000

30 29 4731000 108 43 14 120000 227 28 94 34065 000

8 815000 12 1822000 10 2203000 45 7861000

1 845 1 662 1.33 411 000 000 7 563 6 943 76 1 49B 5'12000 4:805 3 l'! 1 460 978245000 25 '15222 002 1 4'19 5 810 216 000


